
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ปัญหาการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีภายใต้กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 

น.ส.นภัทรธมณฑ์ ไก่แก้ว  

วิทยานิพนธ์นี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต 
สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร 
คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

ปีการศึกษา 2564 
ลิขสิทธิ์ของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Taxation Issues in Cryptocurrency Transactions under Value Added Tax law 
 

Miss Napattamon Kaikaew 
 

A  Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements 
for the Degree of Master of Laws in Finance and Tax Laws 

FACULTY OF LAW 
Chulalongkorn University 

Academic Year 2021 
Copyright of Chulalongkorn University 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
หัวข้อวิทยานิพนธ์ ปัญหาการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีภายใต้

กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม 
โดย น.ส.นภัทรธมณฑ์ ไก่แก้ว 
สาขาวิชา กฎหมายการเงินและภาษีอากร 
อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก รองศาสตราจารย์ ดร.พัฒนาพร โกวพัฒนกิจ 

  
 

คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อนุมัติให้นับวิทยานิพนธ์ฉบับนี้เป็นส่วนหนึ่งของ
การศึกษาตามหลักสูตรปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต 

  
   

 

คณบดีคณะนิติศาสตร์ 
 (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปารีณา ศรีวนิชย์)  

  
คณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ 

    ประธานกรรมการ 
 (นายมงคล ขนาดนิด)  
   

 

อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก 
 (รองศาสตราจารย์ ดร.พัฒนาพร โกวพัฒนกิจ)  
   

 

กรรมการภายนอกมหาวิทยาลัย 
 (ดร.สุมาพร มานะสันต์)  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ค 

บทคั ดย่อ ภาษาไทย 
 นภัทรธมณฑ์ ไก่แก้ว : ปัญหาการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีภายใต้

กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม. ( Taxation Issues in Cryptocurrency 
Transactions under Value Added Tax law) อ.ที่ปรึกษาหลัก : รศ. ดร.พัฒนาพร 
โกวพัฒนกิจ 

  
ปัจจุบันการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีส่วนใหญ่อยู่ในลักษณะการลงทุนเพ่ือหา

กำไร  และกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรตีความคริปโทเคอร์เรนซีเป็นบริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Service) ประเภทหนึ่ง ซึ่งมีความไม่เหมาะสมหลายประการ ปัญหาประการ
สำคัญ คือ ด้วยลักษณะเฉพาะของคริปโทเคอร์เรนซีไม่อาจตีความเป็นสินค้าหรือบริการภายใต้
กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  อีกทั้ ง กระบวนการในทางปฏิบัติบางประการของกฎหมาย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่อาจบังคับใช้กับธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีได้จริง เช่น การออกใบกำกับ
ภาษ ีนอกจากนั้นลักษณะของการซื้อขายคริปโทเคอร์ซีไม่ใช่การเพิ่มมูลค่าในแต่ละข้ันการผลิต การ
จำหน่าย หรือการให้บริการซึ่งเป็นลักษณะสำคัญของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม ธุรกรรมการซื้อขายคริป
โทเคอร์เรนซีเป็นธุรกรรมที่กระทำผ่านตัวกลางทำให้ไม่สามารถการระบุตัวตนของผู้ซื้อและผู้ขาย  
ส่งผลให้การบังคับและตรวจสอบผู้ประกอบการเพ่ือจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมรวมถึงการออก
เอกสารทางภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นไปได้ยาก วิทยานิพนธ์ฉบับนี้จึงมุ่งศึกษาปัญหาความไม่เหมาะสมอัน
เกิดจากการตีความคริปโทเคอร์เรนซีให้อยู่ภายใต้กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย  และ
พิจารณาแนวทางการจัดเก็บภาษีบริโภคประเภทอ่ืนที่อาจมีความเหมาะสมมากกว่า และจาก
การศึกษา ผู้เขียนเห็นว่าหากพิจารณาให้ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ระบบภาษี
ธุรกิจเฉพาะซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีเป็นรายธุรกรรม (transaction tax) จะมีความเหมาะสมมากว่า 
จึงมีข้อเสนอแนะให้ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ 
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Most cryptocurrency exchanges are in the form of profitable investments. 

The Value Added Tax (VAT) law under the Revenue Code interprets 
cryptocurrencies as a type of electronic service (e-Service), which is in many ways 
inappropriate. The main issue is that cryptocurrencies, due to their unique nature, 
cannot be interpreted as goods or services under VAT law. Furthermore, some 
practical VAT procedures may not apply to cryptocurrency transactions. And the 
nature of cryptocurrency trading does not include the added value of each 
manufacturing, distribution, or service chain, which is an important aspect of VAT 
collection. As a result, enforcing and inspecting entrepreneurs for VAT registration, 
including issuing VAT documents, is difficult. The purpose of this thesis is to look 
into the issue of inappropriateness that has arisen as a result of the interpretation 
of cryptocurrencies under Thailand's VAT law, as well as to consider other types of 
consumption tax collection that may be more appropriate. According to the 
findings of the study, a Specific Business Tax system which is taxed on a per-
transaction basis is more appropriate for cryptocurrency trading transactions. Thus, 
this thesis proposes that cryptocurrency trading transactions should be subject to a 
Specific Business Tax system. 
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บทที่ 1 

บทนำ 

1.1 ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา 

 ปัจจุบันคริปโทเคอร์เรนซีได้รับความนิยมอย่างมากสำหรับการเป็นเครื่องมือการลงทุนของ

ประชาชน โดยสะท้อนได้จากมูลค่าตลาด (market cap) ในปี พ.ศ. 2564 ที่เพ่ิมขึ้นอย่างมาก โดยใน

เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2564 มีมูลค่าตลาดอยู่ที่ 3 ล้านล้านเหรียญดอลลาร์สหรัฐ1 เพ่ิมขึ้นจากเดือน

ธันวาคม พ.ศ. 2563 ที่มีมูลค่าตลาดอยู่ที่ 6.41 แสนล้านเหรียญดอลลาร์สหรัฐ2 ซึ่งพฤติกรรมของผู้คน

ในปัจจุบันมีการใช้คริปโทเคอร์เรนซีในธุรกรรมที่หลากหลาย ทั้งการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยน  

คริปโทเคอร์เรนซีในแพลตฟอร์มซื้อขายแลกเปลี่ยน การซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีโดย

ไม่ผ่านแพลตฟอร์มซื้อขายแลกเปลี่ยน การใช้ชำระค่าสินค้าหรือบริการ การให้โดยไม่มีค่าตอบแทน 

การรับมรดก การได้รับจากการทำงาน การขุดเหรียญ และการฝากเหรียญเพื่อรับดอกเบี้ย  

 ในประเทศไทยรายงานของศูนย์วิจัยกสิกรไทยเปิดเผยว่า ในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2564  

มีจำนวนบัญชีซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลกว่า 1.9 ล้านบัญชี3 ซึ่งแม้จะน้อยกว่าบัญชีซื้อขายในตลาด

หลักทรัพย์ราว 2.1 เท่าแต่ก็มีอัตราการขยายตัวสูงอยู่ที่ร้อยละ 27.6 ต่อเดือน ขณะที่บัญชีซื้อขายใน

 
1 Bitcoin Gain, Crypto World Hits $3 Trillion Market Cap as Ether [ออนไลน์], 2021. แหล่งที่มา  

https://www.bloomberg.com/news/articles/2021-11-08/crypto-world-hits-3-trillion-market-cap-as-ether-bitcoin-gain?sref=CVqPBMVg สืบค้น 
ณ วันที่ 18 ธันวาคม 2564 

2 ภิญญาภาษร พวกจิก , “Cryptocurrency and Taxation.,” Tax Policy Journal Tax Policy Bureau, Fiscal Policy Office, Edition 2, 
Volume 19 (June 2021): 2. 

3 ศูนย์วิจัยกสิกรไทย, ภาษีคริปโทฯ กฎกติกาท่ีนักลงทุน...ต้องรู้ [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.kasikornresearch.com/th/analysis/k-
social-media/Pages/Cryptocurrency-FB-19-01-2022.aspx สืบค้น ณ วันที่ 25 มิถุนายน 2565 

https://www.bloomberg.com/news/articles/2021-11-08/crypto-world-hits-3-trillion-market-cap-as-ether-bitcoin-gain?sref=CVqPBMVg


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 15 

ตลาดหลักทรัพย์มีอัตราการเติบโตเพียงร้อยละ 2.9 ต่อเดือน สะท้อนให้เห็นถึงความนิยมลงทุนใน

ตลาดคริปโทเคอร์เรนซีในไทยเป็นอย่างมาก4 

 แม้คริปโทเคอร์เรนซีได้รับความนิยมอย่างมาก แต่หากพิจารณาบทบัญญัติแห่งกฎหมายแล้ว

กลับพบว่า ในประเทศไทยมีกฎหมายเพียงฉบับเดียวที่บัญญัติถึงนิยามของคริปโทเคอร์เรนซีไว้เป็น

การเฉพาะ คือ พระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 ซึ่งได้จัดประเภท

ของคริปโทเคอร์เรนซีว่าเป็นสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทหนึ่ง5 และให้คำนิยามคริปโทเคอร์เรนซีว่า  

“คริปโทเคอร์เรนซี หมายความว่า หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งถูกสร้างขึ้นบนระบบหรือเครือข่าย

อิเล็กทรอนิกส์โดยมีความประสงค์ที่จะใช้เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพ่ือให้ได้มาซึ่งสินค้า บริการ 

หรือสิทธิอ่ืนใด หรือแลกเปลี่ยนระหว่างสินทรัพย์ดิจิทัล และให้หมายความรวมถึงหน่วยข้อมูล

อิเล็กทรอนิกส์อืน่ใดตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนด”6   

 ในด้านภาษีอากรเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 มีการบังคับใช้พระราชบัญญัติแก้ไข

เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 ซึ่งก่อนจะมีการบังคับใช้พระราชบัญญัติฉบับ

ดังกล่าว มาตรา 77/1(9) แห่งประมวลรัษฎากรได้ให้นิยามคำว่าสินค้าไว้ว่า “สินค้า หมายความถึง 

ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอาได้” ซึ่งหากนำคริปโทเคอร์เรนซีที่เป็น

สินทรัพย์ดิจิทัลและไม่มีรูปร่างมาพิจารณา ส่งผลให้คริปโทเคอร์เรนซีถูกจัดเป็นสินค้าตามมาตรา 

77/1(9) แห่งประมวลรัษฎากร(เดิม) แต่เมื่อมีการบังคับใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 โดยมาตรา 4 ได้บัญญัติแก้ไขนิยามคำว่า “สินค้า” ในมาตรา 

77/1(9) และมาตรา 5 ได้เพ่ิมนิยามคำว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ในมาตรา 77/1(10/1)  

 
4 Standard Wealth, สำรวจ “ตลาดคริปโทเคอร์เรนซี” ของไทย ท่ามกลางเทรนด์การลงทุนท่ีกำลังเฟื่องฟู [ออนไลน์], 23 ธันวาคม 2564 

แหล่งที่มา https://thestandard.co/cryptocurrency-upbit/ สืบค้น ณ วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2565 
5 มาตรา 3 แห่งพระราชกำหนดประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  
6 เรื่องเดียวกัน 
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แห่งประมวลรัษฎากร7 จะเห็นได้ว่า ในนิยามคำว่าสินค้ามีการเพ่ิมถ้อยคำในตอนท้ายว่า “…แต่ทั้งนี้ไม่

รวมถึงทรัพย์สินที่ ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทาง

อิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด” ส่งผลให้แต่เดิมที่คริปโทเคอร์เรนซีเป็นสินค้า ในปัจจุบันไม่เป็นสินค้าตาม

ประมวลรัษฎากรอีกต่อไป แต่อย่างไรก็ดี การตัดคริปโทเคอร์เรนซีออกจากนิยามคำว่าสินค้าไม่ทำให้

การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีถูกตัดออกจากระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากนิยามคำว่า “บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์” ในมาตรา 77/1(10/1) แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” 

หมายความว่า บริการซึ่งรวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือ

เครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใดซึ่งลักษณะของบริการเป็นไปโดยอัตโนมัติในสาระสำคัญโดยบริการ

ดังกล่าวไม่สามารถกระทำได้หากปราศจากเทคโนโลยีสารสนเทศ” ส่งผลให้คริปโทเคอร์เรนซีเป็น

บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ประเภทหนึ่งตามมาตรา 77/1(10/1) แห่งประมวลรัษฎากรอันอยู่ภายใต้

บทบัญญัติของภาษีมูลค่าเพ่ิมดังเดิม ดังนั้น ไม่ว่าจะพิจารณาคริปโทเคอร์เรซีเป็น “สินค้า” หรือ 

“บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีก็อยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่ง

ก่อให้เกิดปัญหาดังจะกล่าวต่อไป 

 ต่อมาเมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 มีการออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 744) พ.ศ. 2565 มีสาระสำคัญ คือ  

“ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลที่กระทำในศูนย์ซื้อขาย

 
7 มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 บัญญัติว่า “ให้ยกเลิกความใน (9) ของมาตรา 77/1 แห่ง

ประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
 (9) “สินค้า” หมายความว่า ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอาได้ ไม่ว่าจะมีไว้เพื่อขาย เพื่อใช้ หรือเพื่อการใด ๆ และใ ห้
หมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดที่นำเข้า แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อื่น
ใด”  
 มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 บัญญัติว่า “ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น (10/1) และ (10/2) ของ
มาตรา 77/1 แห่งประมวลรัษฎากร  
 “(10/1) “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า บริการซึ่งรวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่าย
ทางอิเล็กทรอนิกส์อื่นใดซึ่งลักษณะของบริการเป็นไปโดยอัตโนมัติในสาระสำคัญโดยบริการดังกล่าวไม่สามารถกระทำได้หากปราศจากเทคโนโลยีสารสนเทศ” 
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สินทรัพย์ดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน  

พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566” ซึ่งการออกพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 744 เป็นการออก

เพ่ือยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ใช่การพิจารณาว่าธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่อยู่ภายใต้ระบบ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือพิจารณาว่าสมควรอยู่ภายใต้ระบบการจัดเก็บภาษีอ่ืนหรือไม่ จึงเกิดปัญหาว่า 

เมื่อลักษณะของคริปโทเคอร์เรนซีไม่สมควรอยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม การออกกฎหมาย 

ลำดับรองเพ่ือยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงไม่ใช่วิธีการแก้ไขปัญหาที่ถูกต้อง เนื่องจากการบัญญัติให้ยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่ากับยังอยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมดังเดิมเพียงแต่ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีเท่านั้น 

ซึ่งแท้จริงแล้วธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่สมควรอยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เนื่องจากส่งผลให้เกิดปัญหาหลายประการดังจะกล่าวต่อไป 

 การพิจารณาคริปโทเคอร์เรนซี เป็นบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ส่ งผลให้การซื้อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้บทบัญญัติแห่งภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งก่อให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติหลาย

ประการ ดังตอ่ไปนี้   

 ประการที่ 1 ปัญหาเกี่ยวกับสถานะทางกฎหมายของคริปโทเคอร์เรนซี ด้วยลักษณะและ

สภาพของธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีพบว่า คริปโทเคอร์เรนซีไม่มีรูปร่างทางกายภาพและไม่สามารถส่ง

มอบแก่กันได้อย่างสินค้าจึงไม่ถือว่าของคริปโทเคอร์เรนซีเป็นสินค้าโภคภัณฑ์  (commodity) และ

วัตถุประสงค์ในการแลกเปลี่ยนหรือซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่ได้ซื้อขายกันอย่างสินค้าปกติแต่เป็น

การทำธุรกรรมเพ่ือการลงทุนและเก็งกำไรเป็นหลักซึ่งมีลักษณะคล้ายกับการซื้อขายหุ้นในตลาด

หลักทรัพย์ รวมถึงคริปโทเคอร์เรนซีไม่ควรถือเป็นบริการหรือบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Service) 

ดั งเช่นที่ บัญญั ติ ในประมวลรัษฎากรปัจจุบัน  เนื่ องจากลักษณ ะของธุรกรรมการซื้ อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีแตกต่างจากการบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ทั่วไป เช่น การให้บริการโฆษณาทาง

ออนไลน์หรือการให้บริการระบบจัดการร้านของเฟสบุ๊คที่มีการให้บริการจากผู้ให้บริการสู่ผู้รับบริการ
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หรือผู้บริโภค และธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีไม่มีลักษณะเป็นการให้บริการเช่นนั้น จึงมีปัญหาเกี่ยวกับ

สถานะทางกฎหมายของคริปโทเคอร์เรนซีว่าไม่สมควรถูกพิจารณาเป็นสินค้า บริการ และบริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์แต่สมควรถูกพิจารณาเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงิน (financial product) ซึ่งมีความ

เหมาะสมกับลักษณะของคริปโทเคอร์เรนซีมากกว่า 

ปัญหาประการที่ 1 ข้างต้นเป็นปัญหาเกี่ยวกับสถานะทางกฎหมายของคริปโทเคอร์เรนซี 

ส่วนปัญหาประการที่ 2 ถึงประการที่ 6 ดังต่อไปนี้เป็นปัญหาในทางปฏิบัติที่อาจเกิดขึ้นจากการ

พิจารณาธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 ประการที่ 2 ภาษีมูลค่าเพ่ิมจัดเก็บจากมูลค่าการขายสินค้าหรือการให้บริการที่เพ่ิมข้ึนในแต่

ละขั้นตอนการผลิต การจำหน่าย หรือการให้บริการ กล่าวคือ มีการเพ่ิมมูลค่าของสินค้าหรือบริการ

ตลอดกระบวนการผลิต (value added) โดยผู้ประกอบการในระบบการขายสินค้าหรือให้บริการจะ

ทำหน้าที่เป็นตัวกลางในกระบวนการจัดเก็บภาษีและนำส่งกรมสรรพากร แต่ผู้รับภาระภาษีที่แท้จริง

คือผู้บริโภค (end user) ซึ่งแตกต่างจากลักษณะธุรกรรมซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีที่แม้มูลค่าของ 

คริปโทเคอร์เรนซีจะมีการเปลี่ยนแปลงไปแต่การเปลี่ยนแปลงนั้นไม่ใช่การเปลี่ยนแปลงอย่างการขาย

หรือให้บริการที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละขั้นการผลิต การจำหน่าย หรือการให้บริการ แต่เป็นการเปลี่ยนแปลง

มูลค่าที่เกิดจากความต้องการซื้อและขายของนักลงทุนในตลาดซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในช่วงเวลาหนึ่ง 

โดยไม่มีขั้นตอนการผลิตและจำหน่ายสู่ผู้บริโภคเหมือนการซื้อขายสินค้าและให้บริการตามปกติ  

ดังนั้น ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีจึงไม่ใช่การเพ่ิมมูลค่า อีกทั้งลักษณะของธุรกรรมเป็นไป

อย่างไม่มีจุดสิ้นสุดเพราะมีการซื้อขายหมุนเวียนในระบบทำให้ไม่มีผู้บริโภคคนสุดท้าย  

 ประการที่  3 ปัญหาเกี่ยวกับการระบุตัวตนของผู้ซื้อและผู้ขาย ในปัจจุบันการซื้อขาย

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด

หลักทรัพย์ (คณะกรรมการ ก.ล.ต.) ซึ่งสามารถทำได้ 3 วิธี ได้แก่ การซื้อขายผ่านศูนย์ซื้อขาย
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สินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Exchange) การซื้อขายผ่านนายหน้าซื้ อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  

(Digital Asset Broker) และการซื้อขายผ่านผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Dealer) ซึ่งล้วนเป็น

ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำผ่านตัวกลาง จึงมีปัญหาว่าระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย 

คริปโทเคอร์เรนซี ทั้งสองฝ่ายไม่อาจทราบได้ถึงตัวตนที่แท้จริงของอีกฝ่ายหนึ่ง เนื่องจากผู้ขายและผู้

ซื้อทำคำสั่งขายและคำสั่งซื้อผ่านตัวกลางโดยไม่ได้ติดต่อทำธุรกรรมกันเองโดยตรง ส่งผลให้เกิดปัญหา

ในทางภาษีมูลค่าเพ่ิมดังจะกล่าวในประการที่ 4 และ 5 ต่อไป 

 ประการที่ 4 ปัญหาเกี่ยวกับการตรวจสอบและการบังคับใช้ กล่าวคือ หากพิจารณาว่าการ 

ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมย่อมก่อให้เกิดหน้าที่ของที่มีรายได้เกินกว่า  

1.8 ล้านบาทต่อปีในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 85/1 แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งมีปัญหา

ว่า การกำหนดให้ผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือนักลงทุนที่มีรายได้เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปีไป 

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่สามารถทำได้จริงในทางปฏิบัติ เนื่องจากผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือ  

นักลงทุนมีจำนวนมากและเมื่อธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีเป็นธุรกรรมที่ไม่สามารถระบุ

ตัวตนผู้ขายได้ตามปัญหาที่กล่าวไปข้างต้นจึงทำให้กรมสรรพากรไม่สามารถตรวจสอบได้ว่าบุคคลใดมี

รายได้จากธุรกรรมการขายคริปโทเคอร์เรนซีเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปีและมีหน้าที่ต้องจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 ประการที่ 5 ปัญหาเกี่ยวกับการบังคับให้ผู้ขายต้องออกเอกสารภาษีมูลค่าเพ่ิม เมื่อธุรกรรม

การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่สามารถระบุตัวตนของผู้ซื้อและผู้ขายได้จึงมีปัญหาว่า ผู้ขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีที่รายได้เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปีซึ่งมีหน้าที่ต้องออกใบกำกับภาษีตามมาตรา 86 

แห่งประมวลรัษฎากรไม่สามารถออกใบกำกับภาษีได้เนื่องจากการออกใบกำกับภาษีจะต้องมีรายการ

ตามที่มาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากรกำหนดซึ่งรายการสำคัญ คือ ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้

เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบกำกับภาษี และชื่อ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้าหรือ
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ผู้รับบริการ ดังนั้น เมื่อลักษณะของธุรกรรมการซื้อขายเป็นธุรกรรมที่ไม่สามารถระบุตัวตนผู้ซื้อและ

ผู้ขายได้ การจะระบุชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้ เสียภาษีอากรย่อมไม่อาจกระทำได้และยากต่อ

กรมสรรพากรในการตรวจสอบย้อนหลังว่าผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีนั้นออกใบกำกับภาษีถูกต้องตาม

ธุรกรรมที่เกิดขึ้นจริงหรือไม่ อย่างไร  

 ประการที่ 6 ลักษณะของคริปโทเคอร์เรนซีเป็นทรัพย์สินที่หาต้นทุนในแต่ละทอดของ 

การเปลี่ยนมือได้ยาก เนื่องจากธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่ใช่การเพ่ิมมูลค่าใน  

แต่ละขั้นตอนการผลิต จำหน่าย หรือให้บริการเหมือนการซื้อขายสินค้าหรือให้บริการตามปกติ และ

ลักษณะของธุรกรรมเป็นไปอย่างไม่มีจุดสิ้นสุดเพราะมีการซื้อขายหมุนเวียนในระบบทำให้ไม่มี

ผู้บริโภคคนสุดท้าย จึงทำให้การคำนวณหรือการหาต้นทุนในแต่ขั้นตอนการผลิต จำหน่าย หรือ

ให้บริการไม่อาจเกิดข้ึนได้เหมือนธุรกรรมซื้อขายสินค้าหรือให้บริการภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมทั่วไป 

อีกทั้ งเมื่ อธุรกรรมมีลักษณะเป็นการลงทุนและเก็ งกำไรมากกว่าการซื้อขายสินค้า ราคา 

คริปโทเคอร์เรนซีจึงไม่แน่นอนและเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา การคำนวณต้นทุนในแต่ละทอดอย่างการ

ซื้อขายสินค้าหรือให้บริการตามระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงไม่อาจกระทำได้  

 จากปัญหาข้างต้นผู้เขียนเห็นว่า การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับธุรกรรมการซื้อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีเป็นการยากและไม่เหมาะสมกับสภาพของธุรกรรม จึงจัดทำวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ 

เพ่ือศึกษาความเหมาะสมในการพิจารณาคริปโทเคอร์เรนซีเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินรูปแบบหนึ่งซึ่ง

ถูกจัดเก็บภาษี เป็นรายธุรกรรมอันอยู่ภายใต้การจัด เก็บภาษี ในรูปแบบภาษีธุรกิจเฉพาะ  

(Specific Business Tax: SBT) ซึ่งมีความเหมาะสมมากกว่า  
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1.2 วัตถุประสงค์การศึกษา 

1) เพ่ือศึกษาหลักเกณฑ์ วัตถุประสงค์ และเจตนารมณ์ของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2) เพ่ือศึกษาหลักเกณฑ์ วัตถุประสงค์ และเจตนารมณ์ของการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 3) เพ่ือศึกษาสถานะและการตีความคริปโทเคอร์เรนซีภายใต้บทบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม

ประมวลรัษฎากร 

 4) เพ่ือศึกษาหลักเกณฑ์การพิจารณาสินค้าหรือบริการอันอยู่ภายใต้บทบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม 

และศึกษาหลักเกณฑ์การพิจารณาผลิตภัณฑ์ทางการเงินอันอยู่ภายใต้บทบัญญัติภาษีธุรกิจเฉพาะเพ่ือ

พิจารณาว่าคริปโทเคอร์เรนซีควรอยู่ภายใต้ภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 5) เพ่ือเสนอแนะแนวทางที่เหมาะสมในการปรับปรุงประมวลรัษฎากรสำหรับการจัดเก็บภาษี

การบริโภคของคริปโทเคอร์เรนซี 

 

1.3 สมมติฐานการศึกษา 

  การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่เหมาะสม รัฐควร

จัดเก็บในรูปแบบภาษีธุรกิจเฉพาะ  

 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

 ศึกษานิยาม หลักเกณฑ์ และปัญหาในการตีความคริปโทเคอร์เรนซีภายใต้ประมวลรัษฎากร 

ซึ่งในปัจจุบันกฎหมายภาษีอากรเกี่ยวกับคริปโทเคอร์เรนซีมีหลายประเด็น ทั้งภาษีเงินได้ ภาษีการ

บริโภค และภาษีทรัพย์สิน วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ผู้เขียนจะศึกษาเฉพาะประเด็นภาษีการบริโภคที่

เกี่ยวข้องกับคริปโทเคอร์เรนซีเท่านั้น โดยศึกษาวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษี
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ธุรกิจเฉพาะเพ่ือนำมาพิจารณาว่าคริปโทเคอร์เรนซีควรเป็นสินค้าหรือบริการภายใต้ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

หรือควรเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินชนิดหนึ่งที่สมควรถูกจัดเก็บเป็นรายธุรกรรมภายใต้ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ อีกทั้งศึกษาการตีความคริปโทเคอร์เรนซีเป็นสินค้า บริการ หรือผลิตภัณฑ์ทางการเงินตาม

กฎหมายต่างประเทศ อันได้แก่ ประเทศออสเตรเลีย ประเทศนิวซีแลนด์ ประเทศอิตาลี และประเทศ

แอฟริกาใต้  

ทั้งนี้ วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ผู้เขียนมุ่งศึกษาปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับธุรกรรมการ

ซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีในประเทศไทยและความเหมาะสมในการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ 

โดยผู้เขียนศึกษาเฉพาะการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำผ่านผู้ประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัลที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. ตามพระราชกําหนดการ

ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 เท่านั้น ซึ่งนอกเหนือจากการศึกษานี้ การซื้อขายคริปโท

เคอร์เรนซียังสามารถกระทำได้ผ่านช่องทางอ่ืนซึ่งไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ 

ก.ล.ต. เช่น การซื้อขายโดยตรงระหว่างบุคคล การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีในต่างประเทศ เป็นต้น  

 

1.5 วิธีการศึกษา 

เป็นการวิจัยเอกสาร (documentary research) โดยศึกษาค้นคว้าและรวบรวมข้อมูล

วิเคราะห์ตัวบทกฎหมาย หนังสือคำอธิบายเอกสารตำรา แนวคำพิพากษาฎีกา หนังสือตอบข้อหารือ

ของกรมสรรพากร บทความในวารสารกฎหมาย บทความในวารสารกรมสรรพากร ตลอดจนเอกสาร

อ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องทั้งจากของไทยและของต่างประเทศ รวมถึงความเห็นจากผู้เชี่ยวชาญด้านภาษีอากร

เพ่ือนำมาวิเคราะห์เพ่ือจัดทำข้อเสนอแนะต่อไป 
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1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

 1) ทำให้ทราบหลักเกณฑ์ วัตถุประสงค์ และเจตนารมณ์ของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 2) ทำให้ทราบหลักเกณฑ์ วัตถุประสงค์ และเจตนารมณ์ของการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 3) ทำให้ทราบสถานะและการตีความคริปโทเคอร์เรนซีภายใต้บทบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม

ประมวลรัษฎากร 

 4) ทำให้ทราบหลักเกณฑ์การพิจารณาสินค้าหรือบริการอันอยู่ ภายใต้บทบัญญัติ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมและทราบหลักเกณฑ์การพิจารณาผลิตภัณฑ์ทางการเงินอันอยู่ภายใต้บทบัญญัติภาษี

ธุรกิจเฉพาะเพ่ือพิจารณาว่าคริปโทเคอร์เรนซีควรอยู่ภายใต้ภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 5) สามารถเสนอแนวทางที่เหมาะสมในการปรับปรุงประมวลรัษฎากรสำหรับการจัดเก็บภาษี

การบริโภคของคริปโทเคอร์เรนซี 
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บทที่ 2 

ลักษณะเฉพาะและธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี 

 

2.1 ลักษณะเฉพาะของคริปโทเคอร์เรนซี 

2.1.1 การเก็บข้อมูลแบบบล็อกเชน (Blockchain) 

 บล็อกเชน หมายถึง เทคโนโลยีการประมวลผลและจัดเก็บข้อมูลแบบกระจายศูนย์  

(Distributed Ledger Technology) เป็นรูปแบบการบันทึกข้อมูลที่ใช้หลักการเข้ารหัสเพ่ือรักษา

ความปลอดภัยร่วมกับกลไกฉันทามติทำให้ข้อมูลที่ถูกบันทึกไปแล้วสามารถเปลี่ยนแปลงหรือแก้ไขได้

ยาก เพ่ิมความถูกต้องเชื่อถือได้ของข้อมูล8 

 การดำเนินธุรกรรมบนระบบบล็อกเชนเป็นการประมวลผลและจัดเก็บข้อมูลแบบกระจาย

ศูนย์กระจายข้อมูลไปยังเครื่องคอมพิวเตอร์ (node) ที่เชื่อมโยงกับในเครือข่ายบล็อกเชน โดยกลุ่ม

ข้อมูลหรือบล็อก (block) ที่จัดเก็บจะเชื่อมต่อกับเป็นลูกโซ่ (chain) ด้วยกระบวนการเข้ารหัส9  

ซึ่งข้อมูลแต่ละบล็อกจะมีค่าทางคณิตศาสตร์หรือรหัสแฮช (Hash) ของบล็อกก่อนหน้าโดยการ

เข้ารหัสทางเดียว (one-way function) เพ่ือยืนยันความถูกต้องแล้วนำค่าท่ีได้มาใช้เสมือนเป็นค่าลาย

พิมพ์นิ้วมือดิจิทัลประจำบล็อกข้อมูลแต่ละบล็อก10ทำให้การจัดเก็บข้อมูลสามารถมีเพียงข้อมูลชุด

เดียวโดยไม่จำต้องมีตัวกลางในการควบคุมและลดความเสี่ยงในการถูกปลอมแปลงข้อมูล นอกจากนี้ 

จะต้องมีการตรวจสอบธุรกรรมจากบุคคลที่สามที่อยู่ในระบบโดยเป็นรูปแบบการตรวจสอบแบบเห็น

 
8 ฝ่ายเทคโนโลยีทางการเงิน ฝ่ายกำกับและตรวจสอบความเสี่ยงด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ สายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการ

เงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย, แนวปฏิบัติการใช้เทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) ในการให้บริการทางการเงิน, [ออนไลน์], 2020. แหล่งที่มา  
https://www.bot.or.th/Thai/Segmentation/Public/PublicHearing/Documents/Hearing_Blockchain.pdf, หน้า 4 สืบค้น ณ วันที่ 4 มกราคม 2565 

9 เรื่องเดียวกัน, หน้า 6. 
10 Satoshi Nakamoto, Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System [ออนไลน์], 2008. แหล่งที่มา  

https://bitcoin.org/bitcoin.pdf สืบค้น ณ วันที่ 3 มกราคม 2565 

https://bitcoin.org/bitcoin.pdf
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พ้องต้องกัน (consensus mechanism) หากมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อมูลธุรกรรมหรือเงื่อนไขการ

ทำธุรกรรม การเปลี่ยนแปลงนั้นจะต้องได้รับการตรวจสอบและลดความเห็นจากสมาชิกในเครือข่าย

ส่งผลให้การบริการข้อมูลในระบบบล็อกเชนมีความปลอดภัย น่าเชื่อถือ และยากต่อการแก้ไข 

ภาพที่ 1 การเก็บข้อมูลด้วยระบบบล็อกเชน 

 

ที่มา : Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System 11 

 นอกจากนี้ ในแต่ละบล็อกมีการระบุค่าที่เป็นเสมือนการประทับตราเวลา (timestamp) เพ่ือ

ระบุว่าบล็อกข้อมูลใดถูกสร้างข้ึนก่อนหรือหลังเพ่ือป้องกันปัญหาการสั่งจ่ายซ้ำซ้อน (double-spend)  

 

2.1.2 การเข้ารหัสเพื่อรักษาความปลอดภัย (Cryptography) 

 คุณลักษณะพิเศษของคริปโทเคอร์เรนซีด้านการรักษาความปลอดภัยของข้อมูล คือ ระบบ

การเข้ารหัสข้อมูล ซึ่งหมายถึงการเปลี่ยนให้ข้อความตามปกติท่ีสามารถเข้าใจได้ทั่วไปให้อยู่ในรูปแบบ

ตัวเลขหรือสัญลักษณ์ต่าง ๆ ที่มีรูปแบบเฉพาะตามเงื่อนไขที่กฎหมายไว้ เช่น มีการกำหนดเงื่อนไขไว้

ว่าให้ทำการเข้ารหัสข้อมูลด้วยการเปลี่ยนตัวอักษรภาษาอังกฤษตามปกติโดยเลื่อนไปอีก 6 ตัวอักษร 

ดังนั้น หากกำหนดให้ข้อมูลสำคัญ คือ “AAA” ข้อมูลดังกล่าวก็จะถูกเข้ารหัสเป็น “GGG” และหาก

กำหนดให้ข้อมูลสำคัญคือ “COIN” ข้อมูลนี้จะถูกเข้ารหัสเป็น “IROT” เป็นต้น ดังนั้น ด้วยระบบการ

 
11 เรื่องเดียวกัน  
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เข้ารหัสข้อมูลนี้ทำให้บุคคลภายนอกท่ีไม่เกี่ยวข้องหรือไม่ได้รับอนุญาตไม่สามารถเข้าใจข้อมูลดังกล่าว

ได้ ทั้งนี้ เพ่ือจุดประสงค์ในการรักษาความปลอดภัยของข้อมูล12 

 คริปโทเคอร์เรนซีได้นำระบบการเข้ารหัสข้อมูลมาใช้ในการทำงานของระบบ ได้แก่ ใช้สร้าง

รหัสผ่านส่วนตัวและเลขบัญชีส่วนตัว13 ใช้ในการทำธุรกรรม หากผู้ใช้งานต้องการทำธุรกรรมการโอน

หรือรับคริปโทเคอร์เรนซีจะต้องใช้ทั้งเลขที่บัญชีและรหัสผ่านส่วนตัวเพ่ือให้ระบบตรวจสอบยืนยัน

ความถูกต้องด้วยการเข้ารหัสข้อมูล14และใช้ในการรักษาความปลอดภัยในการเก็บข้อมูล โดยระบบ

ของคริปโทเคอร์เรนซีจะทำการเก็บข้อมูลด้วยระบบบล็อกเชนซึ่งมีลักษณะคล้ายกล่องเก็บข้อมูลที่อยู่

ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ ระบบจะทำการจัดกลุ่มและเก็บรวบรวมข้อมูลทางธุรกรรมไว้ในรูปแบบ

บล็อกต่อเนื่องกันไปเป็นห่วงโซ่ตามลำดับเวลาโดยแต่ละบล็อกจะมีการอ้างอิงข้อมูลจากบล็อกก่อน

หน้าเพ่ือยืนยันความถูกต้องและป้องกันความผิดพลาดของห่วงโซ่การเก็บข้อมูลด้วยการนำข้อมูลจาก

บล็อกก่อนหน้ามาเข้ารหัสและบรรจุไว้ในบล็อกปัจจุบันเสมือนเป็นลายพิมพ์นิ้วมือดิจิทัล15 จึงไม่

สามารถเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อมูลภายในบล็อกที่ถูกตรวจสอบยืนยันแล้วได้เพราะจะทำให้ค่าที่ระบุไว้

ในแต่ละบล็อกเปลี่ยนแปลงไปและระบบจะปฏิเสธการแก้ไขเปลี่ยนแปลงนั้นทันที16 

 เมื่อมีการนำระบบการเข้ารหัสข้อมูลมาใช้ในการทำงานของบิทคอยน์ อันได้แก่ ใช้สร้าง

รหัสผ่านส่วนตัวและเลขบัญชีส่วนตัวตามท่ีได้กล่าวไปข้างต้น ส่งผลให้หากผู้ใช้งานต้องการทำธุรกรรม

การโอนหรือรับคริปโทเคอร์เรนซีต้องใช้ทั้งเลขที่บัญชีและรหัสผ่านส่วนตัวเพ่ือให้ระบบตรวจสอบ

 
12 พ.ต.ต.กิจชัยยะ สุรารักษ์, “แนวทางป้องกันอาชญากรรมที่เกี่ยวกับสกุลเงินเข้ารหัสในประเทศไทย,” (วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรดุษฎีบัณฑิต 

สาขาวิชาอาชญาวิทยาและงานยุติธรรม ภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2562). 
13 เรื่องเดียวกัน 
14 Satoshi Nakamoto, Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System [ออนไลน์], 2008. แหล่งที่มา https://bitcoin.org/bitcoin 

.pdf สืบค้น ณ วันที่ 3 มกราคม 2565 
15 เรื่องเดียวกัน 
16 พ.ต.ต.กิจชัยยะ สุรารักษ์, “แนวทางป้องกันอาชญากรรมที่เกี่ยวกับสกุลเงินเข้ารหัสในประเทศไทย,” (วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรดุษฎีบัณฑิต 

สาขาวิชาอาชญาวิทยาและงานยุติธรรม ภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2562). 
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ยืนยันความถูกต้องด้วยการเข้ารหัสข้อมูล ซึ่งการที่ผู้ใช้งานจะเป็นเจ้าของเลขที่บัญชีเลขใดนั้น ระบบ

การเข้ารหัสข้อมูลจะเป็นผู้กำหนดเลขที่บัญชีเฉพาะสำหรับบุคคลนั้นโดยบุคคลอ่ืนจะไม่อาจทราบได้

ว่าเจ้าของที่แท้จริงของเลขที่บัญชีนั้นคือบุคคลใดในโลกทางกายภาพ  

 การนำระบบการเข้ารหัสข้อมูลมาใช้มีวัตถุประสงค์เพ่ือป้องกันไม่ให้บุคคลอ่ืนที่ไม่ใช่เจ้าของ

บัญชีสามารถเข้าถึงข้อมูลบัญชีนั้น ๆ ได้เพ่ือเป็นการรักษาความลับและข้อมูลบัญชีส่วนบุคคลของ

เจ้าของบัญชี (confidentiality) ซึ่งแตกต่างจากระบบการทำธุรกรรมแบบรวมศูนย์ (centralization) 

ที่ถูกดำเนินการโดยผ่านตัวกลาง เช่น ธนาคาร โดยข้อมูลสำคัญทั้งหมดของผู้ใช้งานหรือเจ้าของบัญชี

จะถูกจัดเก็บรวมศูนย์ไว้ที่ศูนย์เก็บข้อมูลของธนาคารหรือสถาบันการเงินตัวกลางซึ่งอาจเกิดความเสี่ยง

ที่ข้อมูลนั้นจะถูกกระทำในทางทุจริตหรืออาจเกิดการโจมตีฐานข้อมูลเพ่ือเข้าไปทำลายข้อมูลต่าง ๆ 

หรือเกิดการลักลอบแก้ไขจำนวนเงินในบัญชี หรืออาจมีการนำข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ใช้บริการไป

เปิดเผยโดยไม่ได้รับอนุญาตได้ 

 

2.1.3 ธุรกรรมไม่สามารถระบุตัวตนเจ้าของบัญชีได้ (Anonymity)  

 แนวคิดของการไม่เปิดเผยชื่อในคริปโทเคอร์เรนซี หมายถึง การปิดบังตัวตนที่แท้จริงของ

บุคคลที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซี17 ในเอกสาร “Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic 

Cash System” ซาโตชิ นากาโมโตะผู้คิดค้นบิทคอยน์ให้ข้อมูลไว้ว่า ความเป็นส่วนตัวของผู้ใช้งานจะ

ไม่ถูกเปิดเผย ผู้ ใช้งานรายอ่ืนสามารถตรวจหรือติดตามธุรกรรมได้ผ่านระบบบัญชีสาธารณะ  

(Public Ledger) คือ สามารถเห็นว่าธุรกรรมที่กำลังเกิดขึ้นนั้นเป็นการส่งต่อหรือแลกเปลี่ยน 

คริปโทเคอร์เรนซีจากบุคคลหนึ่งไปยังอีกบุคคลหนึ่งแต่ไม่มีข้อมูลที่จะเชื่อมโยงไปยังข้อมูลส่วนตัวที่

 
17 Mehmet Huseyin Bilgin, Hakan Danis, Ender Demir, Eurasian Economic Perspectives:  Proceedings of the 26th and 27th 

Eurasia Business and Economics Society Conferences (Springer International Publishing;Springer, 2020). หน้า 171. 

https://en.th1lib.org/g/Mehmet%20Huseyin%20Bilgin
https://en.th1lib.org/g/Hakan%20Danis
https://en.th1lib.org/g/Ender%20Demir
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แท้จริงของคู่สัญญา เพราะการทำธุรกรรมไม่ต้องใช้ชื่อจริงและที่อยู่ของผู้เข้าทำธุรกรรม โดยระบบจะ

แสดงออกเป็นรหัสแฮช18 ซึ่ งเป็นรหัสประจำตัวของผู้ทำธุรกรรมในธุรกรรมใดธุรกรรมหนึ่ ง 

เพราะฉะนั้น แม้จะมีการเปิดเผยรายละเอียดข้อมูลเกี่ยวกับการทำธุรกรรมที่เกิดขึ้นทุกธุรกรรมผ่าน

ระบบบัญชีสาธารณะเพ่ือกระจายอำนาจการตรวจสอบและยืนยันความถูกต้องของธุรกรรม แต่ระบบ

ถูกออกแบบไว้ให้ไม่สามารถระบุตัวตนเจ้าของบัญชีได้  

ภาพที่ 2 การไม่สามารถระบุตัวตนเจ้าของบัญชีได้ของบิทคอยน์ 

 

ที่มา : Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System 19 

 

2.1.4 ระบบกุญแจสาธารณะ (Public Key) และกุญแจส่วนตัว (Private Key) 

 คริปโทเคอร์เรนซีเปรียบเสมือนลายมือชื่อดิจิทัลที่ร้อยเรียงต่อกันเป็นเส้นโดยเจ้าของ 

แต่ละรายจะส่งต่อไปยังผู้รับอีกรายหนึ่งผ่านการระบุรหัสแฮชของธุรกรรมก่อนหน้าพร้อมกับระบุรหัส

กุญแจสาธารณะของเจ้าของรายถัดไปโดยดำเนินการเช่นนี้ซ้ำไปเรื่อย ๆ จนสิ้นสุดทอดการซื้อขาย 

 
18 Hash หรือ Hash function คือกลไกในการแปลงข้อมูล โดยการนำเอาข้อมูลต่าง ๆ มาทำการเข้ารหัสและผ่านกระบวนการทางคณิตศาสตร์ซึ่ง

เรียกว่า Hash เพื่อให้เกิดข้อมูลที่มีลักษณะเฉพาะ ซึ่งในที่นี้เรียกว่า ค่าแฮช (Hash value) 
19 Satoshi Nakamoto, Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System [ออนไลน์], 2008. แหล่งที่มา  

https://bitcoin.org/bitcoin.pdf สืบค้น ณ วันที่ 3 มกราคม 2565 

https://bitcoin.org/bitcoin.pdf
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โดยผู้ซื้อคริปโทเคอร์เรนซีสามารถยืนยันการทำรายการเพ่ือรับคริปโทเคอร์เรนซีได้โดยการยืนยัน

ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์เพื่อยืนยันความเป็นเจ้าของคริปโทเคอร์เรนซีในธุรกรรมนั้น20 

 ปัญหาที่มักเกิดขึ้นจากการทำธุรกรรมการโอนคริปโทเคอร์เรนซี คือ ผู้ซื้อไม่สามารถยืนยันได้

ว่าเจ้าของคริปโทเคอร์เรนซีทำการจ่ายคริปโทเคอร์เรนซีซ้ำซ้อนหรือไม่ ซึ่งปัญหานี้สามารถแก้ไขได้

โดยการใช้ผู้มีอำนาจควบคุมมาเป็นตัวกลางเพ่ือตรวจสอบทุกธุรกรรมที่เกิดขึ้นว่ามีการสั่งจ่าย 

คริปโทเคอร์เรนซีซ้ำซ้อนหรือไม่ แต่อย่างไรก็ดี การแก้ไขปัญหาด้วยวิธีดังกล่าวนี้จะส่งผลให้ทุก

ธุรกรรมการโอนคริปโทเคอร์เรนซีต้องดำเนินการผ่านตัวกลางที่เข้ามามีอำนาจควบคุมเช่นเดียวกับ

ธนาคาร21 

 จากปัญหาดังกล่าวทำให้เกิดกลไกการใช้ตัวกลางที่ทำให้เจ้าของบัญชีสามารถเข้าไปดูข้อมูล

และทำธุรกรรมในบัญชีที่จัดเก็บคริปโทเคอร์เรนซีบนบล็อกเชนได้  ซึ่ งตัวกลางนั้นเรียกว่า  

“กระเป๋าเงินคริปโทเคอร์เรนซี (Cryptocurrency Wallet)” เปรียบเสมือนกุญแจที่ทำให้เจ้าของ

บัญชีสามารถเข้าถึงตู้นิรภัยอิเล็กทรอนิกส์ของตนเองได้ กระเป๋าเงินคริปโทเคอร์เรนซีประกอบไปด้วย

กุญแจ 2 ชนิด ได้แก่ กุญแจสาธารณะและกุญแจส่วนตัว โดยกุญแจแต่ละประเภททำหน้าที่แตกต่าง

กันเพ่ือรักษาความปลอดภัยของบัญชี กุญแจสาธารณะเปรียบเสมือนเลขบัญชีธนาคารของเจ้าของ

บัญชี เจ้าของบัญชีสามารถให้กุญแจสาธารณะแก่บุคคลอ่ืนเพ่ือให้บุคคลอ่ืนสามารถโอนคริปโทเคอร์

เรนซีเข้าสู่บัญชีของตนได้ ส่วนกุญแจส่วนตัวเปรียบเสมือนรหัสผ่านเข้าบัญชีธนาคารของเจ้าของบัญชี

ซึ่งจะมีเพียงเจ้าของบัญชีผู้เดียวเท่านั้นที่ทราบรหัสผ่านดังกล่าว โดยปกติรหัสผ่านกุญแจส่วนตัวจะมี

ลักษณะเป็นตัวอักษรปะปนกับตัวเลขและมีความยาวค่อนข้างมาก เช่น6bc87f0al58de02e32qc8o 

 
20 เรื่องเดียวกัน 
21 เรื่องเดียวกัน 
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35 หรือปัจจุบันมีการปรับเปลี่ยนให้สามารถจำได้ง่ายขึ้นโดยใช้คำศัพท์ภาษาอังกฤษเรียงกัน 12 คำ 

เช่น dog apple egg rain smile big eye friend you king boy love เป็นต้น แต่อย่างไรก็ดี   

หากมีบุคคลอ่ืนนอกจากเจ้าของบัญชีทราบรหัสกุญแจส่วนตัวจะส่งผลให้บุคคลอ่ืนสามารถเข้าทำ

ธุรกรรมบนบัญชีนั้นได้ นอกจากนี้ หากเจ้าของบัญชีลืมรหัสกุญแจส่วนตัวเสียเองจะส่งผลให้ 

คริปโทเคอร์เรนซีที่เก็บไว้ในกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์นั้นหายไปในระบบตลอดกาล ไม่สามารถกู้

รหัสผ่านคืนได้อย่างบัญชีธนาคาร ดังนั้น การรักษารหัสกุญแจส่วนตัวจึงมีความสำคัญกับ  

ความปลอดภัยของบัญชีคริปโทเคอร์เรนซีอย่างมาก22 

ภาพที่ 3 กลไกการทำงานของกุญแจสาธารณะและกุญแจส่วนตัว 

 

ที่มา : Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System 23 

จากปัญหาการความยุ่งยากในการรักษารหัสกุญแจส่วนตัวที่กล่าวไปข้างต้นทำให้เกิดการใช้

งานกระเป๋ าเงินคริป โทเคอร์ เรนซีรูปแบบใหม่  ได้แก่  Hot Wallet และ Cold Wallet โดย  

Hot Wallet คือ กระเป๋าเงินที่เชื่อมต่อกับเครือข่ายอินเทอร์เน็ตเกือบตลอดเวลา มีข้อดี คือ สะดวก

ต่อการใช้งาน เหมาะกับกลุ่มนักลงทุนที่ต้องซื้อขายหรือโอนคริปโทเคอร์เรนซีบ่อยครั้ง  การใช้งาน 
 

22 ลงทุนแมน , สรุป Crypto Wallet ทุกรูปแบบท่ีนักลงทุนคริปโทควรรู้จัก [ออนไลน์] https://www.longtunman.com/32455 สืบค้น ณ 
วันที่ 2 กรกฎาคม 2565 

23 Satoshi Nakamoto, Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System [ออนไลน์], 2008. แหล่งที่มา https://bitcoin.org/bitcoin. 
pdf สืบค้น ณ วันที่ 3 มกราคม 2565 
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Hot Wallet ที่นักลงทุนนิยมใช้ คือ Web Wallet หรือกระเป๋าเงินบนเว็บไซต์ซึ่งมักพบได้ในการทำ

ธุรกรรมซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล เช่น Bitkub, Binance, Zipmex 

และ Upbit เป็นต้น การใช้งาน Web Wallet นี้ ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะเป็นผู้รักษารหัสกุญแจ

ส่วนตัวของผู้ใช้งาน ผู้ใช้งานจะมีเพียงหน้าที่ในการจดจำรหัสผู้ใช้และรหัสผ่านของเว็บไซต์เท่านั้น 

นอกจากนี้ Hot Wallet อีกประเภทหนึ่งที่ได้รับความนิยมจากนักลงทุน คือ Mobile Wallet ซึ่งเป็น

กระเป๋าเงิน Hot Wallet ในรูปแบบแอปพลิเคชันที่ทำหน้าที่เก็บรหัสกุญแจส่วนตัวบนโทรศัพท์  

ของนักลงทุน ทำให้สะดวกต่อการใช้งานและสามารถสำรองข้อมูลได ้

ดังนั้น เมื่อนักลงทุนใช้บริการศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นักลงทุน ไม่จำเป็นต้องใช้ 

รหัสกุญแจส่วนตัวในการเข้าถึงสินทรัพย์ที่ถูกโอนมายังบัญชีของตน เนื่องจากกุญแจสาธารณะหรือที่

อยู่ของแต่ละเหรียญบนบัญชีของนักลงทุนจะถูกผูกกับรหัสกุญแจส่วนตัวของศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัล โดยอัตโนมัติ เมื่อผู้ อ่ืนทำการโอนคริปโทเคอร์เรนซีมายังที่อยู่ที่ถูกต้องของนักลงทุน 

คริปโทเคอร์เรนซีจะถูกส่งเข้าสู่กระเป๋าคริปโทเคอร์เรนซีหรือบัญชีของนักลงทุนทันทีโดยที่นักลงทุนไม่

ต้องทำการใส่ข้อมูลหรือรหัสใด ๆ เพื่อเข้าถึงสินทรัพย์ที่ถูกโอนมาอีก24 

จากการศึกษาระบบกุญแจสาธารณะและกุญแจส่วนตัวพบว่าแม้ลักษณะเฉพาะของ 

คริปโทเคอร์เรนซีในระบบบล็อกเชนจะเป็นความลับ ไม่สามารถระบุตัวตนเจ้าของบัญชีได้ เนื่องจาก

ดำเนินธุรกรรมผ่านระบบการเข้ารหัสข้อมูลซึ่งส่งผลให้ผู้โอนและผู้รับโอนคริปโทเคอร์เรนซีไม่ทราบ

ตัวตนที่แท้จริงของอีกฝ่ายหนึ่ง แต่หากนักลงทุนเลือกดำเนินธุรกรรมซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่าน

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะเข้ามาทำหน้าที่เป็นตัวกลางจับคู่ซื้ อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีซึ่งนักลงทุนจำเป็นต้องเปิดเผยรหัสกุญแจสาธารณะที่เปรียบเสมือนเลขบัญชีธนาคาร

 
24 Bitkub Support, Public และ Private Key คืออะไร [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://support.bitkub.com/hc/th/articles/360032564912 

-Public-และ-Private-Key-คืออะไร สืบค้น ณ วันที่ 2 กรกฎาคม 2565  
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ของเจ้าของบัญชีให้แก่ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และต้องผูกรหัสกุญแจส่วนตัวไว้กับศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัลด้วย การดำเนินการผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเช่นนี้จึงส่งผลให้ศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัลทราบข้อมูลของนักลงทุนทั้งหมดว่าธุรกรรมที่เกิดขึ้นแต่ละธุรกรรมนั้นเจ้าของกุญแจ

สาธารณะใดโอนคริปโทเคอร์เรนซีและเจ้าของกุญแจสาธารณะใดรับโอนคริปโทเคอร์เรนซี  

หากพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างผู้โอนและผู้รับโอนคริปโทเคอร์ เรนซี ผู้โอนและผู้รับโอน

ยังคงไม่ทราบว่าคู่สัญญาของตนคือผู้ใดเนื่องจากทั้งสองฝ่ายไม่ได้ทำธุรกรรมกันเอง ผู้ทำหน้าที่จับคู่ให้

เกิดการซื้อขาย คือ ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ดังนี้ ระหว่างผู้โอนและผู้รับโอน ตัวตนของทั้งสอง

ฝ่ายจึงยังคงเป็นความลับระหว่างกัน แต่หากพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างผู้โอนหรือผู้รับโอนและ

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ตัวตนของผู้โอนหรือผู้รับโอนจะไม่เป็นความลับเนื่องจากศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัลสามารถทราบการเคลื่อนไหวทางธุรกรรมและข้อมูลส่วนตัวของผู้โอนหรือผู้รับโอนได้

ทุกครั้งที่มีการทำธุรกรรมการโอนคริปโทเคอร์เรนซี    

 ลักษณะการทำธุรกรรมที่เกี่ยวกับคริปโทเคอร์เรนซีแต่เดิม ผู้ทำธุรกรรมจะไม่ถูกบังคับให้ต้อง

แจ้งข้อมูลที่เป็นความลับหรือข้อมูลส่วนตัว เช่น ชื่อ นามสกุล ที่อยู่ที่ลงทะเบียน เป็นต้น25 แต่เมื่อใน

ภาคธุรกิจหลายประเภทปรับตัวยอมรับคริปโทเคอร์เรนซีมากขึ้น ส่งผลให้เกิดปัญหาแก่รัฐทั่วโลก คือ 

มีการนำสินทรัพย์ดิจิทัลที่ไม่มีแหล่งที่มาชัดเจนไปใช้ประโยชน์หรือกระทำการใดในลักษณะที่เป็นการ

หลอกลวงประชาชนหรือที่เกี่ยวข้องกับการประกอบอาชญากรรม เนื่องจากคริปโทเคอร์เรนซีถูกขุด 

ถูกใช้ และถูกซื้อขายแลกเปลี่ยนผ่านช่องทางออนไลน์แบบไม่สามารถระบุตัวตนได้โดยสิ้นเชิงทำให้

เป็นช่องทางในการแสวงหาประโยชน์อันมิชอบด้วยกฎหมายของบุคคลบางกลุ่ม 

 
25 Mehmet Huseyin Bilgin, Hakan Danis, Ender Demir, Eurasian Economic Perspectives:  Proceedings of the 26th and 27th 

Eurasia Business and Economics Society Conferences (Springer International Publishing;Springer, 2020). หน้า 172. 

https://en.th1lib.org/g/Mehmet%20Huseyin%20Bilgin
https://en.th1lib.org/g/Hakan%20Danis
https://en.th1lib.org/g/Ender%20Demir


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 33 

 เพ่ือแก้ไขปัญหาดังกล่าว รัฐบาลบางประเทศ เช่น ประเทศจีนซึ่งเป็นประเทศท่ีมีอัตราการทำ

ธุรกรรมเป็นร้อยละ 95 ของปริมาณการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีทั่วโลกในปี  พ.ศ. 2560 ได้ออก

มาตรการกำหนดให้นักลงทุนต้องยืนยันตัวตนเพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายการกำกับดูแลของธนาคาร

กลางจีนฉบับใหม่ คือ กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องมีระบบการตรวจสอบบัญชี

ธนาคารโดยจัดให้ลูกค้าแสดงตน (Know Your Customer: KYC) ทำให้ผู้ซื้อหรือนักลงทุนที่ประสงค์

จะแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีต้องส่งข้อมูลบางอย่างแก่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล เช่น ข้อมูล

บัญชี รายละเอียดการเข้าสู่ระบบ การชี้แจงแหล่งที่มาของเงิน และประวัติการทำธุ รกรรม โดยการ

บังคับใช้มาตรการนี้รัฐบาลจีนต้องการทราบแหล่งที่มาของเงินทุน ป้องกันความเสี่ยงของการกระทำ 

ที่ผิดกฎหมายอันเกิดจากคริปโทเคอร์เรนซี 

 สำหรับประเทศไทยมาตรา 7 แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  

พ.ศ. 256126 บัญญัติให้ถือว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลและผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคน

ดิจิทัลตามพระราชกำหนดนี้เป็นสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ

ฟอกเงินและตามเอกสารธนาคารแห่งประเทศไทยที่ธปท.ฝนส.(23)ว.276/2561 เรื่องขอความร่วมมือ

สถาบันการเงินไม่ให้ทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโทเคอร์เรนซี27ทำให้ก่อให้เกิดหน้าที่แก่ผู้ประกอบ

ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่จะต้องจัดให้ลูกค้าแสดงตนและพิสูจน์ทราบตัวตนของลูกค้าหรือนักลงทุน 

(customer verification) ที่ต้องการเข้าใช้ช่องทางของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลรายนั้น ๆ 

 
26 มาตรา 7 แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  
27 “… ขอให้สถาบันการเงินถือปฏิบัติในเรื่องการรู้จักตัวตนของลูกค้า (Know Your Customer: KYC) และดำเนินการตรวจสอบเพื่อทราบ

ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับลูกค้า (Customer Due Diligence: CDD) อย่างเคร่งครัด ตามกฎหมายและประกาศที่เกี่ยวข้องตลอดจนแนวปฏิบัติที่ทางการอาจกำหนด
เพิ่มเติมรวมทั้งร่วมกันดำเนินการเพื่อป้องกันไม่ให้การทำทุรกรรมดังกล่าวถูกใช้เป็นช่องทางในการกระทำผิดกฎหมาย” 
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ทั้งนี้ ตามมาตรา 21/3 ประกอบมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน  

พ.ศ. 254228  

 การจัดให้ลูกค้าแสดงตน คือ กระบวนการที่ผู้ให้บริการใช้สำหรับการยืนยันตัวตนของลูกค้า 

โดยเฉพาะผู้ให้บริการด้านการเงินเพ่ือทำให้มั่นใจได้ว่าลูกค้าไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการฟอกเงิน  

การติดสินบน หรือคดีทุจริตใด ๆ29 โดยข้อมูลที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องเรียกให้ลูกค้า

แสดงแก่ตน ได้แก่ ชื่อเต็ม วันเดือนปีเกิด เลขบัตรประจำตัวประชาชนกรณีคนไทย เลขหนังสือ

เดินทางกรณีคนต่างด้าว สถานที่อยู่ ข้อมูลการติดต่อ หมายเลขโทรศัพท์ ที่อยู่อิเล็กทรอนิกส์ ภาพถ่าย 

อาชีพ ชื่อและสถานที่ตั้ งของที่ทำงาน และลายมือชื่อของผู้ทำธุรกรรม 30 แต่อย่างไรก็ตาม  

แม้พระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 และพระราชบัญญัติป้องกันและ

ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 จะกำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับใบอนุญาต

จากคณะกรรมการ ก.ล.ต. มีหน้าที่จะต้องจัดให้ลูกค้าแสดงตน31อันจะทำให้ลูกค้าหรือนักลงทุน

จำเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลบางประการแก่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล แต่เนื่องจากธุรกรรมการซื้อ

ขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีดำเนินบนระบบบล็อกเชนอันเป็นการเปิดเผยรายละเอียดข้อมูล

เกี่ยวกับการทำธุรกรรมที่เกิดขึ้นทุกธุรกรรมผ่านระบบบัญชีสาธารณะเพ่ือกระจายอำนาจการ

ตรวจสอบและยืนยันความถูกต้องของธุรกรรม ผู้ใช้งานทุกคนสามารถเข้าถึงธุรกรรมที่เกิดขึ้นได้ใน

รูปแบบรหัสผ่านธุรกรรม (Transaction ID) เท่านั้น กล่าวคือ ผู้ใช้งานทุกรายสามารถเข้าถึงได้เฉพาะ

รหัสธุรกรรมแต่ละธุรกรรมที่เกิดขึ้น แต่ไม่อาจทราบได้ถึงข้อมูลส่วนตัวของนักลงทุนหรือคู่สัญญาแต่

 
28 มาตรา 21/3 ประกอบมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
29 Bitkub, ความสำคัญของการทำ KYC [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.bitkub.com/blog/kyc-a2819343e15e สืบค้น ณ วันที่  28 

กุมภาพันธ์ 2565 
30 คณะทำงานเพื่อจัดทำคู่มือการกำกับและตรวจสอบผู้มีหน้าที่รายงานการทำธุรกรรม , คู่มือการกำกับและตรวจสอบผู้มีหน้าท่ีรายงานการทำ

ธุรกรรม (พฤษภาคม 2563) [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://amrac.amlo.go.th/AMRAC/doc/Docs_May2563.pdf สืบค้น ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 
31 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ , รู้เขา รู้ระวัง รู้เท่าทัน สินทรัพย์ดิ จิ ทัล [ออนไลน์ ], แหล่งที่มา 

https://www.sec.or.th/TH/Documents/DigitalAsset/DigitalAssetInvestment-Guide.pdf 
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ละรายได้ ดังนั้น แม้รัฐบาลจะออกข้อกำหนดเพ่ือบังคับให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้

ลูกค้าแสดงตนก็เป็นเพียงกระบวนการขั้นต้นในขั้นตอนการสมัครเข้าใช้บริการช่องทางของผู้ประกอบ

ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเท่านั้นโดยมีวัตถุประสงค์เพียงเพ่ือทราบแหล่งที่มาของรายได้ที่นำมาลงทุนโดย

ไม่ส่งผลถึงข้อมูลการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี การซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีจึง

ไม่สามารถระบุตัวตนเจ้าของบัญชีได้เช่นเดิม 

 จากการศึกษาลักษณะเฉพาะของคริปโทเคอร์เรนซีที่ดำเนินธุรกรรมโดยประมวลผลและ

จัดเก็บข้อมูลแบบกระจายศูนย์ซึ่งเป็นรูปแบบการบันทึกข้อมูลที่ใช้หลักการเข้ารหัสเพ่ือรักษา 

ความปลอดภัยร่วมกับกลไกฉันทามติทำให้ข้อมูลที่ถูกบันทึกไปแล้วสามารถเปลี่ยนแปลงหรือแก้ไข 

ได้ยาก เพ่ิมความถูกต้องเชื่อถือได้ของข้อมูลโดยกระจายข้อมูลไปยังเครื่องคอมพิวเตอร์ที่เชื่อมโยงกับ

ในเครือข่ายบล็อกเชนโดยกลุ่มข้อมูลที่จัดเก็บจะเชื่อมต่อกับเป็นลูกโซ่ด้วยกระบวนการเข้ารหัส32  

ซึ่งข้อมูลแต่ละบล็อกจะมีรหัสแฮชของบล็อกก่อนหน้าเพ่ือยืนยันความถูกต้องแล้วนำค่าที่ได้มาใช้

เสมือนเป็นค่าลายพิมพ์นิ้วมือดิจิทัลประจำบล็อกข้อมูลแต่ละบล็อกทำให้การจัดเก็บข้อมูลมีเพียง

ข้อมูลชุดเดียวโดยไม่จำต้องมีตัวกลางในการควบคุม และลดความเสี่ยงในการถูกปลอมแปลงข้อมูล 

นอกจากนี้ เมื่อเป็นการดำเนินธุรกรรมผ่านระบบการเข้ารหัสข้อมูลทำให้ธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซี

เป็นความลับ ไม่สามารถระบุตัวตนเจ้าของบัญชีได้  แต่อย่างไรก็ดี หากมีผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์

ดิจิทัลเข้ามาเป็นตัวกลางในการจับคู่ธุรกรรมซึ่งนักลงทุนจำเป็นต้องเปิดเผยรหัสกุญแจสาธารณะและ

ต้องผูกรหัสกุญแจส่วนตัวไว้กับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลย่อม

ทราบข้อมูลของนักลงทุนทั้งข้อมูลส่วนตัวและข้อมูลการทำธุรกรรมของนักลงทุน 

 

 
32 เรื่องเดียวกัน, หน้า 6. 
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2.2 แนวโน้มการเข้าทำธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซี  

 2.2.1 ความเป็นมาของคริปโทเคอร์เรนซี 

 แนวคิดที่เป็นที่มาของคริปโทเคอร์เรนซี คือ แนวคิดเกี่ยวกับการพัฒนาสกุลเงินดิจิทัลภายใต้

พ้ืนฐานความคิดที่ต้องการนำเอาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์มาใช้ในการสร้างสื่อกลางในการแลกเปลี่ยน

สินค้าและบริการรูปแบบใหม่ ซึ่งแนวคิดดังกล่าวเริ่มมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2523 ในช่วงแรกนักพัฒนาหรือ

นักวิศวกรรมคอมพิวเตอร์มีความท้าทายในการทำให้การพัฒนาสกุลเงินดิจิทัลมีความน่าเชื่อถือ

เทียบเท่ากับเงินตราที่มีรูปร่างและสามารถจับต้องได้จริง แต่ในยุคนั้นมีปัญหาบางประการที่ทำให้

แนวคิดเกี่ยวกับการพัฒนาสกุลเงินดิจิทัลยังไม่ถูกสร้างออกมาให้สามารถใช้งานได้จริงเพราะไม่

สามารถเทียบเท่าเงินตราจริงได้  

 จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2552 ชื่อของ “บิทคอยน์” ได้ถูกกล่าวถึงและเผยแพร่เป็นครั้งแรกใน

บทความชื่ อ  “Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System” หรือ Whitepaper ของ 

บิทคอยน์โดยผู้เขียนที่ใช้ชื่อว่าซาโตชิ นากาโมโตะ ในบทความได้กล่าวถึงการแก้ปัญหาต่าง ๆ  

ที่เกิดขึ้นจากระบบการเงินการธนาคารแบบเดิมที่มีการดำเนินการในลักษณะการรวมศูนย์ทำให้เกิด

ปัญหาหลายประการ33 ดังนี้ 

1) ธุรกรรมในลักษณะการรวมศูนย์ต้องการเครดิตหรือความน่าเชื่อถือเชิงการเงินเข้ามา

เกี่ยวข้องทำให้การใช้จ่ายผ่านตัวกลางมีโอกาสที่ธุรกรรมอาจเกิดความผิดพลาดหรือถูกยกเลิกได้ 

เนื่องจากสถาบันการเงินที่เป็นตัวกลางอาจพบเจอกับปัญหาความขัดแย้งระหว่างตัวกลางกันเอง เช่น 

ปัญหาการจ่ายเงินไม่ถูกอนุมัติ ปัญหาถูกปฏิเสธการจ่ายเงินตามเช็ค หรือปัญหาบัตรเครดิตหมดอายุ 

เป็นต้น 

 
33 Satoshi Nakamoto, Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System [ออนไลน์],2008. แหล่งที่มาhttps://bitcoin.org/bitcoin.pdf  

สืบค้น ณ วันที่ 3 มกราคม 2565 
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2) การมีตัวกลางทำให้ค่าใช้จ่ายและต้นทุนในการทำธุรกรรมสูง เนื่องจากตัวกลางมีการเก็บ

ค่าธรรมเนียมในการทำธุรกรรมส่งผลให้ผู้ใช้งานไม่สามารถทำธุรกรรมขนาดเล็กได้ เนื่องจากต้นทุนใน

การทำธุรกรรมแพงกว่าจำนวนเงินในการทำธุรกรรม  

3) ข้อมูลสำคัญทั้งหมดของผู้ใช้งานถูกจัดเก็บรวมศูนย์ไว้ที่ศูนย์เก็บข้อมูลของธนาคารหรือ

สถาบันการเงินตัวกลางจึงอาจเกิดความเสี่ยงที่ข้อมูลนั้นจะถูกกระทำในทางทุจริต หรืออาจเกิดการ

โจมตีฐานข้อมูลเพ่ือเข้าไปทำลายข้อมูลต่าง ๆ หรือเกิดการลักลอบแก้ไขจำนวนเงินในบัญชี หรืออาจมี

การนำข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ใช้บริการไปเปิดเผยโดยไม่ได้รับอนุญาต  

4) การทำธุรกรรมที่ต้องผ่านตัวกลางทำให้เกิดความล่าช้า เนื่องจากมีขั้นตอนการตรวจสอบ

และอนุมัติธุรกรรม 

 จากปัญหาของธุรกรรมแบบรวมศูนย์ ซาโตชิ นากาโมโตะจึงคิดค้นผสมผสานจากแนวคิด

เกี่ยวกับการพัฒนาสกุลเงินดิจิทัลเพ่ือสร้างระบบเงินสดอิเล็กทรอนิกส์แบบกระจายศูนย์  

(decentralization)34 ซึ่งไม่ต้องอาศัยอำนาจจากตัวกลางในการออกสกุลเงิน การชำระเงินและการ

ตรวจสอบธุรกรรม ส่วนสำคัญของการพัฒนาระบบเงินสดอิเล็กทรอนิกส์แบบกระจายศูนย์ คือ การใช้

ระบบการคำนวณแบบกระจาย (Proof-of-Work) โดยไม่ต้องมีตัวกลางเข้ามาจัดการ กล่าวคือ 

ธุรกรรมที่ถูกยืนยันแล้วจะไม่สามารถถูกย้อนคืนหรือถูกยกเลิกได้ซึ่งจะช่วยปกป้องผู้ขายจากการ

หลอกลวงในรูปแบบต่าง ๆ และระบบการใช้งานสัญญาขายแบบอัตโนมัติแบบไม่มีคนกลาง (escrow) 

นั้ นก็จะถูกพัฒนาขึ้นอย่างง่ายดายเพ่ือปกป้องผู้ ซื้อ โดยเอกสาร Bitcoin: A Peer-to-Peer 

Electronic Cash System ได้นำเสนอวิธีการป้องกันการใช้ เงินซ้ำโดยการตั้ งตัวอยู่ ในระบบ  

Peer-to-Peer ที่จะลงบันทึกเวลาการเกิดของธุรกรรมนั้นและจะสร้างโจทย์ที่ต้องใช้กำลัง CPU  

 
34 เรื่องเดียวกัน 
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ในการแก้ปัญหาเพ่ือยืนยันการเกิดขึ้นจริงและเกิดขึ้นในลำดับเวลาที่ถูกต้อง ไม่ได้ถูกแก้ไข หรือถูก

นำมาแทรกแซงจากผู้ต้องการโจมตีระบบ35 

 เนื่องจากในโลกของบิทคอยน์ในยุคนั้นยังไม่เคยมีการแลกเปลี่ยนบิทคอยน์หรือการนำ 

บิทคอยน์ไปซื้อขายสินค้าเกิดขึ้น มีเพียงการขุดเท่านั้น จึงเป็นไปไม่ได้ที่จะกำหนดมูลค่าเป็นตัวเงิน

ให้กับหน่วยของสกุลเงินดิจิทัลอย่างบิทคอยน์ที่เกิดขึ้นใหม่ ต่อมาในปี พ.ศ. 2553 มีการนำบิทคอยน์

ออกใช้สำหรับแลกเปลี่ยนสินค้าและบริการครั้งแรกในโลกโดยชายคนหนึ่งตัดสินใจขายพิซซ่าโดยแลก 

10,000 บิทคอยน์กับพิซซ่า 2 ถาด36ซึ่งหากคำนวณเป็นราคาบิทคอยน์ในปัจจุบัน (มกราคม  

พ.ศ. 2565) พิซซ่า 2 ถาดนั้นจะมีมูลค่ามากกว่า 460 ล้านเหรียญ37 

 

 2.2.2 วัตถุประสงค์ของการเข้าทำธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซี 

 หลังจากมีการคิดค้นบิทคอยน์ในปี พ.ศ. 2552 ในปลายปีเดียวกันนั้นมีกลุ่มคนจำนวนหนึ่ง

รวมตัวกันที่งาน Bitcointalk Forum ซึ่งเป็นงานประชุมเกี่ยวกับบิทคอยน์ที่เก่าแก่ที่สุด ขณะนั้นมี

ปัญหาใหญ่สำหรับโลกของบิทคอยน์ คือ การกำหนดมูลค่าของบิทคอยน์  หลังจากงานประชุมมี

สมาชิกรายหนึ่งใช้ชื่อว่า “dwdollar” ประกาศข้อความสาธารณะในเว็บไซต์ของตนเองว่าในวันที่  

15 มกราคม พ.ศ. 2553 จะเปิดศูนย์ซื้อขายบิทคอยน์ขึ้นเป็นครั้งแรกของโลก38 โดยการเปิดศูนย์ซื้อ

ขายบิทคอยน์ในครั้งนั้น dwdollar จัดทำขึ้นมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ทุกคนสามารถเข้าซื้อขายบิทคอยน์

ได้อย่างสินค้า สามารถแลกบิทคอยน์เป็นดอลลาร์ และเก็งกำไรจากการซื้อขายบิทคอยน์ได้ 

 
35 เรื่องเดียวกัน 
36 Bernard Marr, A Short History Of Bitcoin And Crypto Currency Everyone Should Read, [อ อ น ไล น์ ] , 2017. แ ห ล่ งที่ ม า 

https://www.forbes.com/sites/bernardmarr/2017/12/06/a-short-history-of-bitcoin-and-crypto-currency-everyone-should-read/?sh=64c3363 
73f27 สืบค้น ณ วันที่ 3 มกราคม 2565 

37 ราคา 1 บิทคอยน์ ณ วันที่ 4 มกราคม 2565 เวลา 17.00 น. แหล่งที่มา https://coinmarketcap.com  
38 Dwdollar, Bitcoin Forum [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://bitcointalk.org/index.php?topic=20.0 สืบค้น ณ วันที่ 8 มิถุนายน 2565 

https://www.forbes.com/sites/bernardmarr/
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dwdollar ระบุว่าราคาแลกเปลี่ยนบิทคอยน์เป็นราคาจริง ณ ขณะนั้น (real-time exchange rate) 

ต่อมาหลังจาก dwdollar เปิดศูนย์ซื้อขายบิทคอยน์ มีศูนย์ซื้อขายรายใหญ่อ่ืนเปิดตัวขึ้นเช่นกัน ได้แก่ 

Bitcoinmarket, Mt.Gox และในปัจจุบันศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีที่ใหญ่ที่สุดตามรายงานของ 

coinmarketcap คือ บริษัท ไบแนนซ์ จำกัดซี่งมีสกุลเงินคริปโทเคอร์เรนซีมากกว่า 16,307 รายการ

ในตลาดซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี39 โดยพฤติกรรมของผู้คนในปัจจุบันมีการใช้  

คริปโทเคอร์เรนซีในธุรกรรมที่หลากหลายทั้งการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีใน

แพลตฟอร์มซื้อขายแลกเปลี่ยน การซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีนอกแพลตฟอร์มซื้อขาย

แลกเปลี่ยน การใช้ เป็นสื่อกลางเพ่ือชำระค่าสินค้าหรือบริการ การให้ โดยไม่มีค่าตอบแทน  

การรับมรดก การได้รับจากการทำงาน การขุดเหรียญ และการฝากเหรียญเพื่อรับดอกเบี้ย 

 ประเทศไทยในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2556 บริษัท บิทคอยน์ จำกัด (Bitcoin Co. Ltd.) ได้

ก่อตั้งขึ้นเพ่ือให้บริการการเข้าถึงการซื้อขายบิทคอยน์ในประเทศไทย ในช่วงแรกการเข้าถึงบิทคอยน์

ถูกกำจัดให้เป็นรายบุคคลเท่านั้น โดยบริษัท บิทคอยน์ จำกัดเปิดบริการซื้อและขายบิทคอยน์ภายใต้

ชื่อโดเมน Bitcoin.co.th, Bitcoin.in.th, BTC.in.th, Bitcoins.in.th และต่อมาในเดือนกุมภาพันธ์ 

พ.ศ. 2557 มีการพัฒนาและทดสอบเว็บไซต์แลกเปลี่ยน บริษัท บิทคอยน์ จำกัดได้เริ่มพัฒนาและ

คิดค้นวิธีการแลกเปลี่ยนของเว็บไซต์เองทั้งหมด โดยการเขียนรหัส (code) ขึ้นเองและใช้ชื่อย่อ 

ที่มาจาก Bitcoin Exchange เป็นชื่อว่า “BX.in.th” โดยระหว่างปี พ.ศ. 2560 จนถึง พ.ศ. 2562 

บริษัท บิทคอยน์ จำกัดได้ดำเนินธุรกิจแลกเปลี่ยนบิทคอยน์อย่างต่อเนื่อง ต่อมาตลาดแลกเปลี่ยนบิท

คอยน์ในประเทศไทยได้รับความนิยมขึ้นส่งผลให้มีผู้ให้บริการเป็นศูนย์ซื้อขายแลกเปลี่ยนสินทรัพย์

 
39 จำนวนสกุ ล เงินคริป โท เคอร์ เรนซี  16,307 รายการ ณ  วันที่  4 มกราคม  2565 เวลา  17.30 น . [ออน ไลน์ ] , 2022. แหล่ งที่ ม า 

https://coinmarketcap.com/th/all/views/all/  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 40 

ดิจิทัลเพ่ิมมากขึ้น เช่น บริษัท บิทคับ ออนไลน์ จำกัดซึ่งก่อตั้งในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 เป็น

ต้น40  

 รายงานของศูนย์วิจัยกสิกรไทยเปิดเผยว่าในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2564 มีจำนวนบัญชีซื้อ

ขายสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทยกว่า 1.9 ล้านบัญชี41 ซึ่ งแม้จะน้อยกว่าบัญชีซื้อขายใน 

ตลาดหลักทรัพย์ราว 2.1 เท่าแต่ก็มีอัตราการขยายตัวสูงอยู่ที่ร้อยละ 27.6 ต่อเดือน ขณะที่บัญชีซื้อ

ขายในตลาดหลักทรัพย์มีอัตราการเติบโตเพียงร้อยละ 2.9 ต่อเดือน และรายงานสรุปภาวะ 

ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลรายสัปดาห์โดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  

(สำนักงาน ก.ล.ต.) แสดงข้อมูลว่า ณ วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลทั่วโลกมี

มูลค่าประมาณ 0.93 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยร้อยละ 42.5 มาจากบิทคอยน์และมีมูลค่า 

การซื้อขายล่าสุด 64 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯต่อวัน42 สะท้อนให้เห็นถึงความนิยมลงทุนในตลาด 

คริปโทเคอร์เรนซีในไทยเป็นอย่างมาก43 

 ในปัจจุบันธุรกรรมการแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีนั้น นักลงทุนส่วนใหญ่มักใช้เพ่ือเป็น

ทางเลือกในการลงทุนและเก็งกำไร โดยเหตุผลที่ทำให้ผู้คนจำนวนมากให้ความสนใจลงทุนและ 

เก็งกำไรในคริปโทเคอร์เรนซี44 มี 4 ประการดังต่อไปนี้ 

 1) ลักษณะของธุรกรรมแบบกระจายศูนย์ คือ ให้ผู้ใช้งานคริปโทเคอร์เรนซีทุกคนในระบบ

สามารถตรวจสอบความถูกต้องของธุรกรรมที่เกิดขึ้นได้ทุกธุรกรรม โดยระบบจะนำข้อมูลที่เป็นคำร้อง
 

40 TNN Online, เปิด Timeline บิทคอยน์ในไทย จุดเร่ิมต้น-จุดสิ้นสุด [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.tnnthailand.com/news/wealth 
/15926/ สืบค้น ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2565 

41 ศูนย์วิจัยกสิกรไทย, ภาษีคริปโทฯ กฎกติกาท่ีนักลงทุน...ต้องรู้ [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.kasikornresearch.com/th/analysis/k-
social-media/Pages/Cryptocurrency-FB-19-01-2022.aspx สืบค้น ณ วันที่ 25 มิถุนายน 2565 

42 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ , รายงานสรุปภาวะตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล รายสัปดาห์ [ออนไลน์] แหล่งที่มา 
https://www.sec.or.th/TH/Pages/WEEKLYREPORT.aspx สืบค้น ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2565 

43 Standard Wealth, สำรวจ “ตลาดคริปโทเคอร์เรนซี” ของไทย ท่ามกลางเทรนด์การลงทุนท่ีกำลังเฟื่องฟู  [ออนไลน์], 23 ธันวาคม 2564 
แหล่งที่มา https://thestandard.co/cryptocurrency-upbit/ สืบค้น ณ วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2565 

44 LEE, David Kuo Chuen; GUO, Li; and WANG, Yu.  Cryptocurrency:  A new investment opportunity?.  (2018) .  Journal of 
Alternative Investments. 20, (3), 16-40. Research Collection Lee Kong Chian School Of Business. 
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ขออนุมัติทำธุรกรรมจากผู้ใช้งานทุกรายมาแสดงไว้ในบัญชีสาธารณะโดยผู้ใช้งานทุกรายจะได้รับ

สำเนาข้อมูลบัญชีสาธารณะนี้เพ่ือเปิดโอกาสให้สามารถร่วมกันตรวจสอบยืนยันธุรกรรมต่าง ๆ ที่

เกิดขึ้นในระบบได้ อีกทั้งระบบยังจูงใจให้ผู้ใช้งานเกิดการแข่งขันกันตรวจสอบโดยผู้ใช้งานที่สามารถ

ตรวจสอบได้สำเร็จเป็นคนแรกได้รับบิทคอยน์เป็นค่าตอบแทนทำให้นักลงทุนให้ความสนใจลงทุนใน 

คริปโทเคอร์เรนซีอย่างมาก เนื่องจากเห็นว่าเป็นธุรกรรมที่น่าเชื่อถือ โปร่งใส ไม่ผ่านตัวกลาง เช่น 

ธนาคาร และนักขุดสามารถสร้างรายได้จำนวนมหาศาลจากการขุดคริปโทเคอร์เรนซีได้  

 2) ธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีมีความยืดหยุ่น เนื่องจากสามารถทำธุรกรรมผ่านกระเป๋าเงิน

ทางออนไลน์ได้โดยปราศจากค่าธรรมเนียม อีกทั้งการทำธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีไม่จำกัดพรมแดน

หรือขอบเขตพ้ืนที่ทำให้การซื้อขายหรือการโอนคริปโทเคอร์เรนซีสามารถกระทำได้แม้ผู้โอนและผู้รับ

โอนอยู่ต่างพรมแดนกันซึ่งแตกต่างจากการดำเนินธุรกรรมผ่านธนาคารที่แม้จะสามารถดำเนินธุรกรรม

ระหว่างประเทศได้ แต่อาจต้องใช้เวลานาน มีค่าธรรมเนียมการทำธุรกรรมที่สูง และอาจต้องได้รับการ

ตรวจสอบและยืนยันจากธนาคารตัวกลางเสียก่อน  

 3) ธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีมีความโปร่งใส เนื่องจากธุรกรรมการโอนคริปโทเคอร์เรนซีเป็น

การดำเนินธุรกรรมบนระบบบล็อกเชนซึ่งเป็นการประมวลผลและจัดเก็บข้อมูลแบบกระจายศูนย์มี

การกระจายข้อมูลไปยังเครื่องคอมพิวเตอร์ที่เชื่อมโยงกับในเครือข่ายบล็อกเชนโดยกลุ่มข้อมูลที่

จัดเก็บจะเชื่อมต่อกับเป็นลูกโซ่ด้วยกระบวนการเข้ารหัส45 ซึ่งข้อมูลแต่ละบล็อกจะมีรหัสแฮชของ

บล็อกก่อนหน้าโดยการเข้ารหัสทางเดียวเพ่ือยืนยันความถูกต้องแล้วนำค่าที่ได้มาใช้เสมือนเป็นค่าลาย

พิมพ์นิ้วมือดิจิทัลประจำบล็อกข้อมูลแต่ละบล็อก46 ทำให้การจัดเก็บข้อมูลสามารถมีเพียงข้อมูลชุด

 
45 เรื่องเดียวกัน, หน้า 6. 
46 Satoshi Nakamoto, Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System [ออนไลน์],2008. แหล่งที่มา https://bitcoin.org/bitcoin.pdf 

สืบค้น ณ วันที่ 3 มกราคม 2565 

https://bitcoin.org/bitcoin.pdf
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เดียวโดยไม่จำต้องมีตัวกลางในการควบคุมและลดความเสี่ยงในการถูกปลอมแปลงข้อมูล นอกจากนี้

จะต้องมีการตรวจสอบธุรกรรมจากบุคคลที่สามที่อยู่ในระบบโดยเป็นรูปแบบการตรวจสอบแบบเห็น

พ้องต้องกัน หากมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อมูลธุรกรรมหรือเงื่อนไขการทำธุรกรรม การเปลี่ยนแปลง

นั้นจะต้องได้รับการตรวจสอบและลงความเห็นจากสมาชิกในเครือข่ายส่งผลให้การบริการข้อมูลใน

ระบบบล็อกเชนมีความปลอดภัย น่าเชื่อถือ และยากต่อการแก้ไข 

 4) ธุรกรรมดำเนินการได้อย่างรวดเร็ว เนื่องจากธุรกรรมการโอนคริปโทเคอร์เรนซีสามารถ

ดำเนินการให้สำเร็จได้ภายใน 1-2 วินาทีทำให้การโอนคริปโทเคอร์เรนซีสามารถทำได้จากทุกพ้ืนที่ทั่ว

โลกและธุรกรรมจะแล้วเสร็จภายใน 1-2 วินาที 

 5) ค่าธรรมเนียมการทำธุรกรรมต่ำ ในการโอนคริปโทเคอร์เรนซีแต่ละครั้ง นักลงทุนจะเสีย

ค่าธรรมเนียมในการโอนค่อนข้างต่ำหรือในบางธุรกรรมในบางศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลอาจไม่มี

ค่าธรรมเนียม  

 เครือข่ายโทรทัศน์สหรัฐอเมริกาเสนอข่าวสารเกี่ยวกับตลาดหุ้นทั่วโลกและทำการสำรวจ

ความคิดเห็นผ่านช่องทางออนไลน์โดยจัดทำขึ้นระหว่างวันที่ 4 ถึง 11 สิงหาคม พ.ศ. 2564 จากกลุ่ม

ตัวอย่างทั่วสหรัฐอเมริกา โดยผู้ตอบแบบสำรวจนี้ได้รับการคัดเลือกจากผู้คนมากกว่า 2 ล้านคนมาทำ

แบบสำรวจบนแพลตฟอร์ม SurveyMonkey ในแต่ละวัน มีการถ่วงน้ำหนักกลุ่มสำรวจสำหรับอายุ 

เชื้อชาติ เพศ การศึกษา และภูมิศาสตร์เพ่ือสะท้อนองค์ประกอบทางประชากรของประเทศ

สหรัฐอเมริกาพบว่า มีประชาชนจำนวนร้อยละ 10 ของประชาชนที่อยู่ในสหรัฐอเมริกาลงทุนใน 

คริปโทเคอร์เรนซีซึ่งมีอัตราส่วนใกล้เคียงกับจำนวนประชาชนที่ลงทุนในหลักทรัพย์หรือหุ้นซึ่งมี
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อัตราส่วนคือร้อยละ 12 ของประชาชนที่อยู่ในสหรัฐอเมริกา47 โดยเหตุผลของนักลงทุนที่ตัดสินใจ

ลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซีมี 2 เหตุผลที่ได้รับการเลือกมากท่ีสุด48 คือ 

 1) นักลงทุนร้อยละ 70 ของผู้ทำแบบสำรวจเชื่อว่าคริปโทเคอร์เรนซีมีศักยภาพในการเติบโต

ระยะยาวและมีความคิดว่าหากมีความผันผวนด้านราคาก็จะไม่กระทบกับการลงทุนระยะยาวมากนัก 

และนักลงทุนมีความเชื่อว่าราคาของคริปโทเคอร์เรนซีจะเพ่ิมสูงขึ้นทำให้ได้กำไรจากการซื้อขายแม้จะ

ไมไ่ด้ซื้อมาในราคาที่ต่ำท่ีสุด 

 2) นักลงทุนร้อยละ 26 ของผู้ทำแบบสำรวจเชื่อว่าคริปโทเคอร์เรนซีมีศักยภาพในการเติบโต

อย่างรวดเร็วในเวลาอันสั้น นักลงทุนบางรายเข้าซื้อหรือลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซีเพื่อทำกำไรในระยะ

สั้น 

  

2.3 ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

 2.3.1 ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลใน

ประเทศไทย 

ในประเทศไทยการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีโดยผ่านตัวกลางอยู่ภายใต้พระราชกําหนดการ

ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 โดยมาตรา 3 ได้ให้คำนิยาม “ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล”49 ไว้

ว่า “ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า การประกอบธุรกิจตามประเภทดังต่อไปนี้ (1) ศูนย์ซื้อขาย

 
47 Victoria Rodriguez, CNBC|Momentive Poll:  “ Invest in You”  August 2021 [อ อ น ไล น์ ] , 18 สิ ง ห าค ม  2564. แ ห ล่ ง ที่ ม า 

https://www.surveymonkey.com/curiosity/cnbc-invest-in-you-august-2021/ สืบค้น ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 
48 เรื่องเดียวกัน 
49 มาตรา 3 แห่งพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 บัญญัติว่า “ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า การประกอบ

ธุรกิจตามประเภทดังต่อไปนี้  
(1) ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  
(2) นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  
(3) ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  
(4) กิจการอื่นที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. 
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สินทรัพย์ดิจิทัล50 (2) นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล51 (3) ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล52 และ (4) กิจการอ่ืน

ที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. 

และนอกจากการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลแล้ว นักลงทุนสามารถ

ทำการซื้อขายผ่านช่องทางอ่ืนนอกเหนือจากที่พระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  

พ.ศ. 2561 กำหนดได้ เช่น การซื้อขายโดยตรงระหว่างบุคคลและการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีใต่าง

ประเทศ เป็นต้น แต่อย่างไรก็ดี วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ผู้เขียนมุ่งศึกษาเฉพาะการซื้อขายแลกเปลี่ยน 

คริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ

คณะกรรมการ ก.ล.ต. ตามพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 อันได้แก่ 

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลเท่านั้น ไม่รวมถึงการ

ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีโดยวิธีอ่ืนซึ่งไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. เช่น 

การซื้อขายโดยตรงระหว่างบุคคลการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีในต่างประเทศ เป็นต้น 

กรณีซื้อขายผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะเป็นผู้ทำหน้าที่

เป็นศูนย์กลางจัดให้มีการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลโดยการจับคู่หรือหาคู่สัญญาหรือการ

จัดระบบหรืออำนวยความสะดวกให้ผู้ซึ่งประสงค์จะซื้อ ขาย หรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถ

 
50 มาตรา 3 แห่งพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 บัญญัติว่า “ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า ศูนย์กลาง

หรือเครือข่ายใด ๆ ที่จัดให้มีข้ึนเพื่อการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล โดยการจับคู่หรือหาคู่สัญญาให้ หรือการจัดระบบหรืออํานวยความสะดวกให้ผู้ซึ่ง
ประสงค์จะซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถทําความตกลงหรือจับคู่กันได้ โดยกระทําเป็นทางค้าปกติ แต่ทั้งนี้ ไม่รวมถึงศูนย์กลางหรือเครือข่ายใน
ลักษณะที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนด 

51 มาตรา 3 แห่งพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 บัญญัติว่า “นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า บุคคล
ซึ่งให้บริการหรือแสดงต่อบุคคลทั่วไปว่าพร้อมจะให้บริการเป็นนายหน้าหรือตัวแทนเพื่อซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลให้แก่บุคคลอื่นโดยกระทําเป็นทาง
ค้าปกติและได้รับค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนอื่น แต่ไม่รวมถึงการเป็นนายหน้าหรือตัวแทนในลักษณะที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนด 

52 มาตรา 3 แห่งพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 บัญญัติว่า “ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า บุคคลซึ่งให้บริการ
หรือแสดงต่อบุคคลทั่วไปว่าพร้อมจะให้บริการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลในนามของตนเองเป็นทางค้าปกติโดยกระทํานอกศูนย์ซื้ อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
แต่ไม่รวมถึงการให้บริการในลักษณะที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนด 
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ทำความตกลงหรือจับคู่กันได้53 โดยดำเนินธุรกรรมผ่านทางช่องทางต่าง ๆ ที่ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัลกำหนด เช่น แอปพลิเคชันหรือเว็บไซต์ของศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลแต่ละราย เป็นต้น ส่วน

การชำระราคา เมื่อการจับคู่สำเร็จระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย ราคาที่ตั้งขายกับราคาที่ตั้งซื้อไว้ตรงกั น 

จำนวนเงินที่ผู้ซื้อตั้งไว้ก็จะถูกโอนไปยังผู้ขายที่ระบบของศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจับคู่ให้  การทำ

ธุรกรรมซื้อขายก็จะเป็นอันเสร็จสมบูรณ์ ผู้ขายจะได้เงินจำนวนเดียวกันกับที่ตนตั้งราคาขายเข้ามาอยู่

ในกระเป๋าเงิน โดยในการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ผู้ซื้อและผู้ขาย

จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการซื้อขายทุกครั้งเมื่อการทำธุรกรรม โดยค่าธรรมเนียมของศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัลแต่ละแห่งจะแตกต่างกัน เช่น ค่าธรรมเนียมร้อยละ 0.25 หรือ 0.20 ของมูลค่าที่ซื้อ

หรือขายในแต่ละครั้ง 

กรณีซื้อขายผ่านนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลนั้น 

หมายถึง ผู้ให้บริการทางการเงินออนไลน์สำหรับผู้ใช้ที่ต้องการซื้อหรือขายคริปโทเคอร์เรนซีโดย

นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากผู้ซื้อและผู้ขายที่เข้ามาใช้บริการ  

ข้อแตกต่างของศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลกับนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล คือ การซื้อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีผ่านนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลต้องพิจารณาราคาตามที่นายหน้าซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัลกำหนดซึ่งแตกต่างจากการซื้อขายผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่พิจารณาจากราคา

ตลาดในขณะที่ทำการซื้อขาย54 

กรณีซ้ือขายผ่านผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล วิธีการซื้อขายประเภทนี้เป็นการกระทำนอกศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัล ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้ให้บริการรับซื้อและขายคริปโทเคอร์เรนซีโดยหากำไรจาก

 
53 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ , ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล [ออนไลน์], กรกฎาคม 2561. แหล่งที่มา 

https://www.sec.or.th/TH/pages/lawandregulations/digitalassetbusiness.aspx#DAforms 
54 Bitpanda, The different between a cryptocurrency broker and an exchange [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.bitpanda. 

com/academy/en/lessons/the-difference-between-a-cryptocurrency-broker-and-an-exchange/ สืบค้น ณ วันที่ 2 มีนาคม 2565 
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ส่วนต่างของราคาซื้อและราคาขายในลักษณะเดียวกับผู้ค้าเงินตราต่างประเทศซึ่งผู้ซื้อและผู้ขายไม่ได้

ทำธุรกรรมกันโดยตรงแต่จะทำธุรกรรมผ่านผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  

 จากการพิจารณาลักษณะเฉพาะของคริปโทเคอร์เรนซีในหัวข้อที่ 2.1 ผู้เขียนได้อธิบายถึงการ

เป็นธุรกรรมที่มีลักษณะเฉพาะ คือ การเข้ารหัสเพื่อรักษาความปลอดภัย ระบบกุญแจส่วนตัว การเก็บ

ข้อมูลแบบบล็อกเชน และการแสดงผลผ่านรหัสธุรกรรมซึ่งลักษณะเฉพาะดังกล่าวส่งผลให้ธุรกร รม

การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีเป็นธุรกรรมที่ไม่สามารถระบุตัวตนของผู้ซื้อและผู้ขายได้ แต่อย่างไรก็ดี 

การไม่สามารถระบุตัวตนจะเกิดขึ้นเฉพาะกรณีที่ เป็นการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านระบบ 

เบราเซอร์ที่ผู้ซื้อและผู้ขายดำเนินการแก่กันเองโดยไม่ผ่านตัวกลางหรือเป็นการซื้อขายโดยตรงระหว่าง

บุคคลเท่านั้น จะไม่เกิดขึ้นกับกรณีซื้อขายผ่านตัวกลาง เช่น ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อ

ขายสินทรัพย์ดิจิทัล หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 

 เอกสาร “Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System”55 ซาโตชิ นากาโมโตะให้

ข้อมูลไว้ว่า ความเป็นส่วนตัวของผู้ใช้งานจะไม่ถูกเปิดเผย ผู้ใช้งานรายอ่ืนสามารถตรวจหรือติดตาม

ธุรกรรมได้ผ่านระบบบัญชีสาธารณะ กล่าวคือ สามารถเห็นว่าธุรกรรมที่กำลังเกิดขึ้นนั้นเป็นการส่งต่อ

หรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีจากบุคคลหนึ่งไปยังอีกบุคคลหนึ่ง แต่ไม่มีข้อมูลที่จะเชื่อมโยงไปยัง

ข้อมูลส่วนตัวที่แท้จริงของคู่สัญญาเพราะการทำธุรกรรมไม่ต้องใช้ชื่อจริงและที่อยู่ของผู้เข้าทำธุรกรรม 

โดยระบบจะแสดงออกเป็นรหัสแฮช56 ซึ่งเป็นรหัสประจำตัวของผู้ทำธุรกรรมในธุรกรรมใดธุรกรรม

หนึ่ง เพราะฉะนั้น แม้จะมีการเปิดเผยรายละเอียดข้อมูลเกี่ยวกับการทำธุรกรรมที่ เกิดขึ้นทุกธุรกรรม

ผ่านระบบบัญชีสาธารณะเพ่ือกระจายอำนาจการตรวจสอบและยืนยันความถูกต้องของธุรกรรม  

 
55 Satoshi Nakamoto, Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System [ออนไลน์], 2008. แหล่งที่มา https://bitcoin.org/bitcoin. 

pdf สืบค้น ณ วันที่ 3 มกราคม 2565 
56 Hash หรือ Hash function คือกลไกในการแปลงข้อมูล โดยการนำเอาข้อมูลต่าง ๆ มาทำการเข้ารหัสและผ่านกระบวนการทางคณิตศาสตร์ซึ่ง

เรียกว่า Hash เพื่อให้เกิดข้อมูลที่มีลักษณะเฉพาะ ซึ่งในที่นี้เรียกว่า ค่าแฮช (Hash value) 
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แต่ระบบถูกออกแบบไว้ให้ไม่สามารถระบุตัวตนเจ้าของบัญชีได้ ซึ่งลักษณะเช่นว่านี้จะเกิดขึ้นเฉพาะ

กรณีที่เป็นการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านระบบเบราเซอร์โดยไม่ผ่านตัวกลางหรือเป็นการซื้อขาย

โดยตรงระหว่างบุคคลเท่านั้น นอกจากนี้เอกสารดังกล่าว57 ยังได้ระบุว่าวิธีการที่จะทำให้บัญชีของผู้

ซื้อและผู้ขายมีความเป็นส่วนตัว คือ เจ้าของบัญชีต้องจัดเก็บรหัสกุญแจสาธารณะไว้ แต่อย่างไรก็ดี 

วิธีการดังกล่าวนี้ไม่อาจทำได้จริงได้ทางปฏิบัติ เนื่องจากผู้ใช้งานหรือนักลงทุนส่วนใหญ่มักเปิดเผยรหัส

กุญแจสาธารณะ เช่น การเปิดเผยในขณะที่ต้องการรับบิทคอยน์เข้าสู่บัญชีของตนเอง58 หรือการ

เปิดเผยในขณะเข้าซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านตัวกลาง เช่น เข้าซื้อขายผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งถือเป็นการที่เจ้าของบัญชียินยอม

ให้ข้อมูลความเป็นส่วนตัวของตนเองตกอยู่ในความรับรู้ของตัวกลางโดยมีจุดประสงค์เพ่ือให้เจ้าของ

บัญชีสามารถใช้บริการจากตัวกลางเพ่ือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีเป็นเงินตราหรือแลกเปลี่ยน

เงินตราเป็นคริปโทเคอร์เรนซีได้59  

 
57 Satoshi Nakamoto, Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System [ออนไลน์], 2008. แหล่งที่มา https://bitcoin.org/bitcoin. 

pdf สืบค้น ณ วันที่ 3 มกราคม 2565 
58 Liam Morris, “Anonymity Analysis of Cryptocurrencies,” (2015). Thesis. Rochester Institute of Technology. page 21. 
59 เรื่องเดียวกัน, หน้า 22. 
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ภาพที่ 4 ธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 

 

ที่มา : Project Summary Report “Cryptocurrency Exchanges: Structure and Risks”60 

ลักษณะการทำธุรกรรมที่เกี่ยวกับคริปโทเคอร์เรนซีแต่เดิม ผู้ทำธุรกรรมจะไม่ถูกบังคับให้ต้อง

แจ้งข้อมูลที่ เป็นความลับหรือข้อมูลส่วนตัว เช่น ชื่อ นามสกุล ที่อยู่ที่ลงทะเบียน เป็นต้น61  

แต่อย่างไรก็ดี เมื่อในภาคธุรกิจหลายประเภทปรับตัวยอมรับคริปโทเคอร์เรนซีมากขึ้นส่งผลให้เกิด

ปัญหาแก่รัฐทั่วโลก คือ มีการนำสินทรัพย์ดิจิทัลที่ไม่มีแหล่งที่มาชัดเจนไปใช้ประโยชน์หรือกระทำการ

ใดในลักษณะที่เป็นการหลอกลวงประชาชนหรือที่เกี่ยวข้องกับการประกอบอาชญากรรม เนื่องจาก  

คริปโทเคอร์เรนซีถูกขุด ถูกใช้ และถูกซื้อขายแลกเปลี่ยนผ่านช่องทางออนไลน์แบบไม่สามารถระบุ

ตัวตนได้โดยสิ้นเชิงทำให้เป็นช่องทางในการแสวงหาประโยชน์อันมิชอบด้วยกฎหมายของบุคคลบาง

กลุ่ม 

 
60 Said Nawaz ACCA, “Cryptocurrency Exchanges: Structure and Risks,” Project Summary Report (June 2018): 6. 
61 Mehmet Huseyin Bilgin, Hakan Danis, Ender Demir, Eurasian Economic Perspectives:  Proceedings of the 26th and 27th 

Eurasia Business and Economics Society Conferences (Springer International Publishing;Springer, 2020). หน้า 172. 

https://en.th1lib.org/g/Mehmet%20Huseyin%20Bilgin
https://en.th1lib.org/g/Hakan%20Danis
https://en.th1lib.org/g/Ender%20Demir
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 เพ่ือแก้ไขปัญหาดังกล่าว รัฐบาลบางประเทศ เช่น ประเทศจีนซึ่งเป็นประเทศท่ีมีอัตราการทำ

ธุรกรรมเป็นร้อยละ 95 ของปริมาณการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีทั่วโลกในปี พ.ศ. 2560 ได้ออก

มาตรการกำหนดให้นักลงทุนต้องยืนยันตัวตนเพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายการกำกับดูแลของธนาคาร

กลางจีนฉบับใหม่ คือ กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องมีระบบการตรวจสอบบัญชี

ธนาคารและจัดให้มีการยืนยันตัวตน  ส่งผลให้ผู้ซื้อหรือนักลงทุนที่ประสงค์จะแลกเปลี่ยน 

คริปโทเคอร์เรนซีจะต้องส่งข้อมูลบางอย่างแก่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล เช่น ข้อมูลบัญชี 

รายละเอียดการเข้าสู่ระบบ การชี้แจงแหล่งที่มาของเงิน และประวัติการทำธุรกรรม โดยการบังคับใช้

มาตรการนี้รัฐบาลจีนต้องการทราบแหล่งที่มาของเงินทุน ป้องกันความเสี่ยงของการกระทำที่ผิด

กฎหมายอันเกิดจากคริปโทเคอร์เรนซี 

 สำหรับประเทศไทยมาตรา 7 แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  

พ.ศ. 256162 บัญญัติให้ถือว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลและผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคน

ดิจิทัลตามพระราชกำหนดนี้เป็นสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ

ฟอกเงิน และตามเอกสารธนาคารแห่งประเทศไทยที่ธปท.ฝนส.(23)ว.276/2561 เรื่องขอความ

ร่วมมือสถาบันการเงินไม่ให้ทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโทเคอร์เรนซี63 ทำให้ก่อให้เกิดหน้าที่แก่ผู้

ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่จะต้องจัดให้ลูกค้าแสดงตนและพิสูจน์ทราบตัวตนของลูกค้าหรือนัก

ลงทุนต้องการเข้าใช้ช่องทางของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลรายนั้น ๆ ทั้งนี้ ตามมาตรา 21/3 

ประกอบมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 254264  

 
62 มาตรา 7 แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  
63 “… ขอให้สถาบันการเงินถือปฏิบัติในเรื่องการรู้จักตัวตนของลูกค้า (Know Your Customer: KYC) และดำเนินการตรวจสอบเพื่อทราบ

ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับลูกค้า (Customer Due Diligence: CDD) อย่างเคร่งครัด ตามกฎหมายและประกาศที่เกี่ยวข้องตลอดจนแนวปฏิบัติที่ทางการอาจกำหนด
เพิ่มเติมรวมทั้งร่วมกันดำเนินการเพื่อป้องกันไม่ให้การทำทุรกรรมดังกล่าวถูกใช้เป็นช่องทางในการกระทำผิดกฎหมาย” 

64 มาตรา 21/3 ประกอบมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
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 สาเหตุที่ต้องยืนยันตัวตนของลูกค้าเพ่ือทำให้มั่นใจได้ว่าลูกค้าไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการ 

ฟอกเงิน การติดสินบน หรือคดีทุจริตใด ๆ65 โดยข้อมูลที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องเรียก

ให้ลูกค้าแสดงแก่ตน ได้แก่ ชื่อเต็ม วันเดือนปีเกิด เลขบัตรประจำตัวประชาชนกรณีคนไทย  

เลขหนังสือเดินทางกรณีคนต่างด้าว สถานที่อยู่  ข้อมูลการติดต่อ หมายเลขโทรศัพท์ ที่อยู่

อิเล็กทรอนิกส์ ภาพถ่าย อาชีพ ชื่อและสถานที่ตั้งของที่ทำงาน และลายมือชื่อของผู้ทำธุรกรรม 66 

อย่างไรก็ดี แม้พระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 และพระราชบัญญัติ

ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 จะกำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับ

ใบอนุญาตจากคณะกรรมการ ก.ล.ต. มีหน้าที่จะต้องจัดให้ลูกค้าแสดงตน67 อันจะทำให้ลูกค้าหรือ 

นักลงทุนจำเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลบางประการแก่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลก็ไม่ส่งผลให้ผู้ใช้งาน

แต่ละรายทราบข้อมูลส่วนตัวของผู้ใช้งานรายอ่ืน เนื่องจากผู้ใช้งานทุกคนสามารถเข้าถึ งธุรกรรม 

ที่เกิดขึ้นได้ในรูปแบบรหัสผ่านธุรกรรมเท่านั้น แต่ผู้ที่ทราบข้อมูลส่วนของตัวนักลงทุนแต่ละราย  

คือ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดังจะกล่าวต่อไป  

 เมื่อธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเกิดขึ้นแล้ว ผู้ซื้อและ

ผู้ขายจะได้รับรหัสธุรกรรมซึ่งเป็นรหัสประจำตัวสำหรับรายการธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีแต่ละ

รายการ ซึ่งรหัสจะประกอบไปด้วยตัวเลขและตัวอักษรภาษาอังกฤษ และแต่ละรหัสจะมีความ

เฉพาะตัวและแตกต่างกัน เช่น 0xb1106ee6cf903df1f26f802ed38ae8945a48afdd706749111 

 
65 https://www.bitkub.com/blog/kyc-a2819343e15e สืบค้น ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 
66 คณะทำงานเพื่อจัดทำคู่มือการกำกับและตรวจสอบผู้มีหน้าที่รายงานการทำธุรกรรม , คู่มือการกำกับและตรวจสอบผู้มีหน้าท่ีรายงานการทำ

ธุรกรรม (พฤษภาคม 2563) [ออนไลน์]. 2563 แหล่งที่มา  
https://amrac.amlo.go.th/AMRAC/doc/Docs_May2563.pdf สืบค้น ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 

67 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ , รู้เขา รู้ระวัง รู้เท่าทัน สินทรัพย์ดิ จิ ทัล [ออนไลน์ ], แหล่งที่มา 
https://www.sec.or.th/TH/Documents/DigitalAsset/DigitalAssetInvestment-Guide.pdf 
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1006151894a5c5f โดยรหัสธุรกรรมนั้นมีขึ้นเพ่ือให้ผู้ซื้อหรือผู้ขายสามารถติดตามสถานะธุรกรรม

ของตนในบล็อกเชนได้68 ซึ่งหากผู้ซื้อหรือผู้ขายทำการตรวจสอบสถานะธุรกรรมของตน จะพบข้อมูล

รายละเอียดต่าง ๆ อันได้แก่ บล็อกเชนใดที่เกิดการทำธุรกรรม เวลาของการทำธุรกรรม จำนวน  

คริปโทเคอร์เรนซีที่ทำการโอนหรือรับโอนแก่กัน ที่อยู่บัญชีของผู้ซื้อหรือผู้ขายอีกฝ่ายหนึ่ง มูลค่า  

คริปโทเคอร์เรนซีที่โอนแก่กัน และค่าธรรมเนียมในการทำธุรกรรม69 แต่อย่างไรก็ดี แม้ผู้ซื้อและผู้ขาย

จะทราบที่อยู่บัญชีของอีกฝ่ายหนึ่งแต่ทั้งสองฝ่ายไม่อาจตรวจสอบต่อไปได้ถึงข้อมูลส่วนตัวที่แท้จริง

ของคู่สัญญา เช่น ชื่อ สกุล ที่อยู่ของผู้ซื้อและผู้ขาย เนื่องจากข้อมูลกระเป๋าเงินผู้รับและผู้โอนนั้น  

จะแสดงผลเป็นตัวเลขประจำกระเป๋าเงินคริปโทเคอร์เรนซีจำนวน 41 หลักซึ่งเป็นตัวเลขปะปนกับ

ตัวอักษร ทั้งนี้  ผู้ที่สามารถตรวจสอบข้อมูลส่วนตัวที่แท้จริงของคู่สัญญาจากรหัสธุรกรรมได้  

คือ ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล เนื่องจากศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้รักษารหัสกุญแจส่วนตัว

ของผู้ซื้อหรือผู้ขายตามที่ได้กล่าวไว้ในหัวข้อที่ 2.1.2 ดังนั้น เมื่อมีการโอนคริปโทเคอร์เรนซีระหว่าง

บัญชี ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถทราบได้ว่าบัญชีต้นทางคือบัญชีของผู้ใด มีรายละเอียด

ข้อมูลส่วนตัวอย่างไร และเมื่อมีการรับโอนคริปโทเคอร์เรนซี ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถ

ทราบได้ว่าบัญชีที่รับโอนคือบัญชีของผู้ใด มีรายละเอียดและข้อมูลส่วนตัวอย่างไร  

 
68 Bitkub Support, Transaction ID คืออะไร? [ออนไลน์ ] แหล่งที่ มา  https://support.bitkub.com/hc/th/articles/360018512631-

Transaction-ID-% E0% B8% 84% E0% B8% B7% E0% B8% AD% E0% B8% AD% E0% B8% B0% E0% B9% 84% E0% B8% A3-
#:~:text=%E0%B8%A3%E0%B8%AB%E0%B8%B1%E0%B8%AA%E0%B8%98%E0%B8%B8%E0%B8%A3%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8
%A3%E0%B8%A1%20(Transaction%20ID%20%E0%B8%AB%E0%B8%A3%E0%B8%B7%E0%B8%AD,%E0%B8%95%E0%B8%B1%E0%B8%A7
%E0%B8%AD%E0%B8%A2%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B9%80%E0%B8%8A%E0%B9%88%E0%B8%99%200xb1106ee6cf9
03df1f26f802ed38ae8945a48afdd7067491111070674911a5c5f สืบค้น ณ วันที่ 12 มิถุนายน 2565 

69 Bitstamp, Where to track cryptocurrency transactions? https: / / blog.bitstamp.net/post/ where-to-track-cryptocurrency-
transactions/ สืบค้น ณ วันที่ 3 กรกฎาคม 2565 
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 2.3.2 การกำกับดูแลผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลในประเทศไทย 

 จากการศึกษาลักษณะของธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำผ่าน  

ผู้ ป ระกอบธุรกิจสิ นทรัพย์ดิ จิทั ลที่ อยู่ ภ ายใต้การกำกับดู แลของ คณ ะกรรมการ ก .ล .ต .  

ตามพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 แสดงให้เห็นว่าการซื้อขาย

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีภายใต้พระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.  2561 

นั้นเป็นการดำเนินธุรกรรมผ่านตัวกลาง อันได้แก่ ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้ าซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัล และผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งตัวกลางล้วนอยู่ภายใต้การกำกับดูแลโดยหน่วยงานของรัฐ 

คือ สำนักงาน ก.ล.ต. โดยการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีแต่ละครั้ง ผู้ซื้อและผู้ขายไม่ได้ทำการติดต่อทำ

ธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีแก่กันเองโดยตรงแต่มีผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์

ดิจิทัลเป็นตัวกลางในการจับคู่ธุรกรรม และเมื่อมีการทำธุรกรรมเสร็จสิ้นแล้ว ผู้ซื้อจะได้รับโอน  

คริปโทเคอร์เรนซีและผู้ขายจะได้รับชำระราคาและหากผู้ซื้อและผู้ขายต้องการตรวจสอบรหัสธุรกรรม

สามารถตรวจสอบได้เพียงสถานะการโอนคริปโทเคอร์เรนซี บล็อกเชนใดที่เกิดการทำธุรกรรม เวลา

ของการทำธุรกรรม กระเป๋าเงินผู้รับและผู้โอน มูลค่าคริปโทเคอร์เรนซีที่โอนแก่กัน และค่าธรรมเนียม

ในการทำธุรกรรมเท่านั้น ไม่สามารถตรวจสอบข้อมูลส่วนตัวของคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งได้ แต่อย่างไรก็ดี 

ตามที่ได้กล่าวไปข้างต้น เนื่องจากศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้รักษารหัสกุญแจส่วนตัวของผู้ซื้อ

หรือผู้ขาย ดังนั้น ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถทราบได้ว่าบัญชีต้นทางคือบัญชีของผู้ใด  

มีรายละเอียดข้อมูลส่วนตัวอย่างไร และเมื่อมีการรับโอนคริปโทเคอร์เรนซี ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์

สามารถทราบได้ว่าบัญชีที่รับโอนคือบัญชีของผู้ใด มีรายละเอียดและข้อมูลส่วนตัวอย่างไร ส่งผลให้ผู้

ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้มีข้อมูลของนักลงทุนมากท่ีสุดทำให้การดำเนินกิจการของศูนย์ซื้อ

ขายสินทรัพย์ดิจิทัลจำต้องอยู่ภายใต้การดูแลของหน่วยงานของรัฐซึ่งในปัจจุบันอยู่ภายใต้การกำกับ

ดูแลของสำนักงาน ก.ล.ต. ตามพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 
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ที่มา : ผู้เขียน  

จากปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้คณะกรรมการ ก.ล.ต. อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10(1) 

มาตรา 30 และมาตรา 31 แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  

ออกประกาศกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ กธ. 19/2564 เรื่อง หลักเกณฑ์ 

เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 12) โดยในข้อ 7/170 มีการออกหลักเกณฑ์

บังคับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลให้ต้องเก็บรวบรวมและเปิดเผยข้อมูลบางประการต่อ

คณะกรรมการ ก.ล.ต. ตามรูปแบบที่กำหนด ซึ่งในประกาศฉบับดังกล่าวนี้ได้กำหนดให้ผู้ประกอบ

ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลให้ต้องเปิดเผยข้อมูลตามตารางแนบท้ายประกาศ เมื่อพิจารณาตารางแนบท้าย

ประกาศพบว่ามีรายการสำคัญบางรายการที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องรายงานแก่

 
70 ข้อ 7/1 แห่งประกาศกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ กธ. 19/2564 เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 12) “เพื่อให้สำนักงาน ก.ล.ต. สามารถติดตามสภาพตลาดและความเสี่ยงของสินทรัพย์ ดิจิทัลและการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลได้ทัน
ต่อเหตุการณ์ อันจะเป็นประโยชน์ต่อการกำกับดูแล และควบคุมการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล การชำระราคาซื้อขายและส่งมอบสินทรัพย์ดิ จิทัล การป้องกัน
การกระทำอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล การทุจริต หลอกลวง หรือฉ้อโกงเกี่ยวกับทรัพย์สินของนิติบุคคลตามกฎหมาย รวมทั้งการปฏิบัติ
หน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเก็บรวบรวมและเปิดเผยข้อมูลตามตารางแนบท้ายประกาศนี้ต่อ
สำนักงาน ก.ล.ต. โดยให้มีรายละเอียดของรูปแบบ วิธีการและระยะเวลาตามหลักเกณฑ์ที่สำนักงาน ก.ล.ต. ประกาศกำหนด” 

Buyer 

Matching 

Seller 

Exchange/Broker/Dealer 

ภาพที่ 5 การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
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คณะกรรมการ ก.ล.ต. และข้อมูลนั้นเป็นข้อมูลส่วนตัวของนักลงทุน ซึ่งการที่ผู้ประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัลจะสามารถรายงานข้อมูลต่อคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ย่อมแสดงว่าผู้ประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องทราบข้อมูลและตัวตนของนักลงทุนแต่ละราย ตัวอย่างรายการที่ผู้ประกอบ

ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องรายงาน เช่น ข้อมูลแสดงตนของผู้ลงทุน หมายเลขบัตรประจำตัว

ประชาชนของผู้ลงทุนกรณีบุคคลธรรมดา ชื่อ-สกุลของผู้ลงทุน ข้อมูลอีเมล เลขที่บัญชีของสถาบัน

การเงินที่ผู้ลงทุนใช้ทำธุรกรรมกับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ประเภทของผู้ลงทุน เลขท่ีบัญชีซื้อ

ขายหรือเลขรหัสของผู้ลงทุน เลขที่บัญชีเก็บสินทรัพย์ดิจิทัลของผู้ลงทุน ราคาที่มีการจับคู่ซื้อขาย

เกิดข้ึน เป็นต้น71 

นอกจากนี้ คณะกรรมการ ก.ล.ต. ยังได้ออกหลักเกณฑ์กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์

ดิจิทัลจัดทำและส่งรายงานข้อมูลการซื้อขาย การแลกเปลี่ยน และการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลของ

ลูกค้าเพ่ือประโยชน์ในการสอบทานทรัพย์สินของลูกค้าด้วย โดยผลของการประชุมครั้งที่ 2/2565 

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565 เพ่ือให้ลูกค้าสามารถตรวจสอบธุรกรรมของตนเองตามรายการซื้อ

ขาย การแลกเปลี่ยน หรือการลงทุนที่กระทำผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลและยังสามารถนำ

ข้อมูลดังกล่าวไปใช้เพ่ือประโยชน์ในการยื่นเสียภาษีได้ ซึ่งนอกจากผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะ

ได้ส่งรายงานข้อมูลการซื้อขาย การแลกเปลี่ยน และการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าแล้ว  

เมื่อศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลทำหน้าที่เป็นผู้ให้บริการจับคู่ซื้อขายแลกเปลี่ยนซึ่งถือเป็นการ

ให้บริการอย่างหนึ่งตามประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจึงมีหน้าที่ออกใบกำกับภาษี

ตามมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งในทางปฏิบัติพบว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถ

ออกใบกำกับภาษี ในค่าบริการให้ แก่นั กลงทุน ได้ โดยมี รายการในใบกำกับภาษีครบถ้วน 

 
71 ตารางแนบท้ายประกาศคณะกรรมการ ก.ล.ต. ที่ กธ.19/2561 เรื่อง หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งแก้ไข

เพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการ ก.ล.ต. ที่ กธ.19/2564 เรื่องหลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 12) 
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ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร เช่น ชื่อ ที่อยู่ เลขประจำตัวผู้เสียภาษีของนักลงทุน เป็นต้น 

อันแสดงให้เห็นว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลทราบข้อมูลส่วนตัวและรายละเอียดในการทำ

ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีของนักลงทุน  

  

2.4 เปรียบเทียบธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลกับ

ธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ 

 2.4.1 โครงสร้างธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ 

 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 กำหนดให้การดำเนินงานของ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต.  

 ตลาดหลักทรัพย์มีวัตถุประสงค์ในการพัฒนาเศรษฐกิจ เป็นตัวกลางทางการเงิน การกระจาย

ข้อมูล การจัดหาสภาพคล่อง และการคุ้มครองนักลงทุนและผู้ค้าหลักทรัพย์ โดยตลาดหลักทรัพย์ทำ

หน้าที่เป็นศูนย์กลางสำหรับการซื้อขายหลักทรัพย์จดทะเบียน เป็นผู้ให้บริการระบบการซื้อขาย 

หลักทรัพย์ ธุรกิจเกี่ยวกับการชำระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ รบัฝากหลักทรัพย์ นายทะเบียน และ

กิจกรรมอื่นที่เก่ียวเนื่องรวมทั้งธุรกิจอ่ืนๆที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. อนุมัต7ิ2 

 ในการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์นั้นต้องกระทำผ่านนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์

หรือโบรกเกอร์เท่านั้น นักลงทุนหรือประชาชนทั่วไปไม่สามารถเข้าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ได้ 

ดังนั้น นักลงทุนต้องสมัครเป็นลูกค้าของบริษัทหลักทรัพย์หรือโบรกเกอร์แล้วแสดงความจำนงไปยัง  

โบรกเกอร์เพ่ือให้ส่งคำสั่งซื้อเข้าไปในระบบซื้อขายของตลาดหลักทรัพย์ และเมื่อมีผู้ขายหลักทรัพย์

 
72 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, เก่ียวกับตลท. [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://classic.set.or.th/th/faqs/about_set_p1.html สืบค้น ณ 

วันที่ 5 กรกฎาคม 2565 
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ด้วยราคาและจำนวนเท่านั้น ระบบคอมพิวเตอร์จะทำการซื้อขายให้โดยอัตโนมัติ73 โดยลงทุนสามารถ

ทำการซื้อขายหลักทรัพย์โดยผ่านระบบการซื้อขายของตลาดหลักทรัพย์ได้ 2 วิธี74 ได้แก่ 

1) Automatic Order Matching (AOM) เป็นวิธีการซื้อขายที่ผู้ซื้อและผู้ขายส่งการเสนอซื้อ

และเสนอขายด้วยคอมพิวเตอร์ผ่านเข้ามายังระบบการซื้อขายของตลาดหลักทรัพย์ โดยที่ระบบ

คอมพิวเตอร์ของตลาดหลักทรัพย์จะทำการเรียงลำดับและจับคู่คำสั่งซื้อขายให้โดยอัตโนมัติ 

1.1) การจัดเรียงลำดับคำสั่งซื้อขายเมื่อมีการส่งคำสั่งซื้อขายเข้ามา ระบบการซื้อขายจะเก็บ

คำสั่งซื้อขายไว้ตั้งแต่เวลาที่ส่งคำสั่งซื้อขายจนถึงสิ้นวันทำการและจัดเรียงคำสั่งซื้อขายตามลำดับของ

ราคาและเวลาที่ดีที่สุด โดยมีหลักการคือ (1) คำสั่งซื้อที่มีราคาเสนอซื้อสูงที่สุดจะถูกจัดเรียงไว้ใน

ลำดับที่หนึ่งและถ้ามีราคาเสนอซื้อที่สูงกว่าถูกส่งเข้ามาใหม่จะจัดเรียงราคาเสนอซื้อที่สูงกว่าเป็นการ

เสนอซื้อในลำดับแรกก่อนและถ้ามีการเสนอซื้อในแต่ละราคามากกว่าหนึ่งรายการ ให้จัดเรียงตาม

เวลา โดยการเสนอซื้อที่ปรากฏในระบบการซื้อขายก่อนจะถูกจัดไว้เป็นการเสนอซื้อในลำดับก่อน  

(2) คำสั่งขายที่มีราคาเสนอขายต่ำที่สุดจะถูกจัดเรียงไว้ในลำดับที่หนึ่งและถ้ามีราคาเสนอขายที่ต่ำกว่า

ถูกส่งเข้ามาใหม่จะจัดเรียงราคาเสนอขายที่ต่ำกว่าเป็นการเสนอขายในลำดับแรกก่อนและหากมีการ

เสนอขายในแต่ละราคามากกว่าหนึ่งรายการให้จัดเรียงตามเวลาโดยการเสนอขายที่ปรากฏในระบบ

การซื้อขายก่อนจะถูกจัดไว้เป็นการเสนอขายในลำดับก่อน 

1.2) การจับคู่การซื้อขาย เมื่อคำสั่งซื้อขายผ่านเข้ามาในระบบซื้อขาย ระบบซื้อขายจะ

ตรวจสอบว่าคำสั่งนั้นสามารถจับคู่กับคำสั่งด้านตรงข้ามได้ทันทีหรือไม่ ถ้าคำสั่งนั้นสามารถจับคู่ได้

 
73 วิทวัส โรจน์รังสีธรรม, “ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากการขายหุ้นนอกตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยของบริษัทซึ่งมีกรรมสิทธิ์ใน

อสังหาริมทรัพย์อันอยู่ในการครอบครอง,” (เอกัตศึกษาปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย , 
2560).  

74 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, วิธีการซื้อขายหลักทรัพย์ [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.set.or.th/th/market/information/ 
trading-procedure/trading-methods สืบค้น ณ วันที่ 5 กรกฎาคม 2565 
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ทันที ระบบจะทำการจับคู่ให้ แต่ถ้าคำสั่งนั้นไม่สามารถจับคู่ได้ ระบบจะจัดเรียงคำสั่งซื้อขายนั้นตาม

หลักการราคาและเวลาที่ดีที่สุดตามท่ีกล่าวข้างต้นเพื่อรอการจับคู่คำสั่งต่อไป 

2) Trade report เป็นวิธีการซื้อขายที่ผู้ซื้อและผู้ขายได้ทำการเจรจาต่อรองเพ่ือตกลงซื้อขาย

กันแล้วจึงบันทึกรายการซื้อขายนั้นเข้าในระบบการซื้อขายโดยบริษัทสมาชิกสามารถประกาศโฆษณา 

การเสนอซื้อหรือเสนอขายของตนผ่านระบบการซื้อขายได้ 

ภาพที่ 6 ธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ 

 

ที่มา : Project Summary Report “Cryptocurrency Exchanges: Structure and Risks”75 

 จากภาพที่ 6 การดำเนินการในกรอบสีเทา คือ หลักการทำงานของตลาดหลักทรัพย์  

เช่น ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยหรือตลาดหลักทรัพย์ของสหรัฐอเมริกา (National 

Association of Securities Dealers Automated Quotations: NASDAQ) ซึ่ งประกอบไปด้วย

กลไกการจับคู่คำสั่ง ที่ซับซ้อนและบัญชีคำสั่งที่มีสภาพคล่องสูง และมีกลไกการชำระราคาและส่งมอบ

 
75 Said Nawaz ACCA, “Cryptocurrency Exchanges: Structure and Risks,” Project Summary Report (June 2018): 3. 
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หลักทรัพย์ที่มีประสิทธิภาพ โดยตลาดหลักทรัพย์นั้นจะดำเนินการผ่านสมาชิกที่ได้การอนุมัติและ

ลงทะเบียน อันได้แก่ ตัวแทนจำหน่าย ผู้ดูแลสภาพคล่อง และนายหน้า นอกจากนี้ ระบบการ

ดำเนินการของตลาดหลักทรัพย์ยังมีผู้ดูแลหรือผู้ให้บริการรักษาความปลอดภัยอีกด้วย 

 การเข้าซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์เริ่มต้นจากการที่เจ้าของบัญชีหรือนักลงทุนเปิด

บัญชีซื้อขายหลักทรัพย์กับนายหน้าที่ได้การอนุมัติและลงทะเบียนแล้วฝากเงินในบัญชีของนายหน้า

ดังกล่าวและส่งคำสั่งให้นายหน้าเข้าซื้อหลักทรัพย์ เช่น ซื้อหุ้นของบริษัท A จำนวน 100 หุ้นในนาม

ของนักลงทุน นายหน้ามีหน้าที่ดำเนินการตามคำสั่งของนักลงทุนเพ่ือให้ได้ซื้อหลักทรัพย์ในราคาที่ดี

ที่สุด หลังจากนั้นนายหน้าจะส่งต่อคำสั่งซื้อไปยังตลาดหลักทรัพย์และกลไกการจับคู่คำสั่งของตลาด

หลักทรัพย์จะเริ่มดำเนินการหาราคาขายและราคาซื้อที่ดีที่สุดตามคำสั่งของนายหน้าโดยที่เครื่องมือ

จับคู่จะจับคู่คำสั่งซื้อกับคำสั่งซื้อขายที่ดีที่สุด หลังจากมีการจับคู่ซื้อซื้อขายแล้ว ตลาดหลักทรัพย์  

จะรายงานราคาที่เกิดการซื้อขายในบัญชีคำสั่งและในขั้นตอนนี้กลไกการทำงานของฝ่ายชำระราคา

และส่งมอบหลักทรัพย์จะเข้ามาตรวจสอบการซื้อขายหลักทรัพย์นั้น ๆ ซึ่งเป็นกลไกที่มีบทบาทสำคัญ

ในการลดความเสี่ยงของคู่สัญญาต่อผู้ค้าจากกันและกัน หลังจากนั้นฝ่ายชำระราคาและส่งมอบ

หลักทรัพย์จะจัดการการค้ากับบริษัทนายหน้าโดยการสรุปสุทธิ จับคู่ ห รือโอนเงินสดและหุ้น  

โดยนายหน้าจะส่งรายงานและเก็บรักษาหลักทรัพย์หรือหุ้นที่ทำการซื้อขายนั้นในบัญชีของนักลงทุน

อย่างปลอดภัย ผู้ดูแลทรัพย์สินจะรายงานการโอนหลักทรัพย์ไปยังศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ เช่น บริษัท 

ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด เพ่ือบันทึกข้อมูลเจ้าของกรรมสิทธิ์รายใหม่ในหลักทรัพย์

นั้น76 

 
76 เรื่องเดียวกัน, หน้า 4. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 59 

 จากลักษณะการดำเนินการของตลาดหลักทรัพย์ตามที่กล่าวไปข้างต้นแสดงให้เห็นว่า 

ตลาดหลักทรัพย์มีหน้าที่ดูแลและจับคู่การซื้อขายหลักทรัพย์จดทะเบียนให้เป็นไปตามคำสั่งซื้อหรือ

คำสั่งขายของนักลงทุนที่กระทำผ่านนายหน้าซึ่งมีลักษณะคล้ายการดำเนินกิจการของผู้ประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัลดังจะกล่าวต่อไปนี้ 

ภาพที่ 7 ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

 

ที่มา : Project Summary Report “Cryptocurrency Exchanges: Structure and Risks”77 

 จากภาพที่ 7 แสดงถึงการแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำโดยศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัลซึ่งเป็นช่องทางการซื้อขายโดยระบบจะทำการจับคู่คำสั่งซื้อโดยใช้กลไกการจับคู่คำสั่งและระบบ

การจัดการบัญชี  การดำเนินการภายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นเป็นการรวมกันของ 

 
77 เรื่องเดียวกัน, หน้า 6. 
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กระเป๋าเงินคริปโทเคอร์เรนซีจำนวนมากเข้าด้วยกัน ในการเข้าซื้อขายแลกเปลี่ยนในศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัล นักลงทุนต้องฝากสินทรัพย์ดิจิทัลและเงินตรากับศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ในการนี้

นักลงทุนสามารถตรวจสอบหนังสือคำสั่งของตนที่ได้เปิดคำสั่งแก่ศูนย์ซื้อขายสิ นทรัพย์ดิจิทัลได้  

และเมื่อนักลงทุนได้ส่งคำสั่งซื้อและคำสั่งขายแล้ว กลไกการจับคู่คำสั่งจะทำการจับคู่คำสั่งและหลัง

จากนั้นระบบจะทำการอัพเดตบัญชีของนักลงทุนรายนั้น ๆ แสดงให้เห็นว่าศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล

ทำหน้าที่เป็นทั้งนายหน้า ผู้ดูแล ผู้จับคู่คำสั่ง และฝ่ายชำระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์78 

จากการศึกษาพบว่า การดำเนินการของตลาดหลักทรัพย์มีลักษณะคล้ายกับการดำเนินการ

ของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล เนื่องจากท้ังตลาดหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล

ทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางจัดให้มีการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนหลักทรัพย์หรือสินทรัพย์ดิจิทัลเช่นเดียวกัน 

โดยดำเนินการจับคู่  หาคู่สัญญา จัดระบบ และอำนวยความสะดวกให้ผู้ซึ่งประสงค์จะซื้อ ขาย 

แลกเปลี่ยนหลักทรัพย์หรือสินทรัพย์ดิจิทัลให้สามารถทำความตกลงหรือจับคู่กันได้79 

 

 2.4.2 หลักทรัพย์และคริปโทเคอร์เรนซีเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงิน 

ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางกายภาพต่าง ๆ ที่มีมูลค่าทางเศรษฐกิจ

และสามารถซื้อขายต่อสาธารณะหรือเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ ซึ่งรวมถึงสกุลเงิน ทองคำ การแลกเปลี่ยน

เงินตราต่างประเทศ และหลักทรัพย์  

 ลักษณะของผลิตภัณฑ์ทางการเงิน คือ คู่สัญญาตกลงทำธุรกรรมต่อกันโดยมีวัตถุประสงค์เป็น

การลงทุน โดยที่ผู้ใช้บริการ (ลูกค้า) ให้เงินสดแก่ผู้ให้บริการหรือสินทรัพย์อ่ืน ๆ และผู้ให้บริการได้รับ

 
78 เรื่องเดียวกัน, หน้า 6. 
79 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ , ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล [ออนไลน์], กรกฎาคม 2561. แหล่งที่มา 

https://www.sec.or.th/TH/pages/lawandregulations/digitalassetbusiness.aspx#DAforms 
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และใช้สินทรัพย์เพ่ือดำเนินการกับเงินสดนั้น โดยการดำเนินการทั้งหมดอยู่ภายใต้สัญญาหรือข้อตกลง

ระหว่างผู้ใช้บริการและผู้ให้บริการ และผู้ใช้บริการจะได้รับผลตอบแทนทางการเงินจากการลงทุนนั้น 

ซึ่งการลงทุนนั้น ผู้ใช้บริการย่อมคาดหมายว่าตนจะได้ผลตอบแทนเป็นส่วนเพิ่มจากเงินที่ลงทุน80  

 ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน81 แบ่งได้เป็น 3 ประเภท ได้แก่ (1) เงินตรา (2) สินค้าที่จับต้องได้ เช่น 

พันธบัตร ตั๋วแลกเงินทุกชนิด และ (3) สินค้าที่จับต้องไม่ได้ คือ บริการทางการเงิน รวมถึงเงินกู้  

เงินฝาก บริการต่างประเทศ การโอนและการออม เป็นต้น โดยการจะพิจารณาว่าสินทรัพย์ใดเป็น

ผลิตภัณฑ์ทางการเงินหรือไม่นั้น สินทรัพย์นั้นจะต้องมีองค์ประกอบ82 ดังต่อไปนี้ 

1) ผู้ออก คือ ผู้ขายผลิตภัณฑ์ทางการเงิน เช่น ผู้ออกพันธบัตรคือลูกหนี้ ผู้ออกหุ้นคือบริษัทท่ี

ต้องการระดมทุน เป็นต้น   

 2) ผู้สมาชิก คือ ผู้ซื้อผลิตภัณฑ์ทางการเงิน  

3) ระยะเวลา คือ ระยะเวลาของผลิตภัณฑ์ทางการเงิน ซึ่งแบ่งออกเป็นระยะยาวและระยะ

สั้น ภายใต้สถานการณ์ปกติ ระยะเวลาของผลิตภัณฑ์ในตลาดสกุลเงินจะค่อนข้างสั้นและระยะเวลา

ของผลิตภัณฑ์ในตลาดทุนค่อนข้างยาวนาน 

 4) ราคาและผลประโยชน์ ราคาเป็นองค์ประกอบหลักของผลิตภัณฑ์ทางการเงิน เนื่องจาก

วัตถุประสงค์ของผู้ระดมทุนในการขายผลิตภัณฑ์ทางการเงิน คือ การได้รับรายได้เทียบเท่ากับราคา

ของผลิตภัณฑ์ จำนวนเงินลงทุนของนักลงทุนจึงเท่ากับราคาของผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่นักลงทุนซื้อ 

 
80 Raffaele Lener, Salvatore L Furnari, Niccolò Lorenzotti, Antonio Di Ciommo and Roberto A Lener ,The Virtual Currency 

Regulation Review, [ อ อ น ไ ล น์ ] , 2 September 2021.  แ ห ล่ ง ที่ ม า  https: / / thelawreviews.co.uk/ title/ the-virtual-currency-regulation-
review/italy#footnote-022 สืบค้น ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 

81 Tradingprothai, ทำความเข้าใจอย่างรวดเร็วว่า ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน Financial Products คืออะไร [ออนไลน์], 24 พฤษภาคม 2564. 
แหล่งที่มา https://www.tradingprothai.com/financial-products-0524/ สืบค้น ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 

82เรื่องเดียวกัน 

https://thelawreviews.co.uk/authors/Raffaele_Lener
https://thelawreviews.co.uk/authors/Salvatore_L_Furnari
https://thelawreviews.co.uk/authors/Niccol_Lorenzotti
https://thelawreviews.co.uk/authors/Antonio_Di_Ciommo
https://thelawreviews.co.uk/authors/Roberto_A_Lener
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 5) ความเสี่ยง คือ ความเป็นไปได้ที่จะสูญเสียรายได้ที่คาดหวังเนื่องจากความไม่แน่นอนของ

อนาคต ความเสี่ยงและผลตอบแทนในตลาดทางการเงินมี 4 ประเภท ได้แก่ (1) ความเสี่ยงสูงและ

ผลตอบแทนต่ำ (2) ความเสี่ยงต่ำและผลตอบแทนสูง (3) ความเสี่ยงสูงและผลตอบแทนสูง และ  

(4) ความเสี่ยงต่ำและผลตอบแทนต่ำ 

 6) สภาพคล่อง คือ ความสามารถของสินทรัพย์ในการแปลงเป็นสกุลเงิน สินทรัพย์บางอย่าง

สามารถแปลงเป็นสกุลเงินได้ทันทีท่ีต้องการ  

 7) อำนาจ ผลิตภัณฑ์ทางการเงินเป็นใบรับรองสิทธิในทรัพย์สิน สามารถให้อำนาจแก่ผู้ถือที่

สอดคล้องกับประเภทผลิตภัณฑ์ เช่น ผู้ถือพันธบัตรในฐานะเจ้าหนี้มีสิทธิที่จะได้รับเงินต้นและ

ดอกเบี้ยเมื่อครบกำหนดและการเรียกร้องสิทธิพิเศษสำหรับทรัพย์สินที่เหลืออยู่เมื่อบริษัทล้มละลาย 

เป็นต้น  

 สินทรัพย์ที่อยู่ภายใต้การดำเนินธุรกรรมของตลาดหลักทรัพย์ คือ หลักทรัพย์ตามมาตรา 4 

แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดยได้กำหนดให้หลักทรัพย์

หมายความว่า (1) ตั๋วเงินคลัง (2) พันธบัตร (3) ตั๋วเงิน (4) หุ้น (5) หุ้นกู้ (6) หน่วยลงทุน อันได้แก่ 

ตราสารหรือหลักฐานแสดงสิทธิในทรัพย์สินของกองทุนรวม (7) ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น (8) 

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นกู้ (9) ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหน่วยลงทุน (10) ตราสารอ่ืนใดที่ 

คณะกรรมการ ก.ล.ต. กำหนดซึ่งหลักทรัพย์ดังกล่าวตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ

ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 มีลักษณะเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงิน83 

แม้สินทรัพย์ที่อยู่ภายใต้การดำเนินธุรกรรมในตลาดหลักทรัพย์จะต่างกับสินทรัพย์ที่อยู่

ภายใต้การดำเนินธุรกรรมโดยผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล กล่าวคือ สินทรัพย์ภายใต้การ

 
83 N.P. Gubin, S.A.Litvinova, V.A.Arsenyeva, “Types of Financial and Credit Product: Concept, Subject, and Place on Russian 

and Global Financial Market,” European Research Studies Journal (2017), หน้า 526. 
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ดำเนินการในตลาดหลักทรัพย์  คือ หลักทรัพย์  ส่ วนสินทรัพย์ภายใต้การดำเนินการโดย 

ผู้ประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล คือ คริปโทเคอร์เรนซี แต่ลักษณะและสภาพของหลักทรัพย์และ 

คริปโทเคอร์เรนซีมีลักษณะสำคัญเดียวกัน คือ เป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงิน เนื่องจากคริปโทเคอร์เรนซี

เป็นสินทรัพย์ไม่มีรูปร่าง ไม่สามารถจับต้องได้ทางภายภาพ84 และคริปโทเคอร์เรนซีเข้าลักษณะของ

การเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินเนื่องจากการในตลาดการลงทุนคริปโทเคอร์เรนซีมีผู้ออกหรือผู้ขายซึ่ง

หมายถึงผู้ ออกคริป โทเคอร์ เรนซีแต่ละสกุลเงินในตลาดซื้อขายคริป โทเคอร์ เรนซี  มีผู้ ซื้ อ 

คริปโทเคอร์เรนซี ราคาและผลประโยชน์จากคริปโทเคอร์เรนซีนั้น นักลงทุนสามารถตั้งเป้าได้ว่าจะ

ได้รับรายได้เทียบเท่ากับราคาของคริปโทเคอร์เรนซีที่ตนซื้อ อีกทั้งคริปโทเคอร์เรนซีเป็นสินทรัพย์ที่มี

สภาพคล่องเนื่องจากสามารถแปลงเป็นสกุลเงินได้ทันทีที่นักลงทุนต้องการ นอกจากนี้การซื้อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซี นักลงทุนยังต้องพิจารณาความเสี่ยงในการลงทุนที่มีความเป็นไปได้ที่จะสูญเสีย

รายได้จากความไม่แน่นอนของราคาคริปโทเคอร์เรนซี ดังนั้น คริปโทเคอร์เรนซีจึงเข้าลักษณะเป็น

ผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทหนึ่งเช่นเดียวกับหลักทรัพย์ 

 

 

 

 

 
84 Marlene Groblacher, Cryptocurrency (Bitcoin)  in Financial Reporting – New Challenge for Accountants [อ อ น ไล น์ ] 

แหล่งที่มา https://www.researchgate.net/publication/329646994_Cryptocurrencies_Bitcoins_in_Financial_Reporting_-_New_Challenge_ 
for_Accountants สืบค้น ณ วันที่ 5 กรกฎาคม 2565 
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บทที่ 3 

หลักการภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษีธุรกรรมทางการเงิน 

 

 ในปัจจุบันประเด็นทางภาษีอากรสำหรับธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีมีหลากหลายประเด็นและ

หลากหลายประเภทภาษี ทั้งภาษีเงินได้ ภาษีทรัพย์สิน ภาษีการบริโภค และภาษีการรับมรดก 

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ผู้เขียนมุ่งศึกษาภาษีการบริโภคในส่วนที่เก่ียวข้องกับภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับธุรกรรม

การซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีซึ่งแต่ละประเทศทั่วโลกมีระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมแตกต่างกัน 

รวมถึงพิจารณาสถานะของคริปโทเคอร์เรนซีไว้แตกต่างกัน ทำให้บางประเทศไม่จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม

สำหรับธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี บางประเทศกำหนดให้ธุรกรรมการซื้อขาย

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ภาษีมูลค่าเพ่ิม และบางประเทศไม่พิจารณาคริปโทเคอร์เรนซี

เป็นสินค้าหรือบริการแต่พิจารณาเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทหนึ่ง  

 ในบทนี้ผู้เขียนต้องการศึกษาหลักการของภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะเพ่ือใช้

ประกอบการวิเคราะห์ภาษีการบริโภคที่เหมาะสมกับธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี

ต่อไป  

 

3.1 ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

3.1.1 หลักการภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 ก่อนการพิจารณาหลักการของภาษีมูลค่าเพ่ิม สมควรพิจารณาหลักการภาษีการบริโภคก่อน

เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีการบริโภคประเภทหนึ่ง  
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 แนวคิดเรื่องภาษีการบริโภคโดยโทมัส ฮอบส์มีว่า “ความเสมอภาคของการจัดเก็บภาษีนั้น

พิจารณาถึงความเท่าเทียมกันของสิ่งที่บริโภคมากกว่าความร่ำรวยของบุคคลที่บริโภคสิ่งเดียวกัน”85 

กล่าวคือ ภาษีการบริโภคมุ่งพิจารณา “การบริโภค” ของบุคคลมากกว่าฐานะหรือความมั่งคั่งของ

บุคคลที่บริโภค เนื่องจากการบริโภคเป็นกุญแจสำคัญที่จะแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการ

ดำรงชีวิตของบุคคลจึงเป็นที่มาของแนวคิดในการจัดเก็บภาษีการบริโภคที่ใช้ฐานกว้าง คือ  มุ่งเน้น

จัดเก็บให้ครอบคลุมถึงผู้เสียภาษีอากรให้มากที่สุดและให้มีกิจการที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีมากที่สุด 

โดยภาษีการบริโภคนั้นจัดเก็บจากการขายสินค้าและการให้บริการ ซึ่งการนิยามคำว่า “สินค้า”  

ว่ามีความหมายและขอบเขตเพียงใดนั้นมีแนวคิดว่าควรเริ่มต้นจากการจัดเก็บจากสินค้าทุกประเภท

แล้วนิยามเฉพาะประเภทสินค้าที่ไม่สมควรถูกจัดเก็บภาษีมากกว่าการกำหนดว่าโดยเฉพาะเจาะจง

ตั้งแต่ต้นว่าสมควรจัดเก็บภาษีการบริโภคจากสินค้าประเภทใด86  

 แนวคิดการจัดเก็บภาษีจากการบริโภคนั้นมีหลักสำคัญ คือ เป็นการจัดเก็บภาษี ณ จุดที่ความ

มั่งคั่งไหลออกจากการครอบครองของผู้เสียภาษีในรูปแบบของภาษีอากร เหตุผลเนื่องจากผู้เสียภาษี

ได้ทำการแลกเปลี่ยนสิ่งที่มีอยู่ในรูปความมั่งคั่งที่ตนครอบครองอยู่ไปแลกเปลี่ยนกับสิ่งที่อาจเป็น

วัตถุดิบหรือการบริการ โดยการบริโภคนั้นแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการจ่ายของบุคคลนั้นเอง 

โดยความหมายของ “การใช้จ่าย” ครอบคลุมถึงการบริโภคและรวมถึงการลงทุนด้วย ด้วยเหตุนี้ภาษี

การใช้จ่ายเพ่ือการบริโภคจึงหมายถึงการจัดเก็บภาษีจากการใช้จ่ายเงินได้หรือใช้จ่ายทุน (ทรัพย์สิน) 

ที่กระทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ในการครอบครองทรัพย์สินหรือการได้รับบริการ87 ซึ่งภาษีการบริโภค

นั้นมีหลายประเภท เช่น ภาษีค่าใช้จ่าย ภาษีการขาย ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นต้น88  

 
85 Gilbert E. Metcalf, Consumption Taxation, (Urban Institute Press, 1999). 
86 Tait AA, Value Added Tax International Practice and Problems (International Monetary Fund 1988) page 386. 
87 ศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์วิญญูชน, 2563) หน้า 265. 
88 จงรัก ระรวยทรง, จากภาษีการค้า สู่ภาษีมูลค่าเพิ่ม, พิมพ์ครั้งที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์นิติธรรม, 2533) หน้า 10. 
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 ภาษีการบริโภคแต่เดิม คือ ภาษีการขาย (Sale Tax) ที่จัดเก็บจากทุกทอดการขาย กล่าวคือ 

เมื่อมีการขายสินค้าเกิดขึ้นไม่ว่าจะเกิดขึ้นในขั้นตอนใดจะมีการจัดเก็บภาษีการขายทันทีในทุกทอด 

และแม้ว่าภาษีที่เก็บจากทุกทอดดังกล่าวจะทำให้รัฐบาลมีรายได้จากภาษีมากก็ตาม แต่การจัดเก็บ

ภาษีเช่นนี้ไม่เป็นธรรมเพราะก่อให้เกิดภาระภาษีซ้ำซ้อน (cascading)89 โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกิจการ

ที่ต้องใช้วัตถุดิบและส่วนประกอบหลายขั้นตอนเพ่ือนำมาผลิตสินค้าของตน เนื่องจากเมื่อมีการจัดเก็บ

ภาษีการขายในทอดหนึ่งแล้ว ผู้ประกอบการหรือผู้ผลิตจะนำภาษีการขายที่เสียนั้นไปบวกเป็นราคา

ต้นทุนของสินค้าหรือบริการนั้น ๆ และเมื่อนำไปจำหน่ายหรือให้บริการแก่ผู้ประกอบการรายอ่ืนใน

ทอดต่อไป ผู้ประกอบการรายต่อไปก็ต้องเสียภาษีการขายบนฐานของราคาสินค้าหรือบริการที่รวม

ภาษีการขายในทอดก่อนหน้าด้วยและเป็นเช่นนี้ในทุกทอดจนกว่าจะถึงมือผู้บริโภคคนสุดท้ายหรือ

เรียกอีกอย่างหนึ่งว่าเป็น “การจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมขั้นกลาง (intermediate transaction)”90 

ทุกทอดก่อนถึงมือผู้บริโภคที่แท้จริง ดังนั้น ฐานภาษีในทุกทอดจึงเกิดจากการนำราคาของสินค้าบวก

ด้วยภาษีการขายทอดก่อนหน้าทำให้ต้นทุนของผู้ประกอบการต้องบวกด้วยภาษีการขายสูงกว่าที่ควร

จะเป็น ตัวอย่างเช่น การเก็บภาษีการค้าจากการผลิตเสื้อผ้า เมื่อผู้ผลิตเสื้อซื้อผ้ามาเพ่ือใช้ในการผลิต 

ผู้ขายผ้าจะคิดภาษีการขายรวมมาในราคาผ้าแล้ว ราคาผ้าจึงเท่ากับราคาที่ผู้ขายผ้าต้องการขายบวก

กับภาษีการขาย สมมติว่าราคาขายผ้า คือ 100 บาท และภาษีการขายสมมติให้มีร้อยละ 10 คือ  

10 บาท รวมเป็นราคาผ้าที่ขาย 110 บาท และเมื่อผู้ผลิตนำผ้ามาผลิตเสื้อและขายเสื้อไป ราคาเสื้อจึง

เท่ากับต้นทุนบวกกำไร คือ ราคาผ้า (ซึ่งรวมภาษีการขายแล้วทอดหนึ่ง) 110 บาท บวกกับกำไร 

สมมติให้มีกำไร 100 บาท และบวกด้วยภาษีการขายสำหรับเสื้อร้อยละ 10 คือ 21 บาทรวมเป็นราคา

 
89 Tuan Minh Le, “ Value Added Taxation:  Mechanism, Design, and Policy Issues,”  Paper prepared for World Bank course 

Practical Issue of Tax Policy in Developing Countries (April 28, 2003). page 4. 
90 Ebrill L and others, The Modern VAT (International Monetary Fund 2001). page 16. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 67 

เสื้อ 231 บาท จะเห็นได้ว่ามูลค่าของผ้าถูกเก็บภาษี 2 ครั้ง ครั้งหนึ่งเมื่อตอนเป็นผ้าและอีกครั้งหนึ่ง

เมื่อตอนเป็นส่วนหนึ่งของเสื้อทำให้เกิดการจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อนหรือที่เรียกว่าการจัดเก็บภาษีบนภาษี 

(tax-on-tax) เกิดขึ้น91 และเป็นเช่นนี้ในทุกทอดจนกว่าจะถึงมือผู้บริโภคคนสุดท้ายซึ่งแสดงว่าราคา

สินค้าที่ผู้บริโภคคนสุดท้ายต้องจ่ายนั้นจะเป็นราคาสินค้าที่ถูกคิดภาษีการขายทบกันหลายครั้งโดย

จำนวนครั้งในการคิดภาษีการขายทบกันจะเป็นเท่าใดนั้นขึ้นอยู่กับจำนวนธุรกรรมขั้นกลางทั้งหมดที่

ผ่านมาของสินค้านั้น ๆ 

ภาพที่ 8 ความซ้ำซ้อนของการจัดเก็บภาษีการขาย 

 

ที่มา : ผู้เขียน 

 จากปัญหาความซ้ำซ้อนดังกล่าวทำให้เกิดแนวคิดทางภาษีการบริโภคขึ้นใหม่ซึ่งถูกใช้อย่าง

แพร่หลายทั่ วโลกจนถึงปัจจุบัน คือ ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value Added Tax)92 โดยมีแนวคิดว่า

ภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถช่วยขจัดปัญหาความซ้ำซ้อนของภาษีการขายเดิมได้ เนื่องจากภาษีการขายเดิม 

ผู้ประกอบการไม่สามารถเรียกคืนภาษีที่ตนเสียไปทำให้ราคาสินค้าเพ่ิมข้ึนในทุกทอดอย่างทวีคูณซึ่งจะ

ส่ งผลให้ เกิดการบิ ด เบือนทางเศรษฐกิจและการค้ า 93 ซึ่ งแนวคิดทางภาษีมู ลค่ าเพ่ิม  คือ  

 
91 เรื่องเดียวกัน 
92 Bardopoulos Anne Michèle, ECommerce and the Effects of Technology on Taxation:  Could Vat Be the ETax Solution? 

(Springer 2015) page 25. 
93 เรื่องเดียวกัน 

โรงงานผลิต
เสื้อ 

ผู้ผลิตผ้าผืน ร้านขายปลีก ผู้บริโภค 

ขาย 100  
ภาษีการขาย 10  
ราคาขาย 110 

ทุน 110 
กำไร 100 
ภาษีการขาย 21 
ราคาขาย 231 

ทุน 231 
กำไร 100 
ภาษีการขาย 33 
ราคาขาย 364 

ซื้อ 364 
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การหา “มูลค่าเพ่ิม” เพ่ือขจัดการจัดเก็บภาษีบนภาษีโดยให้ผู้ประกอบการสามารถนำภาษีท่ีตนเสียไป

แล้วมาเป็นภาษีซื้อ (input tax) สำหรับธุรกิจของตนได้ทำให้ราคาของสินค้าขั้นกลางแต่ละทอดก่อน

ถึงผู้บริโภคไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิมของทอดก่อนหน้าทั้งหมดไว้ด้วย ทั้งนี้ นอกจากภาษีมูลค่าเพ่ิมจะมี

ขึ้นเพ่ือขจัดปัญหาการจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อนแล้ว ยังมีเพ่ือขจัดปัญหาความบิดเบือนทางเศรษฐกิจอีก

ด้วย94 

 ตามที่ได้กล่าวไปข้างต้นว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีท่ีจัดเก็บบนมูลค่าที่ถูกเพ่ิมขึ้นในสินค้าหรือ

บริการโดยกระบวนการผลิตหรือการจำหน่ายโดยบุคคลหนึ่งไปยังอีกบุคคลหนึ่ง95 โดยหลักการสำคัญ

ของภาษีมูลค่าเพ่ิม คือ การหา “มูลค่าเพ่ิม” ที่เกิดขึ้นในแต่ละทอดการซื้อขายหรือให้บริการก่อนที่

สินค้าหรือบริการนั้นจะถึงมือผู้บริโภคคนสุดท้าย ซึ่งมูลค่าเพ่ิมหมายถึงมูลค่าที่ผู้ผลิต ผู้จำหน่าย 

ตัวแทนการค้า หรือบุคคลอ่ืนที่อยู่ในห่วงโซ่การซื้อขายก่อนถึงมือผู้บริโภคได้เพ่ิมเติมวัตถุดิบหรือสรรค์

สร้างสิ่งใหม่ขึ้นในสินค้าหรือบริการก่อนที่จะขายสินค้าหรือบริการใหม่นั้นแก่ผู้บริโภค96 หรือเรียกอีก

อย่างหนึ่งว่าเป็น “ inputs” แก่สินค้าหรือบริการ เช่น ค่าวัตถุดิบ ค่าเดินทาง ค่าขนส่ง ค่าเช่า  

ค่าโฆษณา เป็นต้น97 โดยมูลค่าเพ่ิมของสินค้าหรือบริการในแต่ละทอดสะท้อนได้ทั้งจากการพิจารณา

แบบบวกเพ่ิมและการหักลบ ทั้งแบบทางตรงและทางอ้อมซึ่งมีทั้งหมด 4 วิธี ดังนี้ 

 t = tax rate 

 wages = ค่าจ้าง 

 profit = กำไร 

 
94 Tuan Minh Le, “ Value Added Taxation:  Mechanism, Design, and Policy Issues,”  Paper prepared for World Bank course 

Practical Issue of Tax Policy in Developing Countries (April 28, 2003) page 4. 
95 Steve C.  and Tonya K.  Flesher, “ Lessons for policy makers from the history of consumption taxes,”  The Accounting 

Historians Journal Vol.26 (June 1999): 104. 
96 Tait AA, Value Added Tax International Practice and Problems (International Monetary Fund 1988) page 4. 
97 เรื่องเดียวกัน 
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 input = ภาษีซื้อ 

 output = ภาษีขาย 

 1. t(wages + profits) คือ  วิธีนี้ การบวกมูลค่าเพ่ิมแบบทางตรง (addictive-direct 

method) หรืออาจเรียกว่าเป็นวิธีการทางบัญชี (account method) 

 2. t(wages) + t(profits) คือ วิธีการบวกมูลค่าเพ่ิมแบบทางอ้อม (addictive-indirect 

method) เนื่องจากไม่มีการคำนวณมูลค่าที่เพ่ิมขึ้นอย่างแท้จริง แต่พิจารณาจากความรับผิดทางภาษี

ที่เพ่ิมข้ึน 

 3. t(output - input) คือ วิธีการหักลบแบบทางตรง (subtractive-direct method) 

 4. t(output) – t(input) คือ วิธีการหักลบแบบทางอ้อม (subtractive-indirect method) 

หรือเรียกอีกชื่อหนึ่ งว่าเป็น “วิธีใบกำกับภาษี (invoice method)” หรือ “วิธี เครดิต (credit 

method)” 

 ความจำเป็นในการหามูลค่าเพ่ิมของสินค้าหรือบริการ คือ เพ่ือไม่ให้เกิดความซ้ำซ้อนเหมือน

ภาษีการขายเดิม โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมมุ่งเน้นให้การจัดเก็บภาษีเกิดขึ้น ณ เวลาที่มี “การบริโภค” 

เกิดขึ้นโดยผู้บริโภคที่แท้จริง ไม่จัดเก็บภาษีบนธุรกรรมขั้นกลางจึงเป็นที่มาของการต้องคำนวณ

มูลค่าเพ่ิมและส่งต่อภาระทางภาษีนั้นให้แก่ผู้บริโภคคนสุดท้ายหรือกล่าวได้ว่าเป็นการส่งต่อภาระภาษี

ผ่านธุรกรรมขั้นกลางให้ไปถึงผู้บริโภคคนสุดท้าย 

 จากวิธีการคำนวณมูลค่าเพ่ิมทั้ง 4 วิธี วิธีการหามูลค่าเพ่ิมที่นิยมใช้และผู้ประกอบการ

สามารถปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพมากที่สุดในหลายประเทศทั่วโลก คือ วิธีการหักลบแบบ

ทางอ้อม หรือวิธีใบกำกับภาษี หรือวิธีเครดิต98 ซึ่งวิธีการหามูลค่าเพ่ิมด้วยวิธีเครดิตนี้ ผู้ประกอบการที่

 
98 Alan Schenk and Oliver Oldman, Value Added Tax A Comparative Approach (Cambridge University Press, 2007). page 38. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 70 

มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องคำนวณความรับผิดทางภาษีสุทธิในแต่ละช่วงเวลาโดยขึ้นอยู่กับกฎเกณฑ์ของ

กฎหมายภาษีอากรแต่ละประเทศซึ่งมีทั้งการคำนวณรายสัปดาห์ รายเดือน รายไตรมาส และอ่ืน ๆ99  

โดยคำนวณจากผลต่างระหว่างภาษีที่กิจการของตนได้รับจากการขายสินค้า (output tax) กับภาษีที่

กิจการขายตนจ่ายไปขณะนำเข้าสินค้าหรือซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการรายอ่ืน 100 และการคำนวณ

มูลค่าเพ่ิมด้วยวิธีเครดิตนี้ เหตุที่มีชื่อเรียกอีกชื่อหนึ่งว่า วิธีใบกำกับภาษี เนื่องจากเอกสารสำคัญที่จะ

ทำให้ผู้ประกอบการสามารถนำภาษีขายและภาษีซื้อมาหักลบได้ คือ “ใบกำกับภาษี (Tax Invoice)” 

กล่าวคือ ผู้ประกอบการสามารถหับลบภาษีขายและภาษีซื้อได้เฉพาะรายการที่ตนมีใบกำกับภาษีขาย

และใบกำกับภาษีซื้อเท่านั้น ซึ่งกลไกการใช้ใบกำกับภาษีนี้ส่งผลให้ผู้ประกอบการจะต้องถูกบังคับโดย

ปริยายว่าจะต้องจัดทำและเก็บรักษาใบกำกับภาษีในทุกธุรกรรมที่ตนได้ทำและในขณะเดียวกันก็เป็น

ประโยชน์และความสะดวกแก่ผู้มีอำนาจตรวจสอบ เช่น กรมสรรพากรในการตรวจสอบความถูกต้อง

ของผู้ประกอบการรายนั้น ๆ ด้วย101 ทั้งนี้ วิธีการคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยวิธีเครดิตนี้ผู้เขียนจะ

อธิบายอีกครั้งในหัวข้อที่ 3.1.3 

 เมื่อภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีการบริโภคประเภทหนึ่ ง จึงจัดเก็บจากการขายสินค้า 

และการให้บริการทุกประเภท ซึ่งการนิยามคำว่า “สินค้า” ว่ามีความหมายและขอบเขตเพียงใดนั้นมี

แนวคิดว่าควรเริ่มจากการจัดเก็บจากสินค้าทุกประเภทแล้วกำหนดเฉพาะประเภทสินค้าที่ไม่สมควร

ถูกจัดเก็บภาษีมากกว่าการกำหนดว่าโดยเฉพาะเจาะจงตั้งแต่ต้นว่าสมควรจัดเก็บภาษีการบริโภคจาก

สินค้าประเภทใด102 แต่อย่างไรก็ดี แม้จะไม่มีการระบุอย่างชัดเจนว่าขอบเขตของสินค้าและบริการ

เป็นอย่างไร แต่ลักษณะสำคัญของการขายที่จะถือเป็นการขายสินค้าภายใต้ภาษีการมูลค่าเพ่ิมจะต้อง

 
99 Tait AA, Value Added Tax International Practice and Problems (International Monetary Fund, 1988). page 5. 
100 Alan Schenk and Oliver Oldman, Value Added Tax A Comparative Approach (Cambridge University Press, 2007). page 38. 
101 Tuan Minh Le, “ Value Added Taxation: Mechanism, Design, and Policy Issues,”  Paper prepared for World Bank course 

Practical Issue of Tax Policy in Developing Countries (April 28, 2003) page 7. 
102 Tait AA, Value Added Tax International Practice and Problems (International Monetary Fund 1988) page 386. 
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เป็นการส่งต่อความเป็นเจ้าของหรือกรรมสิทธิ์จากบุคคลหนึ่งไปยังอีกบุคคลหนึ่งโดยการส่งต่อนั้น

จะต้องกระทำโดยมีการตกลงระหว่างบุคคล เช่น การเช่า การซื้อขาย การจ้าง เป็นต้น อีกทั้งสินค้าที่

ถูกส่งต่อไปยังผู้บริโภคจะต้องถูกผลิตหรือผ่านกระบวนการโดยวัตถุดิบของบุคคลอ่ืนและจะต้องเป็น

การส่งต่อสินทรัพย์จากผู้ประกอบการไปยังผู้บริโภค103 ส่วนการให้บริการภายใต้ภาษีการมูลค่าเพ่ิม

นั้นง่ายต่อการพิจารณามากกว่าสินค้า เนื่ องจากการให้บริการจะถูกระบุ ว่า เป็นสิ่ ง อ่ืน ใด 

ที่นอกเหนือจากสินค้า กล่าวคือ การบริโภคใดที่นอกเหนือจากสินค้าจะถูกพิจารณาเป็นการให้บริการ

ทันที การให้บริการจึงหมายความถึงการบริโภคที่นอกเหนือจากสินค้า การกระทำการ การไม่กระทำ

การ การให้เช่าสินค้า การจ้าง104 ดังนี้  จากการพิจารณาลักษณะของสินค้าและการให้บริการ 

ที่อยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมเห็นได้ว่า การพิจารณาความเป็นสินค้าหรือบริการ ไม่ได้พิจารณาจาก

รูปร่างหรือลักษณะแต่พิจารณาจากการบริโภคเป็นสำคัญ กล่าวคือ หากมีการบริโภคจากผู้บริโภค 

ก็ถือ เป็นจุดที่ ความมั่ งคั่ งไหลออกจากการครอบครองของผู้ เสี ยภาษีแ ละอยู่ ในขอบข่าย 

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว 

 สรุปได้ว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่มีขึ้นเพ่ือแก้ไขปัญหาความซ้ำซ้อนของภาษีการขายเดิม 

โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมเก็บจากมูลค่าส่วนที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละขั้นตอนการผลิตและการจำหน่ายสินค้าและ

บริการที่ทำโดยผู้ผลิตหรือผู้ประกอบการในการดำเนินธุรกิจ โดยฐานภาษีมูลค่าเพ่ิมคำนวณจาก

ผลต่างระหว่างภาษีที่กิจการของตนได้รับจากการขายสินค้ากับภาษีที่กิจการขายตนจ่ายไปขณะนำเข้า

สินค้าหรือซ้ือสินค้าจากผู้ประกอบการรายอื่น105 

 
103 เรื่องเดียวกัน, หน้า 387. 
104 เรื่องเดียวกัน 
105 Alan Schenk and Oliver Oldman, Value Added Tax A Comparative Approach (Cambridge University Press, 2007). page 38. 
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 แต่อย่างไรก็ดี ตามที่ได้กล่าวไปข้างต้นถึงขอบเขตการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมว่าภาษีมูลค่าเพ่ิม

จัดเก็บจากสินค้าและบริการทุกประเภทและหากมีสินค้าหรือบริการใดที่ไม่สมควรอยู่ภายใต้ระบบ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม รัฐต่าง ๆ ก็อาจกำหนดโดยเฉพาะเจาะจงถึงสิ่ งที่ ไม่สมควรถูกจัดเก็บภาษี

ภาษีมูลค่าเพ่ิมในภายหลัง106 และด้วยเหตุที่ “การหามูลค่าเพ่ิม” เป็นหลักสำคัญของภาษีมูลค่าเพ่ิม 

จึงมีปัญหาเกิดขึ้นกับธุรกรรมประเภทที่ไม่สามารถหามูลค่าเพ่ิมได้ อันได้แก่ ธุรกรรมทางการเงิน 107  

ที่จะถูกพิจารณาให้ถูกยกเว้นหรือพิจารณาให้อยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยธุรกรรมทางการเงิน 

เช่น การขายหลักทรัพย์ การให้กู้ยืมเงิน เป็นต้น ทั้งนี้ ด้วยเหตุผลที่ว่าธุรกรรมดังกล่าวยากที่จะ

คำนวณมูลค่าเพ่ิมที่ เกิดขึ้น 108 นอกจากนี้ องค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการ

พัฒ นา  (Organization for Economic Co-operation and Development: OECD) ได้ ระบุ ว่ า 

ประเทศต่าง ๆ อาจกำหนดภาระทางภาษีโดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับธุรกิจบางประเภทได้  

คือ สามารถกำหนดลักษณะการจัดเก็บภาษีโดยเฉพาะเจาะจงสำหรับธุรกรรมบางประเภทได้และได้

ระบุว่าธุรกรรมที่พิจารณาภาษีขายได้ยาก เช่น การให้บริการทางการเงิน การจำหน่ายผลิตภัณฑ์

ทางการเงิน หรือธุรกรรมที่เป็นไปตามนโยบายของรัฐ เช่น สุขภาพ การศึกษา วัฒนธรรม เป็นต้น  

อาจถูกกำหนดลักษณะการจัดเก็บภาษีการบริโภคท่ีแตกต่างออกไปได้109  

 

 
106 Tait AA, Value Added Tax International Practice and Problems (International Monetary Fund 1988) page 386. 
107 Gilbert E. Metcalf, Consumption Taxation, (Urban Institute Press, 1999). 
108 Leonard E. Burman and others, “Financial Transaction Taxes in theory and practice,” National Tax Journal (March 2016): 

180. 
109 OECD, International VAT/GST Guideline [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.oecd.org/tax/consumption/36177871.pdf สืบค้น 

ณ วันที่ 11 มิถุนายน 2565 

https://www.oecd.org/tax/consumption/36177871.pdf
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3.1.2 ภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย 

 ในประวัติภาษีอากรของโลก เมื่อประมาณ 70 ปีที่แล้วภาษีมูลค่าเพ่ิมยังไม่เป็นที่แพร่หลาย

และยังไม่มีประเทศใดบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยมีการกล่าวถึงภาษีมูลค่าเพ่ิมเฉพาะในตำราวิชาการ

คลังเท่านั้น ภาษีมูลค่าเพ่ิมเริ่มแพร่หลายอย่างรวดเร็วในปี พ.ศ. 2533 โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมเต็มรูปแบบ 

(หมายถึง ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บในทุกขั้นตอนการผลิตจนถึงขั้นตอนการขายปลีก) ได้กลายเป็นภาษี

ที่สำคัญของระบบการคลังของประเทศถึง 39 ประเทศทั้ งในทวีปยุโรป ละตินอเมริกาและ 

หมู่เกาะคาริบเบียน แอฟริกา เอเชียแปซิฟิก และแถบตะวันออกกลาง เช่น อังกฤษ ออสเตรีย 

เดนมาร์ก สวีเดน เม็กซิโก มาดากาสกา เกาหลีใต้ อิสราเอล เป็นต้น110 

 ภาษีการบริโภคในประเทศไทยแต่เดิมมีการนำภาษีการค้ามาใช้จัดเก็บภาษีตั้ งแต่  

ปี พ.ศ. 2475 จนกระทั่ง พ.ศ. 2533 มีการนำแนวคิดเรื่องภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ในการจัดเก็บแทนภาษี

การค้าเนื่องจากสภาวะด้านเศรษฐกิจของประเทศได้เปลี่ยนแปลงไป เช่น การเพิ่มข้ึนอย่างรวดเร็วของ

รายได้ประชาชาติ การขยายตัวของภาคอุตสาหกรรม การพัฒนาอุตสาหกรรมเปลี่ยนแปลงจาก  

การมุ่งผลิตเพ่ือทดแทนการนำเข้ามาเป็นการผลิตเพ่ือส่งออก ส่งผลให้ระบบภาษีการค้าไม่สอดคล้อง

กับสภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยอีกต่อไป เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2534 มีการออก

พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 โดยท้ายพระราชบัญญัติ 

มีหมายเหตุไว้ว่า “เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัตินี้ คือ เนื่องจากมีความจำเป็นต้องปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้ เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบัน โดยนำภาษีมูลค่าเพ่ิมและ 

ภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้แทนภาษีการค้าและปรับปรุงบทบัญญัติ ว่าด้วยบทเบ็ด เสร็จทั่ วไป  

ภาษีเงินได้นิติบุคคลและอากรแสตมป์ของประมวลรัษฎากรให้สอดคล้องกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  

 
110 ดร.สมชัย ฤชุพันธุ์, ภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับประเทศไทย, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์กฎหมายธุรกิจ, 2533) หน้า 53. 
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จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้” นอกจากนี้ เหตุที่ต้องมีการนำระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้  

มีวัตถุประสงค์เพ่ือแก้ไขปัญหาและข้อด้อยของภาษีการค้าในอดีต เนื่องจากระบบภาษีการค้าเป็น

ระบบการจัดเก็บภาษีที่ซ้ำซ้อน ผู้ขายไม่มีสิทธิขอคืนภาษีจากรัฐทำให้เกิดความซ้ำซ้อนทับถมของภาษี

ในทุกขั้นตอนการผลิตและภาษีการค้ามีการจัดเก็บหลายอัตราจึงมีความยุ่งยากต่อการวินิจฉัยทำให้ผู้

เสียภาษีปฏิบัติผิดพลาดได้ง่ายและอาจทำให้ต้องถูกเรียกเก็บเบี้ยปรับเงินเพ่ิมเพ่ิมขึ้น จึงทำให้ระบบ

ภาษีการค้ามีต้นทุนการปฏิบัติตามกฎหมายที่สูง นอกจากปัญหาเรื่องการจัดเก็บภาษีแล้ว ภาษีการค้า

ยังส่งผลต่อการบิดเบือนรูปแบบองค์กรธุรกิจเพ่ือหลีกเลี่ยงภาษีซึ่งส่งผลเสียต่อการพัฒนาของ 

ระบบเศรษฐกิจและภาษีการค้าไม่เอ้ือต่อการส่งออกเพราะผู้ส่งออกไม่มีสิทธิได้รับคืนภาษีทางอ้อม 

ที่แฝงอยู่ในต้นทุนผลิตสินค้าตั้งแต่วัตถุดิบ เครื่องจักร หรือรายจ่ายในการผลิตต่าง ๆ จากเหตุผล

ดังกล่าวจึงมีแนวคิดที่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ในประเทศไทยและปรากฏว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถ

แก้ไขปัญหาของภาษีการค้าได้111 เนื่องจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ซ้ำซ้อนเพราะเป็นการจัดเก็บ

จากมูลค่าสินค้าและบริการที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละขั้นตอนการขายหรือให้บริการ ไม่ได้เก็บในทุกทอด  

ที่มีการซื้อขายสินค้าและให้บริการโดยไม่พิจารณาส่วนที่เพ่ิมข้ึนเหมือนภาษีการค้าเดิม ภาษีมูลค่าเพ่ิม

มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ เนื่องจากมีอัตราเดียวแตกต่างจากภาษีการค้าที่มีหลายอัตราซึ่งเป็น

การเลือกปฏิบัติต่อสินค้าทำให้เกิดการบิดเบือน ในการจัดสรรทรัพยากรในการผลิตและการบริโภค112 

นอกจากนี้ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีความเป็นกลางต่อการจัดรูปแบบองค์กรธุรกิจ เพราะไม่ว่าจะเป็น 

การจัดรูปแบบใดก็เสียภาษีเท่ากันเพราะภาษีมูลค่าเพ่ิมยอมให้หักภาษีที่ผู้ผลิตหรือผู้ประกอบการเสีย

ไปแล้วในทอดก่อนได้ รวมถึงภาษีมูลค่าเพ่ิมเอ้ือต่อการส่งออกโดยผู้ส่งออกจะต้องเสียภาษีขายใน

 
111 อมรศักด์ิ พงศ์พศุตม์, การบัญชีภาษีมูลค่าเพิ่ม Advanced VAT Accounting, พิมพ์ครั้งที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ชวนพิมพ์ 50 จำกัด, 

2553) หน้า 1-5. 
112 ดร.สมชัย ฤชุพันธุ์, ภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับประเทศไทย, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์กฎหมายธุรกิจ, 2533) หน้า 94. 
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อัตราร้อยละ 0 ซึ่งเป็นผลให้ได้รับคืนภาษีซื้อที่ เกี่ยวข้องทั้งหมด กรณีจึงเป็นการเพ่ิมศักยภาพ 

ในการแข่งขันแก่ผู้ส่งออกโดยไม่ผิดกฎเกณฑ์ขององค์การการค้าโลก  

 ลักษณะของภาษีภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร คือ ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีอากร

ประเมินซึ่งหมายถึง ภาษีอากรที่ผู้ต้องเสียภาษีหรือผู้นำส่งภาษีมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนดและภายในเวลาที่ กฎหมายกำหนด  

ทั้งนี้ ตามมาตรา 77113 ประกอบมาตรา 14 แห่งประมวลรัษฎากร และตามมาตรา 15 บัญญัติให้นำ

บทบัญญัติในหมวด 2 แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นเรื่องวิธีการเกี่ยวกับภาษีอากรประเมินตั้งแต่  

มาตรา 14 ถึงมาตรา 37 ทวิมาใช้บังคับซึ่งถือเป็นกฎหมายทั่วไป อีกทั้งต้องบังคับตามบทบัญญัติตาม

หมวด 4 แห่งประมวลรัษฎากรในส่วนที่ 7 ถึง 14 ซึ่งถือเป็นกฎหมายเฉพาะเกี่ยวกับวิธีการเกี่ยวแก่

ภาษีอากรประเมินของภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 เมื่อมาตรา 77 แห่งประมวลรัษฎากรกำหนดให้ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีอากรประเมินส่งผลให้

เจ้าพนักงานประเมินมีอำนาจประเมินจำนวนภาษีอากรให้ถูกต้องครบถ้วนและเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 

วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่กฎหมายกำหนด ทั้งนี้ ตามมาตรา 18 ถึงมาตรา 27 จัตวาซึ่งเป็นบททั่วไป

ใช้และนำมาใช้กับภาษีมูลค่าเพ่ิมบางประเด็น ได้แก่ เรื่องอำนาจประเมิ นก่อนถึงกำหนดเวลา 

ยื่นแบบแสดงรายการตามมาตรา 18 ทวิและอำนาจส่งหนังสือแจ้งความแก่ผู้ขอคืนภาษีอากรหรือ 

ผู้ที่เกี่ยวข้องเพ่ือประกอบการพิจารณาคืนภาษีอากรตามมาตรา 27 จัตวาและตามหมวด 4 ส่วนที่ 12 

แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะและส่งผลให้ผู้มีหน้าที่ เสียภาษีอากรจะต้องเป็น

ผู้ดำเนินการประเมินตนเองโดยมีหน้าที่เรียกเก็บเงินค่าภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าหรือบริการของ

ตนและเป็นผู้นำส่งเงินค่าภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวนั้นแก่รัฐ ดังนั้น ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือผู้นำส่งภาษี  

 
113 มาตรา 77 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีอากรประเมิน” 
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จึงเป็นส่วนหนึ่งของกลไกในการจัดเก็บภาษีของรัฐจึงทำให้เกิดหน้าที่ตามกฎหมาย คือ การต้องจัดทำ

เอกสารทางภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนดเพ่ือให้การจัดเก็บ

ภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้ งเหตุผลสำคัญที่กฎหมายกำหนดให้ผู้มีหน้าที่ เสียภาษี  

หรือผู้นำส่งภาษีจะต้องจัดทำเอกสารหลักฐานทางภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากหากเจ้าหน้าที่รัฐหรือ

หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องมีความสงสัยหรือเล็งเห็นความบกพร่องผิดพลาด เจ้าหน้าที่รัฐหรือ

หน่วยงานรัฐย่อมมีอำนาจตามกฎหมายในการตรวจสอบความถูกต้องของจำนวนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 

ซึ่งการตรวจสอบความถูกต้องนั้น เจ้าหน้าที่รัฐหรือหน่วยงานรัฐจำเป็นต้องพิจารณาตรวจสอบ  

จากหลักฐานเอกสารทางภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการได้จัดทำขึ้นว่าชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ 114 

ดังนั้น ผู้ประกอบการจดทะเบียนจึงมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยความระมัดระวัง

เพ่ือให้ เป็นไปตามแนวทางที่ กฎหมายกำหนด โดยเอกสารหลักฐานที่ กฎหมายกำหนดให้

ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่ต้องจัดทำและเก็บรักษาเกี่ยวข้องกับธุรกรรมทางภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ได้แก่ ใบกำกับภาษี ใบลดหนี้ ใบเพ่ิมหนี้ รายงานภาษีขาย รายงานภาษีซื้อ รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 

โดยเฉพาะอย่างยิ่งใบกำกับภาษีซึ่งเป็นสิ่งสำคัญอย่างยิ่งที่เจ้าหน้าที่รัฐหรือหน่วยงานรัฐใช้ในการ

ตรวจสอบเพ่ือให้แน่ใจว่าผู้ประกอบการรายนั้นปฏิบัติถูกต้องตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนดไว้

หรือไม่ เพียงใด  

 

3.1.3 วิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 ภาษีมูลค่าเพ่ิมเก็บจากมูลค่าการขายสินค้าหรือการให้บริการที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละขั้นตอนของ

การผลิต การจำหน่าย หรือการให้บริการ และแม้จะมีการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในทุกทอดการผลิต  

 
114 ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไชย และสาโรช ทองประคำ, ภาษีสรรพากร เล่ม 2, (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์บริษัท สามเจริญ

พาณิชย์ (กรุงเทพ) จำกัด, 2561) 
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การจำหน่าย หรือการให้บริการ แต่ภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ก่อให้ เกิดความซ้ำซ้อนของภาระภาษีเนื่องจาก

ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการสามารถนำภาษีซื้อที่ตนเสียไปมาหักออกจากภาษีขายที่ตนได้รับมาได้ทำ

ให้ผู้รับภาระภาษีที่แท้จริง คือ ผู้บริโภคคนสุดท้าย  

 วิธีการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มมี 4 วิธี ดังนี้ 

 1. t(wages + profits) คือ วิธีนี้การบวกมูลค่าเพ่ิมแบบทางตรงหรืออาจเรียกว่าเป็น 

วิธีการทางบัญชี 

 2. t(wages) + t(profits) คือ วิธีการบวกมูลค่าเพ่ิมแบบทางอ้อม เนื่องจากไม่มีการคำนวณ

มูลค่าที่เพ่ิมข้ึนอย่างแท้จริง แต่พิจารณาจากความรับผิดทางภาษีที่เพ่ิมข้ึน 

 3. t(output - input) คือ วิธีการหักลบแบบทางตรง 

 4. t(output) – t(input) คือ วิธีการหักลบแบบทางอ้อมหรือเรียกอีกชื่อหนึ่ งว่าเป็น  

“วิธีใบกำกับภาษี” หรือ “วิธีเครดิต” 

 วิธีเครดิตหรือวิธีใบกำกับภาษีเป็นวิธีการหามูลค่าเพ่ิมที่นิยมใช้มากที่สุดในหลายประเทศทั่ว

โลก115 เป็นวิธีคำนวณภาษีโดยไม่ต้องคำนวณหามูลค่าเพ่ิมทางตรงก่อน กล่าวคือ คำนวณโดยนำภาษี

ขายหักด้วยภาษีซื้อโดยการซื้อขายแต่ละครั้งนั้นจะต้องมีการออก “ใบกำกับภาษี” ผู้ประกอบการ

จะต้องคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยนำภาษีขายหักออกจากภาษีซื้อโดยไม่ต้องคำนึงว่าภาษีขายและภาษี

ซ้ือนั้นจะมีความสัมพันธ์กันหรือไม่ หากในรอบภาษีใดมีจำนวนภาษีขายมากกว่าจำนวนภาษีซื้อจะเป็น

การแสดงว่าผู้ประกอบการรายนั้นได้เพ่ิมมูลค่าของสินค้าและบริการในแต่ละขั้นตอนการผลิตของตน

และจะต้องมีการชำระภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่รัฐ ในทางกลับกันหากในรอบภาษีใดผู้ประกอบการมี

จำนวนภาษีซื้อมากกว่าภาษีขายจะเป็นการแสดงว่าในขั้นตอนการผลิตหรือการขายหรือให้บริการนั้น

 
115 Alan Schenk and Oliver Oldman, Value Added Tax A Comparative Approach (Cambridge University Press, 2007). page 38. 
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ไม่มีมูลค่าเพ่ิมขึ้นซึ่งผู้ประกอบการสามารถขอคืนภาษีซื้อที่ตนได้เสียไปเป็นเงินหรือหรือนำภาษีซื้อ

ดังกล่าวไปเป็นเครดิตภาษีสำหรับใช้ในการคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมในรอบภาษีเดือนถัดไปก็ได้ 

 ภาษีขาย  

 มาตรา 77/1(17) แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติให้ “ภาษีขาย” หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิม

ที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้าตามมาตรา  82/4 วรรคหนึ่ง

และภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่ เสียในกรณีที่ เป็นการขายสินค้าตาม 

มาตรา 77/1(8)(ง)(จ)(ฉ) หรือ (ซ) หรือในกรณีที่เป็นการให้บริการตามมาตรา 77/1(10) แต่ไม่รวมถึง

ภาษีท่ีต้องเสียตามมาตรา 82/16 

จากนิยามในมาตรา 77/1(17) ภาษีขายสามารถแยกพิจารณาได้ 2 กรณี ดังนี้ 

1. ภาษีขาย คือ ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจาก 

ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น โดยจะเรียกเก็บ 

โดยคำนวณจากราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บอยู่ ณ วันที่ความรับ

ผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นโดยภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เรียกเก็บเป็นภาษีขายของผู้ประกอบการ 

จดทะเบียนที่ขายสินค้าหรือให้บริการ ทั้งนี้ ภาษีขายเกิดขึ้นในเดือนใดก็ให้เป็นภาษีขายของเดือนนั้น 

โดยไม่พิจารณาว่าสินค้าที่ขายหรือการให้บริการนั้นจะซื้อมาหรือเป็นผลมาจากการผลิตของเดือนใด 

ก็ตาม116 

 ตัวอย่าง บริษัท ก. เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ซื้อสินค้ามาชิ้นหนึ่งเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 

พ.ศ. 2565 และขายสินค้าชิ้นนั้นพร้อมส่งมอบสินค้าให้แก่ผู้ซื้อในราคา  1,000 บาทในเดือน

พฤษภาคม พ.ศ. 2565 ดังนี้ บริษัท ก. จะต้องเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าจำนวนร้อยละ 7 

 
116 ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไชย และสาโรช ทองประคำ, ภาษีสรรพากร เล่ม 2, (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์บริษัท สามเจริญ

พาณิชย์ (กรุงเทพ) จำกัด, 2561), หน้า 4-397. 
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ของราคา 1,000 บาท คือ 70 บาทโดยภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เรียกเก็บดังกล่าวเป็นภาษีขายของเดือน

พฤษภาคม พ.ศ. 2565 ของบริษัท ก. 

 บุคคลที่มีสิทธิเรียกเก็บภาษีขาย ได้แก่ ผู้ประกอบการที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกับ

กรมสรรพากรแล้วเท่านั้น หากยังไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม แม้จะมีรายรับเกิน 1.8 ล้านบาท 

ต่อปีก็ไม่มีสิทธิเรียกเก็บภาษีขาย แต่ในขณะเดียวกันเมื่อมีรายรับเกิน 1.8 บาทต่อปียังคงต้องรับผิด

เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม กล่าวคือ ผู้ขายสินค้าหรือให้บริการที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องใช้เงินของ

ตนเองจ่ายภาษีแก่รัฐ จะเรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการเพ่ือนำมาเสียภาษีแก่รัฐไม่ได้เพราะยัง

ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม117 

 2. ภาษีขาย คือ ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่เสียในกรณีที่เป็นการขาย

สินค้าตามมาตรา 77/1(8)(ง)(จ)(ฉ) หรือ (ซ) หรือในกรณีที่เป็นการให้บริการตามมาตรา 77/1(10) 

แห่งประมวลรัษฎากร 

 ภาษีซื้อ  

 มาตรา 77/1(18) แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติให้ “ภาษีซื้อ” หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิม

ที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนถูกผู้ประกอบการจดทะเบียนอ่ืนเรียกเก็บตามมาตรา 82/4 วรรคสี่ และ

ให้หมายความรวมถึง (ก) ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสียเมื่อนำเข้าสินค้า (ข) 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสียเนื่องจากได้รับโอนสินค้านำเข้าที่จำแนกประเภทไว้

ในภาคว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรตามมาตรา 82/15 (ค) 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ได้นำส่งตามมาตรา 83/5 มาตรา 83/6 และมาตรา 83/7 

 
117 แนววินิจฉัยของกรมสรรพากรที่ กค 0706/พ./6168 ลงวันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2550 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 80 

จากนิยามในมาตรา 77/1(18) ภาษีซื้อสำหรับธุรกรรมการขายสินค้าหรือให้บริการ หมายถึง 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนถูกผู้ประกอบการจดทะเบียนอ่ืนเรียกเก็บเนื่องจากการซื้อ

สินค้าหรือรับบริการเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น หากภาษีซื้อเกิดขึ้นในเดือนใด 

ก็ให้เป็นภาษีซื้อของเดือนนั้นโดยไม่พิจารณาว่าสินค้าที่ซื้อมานั้นจะขายหรือนำไปใช้ในการผลิตใน

เดือนใด 

 ตัวอย่าง บริษัท ก. เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ซื้อสินค้ามาไว้เพ่ือขายในเดือนตุลาคม 

พ.ศ . 2561 จำนวน 200 ชิ้น  ราคา  10,000 บาท และได้ถูกผู้ ขายเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ร้อยละ 7 จำนวน 700  บาทพร้อมออกใบกำกับภาษีให้บริษัท ก. ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่บริษัท ก. ถูกเรียก

เก็บเป็น “ภาษีซื้อ” ของบริษัท ก. แม้สินค้าท่ีซื้อมานั้นยังไม่ได้ถูกนำออกขายหรือยังขายไม่หมดก็ตาม 

 หากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม แม้จะมีรายรับเกินมูลค่าของ

ฐานภาษีของกิจการขนาดย่อม กล่าวคือ เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บเมื่อ

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นก็จะไม่เป็น “ภาษีซื้อ” แม้จะได้รับใบกำกับภาษีจากการ

ซื้อสินค้าหรือรับบริการภายหลังจากท่ีได้ดำเนินการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ตาม 

 ผู้เขียนได้ยกตัวอย่างการพิจารณาความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ขายสินค้าหรือ  

ผู้ให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพทั่วไป118 (อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 10) ดังตารางต่อไปนี้ 

ตารางที่ 1 ตัวอย่างการพิจารณาความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

รายการ ราคาสินค้า/บริการ ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ก. ภาษีซึ่งผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการเรียก 300,000 30,000 

 
118 สุเมธ ศิริคุณโชติ, ภาษีมูลค่าเพิ่ม: หลักการและการปฏิบัติในทางระหว่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร: บริษัท สำนักพิมพ์วิญญูชน จำกัด, 2561). 

หน้า 26. 
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เก็บจากลูกค้า 

หัก : 

ข.ภาษีซึ่งผู้ขายสินค้าหรือผู้ ให้บริการถูก

ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการรายอ่ืนเรียกเก็บ

จากการที่ไปซื้อสินค้าหรือรับบริการมาเพ่ือ

ใช้ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพอีกต่อหนึ่ง  

หัก : 

ค. ภาษีซึ่งผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการเสีย

เมื่อนำเข้าสินค้ามาใช้ในทางธุรกิจหรือ

วิชาชีพ 

 

100,000 

 

 

 

 

 

50,000 

 

 

10,000 

 

 

 

 

 

5,000 

 

       ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ขายสินค้าหรือผู้

ให้บริการต้องเสียแก่กรมสรรพากร 

 30,000-10,000-5,000 =  

15,000 

ที่มา : ผู้เขียน 

 จะเห็นได้ว่าผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการในประเทศซึ่งเป็นผู้เสียภาษีจำนวนตาม ก. สามารถ

นำภาษีที่ตนเองเสียไปในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้าหรือให้บริการตาม ก. คือ จำนวนตาม ข. 

และ ค. มาหักได้ กล่าวคือ มีการคืนภาษีตามจำนวน ข. และ ค. ให้แก่ผู้เสียภาษี ก.  

 ภาษีตาม ก. เรียกว่า “ภาษีขาย” ซึ่งหมายถึงภาษีท่ีผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการเรียกเก็บจาก

ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ 

 ภาษีตาม ข. และ ค. เรียกว่า “ภาษีซื้อ” ซึ่งหมายถึงภาษีที่ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการ 

ถูกผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการรายอ่ืนเรียกเก็บเนื่องจากไปซื้อสินค้าหรือรับบริการมาใช้ในทางธุรกิจ 
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 โดยสรุป การคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิม = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ หากผลการคำนวณออกมาเป็น

บวก (+) คือ ภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องนำจำนวนส่วนต่างนั้นไปชำระ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับเดือนนั้น หากผลการคำนวณออกมาเป็นลบ (-) คือ ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่ต้องชำระภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับเดือนนั้นและจำนวนส่วนต่างนั้นถือเป็น

เครดิตภาษีที่เหลืออยู่ซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิขอคืนเป็นเงินหรือยกไปชำระภาษีมูลค่าเพ่ิม

ในเดือนถัดไปได้  

 ตัวอย่างแสดงความรับผิดในภาษีมูลค่าเพ่ิมของสินค้าหรือบริการตั้งแต่สินค้าหรือบริการ

เกิดขึ้นจากแรงงานวัตถุดิบต่าง ๆ ผ่านกระบวนการผลิตและการจำหน่ายจนถึงมือผู้บริโภค119  

(อัตราภาษมีูลค่าเพ่ิมร้อยละ 10) 

ตารางที่ 2 ตารางแสดงความรับผิดในภาษีมูลค่าเพ่ิมของสินค้าหรือบริการ 

ผ่านกระบวนการผลิตและการจำหน่ายจนถึงมือผู้บริโภค 

รายการ มูลค่าสินค้า/บริการ 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่

ถูกเรียกเก็บ 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมสุทธิที่

เสียให้กรมสรรพากร 

1) ผู้ผลิตส่วนประกอบนำเข้า

วัตถุดิบ 

100 10 10 

2) ผู้ผลิตส่วนประกอบขาย

ส่วนประกอบให้โรงงาน 

300 30 30-10=20 

3) โรงงานขายสินค้าให้ผู้ค้า

ส่ง 

600 60 60-30=30 

 
119 เรื่องเดียวกัน, หน้า 27. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 83 

4) ผู้ค้าส่งขายให้ผู้ค้าปลีก 700 70 70-60=10 

5) ผู้ค้าปลีกขายให้ผู้บริโภค 1,000 100 100-70=30 

     ราคาขายสินค้า 

      ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

      ผู้ซื้อจ่ายเงินค่าสินค้า 

1,000 

100 

1,100 

  

ที่มา : ผู้เขียน 

 1) ผู้ผลิตส่วนประกอบ 

 นำเข้าวัตถุดิบ เสียภาษีซื้อ  10 บาท ซึ่งมีสิทธิขอคืนได้โดยการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.30) และมีการเรียกเก็บภาษีขายจากโรงงาน 30 บาท เช่นนี้ผู้ผลิตส่วนประกอบ

ต้องยื่นแบบ ภ.พ.30 โดยเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจำนวน 30-10 = 20 บาท  

 2) โรงงาน 

 โรงงานขายสินค้าให้ผู้ค้าส่ง โรงงานเสียภาษีซื้อไป 30 บาท ซึ่งมีสิทธิขอคืนได้โดยการยื่นแบบ 

ภ.พ.30 และมีการเรียกเก็บภาษีขายจากผู้ค้าส่ง 60 บาท เช่นนี้ โรงงานต้องยื่นแบบ ภ.พ.30  

โดยเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจำนวน 60-30 = 30 บาท 

 3) ผู้ค้าส่ง 

 ผู้ค้าส่งขายให้ผู้ค้าปลีก ผู้ค้าส่งเสียภาษีซื้อ 60 บาท ซึ่งมีสิทธิขอคืนได้โดยการยื่นแบบ  

ภ.พ.30 และมีการเรียกเก็บภาษีขายจากผู้ค้าปลีก 70 บาท เช่นนี้ผู้ค้าส่งต้องยื่นแบบ ภ.พ.30  

โดยเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจำนวน 70-60 = 10 บาท 

 4) ผู้ค้าปลีก  
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 ผู้ค้าปลีกขายให้ผู้บริโภค ผู้ค้าปลีกเสียภาษีซื้อ 70 บาท ซึ่งมีสิทธิขอคืนได้โดยการยื่นแบบ 

ภ.พ.30 และมีการเรียกเก็บภาษีขายจากผู้บริโภค 100 บาท เช่นนี้ผู้ค้าปลีกต้องยื่นแบบ ภ.พ.30  

โดยเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจำนวน 100-70 = 30 บาท 

 5.) ผู้บริโภค 

 เนื่องจากผู้บริโภคไม่ใช่ผู้ประกอบการจึงไม่มีสิทธิจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ไม่มีสิทธิยื่นแบบ 

ภ.พ.30 เพ่ือขอคืนภาษีซื้อที่ตนจ่ายให้แก่ผู้ค้าปลีกจำนวน 100 บาท  

 จะเห็นได้ว่าในแต่ละขั้นตอนการขายสินค้าหรือให้บริการมีการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมและมี

การให้เครดิตไปด้วยโดยเครดิตนี้เท่ากับภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีการเสียในขั้นตอนก่อนหน้า จึงกล่าวได้ว่า

ภาษีขายของผู้ขายรายหนึ่งกลายเป็นเครดิตของผู้ขายรายต่อไปในลักษณะคล้ายลูกโซ่จนกว่าสินค้า 

จะถึงมือผู้บริโภคซึ่งต้องรับภาระภาษีโดยไม่มีสิทธิเครดิตใด ๆ  

 เมื่อพิจารณาภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกิดขึ้นทั้งระบบ ตั้งแต่ ก. ถึง จ. มีภาษีที่รัฐเรียกเก็บจากผู้ขาย

ทุกทอดรวมกันเป็นเงิน 100 บาท และเมื่อสินค้าถึงมือผู้บริโภค ผู้บริโภคก็รับภาระภาษีจำนวน 100 

บาทเช่นเดียวกัน เพราะก่อนที่สินค้าหรือบริการจะถึงผู้บริโภครายสุดท้าย ภาระภาษีจะถูกผลักไป

เรื่อย ๆ จนถึงมือผู้บริโภค ผู้ประกอบการในขั้นตอนการผลิต จำหน่าย ค้าปลีก หรือค้าส่งไม่มีภาระ

ภาษี ผู้บริโภคเป็นผู้รับภาระทั้งหมด โดยผู้ผลิตส่วนประกอบ โรงงาน ผู้ค้าส่ง รวมถึงผู้ค้าปลีกเป็น

เพียงตัวกลางในกระบวนการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมตามระบบเครดิตของทฤษฎีภาษีมูลค่าเพ่ิม

เท่านั้น120  

 

 

 
120 อมรศักด์ิ พงศ์พศุตม์, การบัญชีภาษีมูลค่าเพิ่ม Advanced VAT Accounting, พิมพ์ครั้งที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ชวนพิมพ์ 50 จำกัด, 

2553) หน้า 1-4 
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ต่างประเทศ ผู้ผลิต โรงงาน 
นำเข้า 100 ขาย 300 ขาย 600 

ภาษีซื้อ 10 
ภาษีขาย 30 
 

ภาษีซื้อ 30 
ภาษีขาย 60 
 

ภ.พ.30 = 20 ภ.พ.30 = 30 

ผู้ค้าส่ง 
ง 

ผู้ค้าปลีก 

ผู้บริโภค 

ขาย 700 

ขาย 
1,000 

ภาษีซื้อ 60 
ภาษีขาย 70 
 

ภาษีซื้อ 70 
ภาษีขาย 100 
 

ภ.พ.30 = 10 

ภ.พ.30 = 30 

End User VAT 100 

 

 

 

 

  

 

 

 

ที่มา : ผู้เขียน 

 นอกจากนี้แม้มาตรา 82 แห่งประมวลรัษฎากรจะกำหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ได้แก่ ผู้ประกอบการ และผู้นำเข้าก็ตาม แต่ไม่ได้หมายความว่าผู้ประกอบการจะต้องเป็นผู้รับภาระ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากมาตรา 82/4 แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติให้ “…ผู้ประกอบการจดทะเบียน

เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดข้ึน

...” และการพิจารณาว่าความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Tax Point) เกิดขึ้นเมื่อใดนั้น สำหรับ

กรณีการขายสินค้า ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นไปตามมาตรา 78 แห่งประมวลรัษฎากร

ที่บัญญัติให้เกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้า เว้นแต่หากมีการโอนกรรมสิทธิ์ ชำระราคา หรือออก

ใบกำกับภาษีก่อนส่งมอบสินค้าก็ให้ถือว่าความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นในขณะที่โอน

ภาพที่ 9 ธุรกรรมระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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กรรมสิทธิ์ ชำระราคา หรือออกใบกำกับภาษีนั้น121 และเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม

เกิดข้ึนทำให้ผู้ประกอบการมีสิทธิและหน้าที่ตามหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ที่กฎหมายกำหนด ดังต่อไปนี้ 

 1) มีสิทธิเรียกเก็บภาษีขายจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการตามมาตรา 82/4 แห่งประมวล

รัษฎากรซึ่ งเป็นสิทธิเด็ดขาดตามกฎหมาย หากผู้ประกอบการนั้น เรียกเก็บภาษีขายไม่ ได้  

ผู้ประกอบการก็ยังมีหน้าที่ยื่นยอดขายและเสียภาษีขายตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่คำนวณได้ขณะขาย

สินค้าหรือให้บริการ ในทางปฏิบัติจึงเสมือนผู้ประกอบการต้องนำเงินของตนเองจ่ายภาษีขายให้

กรมสรรพากรไปก่อนและหากภายหลังสามารถเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ

ไม่ได้ก็ให้ถือเป็น “หนี้สูญ” เพ่ือลดยอดภาษีขายตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 85) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจำหน่ายหนี้สูญ  

และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณส่วนของหนี้สูญ เพื่อนำมาหักออกจากภาษีขายตาม

มาตรา 82/11 แห่งประมวลรัษฎากร 

 2) ผู้ประกอบการต้องจัดทำและส่งมอบใบกำกับภาษีให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการทันทีที่

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นตามมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร  

 3) ผู้ประกอบการต้องนำยอดภาษีขายไปลงใน “รายงานภาษีขาย” และนำยอดภาษีซื้อลง

ใน “รายงานภาษีซื้อ” ตามมาตรา 87 แห่งประมวลรัษฎากร 

 4) ผู้ประกอบการมีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.พ.30 ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปตามมาตรา 83 

แห่งประมวลรัษฎากรโดยคำนวณจากยอดขาย ภาษีขาย ยอดซื้อ ภาษีซื้อที่เกิดขึ้นระหว่างเดือนโดยไม่

คำนึ งว่ าจะได้ รั บชำระภ าษี ขายห รือจ่ ายช ำระภ าษี ซื้ อ ไปแล้ ว ในระหว่ างเดื อนหรือ ไม่   

หากผู้ประกอบการยื่นแบบ ภ.พ.30 แสดงยอดขาย ภาษีขายขาดไป หรือยอดซื้อ ภาษีซื้อสูงเกินไปทำ

 
121 มาตรา 78 แห่งประมวลรัษฎากร 
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• ส่งมอบสินค้า 
• โอนกรรมสิทธิ ์
• ชำระราคา 
• ออกใบกำกับภาษ ี

ผู้ขาย ผู้ซื้อ 
เกิดความรับผิดในการเสียภาษี (Tax Point) 

1. เก็บภาษขีายจากผู้ซื้อ 
2. จัดทำและส่งมอบใบกำกบัภาษี 
3. จัดทำรายงานภาษขีายและภาษีซื้อ 
4. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) 

ให้จำนวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ชำระต่ำกว่าความเป็นจริง ผู้ประกอบการจะต้องรับผิดในภาษีที่ขาดไปนั้น

พร้อมทั้งเบี้ยปรับตามมาตรา 89(3)(4) และเงินเพ่ิมตามมาตรา 89/1 แห่งประมวลรัษฎากร 

 

 

 

 

 

 

 

ที่มา : ผู้เขียน 

 

3.1.4 หน้าที่ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

3.1.4.1 จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

  หน้าที่ของผู้ขายสินค้าหรือให้บริการในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม 

มาตรา 85/1 แห่งประมวลรัษฎากร122 แบ่งได้ 2 กรณี ดังต่อไปนี้ 

 
122 มาตรา 85/1 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “  ผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการต้องยื่นคำขอจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มภายในกำหนดเวลาดังต่อไปนี้  
(1) สำหรับผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ และมีมูลค่าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของ

กิจการขนาดย่อมตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา 81/1 ให้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในสามสิบวันนับแต่ 
(ก) วันที่มูลค่าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อม สำหรับกรณีที่มีพระราชกฤษฎีกากำหนดมูลค่าของ

ฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมไว้แล้ว หรือ 

 

ภาพที่ 10 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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  1) ตามมาตรา 85/1(ก) “ผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ 

และมีมูลค่าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อม 

ตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา 81/1 ให้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม

ภายในสามสิบวันนับแต่ (ก) วันที่มูลค่าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของ

กิจการขนาดย่อมสำหรับกรณีที่มีพระราชกฤษฎีกากำหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมไว้

แล้ว” ซึ่งปัจจุบันมีพระราชกฤษฎีกาฉบับหนึ่งออกตามมาตรา 81/1 คือ พระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมซึ่งได้รับยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่  432) พ.ศ. 2548123 โดยมาตรา 4 ของพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกล่าว 

บัญญัติว่า “มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมตามมาตรา 81/1 แห่งประมวลรัษฎากรจะต้อง

ไม่เกินหนึ่งล้านแปดแสนบาทต่อปี”  

  ดังนั้น ผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ และมีมูลค่าของ

ฐานภาษีในการประกอบกิจการเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปีมีหน้าที่ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม

ภายใน 30 วันนับแต่วันที่มูลค่าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ทั้งนี้  

ตามมาตรา 85/1(ก) แห่งประมวลรัษฎากรและมาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมซึ่งได้รับยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 432) พ.ศ. 2548 

 
(ข) วันที่พระราชกฤษฎีกาใช้บังคับ สำหรับกรณีที่มีการตราพระราชกฤษฎีกากำหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมข้ึนใหม่ หรือมีการแก้ไข

เพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกากำหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมน้อยกว่าที่กำหนดไว้ก่อน 
(2) สำหรับผู้ประกอบการที่ได้แจ้งต่ออธิบดีเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81/3 ให้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในสามสิบวันนับแต่

วันที่ได้แจ้งต่ออธิบดี 
ให้นำมาตรา 85 วรรคสอง วรรคสาม และวรรคสี่ มาใช้บังคับ” 
123 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมซึ่ งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ฉบับที่  432) พ.ศ. 2548 
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  2) ตามมาตรา 85/1(ก ) สำหรับผู้ ป ระกอบการที่ ได้ แจ้ งต่ ออธิบดี เพ่ื อเสี ย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81/3 ให้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้

แจ้งต่ออธิบดี 

  หากผู้ประกอบการซึ่ งประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ ไม่ปฏิบั ติ  

ตาม ผู้ประกอบการจะต้องเสียเบี้ยปรับ 2 เท่าของเงินภาษีท่ีต้องเสียในเดือนภาษีตลอดระยะเวลาที่ไม่

ปฏิบัติตามบทบัญญัติดังกล่าวหรือเป็นเงิน 1,000 บาทต่อเดือนภาษีแล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า  

ทั้งนี้ ตามมาตรา 89 แห่งประมวลรัษฎากร 

3.1.4.2 ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

  ผู้ประกอบการจดทะเบียนทุกรายไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลมีหน้าที่

ต้องยื่นแบบ ภ.พ.30 เพ่ือแสดงผลการคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมให้เจ้าพนักงานประเมินรับทราบตาม

มาตรา 83 แห่งประมวลรัษฎากรไม่ว่าจะได้ขายสินค้าหรือให้บริการในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็ตาม  

โดยต้องยื่นภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปพร้อมชำระภาษีมูลค่าเพ่ิม (ถ้ามี)  

  แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมตามที่ อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด คือ  

แบบ ภ.พ.30 โดยผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องแจ้งยอดขายทั้งหมดที่เกิดขึ้นในเดือนภาษีนั้น 

รวมถึงจะต้องแจ้งยอดซื้อให้แสดงมูลค่าของสินค้าที่ซื้อหรือรับบริการรวมทั้งการซื้อทรัพย์สินหรือ

ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ในการประกอบการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยมีสิทธินำมาหักเป็นภาษีซื้อได้เฉพาะ

ยอดซื้อที่มีหลักฐานใบกำกับภาษีแบบเต็มรูป ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากร และใบเสร็จรับเงินของ

กรมสรรพากร  

ความรับผิดเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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  1) กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภายในกำหนดเวลา ผู้ประกอบการจดทะเบียน

จะต้องรับผิดระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาทตามมาตรา 90(2) เสียเบี้ยปรับ 2 เท่าของเงินภาษีที่

ต้องเสียตามมาตรา 89(2)124 และเงินเพ่ิมร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนภาษีที่ต้องเสียหลัง

นำเครดิตภาษีท่ีเหลืออยู่ของเดือนก่อนมาหักออกตามมาตรา 89/1 แห่งประมวลรัษฎากร125 

  2) กรณียื่นแบบแสดงรายการ ภ.พ.30 โดยแสดงภาษีขายไว้ขาดหรือภาษีซื้อไว้เกิน 

จะต้องเสียเบี้ยปรับ 1 เท่าของภาษีขายที่แจ้งไว้ขาดหรือภาษีซื้อที่แจ้งไว้เกินตามมาตรา 89(4)126 และ

หากมีการชำระภาษีไว้ไม่ครบถ้วนจะต้องเสียเบี้ยปรับ 1 เท่าของเงินภาษีที่เสียไว้ไม่ครบถ้วนตาม

มาตรา 89(3)127 และเงินเพ่ิมร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่เสียไว้ไม่ครบถ้วนตาม

มาตรา 89/1 แห่งประมวลรัษฎากร 

3.1.4.3 จัดทำเอกสารทางภาษีมูลค่าเพิ่ม 

เมื่อระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีอากรประเมิน ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือผู้นำส่งภาษี

จึงต้องจัดทำเอกสารทางภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนดเพ่ือให้

รัฐสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ผู้ประกอบการ 

จดทะเบียนมีหน้าที่ต้องจัดทำและเก็บรักษาเกี่ยวข้องกับธุรกรรมทางภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่   

 
124 มาตรา 89(2) แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษี หรือบุคคลตามมาตรา 86/13 เสียเบี้ยปรับในกรณีและตามอัตราดังต่อไปนี้ 

(2) มิได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือแบบนำส่งภาษีภายในกำหนดเวลา ให้เสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษีที่ต้องเสียหรือนำส่งในเดือนภาษี” 
125 มาตรา 89/1 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “บุคคลใดไม่ชำระภาษีหรือนำส่งภาษีให้ครบถ้วนภายในกำหนดเวลาตามบทบัญญัติในหมวดนี้ ให้

เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องชำระหรือนำส่งโดยไม่รวมเบี้ยปรับ 
 ในกรณีที่อธิบดีอนุมัติให้ขยายเวลาเสียภาษีตามที่กำหนดในมาตรา 3 อัฏฐ และได้มีการชำระภาษีหรือนำส่งภาษีภายในกำหนดเวลาที่ขยายให้นั้น 
เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งให้ลดลงเหลือร้อยละ 0.75 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 
 การคำนวณเงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้เริ่มนับเมื่อพ้นกำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือยื่นแบบนำส่งภาษีตามส่วน 7 จนถึงวัน
ชำระภาษีหรือนำส่งภาษีแต่เงินเพิ่มที่คำนวณได้มิให้เกินจำนวนภาษีที่ต้องชำระหรือนำส่ง” 

126 มาตรา 89(4) แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ให้ผู้มีหน้าที่ เสียภาษีหรือบุคคลตามมาตรา 86/13 เสียเบี้ยปรับในกรณีและตามอัตรา
ดังต่อไปนี้ (4) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาด อันเป็นเหตุให้จำนวนภาษีขายหรือจำนวนภาษีซื้อในเดือนภาษีที่แสดงไว้คลาดเคลื่อนไป ให้
เสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเท่าของจำนวนภาษีขายที่แสดงไว้ขาดไป หรือจำนวนภาษีซื้อที่แสดงไว้เกินไป” 

127 มาตรา 89(3) แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ให้ผู้มีหน้าที่ เสียภาษี หรือบุคคลตามมาตรา 86/13 เสียเบี้ยปรับในกรณีและตามอัตรา
ดังต่อไปนี้ (3) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือแบบนำส่งภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาด อันเป็นเหตุให้จำนวนภาษีที่ต้องเสียหรือนำส่งในเดือนภาษีคลาดเคลื่อน
ไป ให้เสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเท่าของเงินภาษีที่เสียคลาดเคลื่อนหรือที่นำส่งคลาดเคลื่อน” 
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ใบกำกับภาษี ใบลดหนี้ ใบเพ่ิมหนี้ รายงานภาษีขาย รายงานภาษีซื้อและรายงานสินค้าและวัตถุดิบ

โดยเฉพาะอย่างยิ่งใบกำกับภาษีซึ่งเป็นสิ่งสำคัญอย่างยิ่งที่เจ้าหน้าที่รัฐหรือหน่วยงานรัฐใช้ในการ

ตรวจสอบเพ่ือให้แน่ใจว่าผู้ประกอบการรายนั้นปฏิบัติถูกต้องตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนดไว้

หรือไม่ เพียงใด ด้วยเหตุนี้จึงมีการเรียกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมในอีกชื่อหนึ่งว่า “ระบบใบกำกับภาษี” 

หรือ “ระบบการออกใบกำกับภาษี” 

3.1.4.3.1 ใบกำกับภาษี  

   การคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยวิธีเครดิตเป็นวิธีคำนวณภาษีโดยไม่ต้อง

คำนวณหามูลค่าเพ่ิมก่อน เอกสารสำคัญที่ต้องจัดทำ คือ ใบกำกับภาษีเพ่ือใช้เป็นหลักฐานในการ

ตรวจสอบ ติดตาม และกำกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 

   ใบกำกับภาษี คือ เอกสารที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจะต้อง

ออกให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการในการขายสินค้าหรือการให้บริการทุกครั้งและจะต้องจัดทำทันที

ที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นซึ่งการจัดทำใบกำกับภาษีนั้นจะต้องมีรายการข้ันพ้ืนฐาน 

อันได้แก่ ชื่อและที่อยู่ของผู้ออกใบกำกับภาษี เลขประจำตัวผู้เสียภาษี เลขที่ใบกำกับภาษี วันที่ออก

ใบกำกับภาษี วันที่มีการขายสินค้าหรือให้บริการ รายละเอียดของสินค้าหรือบริการ ราคาที่ไม่รวม

ภาษีมูลค่าเพ่ิม อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม ราคาภาษีมูลค่าเพ่ิม และชื่อและที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้าหรือรับ

บริการ128 หากผู้ประกอบการไม่จัดทำใบกำกับภาษีทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดข้ึน 

ผู้ประกอบการรายนั้นจะมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 5,000 บาทหรือจำคุกไม่เกิน 1 เดือน

ตามมาตรา 90/2(3) และต้องเสียเบี้ยปรับอีก 2 เท่าของภาษีมูลค่าเพ่ิมตามใบกำกับภาษีตาม 

มาตรา 89(5) แห่งประมวลรัษฎากร และเมื่อจัดทำใบกำกับภาษีแล้ว ผู้ประกอบการมีหน้าที่ส่งมอบ

 
128 Tait AA, Value Added Tax International Practice and Problems (International Monetary Fund 1988) page 280.  
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ใบกำกับภาษีนั้นให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ หากไม่ส่งมอบจะต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 5,000 

บาท หรือจำคุกไม่เกิน 1 เดือนตามมาตรา 90/2(3) แห่งประมวลรัษฎากร 

   มาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากรกำหนดรายการที่ต้องปรากฏใน

ใบกำกับภาษีไว้ ดังต่อไปนี้ 

   (1) คำว่า “ใบกำกับภาษี” ในที่ท่ีเห็นได้เด่นชัด 

   (2) ชื่อ ที่อยู่  และเลขประจำตัวผู้ เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจด

ทะเบียนที่ออกใบกำกับภาษี 

   (3) ชื่อ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ 

   ชื่อของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ หมายถึง ชื่อของผู้ประกอบการตามที่ได้

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือชื่อสถานประกอบการหรือชื่อการค้าของสถานประกอบการตามที่ได้  

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีบุคคลธรรมดา หมายความรวมถึง นามสกุลด้วย129 

   การออกใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปโดยผู้ซื้อไม่ระบุชื่อหรือผู้ประกอบการ 

จดทะเบียนออกใบกำกับภาษีโดยไม่ระบุชื่อผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการ ผู้ประกอบการจดทะเบียนมี

ความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท ทั้งนี้ ตามมาตรา 90(12) แห่งประมวลรัษฎากร 

   ที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ หมายถึงที่ตั้งของสถานประกอบการ

ตามที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน  

ที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้าที่ระบุในใบกำกับภาษีจะต้องเป็นที่อยู่ที่สามารถบอกตำแหน่งได้ชัดเจน130 

 
129 ข้อ 4(3) ของคำสั่งกรมสรรพากรที่ป.86/2542ฯ 
130 ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไชย และสาโรช ทองประคำ, ภาษีสรรพากร เล่ม 2, (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์บริษัท สามเจริญ

พาณิชย์ (กรุงเทพ) จำกัด, 2561), หน้า 4-551. 
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   นอกจากที่มาตรา 86/4(3) บัญญัติแล้ว ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องระบุ

เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนไว้ใน

ใบกำกับภาษีนั้นด้วย โดยผลของข้อ 7 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  

(ฉบับที่ 39) ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 199) 

โดยใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558131 แต่อย่างไรก็ดี ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับ

ดังกล่าวกำหนดไว้เฉพาะกรณีผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่ าเพ่ิม

เท่านั้น หากผู้ประกอบการขายสินค้าหรือให้บริการแก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการที่ไม่ได้เป็น

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ประกอบการไม่จำต้องระบุเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร

ของผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการแต่อย่างใด132 

   (4) หมายเลขลำดับของใบกำกับภาษี และหมายเลขลำดับของเล่ม (ถ้ามี) 

   (5) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ 

   (6) จำนวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่คำนวณจากมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ 

โดยให้แยกออกจากมูลค่าของสินค้าและหรือของบริการให้ชัดแจ้ง 

   (7) วัน เดือน ปี ที่ออกใบกำกับภาษี 

   (8) ข้อความอ่ืนที่อธิบดีกำหนด 

   หากมีรายไม่ครบถ้วนตามที่มาตรา 86/4(1)-(8) แห่งประมวลรัษฎากร

กำหนด ผู้มีหน้าที่ออกใบกำกับภาษีมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาทตามมาตรา 

 
131 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 199) ข้อ 7 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดทำใบกำกับภาษีตามมาตรา 

86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องระบุเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ไว้
ในใบกำกับภาษีนั้น โดยข้อความดังกล่าวจะตีพิมพ์ จัดทำข้ึนด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ประทับด้วยตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือทำให้ปรากฏข้ึนด้วยวิธีการ
อื่นใดในลักษณะทำนองเดียวกันก็ได้ ทั้งนี้ สำหรับการจัดทำใบกำกับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ได้จัดทำ ต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 
เป็นต้นไป  

132 ข้อหารือภาษีอากรที่ กค 0702/8755 ลงวันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2558 
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90(12) และภาษีซื้อตามใบกำกับภาษีภาษีดังกล่าวจะเป็นภาษีซื้อต้องห้ามตามมาตรา 82/5(2)  

แห่งประมวลรัษฎากรตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 17) 

   จะเห็นได้ว่ารายการตามมาตรา 86/4 กำหนดขึ้นเพ่ือให้ทราบข้อมูล 

รายละเอียดของผู้ประกอบกิจการและผู้บริโภคหรือผู้รับบริการ โดยส่วนสำคัญของใบกำกับภาษี  

คือ ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบกำกับภาษีและ

ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ ทั้งนี้ เพ่ือนำไปใช้เป็นประโยชน์ในการระบุตัวตนของผู้ประกอบกิจการ

และผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการและพิจารณาภาษีซื้อและภาษีขายซึ่งส่งผลถึงหน้าที่ในการชำระ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือสิทธิในการได้รับภาษีคืนต่อไป รวมถึง การมีชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษี

อากรของบุคคลใดอยู่ในใบกำกับภาษีนั้นจะส่งผลให้บุคคลเหล่านั้นสามารถถูกตรวจสอบความถูกต้อง

รวมถึงความบกพร่องผิดพลาดในการจัดทำเอกสารทางภาษีอากร การยื่นแบบแสดงรายการเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากกรมสรรพกรได้ ดังนั้น หากลักษณะของธุรกรรมการซื้อขายใดที่ไม่สามารถทราบ

ตัวตนหรือไม่สามารถระบุชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของคู่สัญญาได้ย่อมไม่อาจออก

ใบกำกับภาษีได้และส่งผลให้กรมสรรพากรไม่มีข้อมูลชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของ

บุคคลเหล่านั้นเพ่ือนำไปตรวจสอบความถูกต้องในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้อีกด้วย เช่น ธุรกรรมการ

ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีที่ไม่อาจระบุตัวตนผู้ซื้อและผู้ขายได ้

3.1.4.3.2 รายงานภาษีขาย  

   ในการจัด เก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจำเป็นต้องกำหนดให้ผู้ประกอบการ 

จดทะเบียนจัดทำรายงานเป็นพิเศษเพ่ือควบคุมการจัดเก็บและสอบยันกับแบบแสดงรายงานที่ได้ยื่น

เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นหลักฐานทางทะเบียนและเป็นรายละเอียดประกอบแบบแสดงรายการภาษี  

โดยผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่จัดทำรายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ รายงานภาษีขาย 
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รายงานภาษีซื้อ รายงานสินค้าและวัตถุดิบเฉพาะผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขาย

สินค้าตามมาตรา 87 แห่งประมวลรัษฎากร 

   รายงานภาษีขาย ผู้ประกอบการต้องนำรายการขายสินค้าหรือให้บริการทุก

กรณีมาลงรายงานภาษีขาย โดยต้องมีรายการและข้อความอย่างน้อยตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร

กำหนดซึ่งเป็นไปตามข้อ 7 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 89)133 

ได้กำหนดหลักเกณฑ์ไว้ว่า สำหรับใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปให้ผู้ประกอบการลงรายงานภาษีขายเป็น

รายใบกำกับภาษี เว้นแต่การลงรายการโดยใช้รายงานสรุปการขายประจำวันเป็นหลักฐานในการลง

รายงานภาษีขายและสำหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนที่มีสิทธิออกใบกำกับภาษีอย่างย่อตามมาตรา 

86/6 และมาตรา 86/7 สามารถนำใบกำกับภาษีอย่างย่อมาลงในรายงานภาษีขายได้โดยลงรายการ

เฉพาะมูลค่าสินค้าหรือบริการและจำนวนภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งหมดต่อวันที่ได้รับหรือพึงได้รับซึ่งเกิดจาก

ใบกำกับภาษีอย่างย่อดังกล่าวโดยไม่ต้องลงเป็นรายใบกำกับภาษีอย่างย่อ และให้ลงรายการภายใน  

3 วันนับแต่วันที่ระบุไว้ในใบกำกับภาษีอย่างย่อ 

3.1.4.3.3 รายงานภาษีซื้อ  

   การลงรายการในรายงานภาษีซื้ อ กฎหมายกำหนดให้นำภาษีซื้อตาม

ใบกำกับภาษีซื้อแบบเต็มรูปทุกฉบับมาลงรายการ เว้นแต่ภาษีซื้อต้องห้ามตามใบกำกับภาษีที่เป็นภาษี

ซื้อต้องห้าม ไม่ต้องนำมาลงรายงานภาษีซื้อ ส่วนภาษีซื้อตามใบกำกับภาษีอย่างย่อไม่ต้องนำมาลง

รายการในรายงานภาษีซื้อ  

 
133 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 89) เรื่อง กำหนดแบบหลักเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไข เกี่ยวกับการจัดทำรายงาน การ

ลงรายการในรายงาน การเก็บใบกำกับภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นที่ใช้ประกอบการลงรายงานภาษีซื้อตามมาตรา87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แห่งประมวล
รัษฎากร 
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   จะเห็นได้ว่าการคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยวิธีเครดิตต้องใช้เอกสารและการ

รายงานทางเอกสารจากผู้ประกอบการเป็นสำคัญ อันได้แก่ ใบกำกับภาษี รายงานภาษีซื้อ  

และรายงานภาษีขายเพ่ือใช้ในการคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมและเป็นหลักฐานในการตรวจสอบ ติดตาม 

และกำกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งจากที่ผู้เขียนได้อธิบายไปข้างต้นจะเห็นได้ว่าการจะจัดทำ

ใบกำกับภาษีนั้นจะต้องมีข้อมูลส่วนตัวของทั้งผู้ขายและผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการ เช่น ชื่อและที่อยู่

รวมถึงเลขประจำตัวผู้เสียภาษี และเมื่อมีการออกใบกำกับภาษีแล้วต้องนำใบกำกับภาษีนั้น ๆ ไป

จัดทำรายงานภาษีซื้อและภาษีขายต่อไปซึ่งเป็นขั้นตอนต่อเนื่องกัน ดังนั้น หากธุรกรรมใดที่ไม่สามารถ

ออกใบกำกับภาษีได้ย่อมไม่สามารถจัดทำรายงานภาษีซื้อและรายงานภาษีขายได้เช่นกัน เช่น  

ธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีซึ่งผู้เขียนจะได้วิเคราะห์ต่อไป 

3.1.5 อำนาจตรวจสอบของกรมสรรพากรกรณีภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 มาตรา 88(4)(5) แห่งประมวลรัษฎากร134 ให้อำนาจแก่เจ้าพนักงานบัญญัติให้เจ้าพนักงาน

ประเมินไว้ว่าหากผู้ประกอบการไม่สามารถแสดงใบกำกับภาษีในกรณีภาษีซื้อหรือสำเนาใบกำกับภาษี

ในกรณีภาษีขายพร้อมทั้งหลักฐานอ่ืนเพ่ือการคำนวณภาษีหรือการเครดิตภาษีและหากผู้ประกอบการ

ไม่เก็บสำเนาใบกำกับภาษีในกรณีภาษีขายและหลักฐานต่าง ๆ ประกอบการลงรายงานตามที่กฎหมาย

กำหนดไว้ เจ้าพนักงานประเมินมีอำนาจประเมินภาษีมูลค่าเพ่ิม เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมตามกฎหมาย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ การบัญญัติเช่นนี้เป็นการบังคับและเป็นบทลงโทษสำหรับผู้ประกอบการตาม

กฎหมายภาษีมูลค่าค่าเพ่ิมปกติ ซึ่งหากเป็นกรณีที่ธุรกรรมบางประเภทที่การซื้อขายนั้นไม่สามารถ

คำนวณมูลค่าเพ่ิมได้และผู้ซื้อกับผู้ขายไม่ทราบตัวตนของอีกฝ่ายหนึ่งส่งผลให้ไม่สามารถออกใบกำกับ

ภาษีและเอกสารทางภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ด้ วยลักษณะเฉพาะของธุรกรรม เช่น  การซื้ อขาย 

 
134 มาตรา 88 แห่งประมวลรัษฎากร 
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คริปโทเคอร์เรนซีที่ถูกจัดอยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่กลับไม่สามารถออกใบกำกับภาษีได้ด้วย

เหตุผลที่ผู้ซื้อและผู้ขายไม่ทราบตัวตนของอีกฝ่ายหนึ่ง ย่อมส่งผลให้ผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีมีความรับ

ผิดตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมทันทีและมีความรับผิดทุกครั้งที่มีการซื้อขาย ผู้เขียนเห็นว่าเป็นการ

สร้างภาระแก่ผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีให้ปฏิบัติตามในสิ่งที่ไม่อาจปฏิบัติได้และยังต้องรับโทษตาม

กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม  

อำนาจเกี่ยวเนื่องกับอำนาจการประเมินภาษี 

 มาตรา 88/2 แห่งประมวลรัษฎากร135 บัญญัติไว้เพ่ือประโยชน์ในการประเมินภาษีมูลค่าเพ่ิม

ให้เจ้าพนักงานประเมินมีอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

 1) จัดทำรายการลงในแบบแสดงรายการภาษี แบบนำส่งภาษี หรือแบบใบขนสินค้าตาม

หลักฐานที่เห็นว่าถูกต้อง เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี แบบนำส่งภาษี  

หรือแบบใบขนสินค้า 

 2) แก้ไขเพ่ิมเติมรายการในแบบแสดงรายการภาษี แบบนำส่งภาษี หรือแบบใบขนสินค้า

เพ่ือให้ถูกต้อง 

 3) ประเมินภาษีในกรณีที่มีหลักฐานแสดงว่าผู้ประกอบการเสียภาษีหรือแสดงมูลค่าของฐาน

ภาษีต่ำกว่าความเป็นจริง 

 4) กำหนดมูลค่าที่ควรได้รับ โดยพิจารณาถึงฐานะความเป็นอยู่  หรือพฤติการณ์ของ

ผู้ประกอบการ หรือสถิติการค้าของผู้ประกอบการเอง หรือของผู้ประกอบการที่กระทำกิจการทำนอง

เดียวกัน หรือพิจารณาจากหลักเกณฑ์อย่างอ่ืนอันอาจแสดงมูลค่าท่ีได้รับโดยสมควร 

 
135 มาตรา 88/2 แห่งประมวลรัษฎากร 
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 5) แก้ไขเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินค้าที่ซื้อหรือของค่าบริการจากการรับบริการแล้วแต่กรณี 

เมื่อมีกรณีตามมาตรา 88 (3) (4) หรือ (5) 

 6) ประเมินภาษีตามที่รู้เห็นหรือพิจารณาว่าถูกต้องเมื่อมีกรณีตามมาตรา 88(3)(4) หรือ (5) 

โดยไม่จำต้องปฏิบัติตาม (1) ถึง (4) ก็ได้ 

   

3.2 ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

3.2.1 หลักการภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ตามรายงานการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่ 19/2534 เมื่อวันศุกร์ที่ 9 สิงหาคม 

พ.ศ. 2534 พบว่าการเสนอร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรโดยมีหลักการสำคัญ

เพ่ือนำระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้แทนระบบภาษีการค้าที่เก็บอยู่ในขณะนั้น  

โดยมีเหตุผลและความจำเป็นสำหรับภาษีธุรกิจเฉพาะ คือ ภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นมีหลักการเช่นเดียวกับ

ภาษีการค้า ใช้จัดเก็บธุรกิจประเภทที่ไม่อาจกำหนดมูลค่าเพ่ิมได้แน่ชัด เช่น กิจการธนาคาร การ

เงินทุนหลักทรัพย์ เครดิตฟองซิเอร์ กิจการประกันภัย โรงรับจำนำ และการค้าอสังหาริมทรัพย์  

เป็นต้น136 และตามที่ที่ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติได้ลงมติรับหลักการแห่งร่างพระราชบัญญัติ

แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ... จึงได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม

ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534  

การประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 

ดังกล่าวมีการพิจารณานำภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้แทนภาษีการค้าที่บังคับใช้อยู่เดิม 

โดยให้ยกเลิ กหมวด 4 “ภาษีการค้ า” และแก้ ไขเพ่ิม เติม โดยแทนข้อความเป็ นหมวด 4 

 
136 รายงานการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่ 19/2534 เมื่อวันศุกร์ที่ 9 สิงหาคม พ.ศ. 2534 ณ ห้องประชุมรัฐสภา (ภาคผนวก ก.) 
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“ภาษีมูลค่าเพ่ิม” และหมวด 5 “ภาษีธุรกิจเฉพาะ” แห่งประมวลรัษฎากรโดยกำหนดเป็นหลักการว่า

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นระบบภาษีใหม่และไม่ถือว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมที่กำหนดขึ้นใหม่เป็นภาษีที่แทนที่ภาษี

การค้าเดิมที่ถูกยกเลิก ทั้งนี้  เหตุผลสำคัญในการนำภาษีมูลค่าเพ่ิมมาบังคับใช้ในประเทศไทย  

คือ เพ่ือแก้ไขความซ้ำซ้อนของภาษีการค้าตามที่ผู้เขียนได้อธิบายไปในหัวข้อ 3.1 

สำหรับภาษีธุรกิจเฉพาะถูกบัญญัติไว้ในหมวด 5 แห่งประมวลรัษฎากร มีหลักการสำคัญ 

และเหตุผลในการประกาศใช้ คือ เนื่องจากธุรกิจบางประเภทมีลักษณะพิเศษซึ่งไม่เหมาะสมแก่การ

เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมเพราะเป็นกิจการที่ไม่อาจคำนวณภาษีซื้อและไม่อาจคำนวณมูลค่าเพ่ิมได้

อย่างเป็นธรรมและชัดเจน137 เช่น ซื้อที่ดินเมื่อ 30 ปีที่แล้วในราคาไร่ละ 20,000 บาท แต่ปัจจุบัน

ที่ดินแปลงเดียวกันนั้นราคาไร่ละ 1,000,000 บาท หรือธุรกรรมทางการเงินที่มีการนำเงินไปฝาก

ธนาคารและธนาคารนำเงินนั้นไปปล่อยกู้ ธนาคารมีรายได้จากดอกเบี้ยเงินกู้ มีปัญหาว่ามูลค่าส่วนใด

ที่ถือเป็นมูลค่าเพ่ิมของลูกค้าเงินฝาก เป็นต้น ฉะนั้น สำหรับสินค้าและบริการบางประเภทที่ไม่อาจ

คำนวณมูลค่าเพ่ิมได้อย่างชัดเจนจึงมีความจำเป็นต้องคงภาษีการค้าไว้ดังเดิม กล่าวคือ เก็บจาก 

ทุกทอดที่มีการขาย138 ซึ่งภาษีการค้าถูกเปลี่ยนชื่อมาเป็นภาษีธุรกิจเฉพาะดังนั้น ภาษีธุรกิจเฉพาะ

ตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยโดยผลของพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 จึงเป็นการนำภาษีการค้าเดิมมาปรับเปลี่ยนชื่อเรียกแต่ยังคงหลักการเดิม

สำหรับกิจการตามที่ประมวลรัษฎากรกำหนด ทั้งนี้ ตามบันทึกวิเคราะห์สรุปประกอบการเสนอร่าง

กฎหมายเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องโดยคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาร่าง

กฎหมายและระเบียบข้อบังคับฯเก่ียวกับโครงสร้างภาษีมูลค่าเพ่ิม วันที่ 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2532139 

 
137 สัมภาษณ์ มงคล ขนาดนิด, ผู้อำนวยการกองกฎหมายกรมสรรพากร, 26 กรกฎาคม 2565. (ภาคผนวก ข.) 
138 เรื่องเดียวกัน 
139 คณะกรรมการเพื่อพิจารณาร่างกฎหมายและระเบียบข้อบังคับฯเกี่ยวกับโครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่ม , “บันทึกวิเคราะห์สรุปประกอบการเสนอร่าง

กฎหมายเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง” วันที่ 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2532. (ภาคผนวก ค.) 
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จากลักษณะของภาษีธุรกิจเฉพาะที่ใช้หลักการเดียวกับ “ภาษีการค้า” ทำให้สามารถสรุป

หลักการภาษีธุรกิจเฉพาะได้ ดังต่อไปนี้ 

 1) ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีการบริโภคซึ่งใช้แนวคิดเรื่องภาษีการบริโภคโดยโทมัส ฮอบส์

เช่นเดียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมว่า “ความเสมอภาคของการจัดเก็บภาษีนั้นพิจารณาถึงความเท่าเทียมกัน

ของสิ่งที่บริโภคมากกว่าความร่ำรวยของบุคคลที่บริโภคสิ่งเดียวกัน”140 เนื่องจากทั้งภาษีมูลค่าเพ่ิม

และภาษีธุรกิจเฉพาะล้วนเป็นภาษีการบริโภคทั้งสิ้น แตกต่างกันเพียงประเภทของธุรกรรมที่มี

ลักษณะเฉพาะบางประการ ดังนั้น จากแนวคิดในการจัดเก็บภาษีการบริโภคท่ีใช้ฐานกว้าง คือ มุ่งเน้น

จัดเก็บให้ครอบคลุมถึงผู้เสียภาษีอากรให้มากที่สุดและให้มีกิจการที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีมากที่สุด 

โดยภาษีการบริโภคนั้นควรเริ่มต้นจากการจัดเก็บจากสินค้าทุกประเภทแล้วนิยามเฉพาะประเภท

สินค้าที่ไม่สมควรถูกจัดเก็บภาษีมากกว่าการกำหนดว่าโดยเฉพาะเจาะจงตั้งแต่ต้นว่าสมควรจัดเก็บ

ภาษีการบริโภคจากสินค้าประเภทใด141 ซึ่งเมื่อมีธุรกรรมลักษณะเฉพาะบางประเภทที่ไม่สามารถจัด

ให้อยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงมีการบังคับใช้กฎหมายภาษีการบริโภครูปแบบอ่ืนเพ่ือให้

สอดคล้องกับธุรกรรมที่มีลักษณะเฉพาะนั้นดังเช่นภาษีธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย  

 แม้ภาษีธุรกิจเฉพาะจะเป็นภาษีการบริโภคเช่นเดียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ลักษณะ 

ของธุรกรรมการบริโภคที่เกิดขึ้นนั้นมีความแตกต่างกันตามที่ได้กล่าวไปในบทที่ 3 หัวข้อที่ 3.1.2  

เรื่องหลักการของภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น OECD ได้อธิบายไว้ว่าอาจมีธุรกรรมการซื้อขายหรือให้บริการบาง

ธุรกิจที่มีปัญหาเรื่องการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งประเทศต่าง ๆ อาจวางภาระทางภาษีโดยชอบด้วย

กฎหมายสำหรับธุรกิจเช่นว่านั้น 142 ซึ่งธุรกรรมที่มักเป็นปัญหาในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 
140 Gilbert E. Metcalf, Consumption Taxation, (Urban Institute Press, 1999). 
141 Tait AA, Value Added Tax International Practice and Problems (International Monetary Fund 1988) page 386. 
142 OECD, International VAT/GST Guideline [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.oecd.org/tax/consumption/36177871.pdf สืบค้น 

ณ วันที่ 11 มิถุนายน 2565 

https://www.oecd.org/tax/consumption/36177871.pdf
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 คือ ธุรกรรมที่พิจารณาภาษีขายได้ยาก เช่น การให้บริการทางการเงิน การจำหน่ายผลิตภัณฑ์

ทางการเงิน เป็นต้น และเนื่องจากโครงสร้างทางกฎหมายภาษีอากรของแต่ละประเทศมีความ

แตกต่างกันจึงส่งผลให้การออกกฎหมายภาษีอากรเพ่ือบังคับจัดเก็บธุรกรรมที่พิจารณาภาษีขายได้

ยากนั้นมีความแตกต่างกัน บางประเทศอาจใช้วิธีการให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับธุรกรรมดังกล่าว  

แต่บางประเทศอาจออกกฎหมายภาษีอากรเป็นการเฉพาะเพ่ือจัดเก็บภาษีการบริโภคสำหรับธุรกรรม

ที่พิจารณาภาษีขายได้ยาก143 ดังเช่นประเทศไทยที่มีการออกกฎหมายภาษีธุรกิจเฉพาะมาเพ่ือจัดเก็บ

ภาษีสำหรับธุรกรรมทางการเงินและธุรกรรมบางประเภทที่พิจารณาภาษีซื้อและภาษีขายได้ยาก  

2) ภาษีธุรกิจเฉพาะจัดเก็บจากยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ (gross receipts) เนื่องจาก 

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร คือ ภาษีการค้าเดิมเพียงแต่เปลี่ยนชื่อเรียกจากภาษีการค้ามา

เป็นภาษีธุรกิจเฉพาะ การบัญญัติฐานภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นใช้หลักการเดียวกับภาษีการค้าโดยให้ฐาน

ภาษีธุรกิจเฉพาะ คือ “รายรับ”144 ของกิจการที่มีลักษณะเฉพาะที่ไม่สามารถคำนวณมูลค่าเพ่ิมได้ 

โดยการจัดเก็บภาษีจากยอดรายรับก่อนหักรายจ่าย หมายถึง การจัดเก็บจากยอดรวมของการรับ

ทั้งหมดไม่ว่าจะเป็นเงินสดหรือทรัพย์สินโดยไม่มีพิจารณาถึงค่าใช้จ่ายหรือรายการหักลดหย่อนอ่ืนใด 

เช่น การขอคืนภาษี การบริจาค รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล เป็นต้น145  

สำหรับประเทศไทยมาตรา 91/5 แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติว่า “ฐานภาษีสำหรับการ

ประกอบกิจการตามบทบัญญัติในหมวดนี้ ได้แก่รายรับดังต่อไปนี้ ที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้รับหรือพึง

ได้รับเนื่องจากการประกอบกิจการ…”146 จะเห็นได้ว่ากฎหมายใช้คำว่า “รายรับ” ซึ่งมาตรา 91/1147 

 
143 เรื่องเดียวกัน 
144 มาตรา 91/5 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติให้ “ฐานภาษีสำหรับการประกอบกิจการตามบทบัญญัติในหมวดนี้ ได้แก่รายรับดังต่อไปนี้ ที่ผู้มี

หน้าที่เสียภาษีได้รับหรือพึงได้รับเนื่องจากการประกอบกิจการ…” 
145 THE INVESTOPEDIA TEAM, Gross Receipts [ออนไลน์ ] แหล่งที่มา https://www.investopedia.com/terms/g/gross-receipts.asp 

สืบค้น ณ วันที่ 11 มิถุนายน 2565 
146 มาตรา 91/5 แห่งประมวลรัษฎากร 

https://www.investopedia.com/contributors/0/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 102 

บัญญัติให้ “รายรับ” หมายความว่า เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน หรือ ประโยชน์ใด ๆ อันมีมูลค่าที่

ได้รับหรือพึงได้รับไม่ว่าในหรือนอกราชอาณาจักรอันเนื่องมาจากการประกอบกิจการ หมายความว่า

ฐานภาษีที่จะนำมาคำนวณเพ่ือเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรนั้นพิจารณาจาก  

“ฐานรายรับ” ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ด้วยเหตุผล คือ ธุรกรรมลักษณะเฉพาะตามระบบ 

ภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นไม่สามารถหาส่วนต่างของรายรับ รายจ่าย และต้นทุนได้ เช่น ธุรกรรมการซื้อขาย

อสังหาริมทรัพย์เป็นทางการค้าหรือหากำไรตามมาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากรที่เมื่อผู้ขายเป็น

เจ้าของกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ เช่น ที่ดินและต้องการขายให้แก่ผู้ซื้อ การจะพิจารณาถึงต้นทุนที่

แท้จริงของที่ดินตามสัญญาว่ามีมูลค่าเท่าใดนั้นไม่อาจทำได้จริงในทางปฏิบัติด้วยเหตุผลหลายประการ 

เช่น บางกรณีผู้ขายอาจถือครองที่ดินมาเป็นระยะเวลานานหลายปีหรือสืบทอดกันทางมรดกทำให้ไม่

ทราบต้นทุนที่แท้จริง และแม้จะทราบต้นทุนที่แท้จริงก็ไม่อาจนำมาพิจารณาหักเป็นต้นทุนได้

เนื่องจากสินทรัพย์ประเภทนี้มีราคาขึ้นลงตามราคาตลาด หากนำต้นทุนที่ผู้ขายได้ซื้อมามาพิจารณา

เป็นภาษีซื้อเพ่ือคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมย่อมไม่สอดคล้องกับมูลค่าเพ่ิมที่แท้จริงของอสังหาริมทรัพย์นั้น 

เป็นต้น ดังนั้น ธุรกรรมประเภทที่มีลักษณะเฉพาะจึงต้องถูกจัดเก็บจากยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใด 

ๆ เพ่ือลดปัญหาการพิจารณาต้นทุน ค่าใช้จ่าย กำไร และขาดทุนที่อาจเกิดข้ึน 

3) ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีอากรประเมินโดยมาตรา 91 แห่งประมวลรัษฎากรกำหนดให้

ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีอากรประเมิน148 ส่งผลให้ผู้ประกอบกิจการภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะมี

หน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและย่อมส่งผลให้เจ้าพนักงานประเมิน 

มีอำนาจประเมินจำนวนภาษีอากรให้ถูกต้องครบถ้วนและเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และ

อัตราที่กฎหมายกำหนด  

 
147 มาตรา 91/1 แห่งประมวลรัษฎากร 
148 มาตรา 91 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีอากรประเมิน” 
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  4) ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีที่จัดเก็บเป็นรายธุรกรรม คือ การจัดเก็บภาษีทุกครั้งที่มีการทำ

ธุรกรรมการซื้อขายหรือให้บริการตามประเภทที่กฎหมายกำหนดเกิดขึ้น ภาษีที่จัดเก็บเป็นราย

ธุรกรรมนี้จะไม่รวมเข้ากับภาษีการบริโภคอ่ืนที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้ชำระไปโดยธุรกรรมการซื้อขาย

หรือให้บริการที่จะตกอยู่ภายใต้การจัดเก็บภาษีเป็นรายธุรกรรมจะต้องเป็นธุรกรรมประเภทที่

กฎหมายกำหนดไว้เป็นการเฉพาะเท่านั้น ดังนั้น หากผู้ใดไม่ได้ทำธุรกรรมตามประเภทที่กฎหมาย

กำหนดก็ย่อมไม่ต้องเสียภาษีหรือหากผู้ใดทำธุรกรรมเพียงรายการเดียวก็จะถูกเก็บภาษีเป็นรายการ

เดียว ทั้งนี้ รูปแบบของภาษีที่จัดเก็บเป็นรายธุรกรรมนั้นมีหลากหลายรูปแบบ เช่น ภาษีธุรกรรมทาง

การเงิน ภาษีกิจกรรมทางการเงิน 149 หรือภาษีธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย เป็นต้น  

 5) ภาษีธุรกิจเฉพาะจัดเก็บในอัตราคงที่ คือ อัตราภาษีที่มีจำนวนแน่นอน ไม่ผันแปรไป 

ตามปริมาณของฐานภาษี เช่น ภาษีศุลกากรจัดเก็บภาษีนำเข้าจากปากกาเป็นรายชิ้น และกำหนด

อัตราราคา หรือภาษีธุรกิจเฉพาะที่กำหนดอัตราภาษีเป็นร้อยละอย่างคงที่ตามประเภทของธุรกรรม

ลักษณะเฉพาะที่กฎหมายกำหนด เป็นต้น150 ซึ่งอัตราภาษีคงที่มีความแตกต่างจากอัตราภาษีก้าวหน้า 

(progressive tax rate) และอัตราภาษีถอยหลัง (regressive tax rate) เนื่องจากอัตราภาษีก้าวหน้า

นั้น คือ อัตราภาษีที่มีจำนวนสูงขึ้นเมื่อปริมาณฐานภาษีเพ่ิมข้ึนโดยการก้าวหน้าของอัตราอาจสูงขึ้นใน

แต่ละช่วงตามระดับมากน้อยซึ่ งเป็นวิธีหนึ่ งในการขยายฐานภ าษี  และอัตราภาษีถอยหลัง  

คือ อัตราภาษีท่ีมีจำนวนลดต่ำลงเมื่อปริมาณฐานภาษีมีจำนวนเพิ่มขึ้น  

 สำหรับประเทศไทยประมวลรัษฎากรได้บัญญัติอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะซึ่งเป็นอัตราคงที่ไว้ใน

มาตรา 91/6151 ซึ่งอัตราภาษีสำหรับธุรกรรมลักษณะเฉพาะตามมาตรา 91/5 มีความแตกต่างกัน

 
149 Congressional Research Service, Financial Transaction Taxes:  In Brief [ อ อ น ไ ล น์ ] , February 23, 2021.  แ ห ล่ ง ที่ ม า 

https://sgp.fas.org/crs/misc/R42078.pdf สืบค้น ณ วันที่ 11 มิถุนายน 2565 
150 ศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์วิญญูชน, 2563) หน้า 277 
151 มาตรา 91/6 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะมีดังต่อไปนี้ 
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ขึ้นอยู่กับประเภทธุรกรรมแต่ล้วนเป็นอัตราคงที่ทั้งสิ้น เช่น อัตราร้อยละ 0.10 สำหรับรายรับตาม

มาตรา 91/5(7) คือ กิจการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน

ตลาดหลักทรัพย์ เป็นต้น 

 6) ภาษีธุรกิจเฉพาะไม่ใช้ระบบใบกำกับภาษี แม้ภาษีธุรกิจเฉพาะจะเป็นภาษีอากรประเมิน

และผู้มีหน้าที่ เสียภาษีมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการต่อกรมสรรพากรตามแบบที่อธิบดี

กรมสรรพากรกำหนดตามมาตรา 91 แต่เอกสารสำคัญที่ต้องยื่นต่อกรมสรรพากรไม่ใช่ใบกำกับภาษี

เหมือนระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากใบกำกับภาษีมีขึ้นเพ่ือให้ทราบถึงมูลค่าที่เพ่ิมขึ้นของสินค้าหรือ

บริการที่มีการซื้อขายหรือให้บริการ152 เพ่ือนำไปคำนวณภาษีซื้อและภาษีขาย แต่เนื่องจากระบบภาษี

ธุรกิจเฉพาะนั้นจัดเก็บกับกิจการที่ ไม่อาจคำนวณภาษีซื้อและไม่อาจคำนวณมูลค่าเพ่ิมได้ 153  

จึงไม่มีความจำเป็นต้องใช้ใบกำกับภาษีเพ่ือนำไปพิจารณาภาษีซื้อและภาษีขายอันส่งผลต่อการ

พิจารณาว่าผู้ประกอบการรายนั้น ๆ จะต้องเสียภาษีเพ่ิมหรือได้รับเงินภาษีคืนหรือไม่ ผู้ประกอบการ

ภาษีธุรกิจเฉพาะจึงไม่มีหน้าที่จัดทำใบกำกับภาษีเมื่อธุรกรรมการซื้อขายหรือให้บริการในธุรกิจ

ลักษณะเฉพาะเกิดขึ้น แต่อย่างไรก็ดี แม้ผู้ประกอบการภาษีธุรกิจเฉพาะจะไม่มีหน้าที่จัดทำใบกำกับ

ภาษี แต่ยังมีหน้าที่จัดทำรายงานแสดงรายรับก่อนหักรายจ่ ายที่ต้องเสียภาษีและรายรับที่ไม่ต้อง

คำนวณเพื่อเสียภาษีโดยให้จัดทำเป็นรายสถานประกอบการตามมาตรา 91/14154 

 
(1) ร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับตามมาตรา 91/5 (7) 
(2) ร้อยละ 2.5 สำหรับรายรับตามมาตรา 91/5 (3) (ก) และมาตรา 91/5 (4) 
(3) ร้อยละ 3.0 สำหรับรายรับตามมาตรา 91/5 นอกจากกรณีตาม (1) และ (2)” 
152 Tuan Minh Le, “ Value Added Taxation: Mechanism, Design, and Policy Issues,”  Paper prepared for World Bank course 

Practical Issue of Tax Policy in Developing Countries (April 28, 2003) page 4. 
153 บันทึกสรุปการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับการนำภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้แทนภาษีการค้า โดยสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  

(ภาคผนวก ง.) 
154 หมายเหตุ ปัจจุบัน อธิบดีกรมสรรพากรยังไม่ได้กำหนดแบบรายงานแสดงรายรับก่อนหักรายจ่ายให้ผู้ประกอบการปฏิบัติ 
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 7) ธุรกรรมภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะอยู่ภายใต้การกำกับดูแลโดยหน่วยงานของรัฐ 

ดังต่อไปนี้ 

(1) การธนาคารซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทยตามพระราชบัญญัติ

ธุ รกิจสถาบันการเงิน  พ .ศ . 2551 พระราชบัญ ญั ติ แก้ ไข เพ่ิ ม เติมพระราชกำหนด บริษั ท 

บริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2541 และ พ.ศ. 2550 และกฎหมายอื่น ๆ 

(2) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ซ่ึงอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคาร

แห่งประเทศไทยตามพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม

พระราชกำหนด บริษัทบริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2541 และ พ.ศ. 2550 และกฎหมายอ่ืน ๆ และธุรกิจ

หลักทรัพย์ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์เเละ

ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 

(3) การรับประกันชีวิตซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและ

ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยตามพระราชบัญญัติคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม 

การประกอบธุรกิจประกันภัย พ.ศ. 2550 

(4) การรับจำนำซึ่ งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการควบคุมโรงรับจำนำ 

ตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจำนำตามพระราชบัญญัติโรงรับจำนำ พ.ศ. 2505 

(5) การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน ค้ำประกัน 

แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ ซึ่งอยู่  

ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทยตามพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน  

พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  

(6) การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไรไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธีใด 

โดยผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะในขณะ 
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จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์พร้อมกับชำระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ผู้รับ

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และกรมที่ดินต้องเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพ่ือกรมสรรพากรตามคำสั่ง

กรมสรรพากร ที่ ป. 82/2542 เรื่อง การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทาง

ค้าหรือหากำไรตามมาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

(7) การขายหลักทรัพย์ซึ่ งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. ตาม

พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  

(8) การประกอบกิจการอื่นตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา อันได้แก่ 

 (8.1) การประกอบกิจการซื้ อหรือขายคืนหลักทรัพย์ โดยมีสัญญาขายหรือซื้ อคืน 

(Repurchase Agreement) ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. ตามมาตรา 98(8) 

แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  

 (8.2) ธุรกิจแฟ็กเตอริ่ง (Factoring) ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย

ตามพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 

 จะเห็นได้ว่าทุกประเภทธุรกิจที่อยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะล้วนมีองค์กรหรือหน่วยงาน

เป็นผู้กำกับดูแลเป็นเสมือนตัวกลางระหว่างภาครัฐและประชาชน ส่งผลให้ภาครัฐสามารถจัดเก็บภาษี

การบริโภคจากธุรกรรมอันมีลักษณะเฉพาะได้ โดยกิจการที่ประมวลรัษฎากรกำหนดให้ตัวกลางเป็นผู้

มีหน้าที่หักภาษี ยื่นแบบแสดงรายการ และชำระภาษีธุรกิจเฉพาะ คือ กิจการขายหลักทรัพย์ตาม

มาตรา 91/2(7) แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต.  

ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ที่เมื่อมีการซื้อขายหลักทรัพย์ใน

ตลาดหลักทรัพย์แล้ว บริษัทหลักทรัพย์ที่ให้บริการจะมีหน้าที่จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะหรือภาษีขาย
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หุ้น และนำส่งให้กรมสรรพากรแทนผู้ขายหลักทรัพย์นั้นตามมาตรา 91/9 แห่งประมวลรัษฎากร155 

เป็นต้น  

  

3.2.2 ภาษีธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย 

 ประเทศไทยมีการเริ่มจัดเก็บภาษีการค้าตั้งแต่ปี  พ.ศ. 2475 ซึ่งในระยะแรกมีลักษณะเป็น

ภาษีการขายที่จัดเก็บในทุกทอดตั้งแต่ผู้ผลิตไปจนถึงระดับผู้ขายปลีก ต่อมาในปี  พ.ศ. 2504 ได้มีการ

เปลี่ยนวิธีการจัดเก็บภาษีมาเป็นการจัดเก็บเฉพาะในระดับผู้ผลิตเพียงทอดเดียวเป็นส่วนใหญ่และมี

การใช้มาจนถึงสิ้นปี พ.ศ. 2534 จากนั้นได้มีการเปลี่ยนมาใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมแทน โดยเหตุที่มีการนำ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทนภาษีการค้า เนื่องจากการจัดเก็บภาษีการค้าเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนา

เศรษฐกิจ สภานิติบัญญัติแห่งชาติในขณะนั้นจึงได้ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร

ฉบับที่ 30 พ.ศ. 2534156 ให้ยกเลิกบทบัญญัติภาษีการค้าเดิมทั้งหมดและให้บังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิม

แทนโดยให้มีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เป็นต้นไปโดยท้ายพระราชบัญญัติมีหมาย

เหตุไว้ว่า “เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัตินี้ คือ เนื่องจากมีความจำเป็นต้องปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกับสภาพและเหตุการณ์ในปัจจุบันโดยนำภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจ

เฉพาะมาใช้แทนภาษีการค้าและปรับปรุงบทบัญญัติว่าด้วยบทเบ็ดเสร็จทั่วไป ภาษีเงินได้นิติบุคคล

และอากรแสตมป์ ของประมวลรัษฎากรให้ สอดคล้องกับภาษี มู ลค่ า เพ่ิ ม จึ งจำเป็ นต้ อ ง 

ตราพระราชบัญญัตินี้” และเนื่องจากมีกิจการหรือธุรกิจบางประเภทไม่อาจจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้

อย่างมีประสิทธิภาพหรือการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมมีความยุ่งยากซับซ้อนในการคำนวณมูลค่าเพ่ิมที่

 
155 มาตรา 91/9 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ในกรณีกิจการขายหลักทรัพย์ตามมาตรา 91/2 (7) ให้สมาชิกที่เป็นตัวแทนของผู้ขายหักภาษี

ธุรกิจเฉพาะจากเงินที่ขาย และยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชำระภาษีตามมาตรา 91/10 แทนผู้ขายในนามของตนเอง โดยผู้ขายไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีอีก และให้ถือว่าสมาชิกเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะในกรณีนี้ด้วย” 

156 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 108 

เกิดขึ้นในแต่ละขั้นตอนของการผลิต ซื้อ ขาย หรือบริการ ทั้งเป็นกิจการหรือธุรกิจที่มีผลกระทบต่อ

เศรษฐกิจสังคมและการเมืองในวงกว้าง ประเทศไทยจึงมีการกำหนดให้กิจการหรือธุรกิจหรือธุรกรรม

เฉพาะบางอย่างเสีย “ภาษีธุรกิจเฉพาะ”157  โดยจะมีการเก็บภาษีในลักษณะเช่นเดียวกับภาษีการค้า

ซ่ึงจัดเก็บจากยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ158 โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 

เป็นต้นไปเช่นเดียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  

การนำภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้ในประเทศไทยได้ส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจไทย ดังนี้159 

 1) ด้านการอำนวยรายได้แก่รัฐ แม้ภาษีธุรกิจเฉพาะจะไม่ใช่ประเภทภาษีที่สามารถหารายได้

เข้ารัฐได้มากเท่าภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีเงินได้ แต่เหตุที่เป็นเช่นนั้นเนื่องจากประเภทของกิจการที่

จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นมีจำกัดเฉพาะกิจการที่มีลักษณะเฉพาะตามมาตรา 91/2 แห่งประมวล

รัษฎากรเท่านั้น โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 กรมสรรพากรมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีธุรกิจ

เฉพาะ 28,354.17 ล้านบาท 

 2) ภาษีธุรกิจเฉพาะช่วยให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีในกิจการประเภทที่หาต้นทุนได้ยาก ไม่

สามารถคำนวณภาษีซื้อและภาษีขายได้ เนื่องจากภาษีธุรกิจเฉพาะจัดเก็บภาษีเป็นรายธุรกรรม 

กล่าวคือ หากมีการทำธุรกรรมเกิดขึ้น 1 ครั้งจะมีการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทันที 1 ครั้งโดย

พิจารณาฐานภาษีจากรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ  

 3) ผู้ประกอบการผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะไม่มีสิทธิและหน้าที่ในการต้องปฏิบัติใด ๆ 

ตามกฎหมายเรื่องภาษีมูลค่าเพ่ิมอีก อันได้แก่ ไม่มีสิทธิออกใบกำกับภาษีและไม่มีสิทธิขอคืนภาษีซื้อ 

แต่ภาษีซื้อที่เกิดขึ้นสามารถนำมาเป็นรายจ่ายของกิจการธุรกิจเฉพาะได้ ไม่มีหน้ าที่จัดทำรายงาน

 
157 ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไชย และสาโรช ทองประคำ, ภาษีสรรพากร เล่ม 2, (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์บริษัท สามเจริญ

พาณิชย์ (กรุงเทพ) จำกัด, 2561), หน้า 5-001. 
158 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, คำสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 10, (กรุงเทพมหานคร: สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 2558) 

หน้า 715. 
159 เรื่องเดียวกัน, หน้า 1-5. 
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ภาษีมูลค่าเพ่ิมและไม่ต้องยื่นแบบ ภ.พ.30 แต่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ 

(ภ.ธ.40) 

 

3.2.3 วิธีการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 ภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นจัดเก็บจากธุรกรรมการซื้อขายหรือให้บริการบางประเภทที่กฎหมาย

กำหนด โดยคำนวณภาษีตามอัตราภาษีคงที่ที่กฎหมายกำหนด ประเภทของธุรกรรมหรือกิจการที่อยู่

ภายใต้ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นไปตามมาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากร160 ดังต่อไปนี้ 

1) การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ 

2) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วยการ

ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 

3) การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต  

4) การรับจำนำตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจำนำ 

5) การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน ค้ำประกัน 

แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ 

6) การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธีใด

ก็ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามท่ีกำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

7) การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาด

หลักทรัพย ์

 
160 มาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากร 
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8) การประกอบกิจการอ่ืนตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกาซึ่งการประกอบกิจการที่อยู่ใน

บังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะซึ่งกำหนดโดยพระราชกฤษฎีกามี 2 ประเภทกิจการ ได้แก่ 

 (8.1) การประกอบกิจการซื้อหรือขายคืนหลักทรัพย์โดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืน 161 เป็นการ

ประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการ ก.ล.ต. ตามมาตรา 98(8) แห่งพระราชบัญญัติ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ซึ่งการประกอบกิจการดังกล่าวมีลักษณะคล้ายคลึงกับ

การประกอบกิจการอ่ืนที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จึงกำหนดให้กิจการซื้อขายและคืน

หลักทรัพย์เป็นกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ162 ทั้งนี้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและกำหนดฐานภาษี

สำหรับกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี (ฉบับที่ 350) พ.ศ. 2542 

 (8.2) ธุรกิจแฟ็กเตอริ่ง163 มีลักษณะคล้ายกับการให้กู้เงินที่เป็นการประกอบกิจการโดยปกติ

เยี่ยงธนาคารพาณิชย์ซึ่งอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ธุรกิจแฟ็กเตอริ่ง คือ ธุรกิจที่ผู้ขายสินค้า

หรือผู้ให้บริการตกลงจะโอนทรัพย์สินที่จะได้รับจากการชำระหนี้เนื่องจากการขายสินค้าหรือการ

ให้บริการระหว่างตนกับลูกหนี้ของตนให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริ่ง โดยผู้ประกอบธุรกิจ  

แฟ็กเตอริ่งตกลงจะให้สินเชื่อซึ่งรวมถึงการให้กู้ยืมและการทดรองจ่ายแก่ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการ

และรับที่จะดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง อันได้แก่ จัดให้มีบัญชีทรัพย์สินที่จะได้รับจากการชำระหนี้ 

เรียกเก็บทรัพย์สินที่จะได้รับจากการชำระหนี้ หรือรับผิดชอบในหนี้ที่ลูกหนี้ของผู้ขายสินค้าหรือผู้

ให้บริการผิดนัด  

 
161 ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไชย และสาโรช ทองประคำ, ภาษีสรรพากร เล่ม 2, (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์บริษัท สามเจริญ

พาณิชย์ (กรุงเทพ) จำกัด, 2561), หน้า 5-020. 
162 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและกำหนดฐานภาษีสำหรับกิจการที่ต้อง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี (ฉบับที่ 350) พ.ศ. 2542  
163 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและกำหนดฐานภาษีสำหรับกิจการที่ต้อง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี (ฉบับที่ 358) พ.ศ. 2542  
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วิธีการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นไปตามมาตรา 91/10 แห่งประมวลรัษฎากรที่บัญญัติว่า 

“ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีกำหนด โดยให้ยื่นเป็นรายเดือนภาษี 

พร้อมกับชำระภาษี ถ้ามี ไม่ว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะมีรายรับในเดือนภาษีหรือไม่ก็ตาม…” ซึ่งฐานภาษี

ธุรกิจเฉพาะนั้นเป็นไปตามมาตรา 91/5 จัดเก็บจากยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ที่บัญญัติว่า 

“ฐานภาษีสำหรับการประกอบกิจการตามบทบัญญัติในหมวดนี้ ได้แก่รายรับดังต่อไปนี้ ที่ผู้มีหน้าที่

เสียภาษีได้รับหรือพึงได้รับเนื่องจากการประกอบกิจการ…” ดังนั้น การจะพิจารณาการจัดเก็บภาษี

ธุรกิจเฉพาะจะต้องพิจารณา “รายรับ” เป็นส่วนสำคัญโดยเกณฑ์การคำนวณรายรับเพื่อเสียภาษีธุรกิจ

เฉพาะเป็นไปตามมาตรา 91/8 วรรคสอง164 

 หลักเกณฑ์การคำนวณรายรับเพ่ือเสียภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นไปตามมาตรา 91/8 วรรคสองที่

บัญญัติว่า “การคำนวณรายรับตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามวิธีการ หลักเกณฑ์และการปฏิบัติทาง

บัญชี และเพ่ือประโยชน์ในการคำนวณรายรับ…” ซึ่งมี 2 หลักเกณฑ์165 ดังต่อไปนี้  

 1) เกณฑ์สิทธิหรือเกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) คือ วิธีการทางบัญชีที่ใช้เป็นหลักในการ

พิจารณาบันทึกรายได้และค่าใช้จ่ายให้อยู่ในงวดต่าง ๆ โดยคำนึงถึงรายได้ที่พึงรับและค่าใช้จ่ายที่พึง

จ่าย เพ่ือให้แสดงผลการดำเนินงานของแต่ละงวดนั้นอย่างเหมาะสม โดยไม่คำนึงถึงรายรับและ

รายจ่ายเป็นเงินสดว่าได้รับเงินมาแล้วหรือจ่ายไปแล้วหรือไม่ ดังนั้น ตามเกณฑ์คงค้างรายได้จะเกิดขึ้น

ต่อเมื่อมีการส่งมอบสินค้าหรือบริการแล้วไม่ว่ากิจการจะได้รับเงินแล้วหรือยังไม่ ได้รับเงิน  

 
164 มาตรา 91/8 บัญญัติว่า “ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะเสียภาษีโดยคำนวณจากฐานภาษีตามมาตรา 91/5 ในเดือนภาษีของผู้มีหน้าที่เสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะตามอัตราภาษีที่กำหนดไว้ตามมาตรา 91/6 แต่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์การประเมินภาษีตามบทบัญญัติว่าด้วยการอุทธรณ์ในส่วน 2 หมวด 2 
ลักษณะ 2 

การคำนวณรายรับตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามวิธีการ หลักเกณฑ์และการปฏิบัติทางบัญชี และเพื่อประโยชน์ในการคำนวณรายรับ เมื่อได้เลือก
ปฏิบัติเป็นอย่างใดแล้วให้ถือปฏิบัติเป็นอย่างเดียวกันตลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิบดีให้เปลี่ยนแปลงได้” 

165 เว้นแต่กรณีการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ในปัจจุบันได้มีพระราชบัญญัติ ฉบับที่ 34 กำหนดให้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะในขณะที่มี
การจดทะเบียนสิทธิหรือนิติกรรมที่กรมที่ดิน โดยคำนวณรายรับตามราคาขายจริงหรือราคาประเมินทุนทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมตามกฎหมายที่ดินแล้วแต่
อย่างใดจะสูงกว่า  
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เช่น การให้บริการแก่ลูกค้าแต่ยังไม่ได้รับเงิน การให้บริการนี้จะต้องบันทึกเป็นรายได้ของกิจการแม้จะ

ไม่ได้รับเงิน สำหรับค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง ค่าใช้จ่ายจะเกิดขึ้นต่อเมื่อมีการใช้ทรัพยากรหรือได้รับ

บริการจากบุคคลอ่ืนแล้วไม่ว่าจะจ่ายเงินแล้วหรือไม่ เช่น การเติมน้ำมันเป็นเงินเชื่อ แม้จะยังไม่ได้

จ่ายเงินค่าน้ำมัน แต่เมื่อได้ใช้น้ำมันแล้วย่อมถือว่าค่าใช้จ่าย คือ ค่าน้ำมันเกิดขึ้นแล้ว เป็นต้น 

 2) เกณฑ์เงินสด (Cash Basis) คือ วิธีการบันทึกบัญชีที่บันทึกรายได้และค่าใช้จ่ายต่อเมื่อ

ได้รับเงินหรือจ่ายเงินไปจริงโดยไม่คำนึงถึงงวดเวลาที่เกี่ยวข้องของเงินที่ได้รับมาหรือจ่ายไปนั้น ดังนั้น 

รายได้ คือ จำนวนเงินหรือเงินสดที่กิจการได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นอันเนื่องมาจากการขาย

สินค้าหรือบริการต่าง ๆ โดยรายได้ตามเกณฑ์เงินสดจะไม่รวมรายได้จากการขายเชื่อ หรือการ

ให้บริการแก่ลูกค้าที่ยังไม่ได้รับชำระเงินจริง และกิจการก็จะไม่มีการบันทึกการขายหรือรายได้จนกว่า

จะได้รับเงิน ส่วนค่าใช้จ่ายสำหรับเกณฑ์เงินสด คือ จำนวนเงินสดหรือเงินฝากธนาคารที่กิจการจ่ายไป

ทั้งหมดเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานหรือค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ รวมทั้งการจ่ายเงินเพ่ือซื้อสินค้าหรือ

บริการ การจ่ายเงินซื้อสินทรัพย์ โดยที่จำนวนเงินที่จ่ายไปในรอบระยะเวลาบัญชีทั้งหมดจะถือเป็น

ค่าใช้จ่ายในงวดนี้ 

 ทั้งนี้ หากผู้ประกอบการเลือกใช้เกณฑ์อย่างใดแล้วจะต้องใช้เกณฑ์นั้นตลอดไป เว้นแต่  

จะได้รับอนุมัติจากอธิบดีให้เปลี่ยนแปลงได้ 

 

3.2.4 หน้าที่ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะมีหน้าที่ตามท่ีประมวลรัษฎากรกำหนดไว้166 ดังต่อไปนี้ 

 
166 ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไชย และสาโรช ทองประคำ, ภาษีสรรพากร เล่ม 2, (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์บริษัท สามเจริญ

พาณิชย์ (กรุงเทพ) จำกัด, 2561), หน้า 5-038. 
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1) เสียภาษีธุรกิจเฉพาะโดยคำนวณภาษีจากฐานภาษีตามมาตรา 91/5 ในเดือนภาษี 

ตามอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะที่กำหนดไว้ในมาตรา 91/6  

2) ยื่นแบบ ภ.ธ.40 โดยยื่นเป็นรายเดือนภาษีซึ่งต้องยื่นภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

พร้อมชำระภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี) ไม่ว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะมีรายรับในเดือนภาษีหรือไม่ก็ตาม  

ทั้งนี้ ตามมาตรา 91/10  

3) จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/12 โดยยื่นขอจดทะเบียนภายใน 30 วัน 

นับแต่วันเริ่มประกอบกิจการจัดทำรายงานแสดงรายรับ กล่าวคือ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะมี

หน้าที่ทำรายงานแสดงรายรับก่อนหักรายจ่ายที่ต้องเสียภาษีและรายรับที่ไม่ต้องคำนวณเพ่ือเสียภาษี 

และให้จัดทำเป็นรายสถานประกอบการ ทั้งนี้ ตามมาตรา 91/14167 

 

3.2.5 ศึกษาลักษณะการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศ

ไทยในตลาดหลักทรัพย์ 

เนื่องจากวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ผู้เขียนมุ่งเน้นศึกษาความเหมาะสมในการนำภาษีธุรกิจเฉพาะ 

มาใช้กับธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล อันได้แก่ 

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล ผู้เขียนจึงเห็นว่า 

สมควรพิจารณาลักษณะของธุรกรรมที่อยู่ภายใต้ภาษีธุรกิจเฉพาะ  คือ การขายหลักทรัพย์  

ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์ (“การขายหลักทรัพย์ฯ”) 

เพ่ือใช้พิจารณาเทียบเคียงกับลักษณะของธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำผ่าน 

 
167 หมายเหตุ ปัจจุบัน อธิบดีกรมสรรพากรยังไม่ได้กำหนดแบบรายงานแสดงรายรับก่อนหักรายจ่ายให้ผู้ประกอบการปฏิบัติ 
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ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลว่ามีลักษณะใกล้เคียงกันหรือไม่และสมควรอยู่ภายใต้ระบบ 

ภาษีธุรกิจเฉพาะเช่นเดียวกันหรือไม่ 

การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับธุรกรรมการขายหลักทรัพย์ฯ ในปัจจุบันเป็นไปโดยผลของ

มาตรา 91/2(7) หมวด 5 ภาษีธุรกิจเฉพาะ แต่อย่างไรก็ดี เนื่องจากภาษีธุรกิจเฉพาะของประเทศไทย

นั้นใช้ระบบภาษีการค้าเดิมดังที่ผู้เขียนได้อธิบายไปในหัวข้อที่ 3.2.1 ดังนั้น การทำความเข้าใจถึง

เหตุผลในการนำธุรกรรมการขายหลักทรัพย์ฯ มาบัญญัติภายใต้ภาษีธุรกิจเฉพาะผู้เขียนจึงเห็นว่า

สมควรพิจารณาหลักการทางภาษีการค้าเดิมว่ามีการจัดเก็บภาษีการค้าในธุรกรรมการการขาย

หลักทรัพย์ฯ หรือไม่ อย่างไร  

ธุรกรรมการขายหลักทรัพย์ฯ โดยผลของประมวลรัษฎากรและข้อ 22 แห่งประกาศ 

ของคณะปฏิวัติ ฉบับที่  10 ลงวันที่  7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2520 เงินได้จากการขายหลักทรัพย์  

อยู่ภายใต้การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นภาษีทางตรง168 ต่อมาเมื่อมีการประกาศใช้

พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 23) พ.ศ. 2521 มีสาระสำคัญ คือ มาตรา 3  

แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 23) พ.ศ. 2521 บัญญัติให้ยกเลิกข้อ 22 

แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 10 ซึ่งเป็นเรื่องภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และบัญญัติให้จัดเก็บ

ภาษีการค้าแทนโดยให้สมาชิกของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเป็นผู้ยื่นรายการและชำระภาษี

แทนผู้ขาย169 อีกทั้งกำหนดอัตราภาษีการค้าเป็นร้อยละ 0.10 ของรายรับไว้ในประเภทการค้า 3.  

ของบัญชีอัตราภาษีการค้าหมวด 4 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร โดยเหตุผลในการเปลี่ยนแปลง

การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามาเป็นภาษีการค้า เนื่องจากต้องการขจัดความยุ่งยากในทาง

ปฏิบัติและเพ่ือให้ เกิดความสะดวก รัดกุม และแน่นอนในการจัด เก็บภาษี  รัฐมนตรีช่วย  

 
168 ข้อ 22 แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 10 ลงวันที่ 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2520 
169 มาตรา 78 โอฬสแห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 23) พ.ศ. 2521 
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ว่าการกระทรวงการคลังในขณะนั้นให้เหตุผลในการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่  33  

ประจำวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2521170 ว่าเมื่อลงมือปฏิบัติและจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

สำหรับธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ฯแล้วพบว่ามีปัญหา คือ การโอนหรือขายสิทธิในหลักทรัพย์

เป็นไปด้วยความรวดเร็ว และหากใช้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาย่อมต้องคำนวณค่าใช้จ่าย รายได้ และ

ต้นทุน แล้วนำกำไรมาเสียภาษี มีปัญหาว่าหากมีหลักทรัพย์จำนวนมากและหลักทรัพย์แต่ละใบหรือ

แต่ละกลุ่มอาจซื้อขายคนละเวลากัน การคำนวณต้นทุนแล้วนำมาคำนวณกำไรจะเกิดความยุ่งยาก  

ทำให้เป็นภาระแก่ผู้เสียภาษีจนถึงอาจเป็นเหตุให้กิจการต้องประสบความเสียหายได้ และเหตุผลอีก

ประการหนึ่ง คือ เหตุผลด้านจิตใจ เนื่องจากการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทำให้นักลงทุนผู้ซื้อ

หลักทรัพย์และผู้ขายหลักทรัพย์ชะลอการซื้อขาย ส่งผลให้การซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ลดลงถึง  

 1 ใน 4 จึงมีการเสนอให้ยกเลิกการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ 

แต่ไม่ควรยกเลิกไปเสียทีเดียวเนื่องจากนักลงทุนควรช่วยรัฐบาลรับภาระทางภาษีอากร จึงมีการเสนอ

ให้จัดเก็บภาษีการค้าแทน โดยให้คำนวณภาษีจากมูลค่าที่มีการโอนแต่ละครั้งในอัตราร้อยละ 0.10 

ของการโอน ต่อมาเมื่อมีการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่ 37 ประจำวันศุกร์ที่ 14 กรกฎาคม 

พ.ศ. 2521 ได้มีการเห็นชอบรับหลักการและมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบับที่ 23) พ.ศ. 2521 ส่งผลให้การขายหลักทรัพย์ฯ อยู่ภายใต้ภาษีการค้า171 

ต่อมามีการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่  19/2534 เมื่อวันศุกร์ที่  9 สิงหาคม  

พ.ศ. 2534172 เพ่ือนำระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะในใช้แทนระบบภาษีการค้าโดยมี

เหตุผลและความจำเป็น คือ ต้องการปรับปรุงระบบภาษีอากรของประเทศให้สอดคล้องกับการ

 
170 รายงานการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่ 33 ประจำวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2521 ณ ตึกรัฐสภา (ภาคผนวก จ.) 
171 เรื่องเดียวกัน 
172 รายงานการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่ 19/2534 เมื่อวันศุกร์ที่ 9 สิงหาคม พ.ศ. 2534 ณ ห้องประชุมรัฐสภา (ภาคผนวก ก.) 
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เปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ อีกทั้งการค้ากับต่างประเทศมีแนวโน้มขยายตัวมากขึ้น ประเทศไทยเป็น

สมาชิกของความตกลงทางการค้าและศุลกากรจึงจำเป็นต้องปรับภาษีการบริโภคภายในที่เก็บจากการ

นำเข้าสินค้าและบริการที่ผลิตในประเทศให้เป็นอัตราเดียวกัน แต่อย่างไรก็ดี สำหรับธุรกิจที่ไม่อาจ

กำหนดมูลค่าเพ่ิมได้ก็ให้ใช้ภาษีธุรกิจเฉพาะแทน โดยภาษีธุรกิจเฉพาะมีหลักการเช่นเดียวกับภาษี

การค้า ใช้จัดเก็บธุรกิจประเภทที่ไม่อาจกำหนดมูลค่าเพ่ิมได้แน่ชัด เช่น กิจการธนาคาร การเงินทุน

หลักทรัพย์ เครดิตฟองซิเอร์ กิจการประกันภัย โรงรับจำนำ และการค้าอสังหาริมทรัพย์ เป็ นต้น173 

หลังจากมีการประชุมดังกล่าว ต่อมามีการประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 และมีการบัญญัติให้การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์

แห่ งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์อยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2(7)  

แห่งประมวลรัษฎากรเนื่องจากการขายหลักทรัพย์ฯ เป็นการแสวงหารายได้จากธุรกรรมทางการเงิน

รูปแบบหนึ่งและมีลักษณะเป็นการลงทุน174 จึงให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 0.10 ตามมาตรา 91/6175 

ซึ่งยังคงจัดเก็บตามแนวทางของภาษีการค้าเดิมเพียงแต่เปลี่ยนชื่อมาอยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ  

โดยผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นไปตามมาตรา 91/9 ที่บัญญัติว่า  

“ในกรณีกิจการขายหลักทรัพย์ตามมาตรา 91/2 (7) ให้สมาชิกที่เป็นตัวแทนของผู้ขายหักภาษีธุรกิจ

เฉพาะจากเงินที่ขาย และยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชำระภาษีตามมาตรา 91/10 แทนผู้ขายใน

นามของตนเอง โดยผู้ขายไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีอีก และให้ถือว่าสมาชิกเป็นผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะในกรณีนี้ด้วย” กล่าวคือ โบรกเกอร์เป็นผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการและชำระ

ภาษีแทนนักลงทุน  

 
173 รายงานการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่ 19/2534 เมื่อวันศุกร์ที่ 9 สิงหาคม พ.ศ. 2534 ณ ห้องประชุมรัฐสภา (ภาคผนวก ก.) 
174 สัมภาษณ์ มงคล ขนาดนิด, ผู้อำนวยการกองกฎหมายกรมสรรพากร, 26 กรกฎาคม 2565.(ภาคผนวก ข.) 
175 มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 
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ในปัจจุบันภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับการซื้อขายหลักทรัพย์ได้รับการยกเว้นโดยผลของ 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษี  

ธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 240) พ.ศ. 2534 โดยในมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวได้บัญญัติให้

กิจการขายหลักทรัพย์ฯ ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะโดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535176 

ซึ่งบังคับใช้มาถึงปัจจุบัน เหตุผลในการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับการขายหลักทรัพย์ฯ เนื่องจาก

รัฐบาลต้องการผลักดันและกระตุ้นการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ด้วยเหตุผลดังกล่าว ส่งผลให้ภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาได้รับการยกเว้นด้วย177  

 

3.3 ภาษีธุรกรรมทางการเงิน (Financial Transaction Tax: FTT) 

ภาษีธุรกรรมทางการเงิน คือ ภาษีที่ เรียกเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขายตราสารทาง

การเงิน178 ซึ่งมักใช้สำหรับการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ ภาษีธุรกรรมทางการเงิน

นั้นอาจเรียกเก็บได้จากท้ังผู้ซื้อ ผู้ขาย หรือทั้งสองฝ่าย และฐานภาษี คือ มูลค่าตามราคาของสินทรัพย์

ทางการเงินนั้น ๆ กล่าวคือ คิดเป็นอัตราร้อยละของมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินหรือหลักทรัพย์ใน

ธุรกรรมซื้อขาย ในหัวข้อนี้ผู้เขียนมุ่งศึกษาหลักการและวิธีการจัดเก็บภาษีธุรกรรมทางการเงินเพ่ือ

พิจารณาเปรียบเทียบกับภาษีธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรของประเทศ

ไทยนั้นไม่มีภาษีที่ใช้ชื่ออย่างเฉพาะเจาะจงว่าภาษีธุรกรรมทางการเงิน แต่อย่างไรก็ดี หลักการและ

วิธีการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีธุรกรรมทางการเงินอาจมีความคล้ายคลึงกันเพ่ือนำไปสู่การ

พิจารณาความเหมาะสมในการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีต่อไป 
 

176 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 240) พ.ศ. 2534 
177 สัมภาษณ์ มงคล ขนาดนิด, ผู้อำนวยการกองกฎหมายกรมสรรพากร, 26 กรกฎาคม 2565.(ภาคผนวก จ.) 
178 Colin Miller, The Impact of a Financial Transaction Tax [อ อ น ไล น์ ]  แ ห ล่ ง ที่ ม า  https://taxfoundation.org/financial-

transaction-tax/#:~:text=An%20FTT%20would%20increase%20the,financial%20assets%20the%20most%20frequently. สืบค้น ณ วันที่  11 
มิถุนายน 2565 
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3.3.1 หลักการของภาษีธุรกรรมทางการเงิน   

ในช่วงภาวะเศรษฐกิจถดถอยครั้งใหญ่ เมื่อปี ค.ศ. 2007 ก่อให้เกิดแนวคิดในการจัดเก็บภาษี

ในภาคการเงินโดยเฉพาะอย่างยิ่งในสหภาพยุโรป ซึ่งสาเหตุในการต้องจัดเก็บภาษีในภาคการเงิน คือ 

ต้องการลดความถี่ในการลงทุนหรือการเข้าซื้อขายหุ้นที่มากเกินไปและต้องการจัดหารายได้เพ่ือ

ชดเชยต้นทุนที่เสียไปในขณะที่เกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยครั้งใหญ่ 179 เมื่อเดือนตุลาคม ค.ศ. 2010 

คณะกรรมาธิการยุโรป (European Commission) ได้มีการประเมินความเหมาะสมของการใช้ภาษี

ธุรกรรมทางการเงินและเมื่อต้นปี ค.ศ. 2011 คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออกเอกสารคำปรึกษาเพ่ือขอ

ความคิดเห็นเกี่ยวกับการเริ่มเก็บภาษีของภาคการเงิน และในเดือนกันยายน ค.ศ. 2011 ได้ออกภาษี

ธุรกรรมทางการเงินซึ่งถือเป็นระบบภาษีใหม่ของสหภาพยุโรป นอกเหนือจากภาษีศุลกากรและ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม และบังคับใช้ในประเทศสมาชิกในวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2014180  

ภาษีธุรกรรมทางการเงินจัดเป็นภาษีทางอ้อม181 จัดเก็บจากธุรกรรมทางการเงินซึ่งหมายถึง

ธุรกรรมการซื้อขายตราสารทางการเงิน (financial instrument) รวมทั้งการซื้อคืน การซื้อคืนหุ้นคืน 

และสัญญาให้ยืมหลักทรัพย์ด้วย182  

การพิจารณาการจัดเก็บภาษีธุรกรรมทางการเงินนั้น มีประเด็นสำคัญที่ต้องพิจารณา 3 

ประเด็น ดังต่อไปนี้ 

1. ธุรกรรมหรือกิจการที่อยู่ภายใต้ภาษีธุรกรรมทางการเงิน (Tax Objects) คือ ธุรกรรม

ทางการเงิน ในสหภาพยุโรปหน่วยงานกำกับการให้บริการการลงทุนและผลิตภัณฑ์ทางการเงินของ

สหภาพยุโรป (Markets in Financial Instruments Directive: MiFID) ซึ่งมีหน้าที่ให้การกำกับการ

 
179 Leonard E. Burman and others, “Financial Transaction Tax: An Overview,” Tax Policy Center (January 2016): 2. 
180 Dennis Weber and Otto Marres, Taxing the Financial Sector (IBFD 2012) page 1. 
181 Ibid, page 23. 
182 Ibid, page 2. 
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ให้บริการการลงทุนและผลิตภัณฑ์ทางการเงินในพ้ืนที่ภาคพ้ืนยุโรปจำนวน 31 ประเทศสมาชิกได้

กำหนดแนวทางการกำกับดูแลทางการเงินไว้ใน Directive 2014/65/EU183 ซึ่ งมาตรา 4(15)  

แห่ง Directive 2014/65/EU ได้บัญญัติให้คำนิยามคำว่าตราสารทางการเงินไว้ว่า “ตราสารทาง

การเงิน หมายถึง ตราสารที่ระบุไว้ในภาคผนวก 1 ส่วนที่ C” ซึ่งในภาคผนวก 1 ส่วนที่ C ได้กำหนด

ว่า “ตราสารทางการเงิน ได้แก่ (1) หลักทรัพย์ที่โอนได้ (transferable securities) (2) ตราสารตลาด

เงิน (money market instrument)...” โดยขอบเขตของประเภทกิจการภายใต้ภาษีธุรกรรมทาง

การเงินมีขอบเขตอย่างกว้างเนื่องจากต้องการให้ครอบคลุมธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับตราสารทางการเงิน

ทุกประเภท ซึ่งนอกจากจะครอบคลุมถึงการลงทุนในหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แล้ว ยังครอบคลุม

ถึงการซื้อขายกองทุนรวมทรัพย์สินทางเลือก และการซื้อขายหลักทรัพย์นอกตลาดหลักทรัพย์  

(over the counter trade) ด้วย184 นอกจากนี้เนื่องจากนิยามและขอบเขตของการพิจารณาตราสาร

ทางการเงินมีความสอดคล้องเชื่อมโยงถึงนิยามตามกฎหมายบริการทางการเงินของสหภาพยุโรป  

(EU Financial Service Law) ส่งผลให้ผลิตภัณฑ์ทางการเงินทุกประเภทได้รับความคุ้มครองและอยู่

ภายใต้การจัดเก็บภาษีธุรกรรมทางการเงินด้วยไม่ใช่เฉพาะประเภทที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแล  

ของตลาดหลักทรัพย์เท่านั้น185 

ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางกายภาพต่าง ๆ ที่มีมูลค่าทางเศรษฐกิจ

และสามารถซื้อขายต่อสาธารณะหรือเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ ซึ่งรวมถึงสกุลเงิน ทองคำ การแลกเปลี่ยน

เงินตราต่างประเทศ และหลักทรัพย์ โดยลักษณะของผลิตภัณฑ์ทางการเงิน คือ คู่สัญญาตกลงทำ

ธุรกรรมต่อกันโดยมีวัตถุประสงค์เป็นการลงทุน โดยที่ผู้ใช้บริการให้เงินสดแก่ผู้ให้บริการหรือสินทรัพย์

 
183 DIRECTIVE 2014/65/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 15 May 2014 on markets in financial 

instruments and amending Directive 2002/92/EC and Directive 2011/61/EU (recast). 
184 Proposal for a COUNCIL DIRECTIVE implementing enhanced cooperation in the area of financial transaction tax 2013/0045 

(CNS). 
185 Dennis Weber and Otto Marres, Taxing the Financial Sector (IBFD 2012) page 8. 
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อ่ืน ๆ และผู้ให้บริการได้รับและใช้สินทรัพย์เพื่อดำเนินการกับเงินสดนั้น โดยการดำเนินการทั้งหมดอยู่

ภายใต้สัญญาหรือข้อตกลงระหว่างผู้ใช้บริการและผู้ ให้บริการ และผู้ใช้บริการจะได้รับผลตอบแทน

ทางการเงินจากการลงทุน ในการลงทุน ผู้ใช้บริการย่อมคาดหมายว่าตนจะได้ผลตอบแทนเป็นส่วน

เพ่ิมจากเงินที่ลงทุน186 โดยผลิตภัณฑ์ทางการเงิน187 แบ่งได้เป็น 3 ประเภท ได้แก่ (1) เงินตรา  

(2) สินค้าที่จับต้องได้ เช่น พันธบัตร ตั๋วแลกเงินทุกชนิด และ (3) สินค้าที่จับต้องไม่ได้ คือ บริการ 

ทางการเงิน รวมถึงเงินกู้ เงินฝาก บริการต่างประเทศ การโอนและการออม เป็นต้น  

 องค์ประกอบการของเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินนั้น188 ได้แก่ (1) ผู้ออก คือ ผู้ขายผลิตภัณฑ์

ทางการเงิน เช่น ผู้ออกพันธบัตรคือลูกหนี้  ผู้ออกหุ้นคือบริษัทที่ต้องการระดมทุน เป็นต้น  

(2) ผู้สมาชิก คือ ผู้ซื้อผลิตภัณฑ์ทางการเงิน (3) ระยะเวลา คือ ระยะเวลาของผลิตภัณฑ์ทางการเงิน 

ซึ่งแบ่งออกเป็นระยะยาวและระยะสั้น ภายใต้สถานการณ์ปกติ ระยะเวลาของผลิตภัณฑ์ในตลาดสกุล

เงินจะค่อนข้างสั้นและระยะเวลาของผลิตภัณฑ์ในตลาดทุนค่อนข้างยาวนาน  (4) ราคาและ

ผลประโยชน์ ราคาเป็นองค์ประกอบหลักของผลิตภัณฑ์ทางการเงิน เนื่องจากวัตถุประสงค์ของผู้ระดม

ทุนในการขายผลิตภัณฑ์ทางการเงิน คือ การได้รับรายได้เทียบเท่ากับราคาของผลิตภัณฑ์ จำนวนเงิน

ลงทุนของนักลงทุนจึงเท่ากับราคาของผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่นักลงทุนซื้อ  (5) ความเสี่ยง  

คือ ความเป็นไปได้ที่จะสูญเสียรายได้ที่คาดหวังเนื่องจากความไม่แน่นอนของอนาคต โดยความเสี่ยง

และผลตอบแทนในตลาดทางการเงินมี 4 ประเภท ไดแ้ก่ ความเสี่ยงสูงและผลตอบแทนต่ำ ความเสี่ยง

ต่ำและผลตอบแทนสูง ความเสี่ยงสูงและผลตอบแทนสูง และความเสี่ยงต่ำและผลตอบแทนต่ำ  

 
186 Raffaele Lener, Salvatore L Furnari, Niccolò Lorenzotti, Antonio Di Ciommo and Roberto A Lener ,The Virtual Currency 

Regulation Review, [ออนไลน์], 2 September 2021. แหล่งที่มา https://thelawreviews.co.uk/title/the-virtual-currency-regulation-review/Italy 
#footnote-022 สืบค้น ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 

187 Tradingprothai, ทำความเข้าใจอย่างรวดเร็วว่า ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน Financial Products คืออะไร [ออนไลน์], 24 พฤษภาคม 2564. 
แหล่งที่มา https://www.tradingprothai.com/financial-products-0524/ สืบค้น ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 

188 เรื่องเดียวกัน 

https://thelawreviews.co.uk/authors/Raffaele_Lener
https://thelawreviews.co.uk/authors/Salvatore_L_Furnari
https://thelawreviews.co.uk/authors/Niccol_Lorenzotti
https://thelawreviews.co.uk/authors/Antonio_Di_Ciommo
https://thelawreviews.co.uk/authors/Roberto_A_Lener
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(6) สภาพคล่อง คือ ความสามารถของสินทรัพย์ในการแปลงเป็นสกุลเงิน สินทรัพย์บางอย่างสามารถ

แปลงเป็นสกุลเงินได้ทันทีที่ต้องการ และ (7) อำนาจ ผลิตภัณฑ์ทางการเงินเป็นใบรับรองสิทธิใน

ทรัพย์สิน สามารถให้อำนาจแก่ผู้ถือที่สอดคล้องกับประเภทผลิตภัณฑ์ เช่น ผู้ถือพันธบัตรในฐานะ

เจ้าหนี้มีสิทธิที่จะได้รับเงินต้นและดอกเบี้ยเมื่อครบกำหนดและการเรียกร้องสิทธิพิเศษสำหรับ

ทรัพย์สินที่เหลืออยู่เมื่อบริษัทล้มละลาย เป็นต้น 

 2.ผู้ มีหน้าที่ เสียภาษีและผู้ มีหน้าที่ชำระภาษีธุรกรรมทางการเงิน (Tax Subjects)  

ในระบบภาษีธุรกรรมทางการเงินนั้น ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ นักลงทุนหรือผู้ทำธุรกรรมซื้ อขาย

หลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์โดยมีสถาบันหรือหน่วยงานทางการเงินซึ่งเป็นตัวกลางทำหน้าที่เป็นผู้

จัดเก็บภาษใีนขณะที่มีการทำธุรกรรมเกิดขึ้นและนำส่งภาษีธุรกรรมทางการเงินแก่หน่วยงานที่มีหน้าที่

จัดเก็บภาษี (กรมสรรพากร) ทั้งนี้  ตามแนวทางของ MiFID และ Directive 2014/65/EU ได้ให้ 

คำนิยามสถาบันการเงินไว้ว่ารวมถึงสถาบันการลงทุน หน่วยงานตลาดทุน สถาบันเครดิต การ

ประกันภัย และนิติบุคคลอ่ืน ๆ ที่เข้าตามนิยามของ Directive 2014/65/EU189 โดยกำหนดให้

สถาบันหรือหน่วยงานดังกล่าวมีหน้าที่นำส่งภาษีธุรกรรมทางการเงิน กล่าวคือ เมื่อมีการซื้อขายตรา

สารทางการเงินเกิดขึ้น เช่น มีการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ ตลาดหลักทรัพย์หรือ

หน่วยงานทางการเงินอยู่ในฐานะเป็นส่วนหนึ่งในธุรกรรมการซื้อขายและมีหน้าที่ นำส่งภาษีธุรกรรม

ทางการเงินสำหรับธุรกรรมการซื้อขายนั้น  

 การพิจารณาว่าธุรกรรมทางการเงินมีการ “ขาย” และ “ซื้อ” เมื่อใดนั้นเป็นเรื่องยาก แต่เมื่อ

มีการกำหนดหลักการและหน้าที่ของสถาบันหรือหน่วยงานทางการเงินเช่นนี้ขึ้น การพิจารณาความรับ

 
189 DIRECTIVE 2014/65/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 15 May 2014 on markets in financial 

instruments and amending Directive 2002/92/EC and Directive 2011/61/EU (recast). 
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ผิดในการเสียภาษีจะไม่เป็นเรื่องยากอีกต่อไปเนื่องจากสถาบันทางการเงินซึ่งเป็นตัวกลางมีหน้าที่

จัดเก็บและนำส่งภาษีธุรกรรมทางการเงินแทนผู้ซื้อและผู้ขาย190  

 3. ความรับผิดในการเสียภาษีธุรกรรมทางการเงิน (Tax Point/ Tax Event) เนื่องจาก

ลักษณะสำคัญของภาษีธุรกรรมทางการเงิน คือ เมื่อมีการทำธุรกรรมซื้อขายตราสารทางการเงิน

เกิดขึ้น ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะเกิดความรับผิดในการต้องเสียภาษีธุรกรรมทางการเงินทันทีในทุกครั้งที่มี

การทำธุรกรรม เช่น หากนักลงทุนขายหลักทรัพย์มูลค่า 1,000 ดอลลาร์ นักลงทุนรายนั้นจะถูกเรียก

เก็บเงิน 1 ดอลลาร์เป็นภาษีธุรกรรมทางการเงินจากการทำธุรกรรม (กรณีอัตราภาษีธุรกรรมทาง

การเงิน คือ อัตราร้อยละ 0.10)191 ซึ่งผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ นักลงทุนหรือผู้ทำธุรกรรมซื้อขาย

หลักทรัพย์หรือตราสารทางการเงิน แต่ผู้มีหน้าที่หักภาษีและนำส่งภาษีแก่กรมสรรพากร คือ ตัวกลาง

ทางการเงิน เช่น ตลาดหลักทรัพย์ เป็นต้น 

  

3.3.2 ภาษีธุรกรรมการเงินในประเทศไทย 

 ในประเทศไทยไม่มีกฎหมายภาษีที่ใช้ชื่อโดยเฉพาะเจาะจงว่า “ภาษีธุรกรรมทางการเงิน”  

แต่อย่างไรก็ตาม กฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยตามประมวลรัษฎากรมีการจัดเก็บภาษีบริโภค

เป็นรายธุรกรรมโดยอยู่ในรูปแบบของภาษีธุรกิจเฉพาะ192 ซึ่งเป็นภาษีทางอ้อมที่เก็บในธุรกิจที่มี

ลักษณะเฉพาะบางประเภทที่มีความยุ่งยากในการหามูลค่าเพ่ิม จึงไม่ได้รวมอยู่ในฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม 

แต่นำมาบัญญัติในรูปแบบภาษีธุรกิจเฉพาะแทนตามที่ผู้เขียนได้อธิบายในหัวข้อหลักการภาษีธุรกิจ

เฉพาะ 

 
190 Dennis Weber and Otto Marres, Taxing the Financial Sector (IBFD 2012) page 10. 
191 Ibid, page 18. 
192 เรื่องเดียวกัน 
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 ตามประมวลรัษฎากรภาษีที่จัดเก็บ เป็นรายธุรกรรม คือ ภาษี การขายหลักทรัพย์  

ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์หรือภาษีขายหุ้นตามมาตรา 

91/2(7) แห่งประมวลรัษฎากร โดยฐานภาษีสำหรับการซื้อขายหลักทรัพย์ดั งกล่าวเป็นไป 

ตามมาตรา 91/5(7) คือ รายรับจากการประกอบกิจการ ซึ่งหมายถึงรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 

ทั้งสิ้นในอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะร้อยละ 0.10 ตามมาตรา 91/6(1) บุคคลที่มีหน้าที่หักภาษีธุรกิจเฉพาะ

จากเงินที่ขาย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชำระภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับธุรกรรมการขาย

หลักทรัพย์ คือ สมาชิกที่เป็นตัวแทนของผู้ขายหักภาษีธุรกิจเฉพาะจากเงินที่ขาย (โบรกเกอร์)  

แทนผู้ขายในนามของตนเองโดยผู้ขายหลักทรัพย์ไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะอีก

โดยมาตรา 91/9 ให้ถือว่าสมาชิกเป็นผู้มีหน้าที่ เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 193 ซึ่งจากการพิจารณา

เปรียบเทียบภาษีธุรกิจเฉพาะที่ใช้สำหรับธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ตามประมวลรัษฎากร ผู้เขียน

พบว่ามีลักษณะเช่นเดียวกันกับภาษีธุรกรรมทางการเงินที่ใช้สำหรับจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขาย

ตราสารทางการเงิน ทั้งเรื่องกิจการที่อยู่ภายใต้ภาษีธุรกรรมทางการเงิน ผู้มีหน้าที่ชำระภาษีธุรกรรม

ทางการเงิน และความรับผิดในการเสียภาษี เพราะฉะนั้น แม้ประเทศไทยไม่มีภาษีที่ใช้ชื่อโดยเฉพาะ

ว่าภาษีธุรกรรมทางการเงิน แต่มีภาษีธุรกิจเฉพาะที่มีลักษณะเช่นเดียวกัน จึงเห็นว่าสามารถนำมา

พิจารณาเปรียบเทียบกันเพ่ือจัดเก็บภาษีสำหรับธุรกรรมที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันได้ เช่น ธุรกรรมการ

ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีที่สมควรถูกพิจารณาเป็นการซื้อขายผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทหนึ่ง  

ทั้งนี้ ภาษีการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาด

หลักทรัพย์ได้รับการยกเว้นตั้งแต่ปี พ.ศ. 2534 โดยผลของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

 
193 มาตรา 91/9 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ในกรณีกิจการขายหลักทรัพย์ตามมาตรา 91/2 (7) ให้สมาชิกที่เป็นตัวแทนของผู้ขายหักภาษี

ธุรกิจเฉพาะจากเงินที่ขาย และยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชำระภาษีตามมาตรา 91/10 แทนผู้ขายในนามของตนเอง โดยผู้ขายไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีอีก และให้ถือว่าสมาชิกเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะในกรณีนี้ด้วย” 
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รัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการที่ ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่  240) พ.ศ. 2534  

ด้วยเหตุผลเพ่ือต้องการส่งเสริมตลาดทุน แต่เมื่อปี พ.ศ. 2564 กระทรวงการคลังได้มีแนวคิดยกเลิก

การยกเว้นภาษีการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาด

หลักทรัพย์ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 240) เนื่องจากเหตุผลเรื่องความเป็นธรรมทางภาษีอากร

และต้องการหารายได้เข้ารัฐบาล อีกทั้งต้องการจำกัดการเก็งกำไรโดยมีแนวคิดว่าหากยกเลิกการ

ยกเว้นภาษีดังกล่าวแล้วจะจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะของการซื้อขายในหลักทรัพย์ในอัตราร้อยละ 0.10 

ของยอดรายรับก่อนหักค่าใช้จ่าย194 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
194 ศาสตราจารย์พิเศษ กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์, ควรเก็บภาษีการขายหุ้นหรือไม่ [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.moneyandbanking.co.th 

/article/the-guru/ku-tax-stock-moneyandbanking-january-20200 สืบค้น ฯ วันที่ 11 มิถุนายน 2565 
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บทที่ 4 

แนวทางการพิจารณาธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี 

ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มของต่างประเทศ 

 

 ในบทนี้ผู้เขียนมุ่งศึกษาแนวทางภาษีอากรสำหรับธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีใน

ต่างประเทศเพ่ือศึกษาความเปลี่ยนแปลงของกฎหมายในต่างประเทศ เนื่องจากคริปโทเคอร์เรนซีเป็น

เทคโนโลยีใหม่ มีอายุเพียง 13 ปีตั้งแต่วันที่คริปโทเคอร์เรนซีสกุลแรกมีขึ้น ด้วยเหตุนี้กฎหมายที่มีอยู่

เดิมในแต่ละประเทศจึงไม่ได้บัญญัติรองรับการมีอยู่ของคริปโทเคอร์เรนซีไว้โดยเฉพาะเจาะจง  

แต่เมื่อคริปโทเคอเรนซีมีการพัฒนาและได้รับการยอมรับอย่างแพร่หลายมากขึ้นทั่วโลกส่งผลให้

รัฐบาลแต่ละประเทศเริ่มมีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายหรือข้อกำหนดต่าง ๆ ภายในประเทศ เช่น การ

ยกเว้นภาษี การนิยามสถานะทางกฎหมายของคริปโทเคอร์เรนซีขึ้นใหม่ เป็นต้น 

ผู้เขียนมุ่งศึกษาแนวทางของประเทศออสเตรเลีย ประเทศนิวซีแลนด์ ประเทศอิตาลี และ

ประเทศแอฟริกาใต้ด้วยเหตุผลที่ทั้ง 4 ประเทศนี้เป็นประเทศที่มีการเปลี่ยนแปลงทางกฎหมายภาษี

อากรสำหรับธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีค่อนข้างชัดเจนเพ่ือใช้ประกอบการวิเคราะห์ภาษี

การบริโภคท่ีเหมาะสมกับธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีต่อไป 

 

4.1 แนวทางการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีในประเทศ

ออสเตรเลีย 

 กฎหมายภาษีการบริโภคของประเทศออสเตรเลีย คือ ภาษีสินค้าและบริการ (Goods and 

Services Tax: GST) อยู่ภายใต้พระราชบัญญัติระบบภาษีใหม่ (ภาษีสินค้าและบริการ) ค.ศ. 1999  
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(A New Tax System (Goods and Services Tax) Act 1999) โดยภาษีสินค้าและบริการมีอัตรา

ร้อยละ 10 ของราคาสินค้า บริการที่ขายหรือให้บริการ195 โดยหน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษี  

คือ กรมสรรพากรออสเตรเลีย (Australian Taxation Office: ATO) โดยการพิจารณาแนวทางของ

ประเทศออสเตรเลียนั้น ผู้เขียนมุ่งศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการสำหรับธุรกรรมการ

ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีว่ามีการเปลี่ยนแปลงไปหรือไม่อย่างไรนับแต่วันที่มีธุรกรรมการซื้อขาย  

คริปโทเคอร์เรนซีเกิดขึ้น  

 กฎหมายภาษีอากรทั้งภาษีเงินได้ ภาษีการบริโภค อากรแสตมป์ หรือภาษีประเภทอ่ืนไม่ได้

บัญญัติแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับธุรกรรมที่ เกี่ยวกับคริปโทเคอร์เรนซีไว้เป็นการเฉพาะ  

การพิจารณาบังคับใช้กฎหมายภาษีอากรกับธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีในปัจจุบันจึงอยู่ในรูปแบบการ

บังคับใช้กฎหมายที่มีอยู่ให้ เข้ากับเทคโนโลยีที่ เปลี่ยนแปลงไปรวมกับการออกข้อกำหนดโดย

กรมสรรพากร196 เพ่ือให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในแต่ละช่วงเวลาโดยไม่มีการตรากฎหมาย สำหรับ

ธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี ไม่มีกฎหมายภาษีอากรบัญญัติไว้เป็นการเฉพาะ 

กรมสรรพากรจึงได้จัดทำข้อหารือภาษีอากรเพ่ือเป็นแนวทางในการพิจารณาภาษีการบริโภคสำหรับ

ธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซี แต่อย่างไรก็ดี จากการศึกษาพบว่ากรมสรรพากรได้ออกข้อหารือภาษีอากร

สำหรับธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีเมื่อปี พ.ศ. 2557 และมีการเพิกถอนข้อหารือภาษีอากรดังกล่าวในปี 

พ.ศ. 2560 และออกแนวทางใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้ถึงปัจจุบัน ดังนี้ เพ่ือให้การพิจารณาเป็นไปอย่าง

ชัดเจน ผู้เขียนจึงแยกการพิจารณาออกเป็น 2 แนวทาง ได้แก่ แนวทางเดิม และแนวทางในปัจจุบัน 

 
195 Australian Taxation Office, GST [ออนไลน์], 9 กรกฎาคม 2564 แหล่งที่มา https://www.ato.gov.au/Business/GST/ สืบค้น ณ วันที่ 15 

เมษายน 2565 
196 Niklas Schmidt, Jack Bernstein, Stefan Richter, Lisa Zarlenga, Taxation of Crypto Assets ( Kluwer Law International B.V. , 

2020). หน้า 81 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Niklas+Schmidt&text=Niklas+Schmidt&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Jack+Bernstein&text=Jack+Bernstein&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Stefan+Richter&text=Stefan+Richter&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Lisa+Zarlenga&text=Lisa+Zarlenga&sort=relevancerank&search-alias=books
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4.1.1 แนวทางเดิม 

 วันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2557 กรมสรรพากรออกข้อหารือภาษีอากรที่ GSTR 2014/3 “GST 

implications of transactions involving bitcoin”197 โดยวางแนวทางว่าการโอนบิทคอยน์จาก 

นิติบุคคลหนึ่งไปยังอีกนิติบุคคลหนึ่งถือเป็นธุรกรรมที่อยู่ภายใต้วัตถุประสงค์ของภาษีสินค้าและ

บริการและบิทคอยน์ไม่มีสถานะเป็นเงินตราตามพระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ดังนั้น ธุรกรรม

การโอนบิทคอยน์จึงไม่ใช่ธุรกรรมทางการเงินภายใต้มาตรา 40-5(1) แห่งพระราชบัญญัติระบบภาษี

ใหม่ (ภาษีสินค้าและบริการ) ค.ศ. 1999 และการใช้บิทคอยน์เพ่ือแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการถือเป็น

ธุรกรรมประเภทของแลกของ (barter transaction) นอกจากนี้ยังพิจารณาสถานะของบิทคอยน์ไว้ว่า 

บิทคอยน์ไม่ใช่สินค้าจึงไม่อยู่ภายใต้กฎเรื่องการนำเข้าที่ต้องเสียภาษีตามวรรค 13 -5(1)(a)  

แห่งพระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ  

 ดังนั้น ตามข้อหารือภาษีอากรที่ GSTR 2014/3 กรมสรรพากรพิจารณาว่า ธุรกรรมบิทคอยน์

ไม่ใช่ธุรกรรมทางการเงินภายใต้มาตรา 40-5(1) แห่งพระราชบัญญัติระบบภาษีใหม่ ค.ศ. 1999  

แต่เป็นสินทรัพย์ไม่มีรูปร่างประเภทหนึ่ง (intangible asset) ต้องเสียภาษีการบริโภคภายใต้มาตรา 

9-5 หากเป็นไปตามข้อกำหนดอ่ืนในมาตรา 9-5 และธุรกรรมบิทคอยน์อยู่ภายใต้การจัดเก็บภาษี

สินค้าและบริการตามหมวด 38  

 ผลของข้อหารือภาษีอากรที่  GSTR 2014/3 ส่งผลให้ธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยน 

บิทคอยน์ตั้งแต่วันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ198 ซึ่งส่งผลถึงการนำภาษี

ซื้อมาเป็นเครดิตภาษี กล่าวคือ หากผู้ซื้อหรือขายบิทคอยน์มีสถานะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน

 
197 Australian Taxation Office, Goods and Services Tax Ruling GSTR 2014/3 [ออนไลน์], แหล่งที่มาhttps://www.ato.gov.au/law 

/view/document?docid=GST/GSTR20143/NAT/ATO/00001&PiT=20141217000001 สืบค้น ณ วันที่ 17 เมษายน 2565 
198 David Fox and Sarah Green, 10 Taxation of Cryptocurrencies (Oxford University Press, 2019). Page 269. 
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ภาษีสินค้าและบริการสามารถนำภาษีซื้อที่ตนเสียไปมาหักออกจากภาษีขายของตนในกิจการได้  

และในทางกลับกัน หากผู้ซื้อบิทคอยน์นั้นไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ 

ผู้ประกอบการรายดังกล่าวไม่สามารถนำภาษีซื้อที่ตนเสียไปมาหักได้199  

 จากแนวทางของข้อหารือดังกล่าวส่งผลให้เกิดปัญหาในการจัดเก็บภาษีสำหรับกรมสรรพากร

ประเทศออสเตรเลีย คือ เกิดการจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อนสำหรับผู้บริโภค เนื่องจากมีการจัดเก็บภาษี  

2 ครั้ง โดยครั้งแรก คือ เมื่อมีซื้อคริปโทเคอร์เรนซี และครั้งที่สอง คือ เมื่อมีการนำคริปโทเคอร์เรนซี

ไปใช้เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการซึ่งธุรกรรมทั้งสองขั้นตอนดังกล่าวนี้อยู่ภายใต้

การจัด เก็บภาษี สินค้าและบริการ ทำให้ เกิดการจัด เก็บภาษีถึ ง 2 ครั้ ง อีกทั้ งกรณี ที่ ผู้ ซื้ อ 

คริปโทเคอร์เรนซีไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการย่อมไม่สามารถนำภาษีซื้อมา

หักออกได้ ทำให้ความรับผิดของผู้ซื้อที่ไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีมากเกินไป200 ดังนั้น แนวทาง

ตามข้อหารือ GSTR 2014/3 ทำให้เกิดการจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อนและส่งผลกระทบให้เกิดปัญหาสภาพ

คล่องในการใช้คริปโทเคอร์เรนซี201 จึงเกิดการเพิกถอนข้อหารือ GSTR 2014/3 และออกข้อหารือ

ใหม่ดังจะกล่าวต่อไป 

 นอกจากปัญหาเรื่องการจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อนแล้ว เหตุผลอีกประการหนึ่งที่รัฐบาลและ

กรมสรรพากรยกเลิกข้อหารือ GSTR 2014/3 เนื่องจากเหตุผลทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ รัฐบาลมี

นโยบายสนับสนุนเศรษฐกิจดิจิทัลและมุ่งพัฒนาเทคโนโลยีทางด้านการเงิน202 เพ่ือให้สอดคล้องกับ

ธุรกิจเทคโนโลยีในประเทศ 

 

 
199 Australian Taxation Office, Goods and Services Tax Ruling GSTR 2014/3W [ออนไลน์], แหล่งที่มาhttps://www.ato.gov.au 

/law/view/document?docid=%22GST%2FGSTR20143%2FNAT%2FATO%2F00001%22 สืบค้น ณ วันที่ 17 เมษายน 2565 
200 David Fox and Sarah Green, 10 Taxation of Cryptocurrencies (Oxford University Press, 2019). Page 269. 
201 Ibid. 
202 Australian Government, GST treatment of digital currency Discussion Paper May 2016. 
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4.1.2 แนวทางในปัจจุบัน 

 จากปัญหาทั้งเรื่องการจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อนและเหตุผลทางเศรษฐกิจที่ได้กล่าวไปข้างต้น  

วันที่ 18 ธันวาคม พ.ศ. 2560 กรมสรรพากรประเทศออสเตรเลียจึงได้ออกหนังสือเพิกถอนข้อหารือ 

GSTR 2014/3 เป็นหนังสือเลขที่ GSTR 2014/3W203 โดยระบุไม่ให้ใช้ GSTR 2014/3 กับธุรกรรมที่

ทำขึ้นหลังจากวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 ซึ่งเป็นวันที่แก้ไขพระราชบัญญัติระบบภาษีใหม่ (ภาษี

สินค้าและบริการ) ค.ศ. 1999 และกำหนดว่าตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 สกุลเงินดิจิทัลจะ

ได้รับการปฏิบัติที่เท่าเทียมกับเงินตราและการจัดหาสกุลเงินดิจิทัลบางกรณีถือเป็นธุรกรรมทาง

การเงิน  

 นอกจากการออกหนังสือเพิกถอนข้อหารือเดิมแล้ว กรมสรรพากรระบุในเอกสารในเว็บไซต์

ของกรมสรรพากรในหัวข้อ “GST and Digital Currency”204 ว่าการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่อยู่

ภายใต้ระบบภาษีสินค้าและบริการ ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 ดังนั้น ไม่มีหน้าที่ต้องเรียก

เก็บภาษีสินค้าและบริการจากผู้ซื้อ และผู้ซื้อจะไม่มีสิทธิได้รับเครดิตภาษีสินค้าและบริการจาก

ธุรกรรมการซื้อคริปโทเคอร์เรนซีเช่นกัน และกำหนดว่าผู้ซื้อหรือผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีรวมถึงผู้ที่ใช้ 

คริปโทเคอร์เรนซีเป็นสื่อกลางในการชำระเงินไม่มีส่วนเกี่ยวข้องใด ๆ กับระบบภาษีสินค้าและบริการ

หากไม่ได้กระทำเพ่ือทางธุรกิจ205  

 จากแนวทางการออกกฎเกณฑ์ด้านภาษีอากรสำหรับธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยน 

คริปโทเคอร์เรนซี จะเห็นได้ว่ามีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงที่แตกต่างกันในสาระสำคัญตามที่ผู้เขียนได้

 
203 Australian Taxation Office, Goods and Services Tax Ruling GSTR 2014/3W [ออนไลน์], แหล่งที่มา 

https://www.ato.gov.au/law/view/document?docid=%22GST%2FGSTR20143%2FNAT%2FATO%2F00001%22 สืบค้น ณ วันที่ 17 เมษายน 2565 
204 Australian Taxation Office, GST and digital currency [อ อ น ไล น์ ] , แ ห ล่ ง ที่ ม า https:/ /www.ato.gov.au/business/gst/ in-

detail/your-industry/financial-services-and-insurance/gst-and-digital-currency/?page=1#GST_view_prior_to_1_July_2017 สืบค้น  ณ  วันที่  17 
เมษายน 2565 

205 Ibid. 
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อธิบายไปข้างต้น จากเดิมที่ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ระบบภาษีสินค้าและ

บริการผู้ประกอบการมีหน้ าที่ เรียกเก็บและนำส่งภาษีสินค้าและบริการแก่กรม สรรพากร  

ต่อมากรมสรรพากรได้ยกเลิกแนวทางดังกล่าวและประกาศให้ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่

อยู่ภายใต้ระบบภาษีสินค้าและบริการเพ่ือขจัดภาระทางภาษีสินค้าและบริการซ้ำซ้อนอันเนื่องมาจาก

การที่ผู้บริโภคซื้อคริปโทเคอร์เรนซีแล้วนำไปแลกเปลี่ยนกับสินค้าหรือบริการอันอยู่ภายใต้การจัดเก็บ

ภาษ2ี06  

 สำหรับการกำกับดูแลโดยหน่วยงานของภาครัฐ หน่วยงานที่มีหน้าที่กำกับดูแลผู้ประกอบ

ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล คือ ศูนย์รายงานและวิเคราะห์ธุรกรรมของออสเตรเลีย (AUSTRAC) ซึ่งเป็น

หน่วยงานข่าวกรองทางการเงินของรัฐบาลที่รับผิดชอบในการตรวจสอบธุรกรรมทางการเงินเพ่ือ

ตรวจสอบการฟอกเงิน องค์กรอาชญากรรม การหลีกเลี่ยงภาษี การฉ้อโกงสวัสดิการ และการจัดหา

เงินทุนเพ่ือการก่อการร้าย โดยศูนย์รายงานและวิเคราะห์ธุรกรรมของออสเตรเลียนี้อยู่ภายใต้

พระราชบัญญัติรายงานธุรกรรมทางการเงิน ค.ศ. 1988207 และพระราชบัญญัติการต่อต้านการฟอก

เงินและการต่อต้านการก่อการร้ายทางการเงิน  ค.ศ.  2006 (Anti-Money Laundering and 

Counter-Terrorism Financing Act 2006) ซึ่งส่วนที่ 6A แห่งพระราชบัญญัติการต่อต้านการฟอก

เงินและการต่อต้านการก่อการร้ายทางการเงิน ค.ศ. 2006 กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล

ในต้องจดทะเบียนและอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของศูนย์รายงานและวิเคราะห์ธุรกรรมของ

ออสเตรเลีย208 

 
206 Niklas Schmidt, Jack Bernstein, Stefan Richter, Lisa Zarlenga, Taxation of Crypto Assets ( Kluwer Law International B.V. , 

2020). หน้า 99. 
207 AUSTRAC, AUSTRAC Overview [ออนไลน์] แห่งที่มา https://www.austrac.gov.au/about-us/austrac-overview 
208 Part 6A The Digital Currency Exchange Register of Anti-Money Laundering and Counter-Terrorism Financing Act 2006 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Niklas+Schmidt&text=Niklas+Schmidt&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Jack+Bernstein&text=Jack+Bernstein&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Stefan+Richter&text=Stefan+Richter&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Lisa+Zarlenga&text=Lisa+Zarlenga&sort=relevancerank&search-alias=books
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 ทั้งนี้ แนวทางในปัจจุบันหลังจากมีการเพิกถอนข้อหารือ GSTR 2014/3 ทำให้ธุรกรรมการ

ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีถูกตัดออกจากระบบภาษีสินค้าและบริการ การจัดเก็บภาษีจึงมีเพียงภาษีเงิน

ได้และภาษีกำไรจากการลงทุน (Capital Gain Tax) เท่านั้น209 โดยรัฐบาลรวมถึงหน่วยงานอ่ืน ๆ  

ยังไม่ได้ออกแนวทางเพ่ิมเติมว่าจะมีการจัดเก็บภาษีประเภทอ่ืน เช่น ภาษีธุรกรรมทางการเงิน ภาษี

ธุรกิจเฉพาะ นอกจากภาษีเงินได้หรือไม่ แต่อย่างไรก็ดี ผู้เขียนเห็นว่าการเพิกถอนข้อหารือ GSTR 

2014/3 อย่างชัดแจ้งและพิจารณาว่าธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่อยู่ภาย ใต้ระบบภาษี

สินค้าและบริการเป็นแนวทางท่ีชัดเจนว่ารัฐบาลเห็นว่าธุรกรรมดังกล่าวไม่สมควรอยู่ภายใต้ระบบภาษี

สินค้าและบริการอีกต่อไปซึ่งสอดคล้องกับข้อเสนอของผู้เขียน ผู้เขียนจึงศึกษาแนวทางของประเทศ

ออสเตรเลียตามท่ีได้อธิบายไปข้างต้น 

  

4.2 แนวทางการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีในประเทศ

นิวซีแลนด์ 

ในประเทศนิวซีแลนด์มีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีอากร 3 บทบัญญัติ ได้แก่ 

พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ค.ศ. 2007 (Income Tax Act 2007) พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและ

บริการ ค.ศ. 1985 (Goods and Services Tax Act 1985)210 และพระราชบัญญัติการบริการภาษี

อากร ค.ศ. 1994 (Tax Administration Act 1994) ซึ่งพระราชบัญญัติทั้ง 3 ฉบับนี้ไม่ได้บัญญัติ

กฎเกณฑ์ไว้โดยเฉพาะสำหรับการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมที่เกี่ยวกับคริปโทเคอร์เรนซี ซึ่งในปัจจุบัน 

กรมสรรพากรประเทศนิวซีแลนด์ ( Inland Revenue Department) และผู้มีหน้าที่ เสียภาษีใช้

 
209 Koinly, Crypto Tax Australia: Here’s How Much You’ll Pay in 2022 [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://koinly.io/guides/crypto-

tax-australia/ สืบค้น ณ วันที่ 4 สิงหาคม 2565 
210 Niklas Schmidt, Jack Bernstein, Stefan Richter, Lisa Zarlenga, Taxation of Crypto Assets ( Kluwer Law International B.V. , 

2020). หน้า 493. 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Niklas+Schmidt&text=Niklas+Schmidt&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Jack+Bernstein&text=Jack+Bernstein&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Stefan+Richter&text=Stefan+Richter&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Lisa+Zarlenga&text=Lisa+Zarlenga&sort=relevancerank&search-alias=books
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บทบัญญัติที่มีอยู่ตามกฎหมายเดิมกับธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซี แต่อย่างไรก็ดี กรมสรรพากรประเทศ

นิวซีแลนด์ก็ได้มีการออกกฎเกณฑ์และแนวทางการกำกับดูแลภายใต้กฎหมายที่มีอยู่เดิม จนกระทั่งใน

เดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 2020 ได้มีการแก้ไขพระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985211  

ซึ่งจะได้อธิบายต่อไป ทั้งนี้ เพ่ือให้การพิจารณาเป็นไปอย่างชัดเจน ผู้เขียนจึงแยกการพิจารณา

ออกเป็น 2 แนวทาง ได้แก่ แนวทางเดิม และแนวทางในปัจจุบัน 

 

4.2.1 แนวทางเดิม 

 พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985 มาตรา 2(1) ได้บัญญัตินิยามคำว่า 

“บริการ” และ “สินค้า” ไว้ โดยคำว่า “บริการ หมายความถึง ทุกสิ่งนอกจากสินค้าและเงินตรา”212 

และคำว่า “สินค้า หมายความว่า ทรัพย์สินส่วนบุคคลหรืออสังหาริมทรัพย์ทุกประเภทแต่ไม่รวมถึง

การกระทำการ เงิน หรือผลิตภัณฑ์ที่ส่งผ่านด้วยลวด สายเคเบิล วิทยุ ออปติคัล หรือระบบ

แม่ เหล็กไฟฟ้าอ่ืน ๆ หรือโดยระบบทางเทคนิคที่ คล้ายคลึง กัน”213 เมื่อไม่มีการบัญญัติถึ ง 

คริปโทเคอร์เรนซีไว้เป็นการเฉพาะเจาะจง คริปโทเคอร์เรนซีจึงเข้านิยามคำว่า “บริการ” เนื่องจาก

สินค้าไม่รวมถึงผลิตภัณฑ์ที่ส่งผ่านด้วยลวด สายเคเบิล วิทยุ ออปติคัล หรือระบบแม่เหล็กไฟฟ้าอ่ืน ๆ 

หรือโดยระบบทางเทคนิคที่คล้ายคลึงกัน ฉะนั้น เมื่อบริการหมายถึงทุกสิ่งนอกจากสินค้าและเงินตรา 

จึงต้องถือว่าคริปโทเคอร์เรนซีเป็น “บริการ” ประเภทหนึ่งอันอยู่ภายใต้ภาษีสินค้าและบริการตาม

พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985 และเมื่อพิจารณาประเภทของการซื้อขายสินค้าหรือ

ให้บริการที่ได้รับยกเว้นภาษีสินค้าและบริการ การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่เข้าข้อยกเว้นของ
 

211 Ibid. 
212 Section 2(1) of Goods and Services Tax Act 1985 “services means anything which is not goods or money” 
213 Section 2(1)  of Goods and Services Tax Act 1985 “ goods means all kinds of personal or real property; but does not 

include choses in action, money or a product that is transmitted by means of a wire, cable, radio, optical or other electromagnetic 
system or by means of a similar technical system” 
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ประเภทธุรกรรมที่ได้รับยกเว้นภาษีสินค้าและบริการตามมาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสินค้า

และบริการ ค.ศ. 1985214  

 แต่อย่างไรก็ตาม แต่เดิมผู้ซื้อและผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่ได้ให้ความสำคัญว่าธุรกรรมการ

ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีนั้นต้องเสียภาษีสินค้าและบริการหรือไม่ รวมถึงกรมสรรพากรไม่มีมาตรการ

อย่างเคร่งครัดในการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีแต่อย่างใด215  

                                                                                                                                                                                                                                                                  

4.2.2 แนวทางในปัจจุบัน 

 แต่เดิมที่คริปโทเคอร์เรนซีเป็นบริการประเภทหนึ่งภายใต้พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและ

บริการ ค.ศ. 1985 เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรของประเทศนิวซีแลนด์ไม่ได้บัญญัติแนวทางการ

จัดเก็บภาษีสำหรับธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีไว้โดยเฉพาะจึงต้องปรับใช้ตาม

แนวทางโดยทั่วไปของภาษีสินค้าและบริการ แต่เมื่อธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีได้รับการยอมรับและ

เริ่มแพร่หลายเป็นวงกว้าง รัฐบาลเห็นว่าจำนวนคริปโทเคอร์เรนซีที่มีการซื้อขายกันมีมากกว่า 5,000 

ชนิด และมีมูลค่าตลาดรวมของสินทรัพย์ดิจิทัลทั่วโลกทั้งหมดเกิน 300,000 ล้านเหรียญสหรัฐ216  

อีกทั้งการใช้และการพัฒนาสินทรัพย์ดิจิทัลมีแนวโน้มกำลังเติบโตในประเทศ รวมถึงนักลงทุนมีการ

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีและการเริ่มต้นธุรกิจเกี่ยวกับคริปโทเคอร์เรนซีเพ่ิมมากขึ้น217 รัฐบาลจึง

มีการประกาศแก้ไขพระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985  

 
214 Section 14 of Goods and Services Tax Act 1985 exempt supplies 
215 Niklas Schmidt, Jack Bernstein, Stefan Richter, Lisa Zarlenga, Taxation of Crypto Assets ( Kluwer Law International B.V. , 

2020). หน้า 502 
216 Policy and Strategy Inland Revenue, GST Policy Issues [ออนไลน์], February, 2020. แหล่งที่มา https://sgp.fas.org/crs/misc/R42 

078.pdf สืบค้น ณ วันที่ 2 มีนาคม 2565 
217 Ibid. 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Niklas+Schmidt&text=Niklas+Schmidt&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Jack+Bernstein&text=Jack+Bernstein&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Stefan+Richter&text=Stefan+Richter&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Lisa+Zarlenga&text=Lisa+Zarlenga&sort=relevancerank&search-alias=books
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เมื่อวันที่ 30 มีนาคม ค.ศ. 2022 มีการแก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา 2(1) แห่งพระราชบัญญัติภาษี

สินค้าและบริการ ค.ศ. 1985 โดยเพ่ิมนิยามคำว่า “คริปโทเคอร์เรนซี” และ “สินทรัพย์ดิจิทัล” และ

เปลี่ยนแปลงนิยามคำว่า “บริการ” และคำว่า “สินค้า” ดังต่อไปนี้ 

 “คริปโทเคอร์เรนซี หมายความว่า สินทรัพย์ดิจิทัลที่ไม่ใช่ Non-Fungible Token (NFT)”218 

 “สินทรัพย์ดิจิทัล หมายความว่า การแสดงมูลค่าท่ีมีอยู่ใน 

 (a) ฐานข้อมูลที่มีการรักษาความปลอดภัยด้วยการเข้ารหัสและมีบัญชีแยกประเภท  

บันทึกธุรกรรมและสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการแสดงมูลค่าทางดิจิทัลที่ได้รับการดูแลในรูปแบบการ

กระจายอำนาจและแบ่งปันตามสถานท่ีและบุคคลต่างๆ หรือ 

 (b) เทคโนโลยีเดียวกันอ่ืน ๆ ที่ทำหน้าที่เทียบเท่ากัน”219 

 “สินค้า หมายความว่า ทรัพย์สินส่วนบุคคลหรืออสังหาริมทรัพย์ทุกประเภท แต่ไม่รวมถึง

การกระทำการ เงิน คริปโทเคอร์เรนซี หรือผลิตภัณฑ์ที่ส่งผ่านด้วยลวด สายเคเบิล วิทยุ ออปติคัล 

หรือระบบแม่เหล็กไฟฟ้าอ่ืน ๆ หรือโดยระบบทางเทคนิคที่คล้ายคลึงกัน”220 

 “บริการ หมายความถึง ทุกสิ่งนอกจากสินค้า หรือเงินตรา หรือคริปโทเคอร์เรนซี”221 

 โดยผลของมาตรา 2(1) ทำให้คริปโทเคอร์เรนซีไม่เป็นสินค้าและบริการส่งผลให้ธุรกรรมการ

ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่ใช่ธุรกรรมการซื้อขายสินค้าหรือการให้บริการอันอยู่ภายใต้พระราชบัญญัติ
 

218 Goods and Services Tax Act 1985 Section 2(1) amended on 30 March 2022 “cryptocurrency means a cryptoasset that is 
not a non-fungible token” 

219 Goods and Services Tax Act 1985 Section 2(1) amended on 30 March 2022 “cryptoasset means a digital representation of 

value that exists in  

 (a) a database that is secured cryptographically and contains ledgers, recording transactions and contracts involving digital 

representations of value, that are maintained in decentralized form and shared across different locations and persons; or 

 (b) another application of the same technology performing an equivalent function” 
220 Goods and Services Tax Act 1985 Section 2(1)  amended on 30 March 2022 “ goods means all kinds of personal or real 

property; but does not include choses in action, money, cryptocurrency, ora product that is transmitted by means of a wire, cable, 
radio, optical or other electromagnetic system or by means of a similar technical system” 

221 Goods and Services Tax Act 1985 Section 2(1) amended on 30 March 2022 “services means anything which is not goods 
or money or cryptocurrency” 
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ภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985 ทั้งนี้ พระราชบัญญัติดังกล่าวกำหนดให้มาตรา 2(1) มีผลย้อนหลัง

ตั้ งแต่ วันที่  1 มกราคม ค .ศ. 2009222 ซึ่ งเป็นวันบิทคอย์ถูก เผยแพร่  ดั งนั้ น  การซื้ อตั้ งแต่  

วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2552 จนถึงปัจจุบันจึงไม่อยู่ภายใต้ระบบภาษีสินค้าและบริการ  

 ก่อนจะมีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติดังกล่าว เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 2020 

กรมสรรพากรได้ออกเอกสารฉบับหนึ่ง คือ GST Policy Issues223 ซึ่งมีแนวทางว่าธุรกรรมการซื้อขาย

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีถูกตัดออกจากระบบภาษีสินค้าและบริการและให้มีผลย้อนหลังไปถึง

วันที่  1 มกราคม ค.ศ. 2009 ซึ่ งเป็น เอกสารที่ จัดทำโดยฝ่ายนโยบายและยุทธศาสตร์ของ

กรมสรรพากร ซึ่งต่อมาถูกพัฒนาและเห็นชอบกลายเป็นการประกาศแก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา 2(1) แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985 โดยในเอกสาร GST Policy Issues ได้ระบุเหตุผล

ในการตัดธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีออกจากระบบภาษีสินค้าและบริการไว้224  

คือ เนื่องจากหากใช้ระบบภาษีสินค้าและบริการ นักลงทุนที่ซื้อขายสินทรัพย์มากกว่า 60,000 

ดอลลาร์ในระยะเวลา 12 เดือนมีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการตามหลักเกณฑ์ใน

พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985 และต้องเสียค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามข้อกำหนด

ในการยื่นแบบแสดงรายการและการขอคืนภาษีสินค้าและบริการอีกด้วย นอกจากนี้เนื่องจากลักษณะ

ของตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลที่นักลงทุนที่ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลมีทั้งผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศและไม่อยู่ใน

 
222 Section 2(1) cryptoasset: inserted (with effect on 1 January 2009) , on 30 March 2022, by section 5(2) (a) of the Taxation 

(Annual Rates for 2021–22, GST, and Remedial Matters) Act 2022 (2022 No 10). 
Section 2(1) cryptocurrency: inserted (with effect on 1 January 2009) , on 30 March 2022, by section 5(2)(b) of the Taxation 

(Annual Rates for 2021–22, GST, and Remedial Matters) Act 2022 (2022 No 10). 
Section 2(1) goods: amended, on 1 October 2016, by section 52(4)  of the Taxation (Residential Land Withholding Tax, GST 

on Online Services, and Student Loans) Act 2016 (2016 No 21). 
Section 2(1) services: replaced (with effect on 1 January 2009), on 30 March 2022, by section 5(2)(d) of the Taxation (Annual 

Rates for 2021–22, GST, and Remedial Matters) Act 2022 (2022 No 10). 
223 Policy and Strategy, Inland Revenue, GST Policy Issues [ออนไลน์], February, 2020. แหล่งที่มา https://sgp.fas.org/crs/misc/R42 

078.pdf สืบค้น ณ วันที่ 2 มีนาคม 2565 
224 เรื่องเดียวกัน 

https://www.legislation.govt.nz/act/public/1985/0141/212.0/link.aspx?id=LMS543991
https://www.legislation.govt.nz/act/public/1985/0141/212.0/link.aspx?id=LMS543991
https://www.legislation.govt.nz/act/public/1985/0141/212.0/link.aspx?id=DLM6656267
https://www.legislation.govt.nz/act/public/1985/0141/212.0/link.aspx?id=LMS543991
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ประเทศจึงเป็นไปไม่ได้ที่จะระบุว่าการขายนั้นขายให้กับผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศหรือไม่ อีกทั้งรัฐบาล

ต้องการอำนวยความสะดวกให้นักลงทุนในการขายคริปโทเคอร์เรนซีและต้องการช่วยลดค่าใช้จ่ายใน

การปฏิบัติตามกฎหมาย 

 นอกจากจะได้ เพ่ิมนิยามคำว่า “คริปโทเคอร์เรนซี” และ “สินทรัพย์ดิจิทัล” และ

เปลี่ยนแปลงนิยามคำว่า “บริการ” และคำว่า “สินค้า” ดังกล่าวข้างต้นแล้ว ในมาตรา 3225  

แห่งพระราชบัญญัติเดียวกันนี้ ได้บัญญัติเพ่ิมเติมความหมายของ “บริการทางการเงิน (financial 

 
225 Section 3 of Goods and Services Tax Act 1985 Section 3 amended on 30 March 2022  

Meaning of term financial services 
(1) For the purposes of this Act, the term financial services means any 1 or more of the following activities: 
(a) the exchange of currency (whether effected by the exchange of bank notes or coin, by crediting or debiting accounts, or otherwise): 
(b) the issue, payment, collection, or transfer of ownership of a cheque or letter of credit: 
(c) the issue, allotment, drawing, acceptance, endorsement, or transfer of ownership of a debt security: 
(d) the issue, allotment, or transfer of ownership of an equity security or a participatory security: 
(e) underwriting or sub-underwriting the issue of an equity security, debt security, or participatory security: 
(f) the provision of credit under a credit contract: 
(g) the renewal or variation of a debt security, equity security, participatory security, or credit contract: 
(h) the provision, taking, variation, or release of a guarantee, indemnity, security, or bond in respect of the performance of obligations 
under a cheque, credit contract, equity security, debt security, or participatory security, or in respect of the activities specified in 
paragraphs (b) to (g): 
(i) the provision, or transfer of ownership, of a life insurance contract or the provision of re-insurance in respect of any such contract: 
(j) the provision, or transfer of ownership, of an interest in a retirement scheme, or the management of a retirement scheme: 
(k) the provision or assignment of a futures contract through a defined market or at arm’s length if— 
 (i) the contract does not provide for the delivery of a commodity; or 
 (ii) the contract provides for the delivery of a commodity and the supply of the commodity is an exempt supply; or 
 (iii) the contract provides for the delivery of money or cryptocurrency: 
(kaa) the provision or transfer of ownership of a financial option: 
(kaab) the provision or transfer of ownership of an option over cryptocurrency: 
(ka) the payment or collection of any amount of interest, principal, dividend, or other amount whatever in respect of any debt security, 
equity security, participatory security, credit contract, contract of life insurance, retirement scheme, financial option, or futures contract: 
(l) agreeing to do, or arranging, any of the activities specified in paragraphs (a) to (ka), other than advising thereon: 
(lb) arranging the provision, or transfer, of ownership of cryptocurrency: 
(m) the investment in an entity, if— 
 ( i) the investment is in an equity security equal to or greater than 10%  of all equity securities issued by the entity or in a 
participatory security equal to or greater than 10% of all participatory securities issued by the entity; and 
 ( ii) the investment allows the investor, or a person acting on behalf of the investor, to influence the management of the 
business of the entity: 
(n) the evaluation by an investor of an investment referred to in paragraph (m) in an entity and the planning or acting by the investor to 
influence the management of an entity for the principal purpose of preserving or increasing the value of such an investment.” 
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service)” โดยบัญญัติให้บริการทางการเงิน หมายถึง กิจกรรมตั้งแต่ 1 กิจกรรมขึ้นไป (k) ข้อกำหนด

หรือการจัดทำสัญญาล่วงหน้าตามราคาตลาดที่กำหนดไว้หรือตามราคา arm’s length ถ้า (iii) สัญญา

นั้นกำหนดให้ส่งเงินหรือสกุลเงินดิจิทัล: (kaa) ข้อกำหนดหรือการโอนกรรมสิทธิ์ทางการเงิน: (kaab) 

ข้อกำหนดหรือการโอนกรรมสิทธิ์เหนือสกุลเงินดิจิทัล: (lb) การจัดเตรียมหรือโอนกรรมสิทธิ์ในสกุล

เงินดิจิทัล:…” กล่าวคือ ในปัจจุบันกฎหมายภาษีอากรประเทศนิวซีแลนด์พิจารณาการให้บริการโอน

สกุลเงินดิจิทัลหรือคริปโทเคอร์เรนซีเป็นบริการทางการเงินประเภทหนึ่งซึ่งหมายถึงธุรกิจการ

ให้บริการเพ่ือให้เกิดการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี เช่น การให้บริการของศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัล เป็นต้น ซึ่งตามมาตรา 14(1)(a)226 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 

1985 ได้บัญญัติยกเว้นภาษีสินค้าและบริการสำหรับธุรกรรมบริการทางการเงิน ดังนั้น เมื่อมาตรา 

14(1)(a) กำหนดให้บริการทางการเงินใด ๆ ได้รับยกเว้นภาษีสินค้าและบริการและมาตรา 3 ได้

กำหนดให้ธุรกรรมการให้บริการโอนสกุลเงินดิจิทัลหรือคริปโทเคอร์เรนซีเป็นบริการทางการเงิน

ประเภทหนึ่ง การให้บริการโอนคริปโทเคอร์เรนซีจึงได้รับยกเว้นภาษีสินค้าและบริการ  

 ทั้งนี้ ผู้เขียนต้องการแสดงให้เห็นว่ากฎหมายภาษีอากรมีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงโดยการ

บัญญัติให้ชัดเจนว่าคริปโทเคอร์เรนซีไม่ใช่ “สินค้า” และไม่ใช่ “บริการ” ซึ่งไม่อยู่ในบังคับการจัดเก็บ

ภาษีสินค้าและบริการภายใต้พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985 ในส่วนนี้สอดคล้องกับ

ข้อเสนอของผู้เขียน และแม้กฎหมายภาษีอากรจะไม่ได้บัญญัติต่อไปว่าจะจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการ

 
226 Section 14 of Goods and Services Tax Act 1985 Section 14(1)(a) amended on 30 March 2022  

 “Exempt supplies 
(1) The following supplies of goods and services shall be exempt from tax: 
 (a) the supply of any financial services (together with the supply of any other goods and services, supplied by the supplier of 
those financial services, which are reasonably incidental and necessary to that supply of financial services), not being a supply referred 
to in subsection (1B): 
  (i) [Repealed] 
  (ii) [Repealed]” 
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ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอย่างไรต่อไปแต่การที่มาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ 

ค.ศ. 1985 ด้บัญญัติถึงกิจการการให้บริการทางการเงินว่า การให้บริการโอนคริปโทเคอร์เรนซีเป็น

บริการทางการเงินประเภทหนึ่งซึ่งได้รับยกเว้นภาษีสินค้าและบริการตามมาตรา มาตรา 14(1)(a) 

เช่นเดียวกับการให้บริการทางการเงินประเภทอ่ืน ๆ แสดงให้ เห็นว่าประเทศนิวซีแลนด์พิจารณา

สถานะของคริปโทเคอร์เรนซีไว้เทียบเท่ากับตราสารทางการเงินประเภทอ่ืน เช่น หลักทรัพย์ เช็ค  

เลตเตอร์ออฟเครดิต เป็นต้น   

 จากการพิจารณาแนวทางตามกฎหมายต่างประเทศทั้ง 2 ประเภทข้างต้น อันได้แก่ ประเทศ

ออสเตรเลียและประเทศนิวซีแลนด์ แสดงให้เห็นถึงการพิจารณาสถานะตามกฎหมายภาษีสินค้าและ

บริการของคริปโทเคอร์เรนซีว่าในปัจจุบันทั้ง 2 ประเทศพิจารณาว่าคริปโทเคอร์เรนซีไม่ใช่ “สินค้า” 

และ “บริการ” อันจะอยู่ภายใต้การจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการ  

 

4.3 แนวทางการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีในประเทศอิตาลี 

ในประเทศอิตาลีมีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีอากร ได้แก่ พระราชบัญญัติภาษี

อากรประเทศอิตาลี (Italian Consolidated Act) และพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม ( Italian 

Value Added Tax Act)227 ซึ่งพระราชบัญญัติทั้ง 2 ฉบับนี้ ไม่ได้บัญญัติกฎเกณฑ์ไว้โดยเฉพาะ

สำหรับการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมที่เกี่ยวกับคริปโทเคอร์เรนซีหรือสินทรัพย์ อ่ืนใดที่มีลักษณะ

คล้ายคลึงกัน228 กรมสรรพากรประเทศอิตาลี (Italian Tax Authority: Agenzia della Entrate) ใช้

วิธีการตีความคริปโทเคอร์เรนซีให้เข้ากับคำนิยามอ่ืน ๆ ที่มีอยู่แล้วตามกฎหมาย รวมถึงเทียบเคียง

 
227 Niklas Schmidt, Jack Bernstein, Stefan Richter, Lisa Zarlenga, Taxation of Crypto Assets ( Kluwer Law International B.V. , 

2020). page 423. 
228 Ibid. 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Niklas+Schmidt&text=Niklas+Schmidt&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Jack+Bernstein&text=Jack+Bernstein&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Stefan+Richter&text=Stefan+Richter&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Lisa+Zarlenga&text=Lisa+Zarlenga&sort=relevancerank&search-alias=books
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และปรับใช้กับกฎหมายเดิมที่มีอยู่ให้มากที่สุด ซึ่งแนวทางการพิจารณาสถานะทางกฎหมายและการ

จัดเก็บภาษีอากรสำหรับธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีนั้น เนื่องจากประเทศอิตาลีเป็นสมาชิก

ของสหภาพยุโรป229 แนวทางการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงต้องเป็นไปตามแนวทางของสหภาพยุโรป

โดยผลของ EU VAT Directive 2006/112/EU230 

 

4.3.1 แนวทางเดิม 

 กฎหมายภาษีอากรไม่มีบทบัญญัติสำหรับการจัดเก็บภาษีในธุรกิจการซื้อขายแลกเปลี่ยน  

คริปโทเคอร์เรนซีไว้เป็นการเฉพาะ กรมสรรพากรใช้วิธีการตีความคริปโทเคอร์เรนซีให้เข้ากับคำนิยาม

อ่ืน ๆ ที่มีอยู่แล้วตามกฎหมาย รวมถึงเทียบเคียงและปรับใช้กับกฎหมายเดิมที่มีอยู่ให้มากท่ีสุด231 

 ในปี  ค .ศ . 2015 มีคดี เกี่ ยวกับคริป โท เคอร์ เรนซีสู่ ศาลยุติ ธรรมแห่ ง สหภาพยุ โรป  

(Court of Justice of the European Union’s: CJEU) ระหว่างกรมสรรพากรประเทศสวีเดน 

(Swedish Tax Authority: Skatteverket)  และ David Hedqvist ในหมายเลขคดีที่  C-264/14  

ซึ่งมีประเด็นแห่งคดีว่านาย David Hedqvist ประสงค์จะเปิดบริษัทเพ่ือให้บริการแลกเปลี่ยนสกุลเงิน

กับสกุลเงินเสมือนบิทคอยน์ แต่ก่อนดำเนินการเช่นนั้น  David Hedqvist ต้องการความชัดเจน

เกี่ยวกับสถานะภาษีมูลค่าเพ่ิมของธุรกิจของตนจึงมีคำขอต่อกรมสรรพากรประเทศสวีเดนเพ่ือให้

วินิจฉัยเบื้องต้นนี้ เกี่ยวข้องกับการตีความมาตรา 2(1) และ 135(1) ของ Council Directive 

 
229 GOV.UK, Countries in the EU and EEA [online] Available from https://www.gov.uk/eu-eea  
230 As of 1 July 2013, 28 Member States (from 31 January 2020, 27 Member States) levy VAT based upon a “uniform basis of 

assessment” . In these Member States the national VAT laws are based on EU legislation, predominantly Directive 2006/112/EC on the 
common system of value added tax, the recast of the First and Sixth VAT Directives, as amended. 

231 Global Legal Insights, Blockchain & Cryptocurrency Laws and Regulation 2022 l Italy [ อ อ น ไ ล น์ ]  แ ห ล่ ง ที่ ม า 
https://www.globallegalinsights.com/practice-areas/blockchain-laws-and-regulations/italy#:~:text=72%2FE%20of%202016%2C%20the,the 
%20VAT%20Directive%20in%20Italy. สืบค้น ณ วันที่ 5 พฤษภาคม 2565 
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2006/112/EC ว่าด้วยระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม กล่าวคือ ขอให้กรมสรรพากรมีคำวินิจฉัยว่าผู้ให้บริการ

แลกเปลี่ยนสกุลเงินดิจิทัลอยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ 

 กรมสรรพากรประเทศสวีเดนให้ความเห็นว่าการแลกเปลี่ยนบิทคอยน์เป็นสกุลเงินนั้นเป็น

การให้บริการ ธุรกรรมแลกเปลี่ยนสกุ ลเงิน เป็นสกุล เงิน เสมือนบิทคอยน์ ตามคำร้องของ  

David Hedqvist อยู่ภายใต้กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม232 ต่อมา David Hedqvist ไม่เห็นด้วยในผลคำ

วินิจฉัยจึงอุทธรณ์สู่ศาลยุติธรรมประเทศสวีเดน ศาลยุติธรรมประเทศสวีเดนได้ส่งคดีต่อไปยังศาล

ยุติธรรมแห่งสหภาพยุโรป และเมื่อวันที่ 22 ตุลาคม ค.ศ. 2015 ศาลยุติธรรมแห่งสหภาพยุโรป

พิจารณาและตัดสินว่าคริปโทเคอร์เรนซีเสมือนเป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งอยู่ภายใต้วัตถุประสงค์การ

จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่อย่างไรก็ตาม ธุรกรรมการแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีควรได้รับการยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 135(1)(e) แห่ง European VAT Directive233 

 เมื่อศาลแห่งสหภาพยุโรปมีคำวินิจฉัยเช่นนั้น กรมสรรพากรประเทศอิตาลีจึงได้ถือตามคำ

วินิจฉัย234 ส่งผลให้ธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีในประเทศอิตาลีอยู่ภายใต้  

ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมและได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม 135(1)(e) แห่ง European VAT Directive  

 

4.3.2 แนวทางในปัจจุบัน 

 ปี ค.ศ. 2021 มีคดีขึ้นสู่ศาลฎีกาประเทศอิตาลี (Supreme Court of Cassation) เป็นคดี

หมายเลขที่ 26807 ประเด็นแห่งคดีมีว่าการเสนอขายสินทรัพย์ดิจิทัลถือเป็นการเสนอขายผลิตภัณฑ์

 
232 InfoCuria Case-law, JUDGMENT OF THE COURT ( Fifth Chamber)  [ อ อ น ไ ล น์ ]  แ ห ล่ ง ที่ ม า 

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=DFFF54E1C0CCD4A74F2BFFE3332692BE?text=&docid=170305&pageIndex
=0&doclang=EN&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=6210265 สืบค้น ณ วันที่ 12 พฤษภาคม 2565 

233 Niklas Schmidt, Jack Bernstein, Stefan Richter, Lisa Zarlenga, Taxation of Crypto Assets ( Kluwer Law International B.V. , 
2020). หน้า 431 

234 The Court of Justice of the European Union (CJEU) interprets EU law to make sure it is applied in the same way in all EU 
countries, and settles legal disputes between national governments and EU institutions. 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Niklas+Schmidt&text=Niklas+Schmidt&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Jack+Bernstein&text=Jack+Bernstein&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Stefan+Richter&text=Stefan+Richter&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Lisa+Zarlenga&text=Lisa+Zarlenga&sort=relevancerank&search-alias=books
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ทางการเงินอันจะอยู่ภายใต้การควบคุมและการอนุญาตของหน่วยงานกำกับดูแลหลักทรัพย์ 

(Commissione Nazionale per le Societae la Borsa: CONSOB) หรือไม ่

 ศาลฎีกาตัดสินไว้ในหมายเลขคดีที่ 26807 ปี ค.ศ. 2021 235 ว่าการเสนอขายสินทรัพย์ดิจิทัล

ถือเป็นการเสนอขาย “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” อันอยู่ภายใต้มาตรา 1 วรรคหนึ่ ง(u) แห่ ง

พระราชบัญญัติการเงิน236 และอยู่ภายใต้การดูแลของหน่วยงานกำกับดูแลหลักทรัพย์ในประเทศ

อิตาลีซึ่งเป็นหน่วยงานที่ทำหน้าที่รับผิดชอบตลาดการเงินในประเทศอิตาลีทั้งหมด237   

 ในคำอธิบายคำพิพากษาของศาลฎีกาในคดีนี้  ศาลฎีกาไม่ได้ตัดสินว่าบิทคอยน์ควรมี

คุณสมบัติเป็น “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” หรือ “ตราสารทางการเงิน” แต่ศาลฎีกาได้วางหลักการที่

แตกต่างออกไป โดยวางหลักว่าการซื้อขายบิทคอยน์ที่จะถือได้ว่าบิทคอยน์นั้นเป็นผลิตภัณฑ์ทาง

การเงินต้องเป็นการซื้อขายอย่างการลงทุนโดยคาดหวังผลกำไรซึ่งสอดคล้องกับแนวทางของ

หน่วยงานกำกับดูแลหลักทรัพย์ที่พิจารณาว่าการลงทุนทางการเงินใด ๆ ที่จะเข้าข่ายเป็น “ผลิตภัณฑ์

ทางการเงิน” จะต้องเป็นการลงทุนที่คาดหวังผลกำไรที่เพ่ิมขึ้นโดยไม่ได้รับเงินสมทบจากผู้ลงทุนอ่ืน

นอกเหนือจากการเงินที่ลงทุนนั้น และสามารถยอมรับความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับเงินลงทุนได้238 

และเมื่อลักษณะของการลงทุนในบิทคอยน์มีลักษณะเช่นนั้น ทำให้ลักษณะการลงทุนในบิทคอยน์

ได้รับการยอมรับเป็นการลงทุนใน “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” อย่างหนึ่งตามคำวินิจฉัยของศาลฎีกาใน

คดีหมายเลขคดีท่ี 26807  

 
235  Presidente Gallo – Relatore Coscioni, Corte di Cassazione, sez. II Penale, sentenza 17 – 25 settembre 2020, n. 26807 

[อ อ น ไล น์ ]  แ ห ล่ ง ที่ ม า  https: / /www.blockchainwg.eu/ wp-content/uploads/ 2020/ 11/ cass. -26807-2020-vendita-bitcoin-e-abusivismo-
finanziario.pdf สืบค้น ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 

236 The law review, The Virtual Currency Regulation Review: Italy [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://thelawreviews.co.uk/title/the-
virtual-currency-regulation-review/italy สืบค้น ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 

237 CONSOB, PUBLICATION OF THE FINANCIAL EDUCATION PAPER ON THE IMPACT ASSESSMENT OF FINANCIAL 
EDUCATION INTERVENTIONS https://www.consob.it/web/consob-and-its-activities สืบค้น ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 

238 CONSOB Communication no. DTC/1038246 ของ 6-5-2013 
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 แต่อย่างไรก็ตาม คำพิพากษาของศาลฎีกา กล่าวถึงสถานะของคริปโทเคอร์เรนซีเพียงว่าการ

เสนอขายสินทรัพย์ดิจิทัลถือเป็นการเสนอขายผลิตภัณฑ์ทางการเงิน แต่ไม่ได้วินิจฉัยว่าจะต้องอยู่

ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ เนื่องจากประเด็นแห่งคดีมีว่าการเสนอขายสินทรัพย์ดิจิทัลถือเป็น

การเสนอขายผลิตภัณฑ์ทางการเงินอันจะอยู่ภายใต้การควบคุมและการอนุญาตของหน่วยงานกำกับ

ดูแลหลักทรัพย์หรือไม่เท่านั้น แต่อย่างไรก็ดี เมื่อศาลฎีกาได้พิพากษาว่าการเสนอขายสินทรัพย์ดิจิทัล

ถือเป็นการเสนอขายผลิตภัณฑ์ทางการเงิน จึงได้พิพากษาต่อไปว่าการซื้อขายบิทคอยน์เป็นรูปแบบ

หนึ่งของการลงทุน อยู่ภายใต้การควบคุมและการอนุญาตของหน่วยงานกำกับดูแลหลักทรัพย์ 239  

ซึ่งผู้เขียนพิจารณาคำพิพากษาศาลฎีกานี้เนื่องจากเป็นคำพิพากษาฎีกาที่วินิจฉัยแนวทางที่ชัดเจนว่า

การลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซีถือเป็นการลงทุนในผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทหนึ่ง และเมื่อ

พิจารณาเช่นนี้แล้ว การจัดเก็บภาษีสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีจึงต้องถูกจัดเก็บในแนวทาง

เดียวกันกับผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทอ่ืน ๆ  

 แนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ เนื่องจากประเทศอิตาลีเป็น

สมาชิกของสหภาพยุโรป240 แนวทางการจัดเก็บภาษีจึงต้องเป็นไปตามแนวทางของสหภาพยุโรปโดย

ผลของ EU VAT Directive 2006/112/EU241 ซึ่งได้กำหนดแนวทางสำหรับการจัดเก็บภาษีใน

ธุรกรรมการซื้อขาย “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” หรือ “ตราสารทางการเงิน” ไว้ คือ จัดเก็บในรูปแบบ

ภาษีธุรกรรมทางการเงินซึ่ งประเทศอิตาลีได้นำหลักการภาษีธุรกรรมทางการเงินมาใช้ เมื่อ 

วันที่ 22 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 2013 โดยการออกเป็นพระราชกฤษฎีกาเกี่ยวกับการใช้ภาษีธุรกรรมทาง

 
239 Mondaq, Italy: Bitcoin As Financial Products: What Does It Mean? [ออนไลน์] แหล่งที่มา 

https://www.mondaq.com/italy/fin-tech/1023828/bitcoin-as-financial-products-what-does-it-mean สืบค้น ณ วันที่ 2 มีนาคม 2565 
240 GOV.UK, Countries in the EU and EEA [online] Available from https://www.gov.uk/eu-eea  
241 As of 1 July 2013, 28 Member States (from 31 January 2020, 27 Member States) levy VAT based upon a “uniform basis of 

assessment” . In these Member States the national VAT laws are based on EU legislation, predominantly Directive 2006/112/EC on the 
common system of value added tax, the recast of the First and Sixth VAT Directives, as amended. 
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การเงินของประเทศอิตาลี (Italian Financial Transaction Tax : IFTT)242 โดยหลักการการจัดเก็บ

เป็นไปตามแนวทางของสหภาพยุโรป คือ จัดเก็บในธุรกรรมการโอนหุ้น หลักทรัพย์ และตราสารทาง

การเงินใด ๆ ที่ออกโดยบริษัทที่จดทะเบียนภายใต้กฎหมายอิตาลี รวมถึงตราสารอ่ืน ๆ ที่มีลักษณะ

เดียวกัน243 โดยกำหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ นักลงทุนหรือผู้ทำธุรกรรมทางการเงิน และให้ผู้มี

หน้าที่ยื่นแบบแสดงรายงานและเสียภาษี คือ ตัวกลางทางการเงิน244 โดยความรับผิดในการต้องเสีย

ภาษีนั้นเกิดขึ้นทันที ณ เวลาที่มีการทำธุรกรรมซื้อขายหุ้น หลักทรัพย์ และตราสารทางการเงินเกิดขึ้น 

ดังนี้ หากประเทศอิตาลีพิจารณาการลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซีถือเป็นการลงทุนในผลิตภัณฑ์ทาง

การเงินประเภทหนึ่งตามที่ได้กล่าวไปข้างต้น การจัดเก็บภาษีสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีจึง

ต้องถูกจัดเก็บในแนวทางเดียวกันกับผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทอ่ืน ๆ คือ จัดเก็บภายใต้ภาษี

ธุรกรรมทางการเงินของประเทศอิตาลี 

 

4.4 แนวทางการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีในประเทศแอฟริกาใต้ 

 ในประเทศแอฟริกาใต้มีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีอากร ได้แก่ พระราชบัญญัติ

ภาษีเงินได้ ค.ศ. 1962 (Income Tax Act 1962) และพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม ค.ศ. 1991 

(Value Added Tax Act 1991) ซึ่งพระราชบัญญัติทั้ง 2 ฉบับนี้ถูกแก้ไขเพ่ิมเติมเมื่อปี ค.ศ. 2018 

โดยมีการเพ่ิมบทบัญญัติสำหรับการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมเกี่ยวกับคริปโทเคอร์เรนซี245 มีการบัญญัติ

 
242 Clearstream, “ Italy:  Introduction of an Italian Financial transaction Tax( IFTT) ”  [ อ อ น ไ ล น์ ]  แ ห ล่ ง ที่ ม า  

https: / / www.clearstream.com/ clearstream-en/ products-and-services/ asset-services/ tax-and-certification/ italy-introduction-of-an-italian-
financial-transaction-tax-iftt--1290010 สืบค้น ณ วันที่ 1 สิงหาคม 2565 

243 Clifford Chance, “ The Italian Financial Transaction Tax Factsheet”  [ online]  Available from 
https://www.cliffordchance.com/content/dam/cliffordchance/briefings/2013/01/the-italian-financial-transaction-tax-factsheet.pdf สืบค้น ณ 
วันที่ 1 สิงหาคม 2565 

244 Ibid. 
245 Niklas Schmidt, Jack Bernstein, Stefan Richter, Lisa Zarlenga, Taxation of Crypto Assets ( Kluwer Law International B.V. , 

2020). page 603. 

https://www.clearstream.com/clearstream-en/products-and-services/asset-services/tax-and-certification/italy-introduction-of-an-italian-financial-transaction-tax-iftt--1290010
https://www.clearstream.com/clearstream-en/products-and-services/asset-services/tax-and-certification/italy-introduction-of-an-italian-financial-transaction-tax-iftt--1290010
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Niklas+Schmidt&text=Niklas+Schmidt&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Jack+Bernstein&text=Jack+Bernstein&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Stefan+Richter&text=Stefan+Richter&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Lisa+Zarlenga&text=Lisa+Zarlenga&sort=relevancerank&search-alias=books
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เพ่ิมเติมนิยามของคริปโทเคอร์เรนซีไว้ในพระราชบัญญัติภาษีเงินได้  ค.ศ. 1962 และได้บัญญัติเพ่ิม

ขอบเขตของบริการทางการเงินในพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม ค.ศ. 1992 ซึ่งแนวทางการพิจารณา

สถานะทางกฎหมายและการจัดเก็บภาษีอากรสำหรับธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีของนั้น

เนื่องจากมีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติ 2 ฉบับดังกล่าว ผู้เขียนจึงแยกการพิจารณาออกเป็น 2 

แนวทาง ได้แก่ แนวทางเดิมและแนวทางในปัจจุบัน เพ่ือให้สามารถเปรียบเทียบได้อย่างชัดเจนว่ามี

การปรับเปลี่ยนแนวทางการพิจารณาการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอย่างไร 

 

4.4.1 แนวทางเดิม 

 พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม ค.ศ. 1991 (Value Added Tax Act 89 of 1991) มาตรา 1 

ได้ให้คำนิยามคำว่า “สินค้า” ไว้ว่าหมายถึง สิ่งของที่เคลื่อนย้ายได้ ทรัพย์สินถาวร และสิทธิใด ๆ  

ในสิ่งของหรือในทรัพย์สินถาวรนั้น แต่ไม่รวมถึง (a) เงิน (b) สิทธิใด ๆ ภายใต้พันธบัตรจำนองหรือ

การจำนำสิ่งของดังกล่าวหรือทรัพย์สินถาวร และ (c) ตราประทับ แบบฟอร์ม หรือบัตรใด ๆ ที่มีมูลค่า

เป็นเงินและได้ขายหรือออกให้โดยรัฐเพ่ือชำระภาษีหรืออากรใด ๆ ที่เรียกเก็บตามพระราชบัญญัติใด 

ๆ ของรัฐสภา เว้นแต่จะขายหรือออกให้ในภายหลัง จำหน่ายหรือนำเข้าเป็นของสะสมหรือสิ่งของเพ่ือ

การลงทุน246 และคำว่า “บริการ” ไว้ว่า หมายถึง การกระทำหรือสามารถกระทำ รวมถึงการให้ 

มอบหมาย การเลิกจ้าง หรือการมอบสิทธิใด ๆ หรือการให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกหรือข้อ

 
246 Value Added Tax Act 89 of 1991 Section 1 'goods' means corporeal movable things, fixed property and any real right in 

any such thing or fixed property, but excluding- (a) money; (b)  any right under a mortgage bond or pledge of any such thing or fixed 
property; and (c) any stamp, form or card which has a money value and has been sold or issued by the State for the payment of any 
tax or duty levied under any Act of Parliament, except when subsequent to its original sale or issue it is disposed of or imported as a 
collector's piece or investment article; 
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ได้เปรียบใด ๆ แต่ไม่รวมถึงการจัดหาสินค้า เงิน หรือตราประทับ แบบฟอร์ม หรือบัตรใด ๆ  

ที่พิจารณาใน (c) ของคำจำกัดความของ “สินค้า”247  

 เมื่ อ พิจารณาลักษณะของคริปโทเคอร์ เรนซี  จึ งไม่ เป็นสินค้าตามพระราชบัญญั ติ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากคริปโทเคอร์เรนซีไม่มีลักษณะเป็นสิ่งของที่เคลื่อนย้ายได้ ทรัพย์สินถาวร และ

สิทธิใด ๆ ในสิ่งของหรือในทรัพย์สินถาวรนั้นตามมาตรา 1 อีกทั้งคริปโทเคอร์เรนไม่เป็น “บริการ” 

เนื่องจากไม่มีลักษณะเป็นสิ่งใด ๆ ที่ทำหรือจะทำ การให้ มอบหมาย การเลิกจ้าง หรือการมอบสิทธิใด 

ๆ หรือการให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกหรือข้อได้เปรียบใด ๆ ดังนั้น คริปโทเคอร์เรนซีจึงไม่เป็น

สินค้าหรือบริการตามมาตรา 1 แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม ค.ศ. 1991 

ประเทศแอฟริกาใต้มีการความเคลื่อนไหวทางด้านกฎหมายและทางด้านการเงินเกี่ยวกับ  

คริป โท เคอร์ เรนซี เป็ น ลำดับ ตั้ งแต่ ปี  ค .ศ . 2014 จนถึ งปั จจุ บั น 248 โดย ในปี  ค .ศ . 2014 

กระทรวงการคลังประเทศแอฟริกาใต้  (National Treasury: NT) ร่วมกับธนาคารกลางแห่ ง

แอฟริกาใต้ (South African Reserve Bank: SARB) คณะกรรมการบริการทางการเงินซึ่งปัจจุบัน 

คือ องค์กรกำกับดูแลทางการเงิน (Financial Sector Conduct Authority: FSCA) กรมสรรพากร

แอฟริกาใต้ (South African Revenue Service: SARS) และศูนย์ข่าวกรองทางการเงิน (Financial 

Intelligence Centre: FIC) ออกแถลงการณ์แจ้งเตือนสาธารณชนถึงความเสี่ยงของสินทรัพย์ดิจิทัล 

ต่ อ ม า ใน ปี  ค .ศ . 2016 มี ก ารก่ อ ตั้ ง  Intergovernmental Fintech Working Group ( IFWG)  

ซึ่งประกอบด้วยสมาชิก ได้แก่ กระทรวงการคลัง ธนาคารกลาง องค์กรกำกับดูแลทางการเงิน และ

ศูนย์ข่าวกรองทางการเงินโดยวัตถุประสงค์ของ IFWG คือ การส่งเสริมนวัตกรรมฟินเทค 

 
247 Value Added Tax Act 89 of 1991 Section 1 'services' means anything done or to be done, including the granting, 

assignment, cession or surrender of any right or the making available of any facility or advantage, but excluding a supply of goods, 
money or any stamp, form or card contemplated in paragraph (c) of the definition of 'goods'; 

248 SARS, Crypto Assets & Tax [ออนไลน์ ] แหล่งที่มา https://www.sars.gov.za/ individuals/crypto-assets-tax/ สืบค้น ณ วันที่  17 
พฤษภาคม 2565 

https://www.sars.gov.za/individuals/crypto-assets-tax/
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โดยการสนับสนุนการออกกฎระเบียบต่าง ๆ รวมถึงตรวจสอบความเสี่ยงและประโยชน์ของนวัตกรรม

ที่เกิดขึ้นใหม่ ในปี ค.ศ. 2018 กรมสรรพากรได้ชี้แจงผ่านช่องทางออนไลน์เกี่ยวกับแนวทางการ

จัดเก็บภาษีอากรสำหรับคริปโทเคอร์เรนซี ในปี ค.ศ. 2019 หน่วยงานกำกับดูแลสินเชื่อแห่งชาติ (The 

National Credit Regulator: NCR) และกรมสรรพากรได้เข้าร่วม IFWG และ IFWG ได้เผยแพร่

เอกสารให้คำปรึกษาเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล โดยเอกสารฉบับดังกล่าวมุ่งเน้นถึงประโยชน์และความ

เสี่ยง รวมถึงข้อเสนอทางนโยบายสำหรับกรอบการดูแลธุรกรรมเกี่ยวกับคริปโทเคอร์เรนซี และปี ค.ศ. 

2020 IFWG ได้ออกเอกสารเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้คำแนะนำและเผยแพร่

กรอบการกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัล รวมถึงข้อเสนอเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงกฎระเบียบที่จำเป็นเพ่ือ

นำไปปรับใช้  

กล่าวคือ หากพิจารณานิยามคำว่า “สินค้า” และ “บริการ” ตามพระราชบัญญัติ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ค.ศ. 1991 เข้ากับลักษณะของคริปโทเคอร์เรนซี ไม่อาจพิจารณาลักษณะของ 

คริปโทเคอร์ เรนซี เข้ากับนิยามใดได้  ซึ่ งแตกต่างจากนิยามคำว่า “สินค้า” และ “บริการ”  

ตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีสินค้าและบริการของประเทศอ่ืนที่มักจะบัญญัตินิยามคำว่า 

“บริการ” ไว้ว่าหมายถึงสิ่งอ่ืนใดนอกจากสินค้า เช่น ประเทศนิวซีแลนด์ที่พระราชบัญญัติภาษีสินค้า

และบริการ ค.ศ. 1985 นิยามคำว่า “บริการ หมายความถึง ทุกสิ่งนอกจากสินค้าและเงินตรา”249  

จึงทำให้คริปโทเคอร์เรนซีไม่อาจถูกพิจารณาเป็นสินค้าหรือบริการภายใต้ พระราชบัญญัติ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ค.ศ. 1991 ของประเทศแอฟริกาใต้ แต่อย่างไรก็ดี เมื่อคริปโทเคอร์เรนซีเริ่มแพร่หลาย

มากขึ้นในกลุ่มนักลงทุน รัฐบาลก็มีความเคลื่อนไหวทางด้านกฎหมายและทางด้านการเงินเกี่ยวกับค

 
249 Section 2(1) of Goods and Services Tax Act 1985 “services means anything which is not goods or money” 
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ริปโทเคอร์เรนซีเป็นลำดับ ส่งผลให้ในปัจจุบันได้ออกข้อบังคับและนโยบายเกี่ยวกับสินทรัพย์  

ในปี ค.ศ. 2021 ดังจะกล่าวต่อไป 

 

4.4.2 แนวทางในปัจจุบัน 

เอกสารเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลที่ออกโดย IFWG เมื่อปี ค.ศ. 2020 ได้ถูกใช้เป็นแหล่งข้อมูล

สำหรับออกข้อบังคับและนโยบายเกี่ยวกับสินทรัพย์ในปี ค.ศ. 2021250 

 เมื่ อวันที่  20 พฤศจิกายน ค.ศ. 2020 องค์กรกำกับดูแลทางการเงิน ได้ เผยแพร่   

“ร่างพระราชบัญญัติให้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” โดยกำหนดว่าสินทรัพย์ดิจิทัลเป็น 

“ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 1 ของพระราชบัญญัติการให้คำปรึกษาทางการ

เงินและการบริการตัวกลาง ฉบับที่ 37 ปี  ค.ศ. 2002 (Financial Advisory and Intermediary 

Service Act 37 of 2002: FAIS Act)251 โดย ใน ร่ างพระราชบัญ ญั ติ ดั งกล่ าวมี ส าระสำคัญ  

คือ “สินทรัพย์ดิจิทัลนั้นอยู่ภายใต้การพิจารณาโดยกระทรวงการคลังแห่งชาติและหน่วยงานที่

เกี่ยวข้องเป็นเวลาหลายปี ในปี ค.ศ. 2020 และคณะทำงานกำกับดูแลทรัพย์สิน (Crypto Assets 

Regulatory Working Group: CAR WG) ซึ่งอยู่ภายใต้ IFWG ได้เผยแพร่เอกสารเกี่ยวกับกฎระเบียบ

ของสินทรัพย์ดิจิทัลนี้ 

ร่างพระราชบัญญัติให้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินฉบับนี้มีสาระสำคัญ  

คือ การบัญญัตินิยามคำว่า “สินทรัพย์ดิจิทัล” ไว้ว่าหมายถึง “สินทรัพย์การแสดงมูลค่าทางดิจิทัลใด 

ๆ ที่สามารถซื้อขายแบบดิจิทัลได้หรือโอนแล้วนำไปใช้จ่ายหรือลงทุนได้แต่ไม่รวมถึงสกุลเงินหรือ

 
250 เรื่องเดียวกัน 
251 FSCA, DRAFT DECLARATION OF CRYPTO ASSETS AS A FINANCIAL PRODUCT [ อ อ น ไ ล น์ ]  แ ห ล่ ง ที่ ม า 

https: / / www.masthead.co.za/ wp-content/ uploads/ 2 0 2 0 / 1 2 / Notice-of-publication-Draft-Declaration-of-crypto-assets-as-a-financial-
product.pdf สืบค้น ณ วันที่ 17 พฤษภาคม 2565 

https://www.masthead.co.za/wp-content/uploads/2020/12/Notice-of-publication-Draft-Declaration-of-crypto-assets-as-a-financial-product.pdf
https://www.masthead.co.za/wp-content/uploads/2020/12/Notice-of-publication-Draft-Declaration-of-crypto-assets-as-a-financial-product.pdf
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หลักทรัพย์ที่อยู่ภายใต้คำจำกัดความของผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” ซึ่งหมายความว่า เป็นการพิจารณา  

คริปโทเคอร์เรนซีแยกต่างหากจากเงินตราและหลักทรัพย์ และได้ประกาศให้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็น

ผลิตภัณฑ์ทางการเงินตาม (h) แห่งพระราชบัญญัติการให้คำปรึกษาทางการเงินและการบริการ

ตัวกลาง ฉบับที่ 37 ค.ศ. 2002 ซึ่งส่งผลให้การให้บริการเป็นตัวกลางเกี่ยวกับทรัพย์สินดิจิทัลต้อง

ได้รับอนุญาตจาก FAIS ในฐานะเป็นผู้ให้บริการทางการเงินและต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดของ

พระราชบัญญัติ พระราชบัญญัติฉบับนี้บังคับใช้กับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล อันได้แก่ นายหน้า

สินทรัพย์ดิจิทัลและที่ปรึกษาสินทรัพย์ดิจิทัล”252 และ FSCA ได้ชี้แจงว่าสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นบริการ

การลงทุนที่เกี่ยวข้องกับสกุลเงินดิจิทัลและถูกกำหนดให้เป็น “การแสดงมูลค่าทางดิจิทัลใด ๆ  

ที่สามารถซื้อขายหรือโอนทางดิจิทัลและสามารถใช้เพ่ือวัตถุประสงค์ในการชำระเงินหรือการลงทุน 

แต่ไม่รวมถึงการแสดงสกุลเงินหรือหลักทรัพย์แบบดิจิทัลที่อยู่ในคำจำกัดความของผลิตภัณฑ์ทาง

การเงินอยู่แล้ว”253 

 พระราชบัญญัติการให้คำปรึกษาทางการเงินและการบริการตัวกลาง ฉบับที่ 37 ค.ศ. 2002 

มาตรา 1254 บัญญัติถึงผลิตภัณฑ์ทางการเงินไว้โดยบัญญัติให้ “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน หมายความถึง

 
252 FSCA, FSCA publishes a draft Declaration of crypto assets as a financial product under the Financial Advisory and 

Intermediary Services Act [ออนไลน์] https://www.fsca.co.za/News%20Documents/FSCA%20Press%20Release%20FSCA%20publishes%20 
a%20draft%20Declaration%20of%20crypto%20assets%20as%20a%20financial%20product%2020%20November%202020.pdf สืบค้น ณ วันที่ 
17 พฤษภาคม 2565 

253 FSCA, DRAFT DECLARATION OF CRYPTO ASSETS AS A FINANCIAL PRODUCT [ออนไลน์] แหล่งที่มาhttps://www.masthead 
.co.za/wp-content/uploads/2020/12/Notice-of-publication-Draft-Declaration-of-crypto-assets-as-a-financial-product.pdf สืบค้น ณ วันที่  17 
พฤษภาคม 2565 

254 Financial Advisory and Intermediary Service Act 37 of 2002: FAIS Act) Section 1  
“Financial product” means, subject to subsection (2) 
(a) securities and instruments, including  

(i) shares in a company other than a “ share block company” as defined in the Share Blocks Control Act, 1980 (Act No. 59 of 
1980);  

(ii) debentures and securitized debt;  
(iii) any money-market instrument;  
(iv) any warrant, certificate, and other instrument acknowledging, conferring, or creating rights to subscribe to, acquire, dispose 

of. or convert securities and instruments referred to in subparagraphs (i), (ii) and (iii);  
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หลักทรัพย์และตราสาร รวมทั้ง (h) ผลิตภัณฑ์อ่ืนใดที่มีลักษณะคล้ายกับผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่อ้าง

ถึงใน (a) ถึง (g) รวมถึงประกาศใด ๆ โดยนายทะเบียนหลังจากได้ปรึกษาหารือกับคณะกรรมการที่

ปรึกษาโดยประกาศในราชกิจจานุ เบกษาให้เป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินเพ่ือวัตถุประสงค์ของ

พระราชบัญญัตินี้” ซึ่งมาตรา 1(h) หมายถึงสินทรัพย์ดิจิทัล255 ดังนั้น โดยผลของพระราชบัญญัติการ

ให้คำปรึกษาทางการเงินและการบริการตัวกลาง ฉบับที่ 37 ค.ศ. 2002 สินทรัพย์ดิจิทัลจึงมีสถานะ

เป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทหนึ่งซึ่งแนวทางการจัดเก็บภาษีต้องเป็นไปในแนวทางเดียวกันกับ

การจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขายผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทอ่ืน เช่น หลักทรัพย์ เป็นต้น 

 การจัดเก็บภาษีสำหรับธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์อยู่ภายใต้พระราชบัญญัติภาษีการโอน

หลักทรัพย์ ค.ศ. 2007 (Securities Transfer Tax Act, No.25 of 2007)256 และพระราชบัญญัติการ

 
(v) any “securities” as defined in section 1 of the Securities Services Act, 2002;  

(b) a participatory interest in one or more collective investment schemes;  
(c) a long-term or a short-term insurance contract or policy, referred to in the Long-term Insurance Act, 1998 (Act No. 52 of 1998), and 
the Short-term Insurance Act, 1998 (Act No. 53 of 1998). respectively;  
(d) a benefit provided by-  

(i) a pension fund organisation as defined in section 1 (1) of the Pension Funds Act, 1956 (Act No. 24 of 1956), to the members 
of the organisation by virtue of membership; or 

(ii) a friendly society referred to in the Friendly Societies Act, 1956 (Act No. 25 of 1956), to the members of the society by virtue 
of membership;  

(e) a foreign currency denominated investment instrument, including a foreign currency deposit;  
(f) a deposit as defined in section 1(1) of the Banks Act. 1990 (Act No. 91 of 1990);  
(g) a health service benefit provided by a medical scheme as defined in section 1(1) of the Medical Schemes Act. 1998 (Act No. 13 1 of 
1998): 
(h) any other product similar in nature to any financial product referred to in paragraphs (a) to (g), inclusive. declared by the registrar. 
after consultation with the Advisory Committee, by notice in the Gazette to be a financial product for the purposes of this Act;  
(i) any combined product containing one or more of the financial products referred to in paragraphs (a) to (h). inclusive;  
( j)  any financial product issued by any foreign product supplier and marketed in the Republic and which in nature and character is 
essentially similar or corresponding to a financial product referred to in paragraphs (a) to (i), inclusive;” 

255 NOTICE OF PUBLICATION - DRAFT DECLARATION OF CRYPTO ASSETS AS A FINANCIAL PRODUCT FINANCIAL ADVISORY AND 
INTERMEDIARY SERVICES ACT, 2002 “ The Financial Sector Conduct Authority ( Authority)  hereby invites submissions on the draft 
Declaration of crypto assets as a financial product (draft Declaration), to be made in terms of paragraph (h) of the definition of financial 
product as defined in section 1 of the Financial Advisory and Intermediary Services Act, 2002 (Act No. 37 of 2002) , as set out in the 
Schedule.” 

256 Securities Transfer Tax Act, No.25 of 2007 
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บริหารภาษีการโอนหลักทรัพย์ ค.ศ. 2007257 ซึ่งมีหลักการ คือ ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ ผู้ทำธุรกรรม

การโอนหลักทรัพย์ และผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีและยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีแทนผู้ทำธุรกรรม 

คือ ตลาดหลักทรัพย์ โดยจะเรียกเก็บภาษีทุกครั้งที่มีการทำธุรกรรมในอัตราร้อยละ 0.25 ของมูลค่า

หลักทรัพย์ที่มีการซื้อขาย258 

 ภาษีการโอนหลักทรัพย์ (Securities Transfer Tax) เป็นภาษีธุรกรรมทางการเงินประเภท

หนึ่งที่มีการระบุไว้โดยเฉพาะเจาะจงว่าใช้บังคับกับธุรกรรมการโอนหลักทรัพย์ 259 ซึ่งแต่ละประเทศ

อาจใช้ชื่อเรียกภาษีธุรกรรมทางการเงินสำหรับการซื้อขายหรือโอนหลักทรัพย์แตกต่างกันไป เช่น  

ภาษีธุรกรรมทางการเงิน260 ภาษีธุรกรรมหลักทรัพย์ ภาษีการโอนหลักทรัพย์แต่มีสาระสำคัญและ

วิธีการจัดเก็บภาษีในแนวทางเดียวกัน คือ จัดเก็บเป็นรายธุรกรรมทุกครั้งที่มีการโอนหลักทรัพย์ใน

ตลาดหลักทรัพย์ 

 

 

 

 

 

 

 

 
257 Securities Transfer Tax Administration Act, No.26 of 2007 
258 Ibid. 
259 Leonard E. Burman and others, “Financial Transaction Tax: An Overview,” Tax Policy Center (January 2016): 2. 
260 Ibid. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 151 

บทที่ 5 

ปัญหาและความไม่เหมาะสมของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

ในบทนี้ ผู้เขียนมุ่งวิเคราะห์ถึงปัญหาและความไม่เหมาะสมของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมใน

ธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีซึ่งสามารถแยกพิจารณาได้เป็น 2 ประการ  

คือ ปัญหาเรื่องสถานะทางกฎหมายของคริปโทเคอร์เรนซีและปัญหาในทางปฏิบัติอันเกิดจากความไม่

เหมาะสมของการบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมกับธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี 

 

5.1 ปัญหาเรื่องสถานะทางกฎหมายของคริปโทเคอร์เรนซี 

หากพิจารณาบทบัญญัติแห่งกฎหมายพบว่าในประเทศไทยมีกฎหมายเพียงฉบับเดียวที่

บัญญัติถึงนิยามของคริปโทเคอร์เรนซีไว้เป็นการเฉพาะ คือ พระราชกำหนดการประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 ซึ่งได้จัดประเภทของคริปโทเคอร์เรนซีว่าเป็นสินทรัพย์ดิจิทัลประเภท

หนึ่ง261 และให้คำนิยามคริปโทเคอร์เรนซีว่า “คริปโทเคอร์เรนซี หมายความว่า หน่วยข้อมูล

อิเล็กทรอนิกส์ซึ่งถูกสร้างขึ้นบนระบบหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมีความประสงค์ที่จะใช้เป็น

สื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพ่ือให้ได้มาซึ่งสินค้า บริการ หรือสิทธิอ่ืนใด หรือแลกเปลี่ยนระหว่า ง

สินทรัพย์ดิจิทัล และให้หมายความรวมถึงหน่วยข้อมูล อิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใดตามที่ คณะกรรมการ 

ก.ล.ต. ประกาศกําหนด”262 ซึ่งหมายความว่า พระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  

พ.ศ.2561 พิจารณาว่าคริปโทเคอร์เรนซีถูกสร้างขึ้นเพ่ือใช้เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนสินค้ า 

บริการ หรือสินทรัพย์ดิจิทัลอื่น ๆ โดยไม่ได้บัญญัติถึงลักษณะธุรกรรมการใช้คริปโทเคอร์เรนซีลักษณะ

 
261 มาตรา 3 แห่งพระราชกำหนดประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล บัญญัติว่า “สินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า คริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัล 
262 เรื่องเดียวกัน 
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อ่ืน เช่น การใช้คริปโทเคอร์เรนซีเพ่ือวัตถุประสงค์ในการลงทุน เป็นต้น ผู้เขียนเห็นว่าการบัญญัติ

นิยามของคริปโทเคอร์เรนซีเช่นนั้นยังไม่ครอบคลุมถึงลักษณะที่แท้จริงของคริปโทเคอร์เรนซี 

เนื่องจากธุรกรรมที่เกี่ยวกับคริปโทเคอร์เรนซีในปัจจุบันมีหลากหลายประเภท อันได้แก่ การซื้อขาย

หรือโดยไม่ผ่านแพลตฟอร์มซื้อขายแลกเปลี่ยน การใช้ชำระค่าสินค้าหรือบริการ การให้โดยไม่มี

ค่าตอบแทน การรับมรดก การได้รับจากการทำงาน การขุดเหรียญ และการฝากเหรียญเพ่ือรับ

ดอกเบี้ย จึงเป็นการบัญญัตินิยามที่ไม่ชัดเจนและไม่สอดคล้องกับบทบัญญัติแห่งกฎหมายอ่ืนอันจะได้

กล่าวต่อไป  

 นอกจากพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 กฎหมายที่สำคัญอีก

ฉบับหนึ่ งที่ เกี่ยวข้องกับธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  คือ ประมวลรัษฎากร เมื่ อ 

วันที่ 11 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 มีการบังคับใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  

(ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 โดยมีการแก้ไขนิยามในบทบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิมอย่างมีนัยสำคัญ 

ก่อนจะมีการบังคับใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 

มาตรา 77/1(9) แห่งประมวลรัษฎากรได้ให้นิยามคำว่าสินค้าไว้ว่า “สินค้า หมายความถึง ทรัพย์สิน 

ที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอาได้” ซึ่งหากพิจารณาตามนิยามเดิมนี้ร่วมกับลักษณะ

ของคริป โท เคอร์ เรนซีที่ เป็ นสินทรัพย์ดิ จิทั ล  ไม่ มี รูป ร่าง มี ราคาและถือเอาได้  แสดงว่ า  

คริปโทเคอร์เรนซีถูกจัดเป็น “สินค้า” ชนิดหนึ่งตามมาตรา 77/1(9) แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งผลให้

การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เมื่อมีการบังคับใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564  

มีการแก้ไขนิยามคำว่า “สินค้า”263 ในมาตรา 77/1(9) โดยบัญญัติให้ (9) “สินค้า” หมายความว่า 

 
263 มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 บัญญัติว่า “ให้ยกเลิกความใน (9) ของมาตรา 77/1 แห่ง

ประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
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ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอาได้ ไม่ว่าจะมีไว้เพ่ือขาย เพ่ือใช้ หรือเพ่ือ

การใด ๆ และให้หมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดที่นำเข้า แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่ง

มอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด” แสดงให้เห็นว่า  

มีการแก้ไขนิยามคำว่าสินค้าโดยเพ่ิมข้อความในส่วนท้ายโดยบัญญัติให้ชัดเจนว่าสินค้าไม่รวมถึง

ทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืน

ใด และเมื่อพิจารณานิยามที่แก้ไขใหม่นี้ร่วมกับลักษณะของคริปโทเคอร์เรนซีที่เป็นสินทรัพย์ไม่มี

รูปร่างและการส่งมอบคริปโทเคอร์เรนซีนั้นไม่อาจกระทำได้ทางกายภาพแต่ต้องส่งมอบผ่านทาง

เครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด แสดงว่าคริปโทเคอร์เรนซีถูกตัดออก

จากนิยามคำว่า “สินค้า” ตามมาตรา 77/1(9) แห่งประมวลรัษฎากร  แต่อย่างไรก็ตาม  

การตัดคริปโทเคอร์เรนซีออกจากนิยามคำว่าสินค้านี้ไม่ทำให้การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีถูกตัดออก

จากระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากเมื่อพิจารณามาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564264 พบว่าได้บัญญัติเพ่ิมนิยามคำว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์”  

ในมาตรา 77/1(10/1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยบัญญัติให้ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ หมายความ

ว่า บริการซึ่งรวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่าย

ทางอิเล็กทรอนิกส์อื่นใดซึ่งลักษณะของบริการเป็นไปโดยอัตโนมัติในสาระสำคัญโดยบริการดังกล่าวไม่

สามารถกระทำได้หากปราศจากเทคโนโลยีสารสนเทศ” แสดงว่า ในปัจจุบันคริปโทเคอร์เรนซีเป็น

บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ประเภทหนึ่งตามมาตรา 77/1(10/1) แห่งประมวลรัษฎากรอันอยู่ภายใต้

 
 (9) “สินค้า” หมายความว่า ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอาได้ ไม่ว่าจะมีไว้เพื่อขาย เพื่อใช้ หรือเพื่อก ารใด ๆ และให้
หมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดที่นำเข้า แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อื่น
ใด” 

264 มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 บัญญัติว่า “ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น (10/1) ของมาตรา 
77/1 แห่งประมวลรัษฎากร  
 “(10/1) “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า บริการซึ่งรวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่าย
ทางอิเล็กทรอนิกส์อื่นใดซึ่งลักษณะของบริการเป็นไปโดยอัตโนมัติในสาระสำคัญโดยบริการดังกล่าวไม่สามารถกระทำได้หากปราศจากเทคโนโลยีสารสนเทศ” 
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บทบัญญัติของภาษีมูลค่าเพ่ิมดังเดิม ดังนั้น ไม่ว่าจะพิจารณาคริปโทเคอร์เรซีเป็น “สินค้า”  

หรือ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีก็อยู่ภายใต้ระบบ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งก่อให้เกิดปัญหาดังจะกล่าวต่อไป 

การพิจารณาว่าคริปโทเคอร์เรนซีเป็นบริการทางอิเล็กทรอนิกส์นี้เป็นการพิจารณาจากถ้อยคำ

ของกฎหมายที่แก้ไขใหม่เข้ากับลักษณะของโดยทั่วไปของคริปโทเคอร์เรนซีที่เป็นทรัพย์สินที่ไม่มี

รูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด แต่แท้จริง

แล้วเจตนารมณ์ของการบัญญัตินิยามคำว่า “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ได้บัญญัติขึ้นเพ่ือบังคับใช้

กับธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีแต่อย่างใด เนื่องจากพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 บัญญัติขึ้นเพ่ือบังคับใช้กับผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศและอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มต่างประเทศที่มีรายรับเกินกว่า  

1.8 ล้านบาทต่อปีจากการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้ใช้บริการในประเทศไทยหรือที่เรียกว่า 

“พ.ร.บ.e-Service” โดยวัตถุประสงค์ของการแก้ไขกฎหมายฉบับนี้เพ่ือให้กรมสรรพากรสามารถ

จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ในต่างประเทศแก่ผู้ใช้บริการ

ในประเทศไทยได้ เช่น การให้บริการดาวน์โหลดเกม เพลง ภาพยนตร์ออนไลน์ การให้บริการพ้ืนที่

โฆษณาบนเว็บไซต์หรือสื่อสังคมออนไลน์ เป็นต้น ซึ่งเมื่อพิจารณาลักษณะของผู้ประกอบกิจการตาม

เจตนารมณ์ของ พ.ร.บ.e-Service พบว่า กฎหมายมุ่งบัญญัติถึงผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการใน

ต่างประเทศและส่งมอบบริการนั้นทางอิเล็กทรอนิกส์โดยผู้ประกอบการนั้นไม่จำต้องมีสถาน

ประกอบการถาวร (Permanent Establishment: PE) ในประเทศไทย เนื่องจากในปัจจุบันมีความ

แพร่หลายด้านเทคโนโลยี มีการซื้อขายสินค้าและให้บริการระหว่างประเทศแก่กันได้โดยไม่จำต้อง

กระทำแก่กันทางกายภาพซึ่งการให้บริการระหว่างประเทศเช่นนี้ก่อให้เกิดผลกระทบต่ออำนาจการ

จัดเก็บภาษีของรัฐทำให้กรมสรรพากรไม่อาจจัดเก็บภาษีได้ด้วยผลของอำนาจอธิบไตยและ 
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หลักดินแดนการจัดเก็บภาษี จึงมีการแก้ไขบทบัญญัติแห่งกฎหมายโดยออก  พ.ร.บ.e-Service  

มาเพ่ือให้รัฐสามารถใช้อำนาจจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการในต่างประเทศได้ ดังนั้น การออก   

พ.ร.บ.e-Service ไม่ได้บัญญัติเพ่ือบังคับใช้กับธุรกรรมการโอนคริปโทเคอร์เรนซีแต่อย่างใด อีกทั้ง

ลักษณะธุรกรรมการซื้อขาย แลกเปลี่ยน หรือโอนคริปโทเคอร์เรนซีนั้นไม่ใช่การบริการโดยบุคคลใด 

แต่เป็นการที่ผู้ซื้อและผู้ขายเข้าทำการซื้อขายกันโดยอาจดำเนินการผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์

ดิจิทัล หรือดำเนินการโดยตรงระหว่างบุคคล ผู้เขียนเห็นว่าลักษณะของคริปโทเคอร์เรนซีไม่สมควรถูก

พิจารณาเป็นบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรา 77/1(10/1) แห่งประมวลรัษฎากร 

 เมื่อพิจารณานิยามตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ทั้งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 และประมวลรัษฎากรพบว่าการพิจารณาความหมายและสถานะทาง

กฎหมายของคริป โทเคอร์ เรนซียั งไม่ เหมาะสม เนื่ อ งจากการบัญญัตินิยามตามมาตรา 3  

แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 เป็นการบัญญัติให้คริปโทเคอร์เรน

ซีเป็นเพียงลักษณะของหน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ส่งต่อกันโดยมีความประสงค์จะใช้เป็นสื่อกลางใน

การแลกเปลี่ยนเพ่ือให้ได้มาซึ่งสินค้า บริการ หรือสิทธิอ่ืนใด หรือแลกเปลี่ยนระหว่างสินทรัพย์ดิจิทัล 

ซึ่งเป็นคำนิยามที่ยังไม่ครอบคลุมและมุ่งเน้นเฉพาะวัตถุประสงค์ในการใช้คริปโทเคอร์เรนซีเพ่ือเป็น

สื่อกลางในการแลกเปลี่ยน ซึ่งตามความเป็นจริง ธุรกรรมที่ เกี่ยวข้องกับคริปโทเคอร์เรนซีมี

หลากหลายประเภท ทั้งการซื้ อขายหรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีในแพลตฟอร์มซื้อขาย

แลกเปลี่ยน การซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีโดยไม่ผ่านแพลตฟอร์มซื้อขายแลกเปลี่ยน 

การใช้ชำระค่าสินค้าหรือบริการ การให้โดยไม่มีค่าตอบแทน การรับมรดก การได้รับจากการทำงาน 

การขุดเหรียญ และการฝากเหรียญเพ่ือรับดอกเบี้ย และในขณะเดียวกัน กฎหมายฉบับอ่ืน เช่น 

พระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. 2501 ยังไม่ได้บัญญัติยอมรับคริปโทเคอร์เรนซีเป็นสื่อกลางที่ชำระหนี้ได้
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ตามกฎหมาย จึงเห็นว่าคำนิยามตามพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 

ขัดกับพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. 2501  

นอกจากนี้ เมื่อเปรียบเทียบพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.  2561 

กับประมวลรัษฎากรที่ในปัจจุบันพิจารณาคริปโทเคอร์เรนซีเป็นบริการทางอิเล็กทรอนิ กส์ พบว่า 

กฎหมายทั้งสองฉบับไม่สอดคล้องกัน เนื่องจากประมวลรัษฎากรพิจารณาคริปโทเคอร์เรนซีเป็นการ

บริการ แต่พระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 ไม่ได้พิจารณาคริปโทเคอร์

เรนซีเป็นบริการแต่พิจารณาถึงความประสงค์ว่าคริปโทเคอร์เรนซีใช้เพ่ือเป็นสื่อกลางในการ

แลกเปลี่ยน ด้วยเหตุผลที่กล่าวมานี้ จึงเห็นว่าสถานะทางกฎหมายของคริปโทเคอร์เรนซีตามกฎหมาย

แต่ละฉบับมีความแตกต่างกันและไม่เหมาะสมกับสภาพและลักษณะของธุรกรรม จึงสมควรมีการ

แก้ไขสถานะทางกฎหมายดังจะกล่าวต่อไปในบทที่ 6 

 

 5.2 ปัญหาความไม่เหมาะสมที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 เมื่ อ พิจารณ าพิจารณาคริป โทเคอร์ เรนซี เป็น  “บริการทางอิ เล็กทรอนิ กส์”  ตาม 

มาตรา 77/1(10/1) แห่งประมวลรัษฎากรส่งผลให้เกิดปัญหาและข้อจำกัดในการปฏิบัติตามหน้าที่

ทางกฎหมายเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 5 ประการ ดังต่อไปนี้  

5.2.1 ปัญหาเกี่ยวกับลักษณะของธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีที่ไม่สอดคล้องกับ

ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม  

เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมจัดเก็บจากมูลค่าการขายสินค้าหรือการให้บริการที่เพ่ิมขึ้น 

ในแต่ละขั้นตอนการผลิต การจำหน่าย หรือการให้บริการ ซึ่งผู้ประกอบการในระบบการขายสินค้า

หรือให้บริการทำหน้าที่เป็นตัวกลางในกระบวนการจัดเก็บภาษีและนำส่งกรมสรรพากร โดยผู้รับภาระ
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ภาษีที่แท้จริง คือ ผู้บริโภคคนสุดท้าย โดยวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยนั้นใช้วิธีวิธี

เครดิตซึ่งเป็นวิธีคำนวณภาษีโดยไม่ต้องคำนวณหามูลค่าเพ่ิมก่อน กล่าวคือ คำนวณโดยนำภาษีขาย 

หักด้วยภาษีซื้อโดยการซื้อขายแต่ละครั้งนั้นจะต้องมีการออก “ใบกำกับภาษี” ที่แสดงให้เห็นว่าการ

ซื้อขายที่เกิดขึ้นนั้นมีจำนวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการต้องชำระ โดยผู้ประกอบการจะต้อง

คำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยนำภาษีขายหักออกจากภาษีซื้อโดยไม่ต้องคำนึงว่าภาษีขายและภาษีซื้อนั้น

จะมีความสัมพันธ์กันหรือไม่ แสดงให้เห็นว่าลักษณะอันเป็นสาระสำคัญของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม คือ 

การมีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นในแต่ละขั้นตอนการผลิตและส่งต่อสินค้าหรือให้บริการอันจะนำไปสู่การ

คำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีซื้อ และภาษีขายต่อไป  

เมื่อพิจารณาลักษณะของธุรกรรมภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมกับลักษณะธุรกรรม

การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี ผู้เขียนเห็นว่า ธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีไม่ใช่การซื้อขายกันอย่างสินค้า 

หรือบริการ แต่มีลักษณะเป็น “การลงทุน” ด้วยเหตุผล 3 ประการ ดังต่อไปนี้ 

1) การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีแต่ละธุรกรรมไม่สะท้อนมูลค่าที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละ

ขั้นตอนเหมือนการซื้ อขายสินค้าในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม หรืออาจกล่าวได้ว่าการซื้ อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีไม่ก่อให้เกิดมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากหากเป็นระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยทั่วไป เมื่อผู้ผลิต

ผลิตสินค้าและส่งให้ผู้ประกอบการหรือพ่อค้าคนกลาง ผู้ประกอบการหรือพ่อค้าคนกลางนั้นย่อมนำ

สินค้านั้นมาทำกำไรหรือแปรรูปเพ่ือให้ได้ราคาขายที่สูงขึ้นแล้วจึงนำสินค้าหรือสินค้าแปรรูปนั้นไป

จำหน่ายให้ผู้บริโภค การทำธุรกรรมเป็นทอด ๆ เช่นนี้ทำให้เกิดมูลค่าเพ่ิมตั้งแต่ขั้นตอนการผลิต 

ขั้นตอนการส่งให้ผู้ประกอบการหรือพ่อค้าคนกลาง และขั้นตอนการจำหน่ายให้ผู้บริโภค โดยแต่ละข้ัน

นั้นจะมีกำไรหรือมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น เช่น ผู้ผลิตจำหน่ายสินค้าให้ผู้ประกอบการหรือพ่อค้าคนกลาง 100 

บาท ผู้ประกอบการหรือพ่อค้าคนกลางนั้นนำไปจำหน่ายต่อในราคา 200 บาท แสดงให้เห็นว่าสินค้า

นั้นมีมูลค่าเพ่ิมขึ้น 100 บาทและเป็นกำไรของผู้ประกอบการหรือพ่อค้าคนกลาง เป็นต้น ซึ่งลักษณะ
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การเพ่ิมขึ้นของราคาหรือกำไรของสินค้าเช่นว่านี้ไม่เกิดขึ้นกับธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี

เนื่องจากราคาที่เพ่ิมขึ้นหรือลดลงของคริปโทเคอร์เรนซีนั้นเป็นไปตามความพอใจของนักลงทุนใน

ตลาด ณ  ช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ งซึ่ งราคามีความผันผวนอย่างมาก นักลงทุนผู้ เป็น เจ้าของ 

คริปโทเคอร์เรนซีไม่อาจกำหนดอย่างแน่ชัดได้ว่าตนต้องการขายโดยมีกำไรเท่านั้น อีกทั้งเมื่อมีการ

ขายคริปโทเคอร์เรนซีให้แก่บุคคลอ่ืน ผู้เป็นเจ้าของคริปโทเคอร์เรนซีรายต่อไปไม่อยู่ในฐานะผู้บริโภค

แต่เป็นเพียงนักลงทุนที่เป็นเจ้าของคริปโทเคอร์เรนซีนั้น ๆ ในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ง หากนักลงทุนราย

นั้นต้องการขายเพื่อทำกำไรหรือขายเพ่ือตัดการขาดทุน คริปโทเคอร์เรนซีนั้นย่อมเปลี่ยนมือไปยังผู้ซื้อ

อีกรายหนึ่ง หมุนเวียนอย่างไม่มีจุดสิ้นสุดในตลาดคริปโทเคอร์เรนซี แสดงให้เห็นว่าไม่มีผู้บริโภคคน

สุดท้ายในตลาดการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีซึ่งแตกต่างจากธุรกรรมการซื้อขายสินค้าหรือให้บริการ

ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีผู้บริโภคคนสุดท้ายเป็นผู้รับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม  

2) ปัจจุบันนักลงทุนเข้าทำการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านผู้ประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัล ทั้งศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 

หรือทำธุรกรรมซื้อขายโดยตรงระหว่างบุคคลโดยวัตถุประสงค์หลักของการเข้าทำการซื้อขาย คือ การ

ลงทุนเพ่ือเก็งกำไรทั้งระยะสั้นและระยะยาว เนื่องจากนักลงทุนเห็นว่าเป็นธุรกรรมที่น่าเชื่อถือ 

โปร่งใส ไม่ผ่านตัวกลาง เช่น ธนาคาร อีกทั้งนักขุดสามารถสร้างรายได้จำนวนมหาศาลจากการขุด  

คริปโทเคอร์เรนซีได้  

  3) ธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีมีความยืดหยุ่น สามารถทำธุรกรรมผ่านกระเป๋าเงิน 

ทางออนไลน์ได้โดยปราศจากค่าธรรมเนียมใด ๆ อีกทั้งการทำธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซี ไม่จำกัด

พรมแดนหรือขอบเขตพ้ืนที่ทำให้การซื้อขายหรือการโอนคริปโทเคอร์เรนซีสามารถกระทำได้แม้ผู้โอน

และผู้รับโอนอยู่ต่างพรมแดนกันซึ่งแตกต่างจากการดำเนินธุรกรรมผ่านธนาคารที่แม้จะสามารถ

ดำเนินธุรกรรมระหว่างประเทศได้ แต่อาจต้องใช้เวลานาน มีค่าธรรมเนียมการทำธุรกรรมที่สูง อีกท้ัง 
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อาจต้องได้รับการตรวจสอบและยืนยันจากธนาคารตัวกลางเสียก่อนซึ่งแตกต่างจากธุรกรรมการซื้อ

ขายสินค้าหรือให้บริการตามหลักภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องกระทำภายในราชอาณาจักรเท่านั้นตามหลัก

ดินแดน  

  นอกจากเหตุผล 3 ประการที่กล่าวมาแล้ว สถานการณ์จริงที่เกิดขึ้นในยุคปัจจุบันที่

เป็นข้อสนับสนุนว่าธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีมีลักษณะเป็นการลงทุน คือ มีประชาชน

จำนวนร้อยละ 10 ของประชาชนที่อยู่ในสหรัฐอเมริกาลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซีซึ่งมีอัตราส่วน

ใกล้ เคียงกับจำนวนประชาชนที่ลงทุนในหลักทรัพย์หรือหุ้นซึ่ งมี อัตราส่วน  คือ ร้อยละ 12  

ของประชาชนที่อยู่ในสหรัฐอเมริกา265 โดยเหตุผลของนักลงทุนที่ตัดสินใจลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซี 

มี 2 เหตุผลที่ได้รับการเลือกมากท่ีสุด266 คือ 

  1) นักลงทุนร้อยละ 70 ของผู้ทำแบบสำรวจเชื่อว่าคริปโทเคอร์เรนซีมีศักยภาพใน

การเติบโตระยะยาวและมีความคิดว่าหากมีความผันผวนด้านราคาก็จะไม่กระทบกับการลงทุนระยะ

ยาวมากนัก โดยนักลงทุนมีความเชื่อว่าราคาของคริปโทเคอร์เรนซีจะเพ่ิมสูงขึ้นและจะทำให้ได้กำไร

จากการซื้อขายแม้จะไม่ได้ซื้อมาในราคาที่ต่ำท่ีสุด 

2) นักลงทุนร้อยละ 26 ของผู้ทำแบบสำรวจเชื่อว่าคริปโทเคอร์เรนซีมีศักยภาพใน

การเติบโตอย่างรวดเร็วในเวลาอันสั้น นักลงทุนบางรายเข้าซื้อหรือลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซีเพ่ือทำ

กำไรในระยะสั้น 

ด้วยเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น ผู้ เขียนเห็นว่าลักษณะของธุรกรรมการซื้อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีไม่สอดคล้องกับลักษณะของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งด้านการหามูลค่าที่เพ่ิมขึ้น  

 
265 Victoria Rodriguez, CNBC|Momentive Poll: “ Invest in You”  August 2021 [อ อ น ไล น์ ] , 18 สิ ง ห าค ม  2564. แ ห ล่ งที่ ม า 

https://www.surveymonkey.com/curiosity/cnbc-invest-in-you-august-2021/ สืบค้น ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 
266 เรื่องเดียวกัน 
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การไม่มีผู้บริโภคคนสุดท้ายเนื่องจากเป็นการลงทุนที่นักลงทุนจะโอนคริปโทเคอร์เรนซีหมุนเวียนใน

ระบบ และธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีมีลักษณะเป็นการลงทุนซึ่งทำให้ไม่อาจหาต้นทุนที่แท้จริงของ 

คริปโทเคอร์เรนซีได้ 

 

5.2.2 ปัญหาเกี่ยวกับการระบุตัวตนของผู้ซื้อและผู้ขาย  

หลักการสำคัญของธุรกรรมการโอนคริปโทเคอร์เรนซี คือ ความเป็นส่วนตัวของ

ผู้ใช้งานจะไม่ถูกเปิดเผย ผู้ใช้งานรายอ่ืนสามารถตรวจหรือติดตามธุรกรรมได้ผ่านระบบบัญชี

สาธารณะเท่านั้น คือ สามารถเห็นว่าธุรกรรมที่กำลังเกิดขึ้นนั้นเป็นการส่งต่อหรือแลกเปลี่ยน 

คริปโทเคอร์เรนซีจากบุคคลหนึ่งไปยังอีกบุคคลหนึ่ง แต่ไม่มีข้อมูลที่จะเชื่อมโยงไปยังข้อมูลส่วนตัวที่

แท้จริงของคู่สัญญาเพราะการทำธุรกรรมไม่ต้องใช้ชื่อจริงและที่อยู่ของผู้เข้าทำธุรกรรม โดยระบบจะ

แสดงออกเป็นรหัสแฮชซึ่งเป็นรหัสประจำตัวของผู้ทำธุรกรรมในธุรกรรมใดธุรกรรมหนึ่งเท่านั้นตามที่

ผู้เขียนได้อธิบายไว้ในหัวข้อที่ 2.1 อีกทั้งในการส่งต่อคริปโทเคอร์เรนซีจากผู้ใช้รายหนึ่งไปยังผู้ใช้อีก

รายหนึ่งจะเป็นการส่งต่อผ่านรหัสแฮชของธุรกรรมก่อนหน้าพร้อมกับระบุรหัสกุญแจสาธารณะของ

เจ้าของรายถัดไป โดยดำเนินการเช่นนี้ซ้ำไปเรื่อย ๆ จนสิ้นสุดทอดการซื้อขาย โดยผู้ซื้อเหรียญดิจิทัล

หรือคริปโทเคอร์เรนซีสามารถยืนยันการทำรายการเพ่ือรับคริปโทเคอร์เรนซีได้โดยการยืนยัน 

ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์เพ่ือยืนยันความเป็นเจ้าของคริปโทเคอร์เรนซีในธุรกรรมนั้นซึ่งอาจทำให้เกิด

การจ่ายคริปโทเคอร์เรนซีซ้ำซ้อนจึงทำให้ เกิดตัวกลางในการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี เช่น  

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และเกิดการใช้กระเป๋าเงินคริปโทเคอร์เรนซีที่ประกอบไปด้วยกุญแจ 2 

ชนิด ได้แก่ กุญแจสาธารณะและกุญแจส่วนตัวซึ่งนักลงทุนส่วนใหญ่นิยมใช้กระเป๋าเงินบนเว็บไซต์ซึ่ง

มักพบได้ในการทำธุรกรรมซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลซึ่งการใช้งานเช่น
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ว่านี้ ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะเป็นผู้รักษารหัสกุญแจส่วนตัวของผู้ใช้งาน ผู้ใช้งานจะมีเพียงหน้าที่

ในการจดจำรหัสผู้ใช้และรหัสผ่านของเว็บไซต์นั้น ๆ เท่านั้น  

ดังนั้น แม้ลักษณะเฉพาะของคริปโทเคอร์เรนซีในระบบบล็อกเชนจะเป็นความลับ 

ไม่สามารถระบุตัวตนเจ้าของบัญชีได้ แต่หากเป็นกรณีนักลงทุนเลือกดำเนินธุรกรรมซื้อขายหรือโอน  

คริปโทเคอร์เรนซีผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะเข้ามาทำหน้าที่เป็น

ตัวกลางจับคู่ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีซึ่งนักลงทุนจำเป็นต้องเปิดเผยรหัสกุญแจสาธารณะที่

เปรียบเสมือนเลขบัญชีธนาคารของเจ้าของบัญชีให้แก่ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลและต้องผูกรหัส

กุญแจส่วนตัวไว้กับศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย ส่งผลให้ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลทราบข้อมูล

การทำธุรกรรมของนักลงทุนทั้งหมด 

แต่อย่างไรก็ดี หากพิจารณาความรับรู้ข้อมูลส่วนบุคคลระหว่างผู้โอนและผู้รับโอน  

คริปโทเคอร์เรนซีด้วยกัน ตัวตนของทั้งสองฝ่ายจึงยังคงเป็นความลับระหว่างกัน มีเพียงศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัลที่เป็นตัวกลางเท่านั้นที่สามารถทราบข้อมูลการทำธุรกรรมของนักลงทุนได้  

  ประเทศไทยโดยผลของพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  

พ.ศ. 2561 มาตรา 7 ทำให้ก่อให้เกิดหน้าที่แก่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่จะต้องจัดให้ลูกค้า

แสดงตน และพิสูจน์ทราบตัวตนของลูกค้าหรือนักลงทุนที่ต้องการเข้าใช้ช่องทางของผู้ประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัลรายนั้น ๆ แต่อย่างไรก็ตาม แม้พระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  

พ.ศ. 2561 และพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 จะกำหนดให้ผู้

ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับใบอนุญาตจากคณะกรรมการ ก.ล.ต. มีหน้าที่จะต้องจัดให้ลูกค้า

แสดงตนอันจะทำให้ลูกค้าหรือนักลงทุนจำเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลบางประการแก่ผู้ประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัลก็เป็นเพียงกระบวนการขั้นต้นในขั้นตอนการสมัครเข้าใช้บริการช่องทางของผู้ประกอบ

ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเท่านั้นโดยมีวัตถุประสงค์เพียงเพ่ือทราบแหล่งที่มาของรายได้ที่นำมาลงทุนโดย
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ไม่ส่งผลถึงข้อมูลการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี อีกทั้งผู้ที่ทราบข้อมูลส่วนตัวของนักลงทุนก็

ยังคงเป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเช่นเดิม การกำหนดให้มีกระบวนการแสดงตนไม่ทำให้ผู้โอน

หรือผู้รับโอนคริปโทเคอร์เรนซีทราบตัวตนของอีกฝ่ายหนึ่งแต่อย่างใด ดังนั้น การซื้อขายแลกเปลี่ยน  

คริปโทเคอร์เรนซียังคงมีลักษณะไม่สามารถระบุตัวตนเจ้าของบัญชีได้เช่นเดิม 

ด้วยเหตุผลที่กล่าวมานี้ทำให้ผู้ซื้อและผู้ขายไม่สามารถทราบได้ว่าอีกฝ่ายหนึ่งที่ตน

กำลังทำนิติกรรมสัญญาด้วยคือผู้ใด ซึ่งปัญหาการระบุตัวตนของผู้ซื้อและผู้ขายนี้ส่งผลให้เกิดปัญหาใน

หัวข้อที่ 5.2.3 ถึง 5.2.4 

 

5.2.3 ปัญหาเกี่ยวกับการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

เมื่อพิจารณาพิจารณาคริปโทเคอร์เรนซี เป็น “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” 

 ตามมาตรา 77/1(10/1) แห่งประมวลรัษฎากรอันอยู่ภายใต้บทบัญญัติของภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่งผลให้

ผู้ประกอบการหรือผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีมีหน้าที่ตามมาตรา 85/1 ในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  

มาตรา 85/1(ก) บัญญัติให้ “ผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค้าหรือ

ให้บริการ และมีมูลค่าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาด

ย่อมตามที่ กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกาที่ ออกตามมาตรา 81/1 ให้ยื่นคำขอจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมภายในสามสิบวันนับแต่ (ก) วันที่มูลค่าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค่า

ของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมสำหรับกรณีที่มีพระราชกฤษฎีกากำหนดมูลค่าของฐานภาษีของ

กิจการขนาดย่อมไว้แล้ว” ซึ่งปัจจุบันมีพระราชกฤษฎีกาฉบับหนึ่งออกตามมาตรา 81/1 คือ  

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการ
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ขนาดย่อมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่   432) พ.ศ. 2548267 โดยมาตรา 4 ของพระราช

กฤษฎีกาฉบับดังกล่าวบัญญัติว่า “มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมตามมาตรา 81/1  

แห่งประมวลรัษฎากร จะต้องไม่เกินหนึ่งล้านแปดแสนบาทต่อปี” ดังนั้น ผู้ประกอบการซึ่งประกอบ

กิจการขายสินค้าหรือให้บริการ และมีมูลค่าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกิน 1.8 ล้านบาทต่อ

ปี มีหน้าที่ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายใน 30 วันนับแต่วันที่มูลค่าของฐานภาษีในการ

ประกอบกิจการเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี และหากผู้ประกอบการรายใดไม่ปฏิบัติตาม ผู้ประกอบการ

รายนั้นจะต้องเสียเบี้ยปรับ 2 เท่าของเงินภาษีที่ต้องเสียในเดือนภาษีตลอดระยะเวลาที่ไม่ปฏิบัติตาม

บทบัญญัติดังกล่าว หรือเป็นเงิน 1,000 บาทต่อเดือนภาษีแล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า ทั้งนี้ ตาม 

มาตรา 89 แห่งประมวลรัษฎากร จึงเกิดปัญหาว่า ผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือนักลงทุนที่มีรายได้เกิน

กว่า 1.8 ล้านบาทต่อปีไปจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่สามารถทำได้จริงในทางปฏิบัติ เนื่องจาก

ผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือนักลงทุนมีจำนวนมากและเมื่อธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีเป็น

ธุรกรรมที่ไม่สามารถระบุตัวตนผู้ขายได้ตามปัญหาที่กล่าวไปในหัวข้อที่ 5.2.2 ส่งผลให้กรมสรรพากร

ไม่สามารถตรวจสอบได้ว่าบุคคลใดมีรายได้จากธุรกรรมการขายคริปโทเคอร์เรนซีเกิน 1.8 ล้านบาท

ต่อปีอันมีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  

จากปัญหานี้สะท้อนให้เห็นถึงข้อจำกัดประการสำคัญหากพิจารณาธุรกรรมการซื้อ

ขายคริปโทเคอร์เรนซีให้อยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่ องจากการจดทะเบียนและเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ประกอบการนั้นเป็นสาระสำคัญของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมและเป็นขั้นตอนสำคัญที่

จะทำให้กรมสรรพากรทราบถึงการมีตัวตนและการประกอบกิจการของผู้ประกอบการต่าง ๆ เพ่ือใช้

เป็นข้อมูลในการตรวจสอบและติดตามการเสียภาษีของผู้ประกอบการ ดังนี้ เมื่อเกิดปัญหาการจด

 
267 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ฉบับที่  432) พ.ศ. 2548 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 164 

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมย่อมส่งผลกระทบถึงระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งระบบซึ่งจะส่งผลต่อ

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีของรัฐ 

 

5.2.4 ปัญหาเกี่ยวกับการออกเอกสารภาษีมูลค่าเพิ่ม  

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นระบบภาษีอากรที่ให้ความสำคัญกับระบบเอกสารหลักฐานและ

เป็นภาษีอากรประเมินตามมาตรา 77 ส่งผลให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรจะต้องเป็นผู้ดำเนินการประเมิน

ตนเองโดยมีหน้าที่เรียกเก็บเงินค่าภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าหรือบริการของตนและเป็นผู้นำส่งเงิน

ค่าภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวนั้นแก่รัฐ ดังนั้น ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือผู้นำส่งภาษีจึงเป็นส่วนหนึ่งของกลไก

ในการจัดเก็บภาษีของรัฐจึงทำให้เกิดหน้าที่ตามกฎหมายในการต้องจัดทำเอกสารทางภาษีมูลค่าเพ่ิม

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด โดยเอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้

ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่ต้องจัดทำและเก็บรักษาเกี่ยวข้องกับธุรกรรมทางภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ได้แก่ ใบกำกับภาษี ใบลดหนี้ ใบเพ่ิมหนี้ รายงานภาษีขาย รายงานภาษีซื้อ รายงานสินค้าและวัตถุดิบ   

เหตุผลสำคัญที่กฎหมายกำหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือผู้นำส่งภาษีจะต้องจัดทำ

เอกสารหลักฐานทางภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากหากเจ้าหน้าที่รัฐหรือหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องมี

ความสงสัยหรือเล็งเห็นความบกพร่องผิดพลาด เจ้าหน้าที่รัฐหรือหน่วยงานรัฐย่อมมีอำนาจในการ

ตรวจสอบความถูกต้องของจำนวนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ซึ่งจำเป็นต้องพิจารณาตรวจสอบจากหลักฐาน

เอกสารทางภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการได้จัดทำข้ึนว่าชอบด้วยกฎหมายหรือไม่  

การคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทยใช้วิธีเครดิตซึ่งเป็นวิธีคำนวณภาษีโดยไม่

ต้ อ งคำนวณ หามู ลค่ า เพ่ิ มก่อน  และสิ่ งที่ ต้ อ งใช้ ควบคู่ กั นกับการคำนวณ วิ ธี เครดิ ต  คื อ  

“การออกใบกำกับภาษี” สาระสำคัญของใบกำกับภาษีที่ผู้ประกอบการต้องจัดให้มี คือ รายการ 
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ตามมาตรา 86/4 ซึ่งกฎหมายกำหนดขึ้นเพ่ือให้ทราบข้อมูล รายละเอียดของผู้ประกอบกิจการและ

ผู้บริโภคหรือผู้รับบริการ โดยส่วนสำคัญ คือ ชื่อ ที่อยู่  และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของ

ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบกำกับภาษีและของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ ทั้งนี้ เพ่ือนำไปใช้

เป็นประโยชน์ในการระบุตัวตนของผู้ประกอบกิจการและผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ และพิจารณา

ภาษีซื้อและภาษีขายซึ่งส่งผลถึงหน้าที่ในการชำระภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือสิทธิในการได้รับภาษีคืนต่อไป 

รวมถึง การมีชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของบุคคลใดอยู่ในใบกำกับภาษีนั้นจะส่งผล

ให้บุคคลเหล่านั้นสามารถถูกตรวจสอบความถูกต้องรวมถึงความบกพร่องผิดพลาดในการจัดทำ

เอกสารทางภาษีอากร การยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากกรมสรรพกรได้  

ดังนั้น เมื่อปรากฏว่าธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีมีลักษณะที่ไม่สามารถ

ทราบตัวตนของผู้ซื้อและผู้ขายหรือไม่สามารถระบุชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของ

คู่สัญญาได้ดังที่ได้อธิบายในหัวข้อที่ 5.2.2 ย่อมไม่อาจออกใบกำกับภาษีได้และจัดทำรายงานภาษีซื้อ 

รายงานภาษีขายได้ อีกทั้งกรมสรรพากรย่อมไม่มีข้อมูลชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร

ของบุคคลเหล่านั้นเพื่อนำไปตรวจสอบความถูกต้องในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมอีกด้วย 

นอกจากนี้เหตุผลอีกประการหนึ่งที่ผู้เขียนเห็นว่าการพิจารณาว่าธุรกรรมการซื้อ

ขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นไม่เหมาะสม เนื่องจากตามมาตรา 86/4(1)-(8) 

กำหนดโทษสำหรับผู้ประกอบกิจการที่ออกใบกำกับภาษีไม่ครบถ้วนตามรายการที่กฎหมายกำหนดมี

ความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาทตามมาตรา 90(12) และภาษีซื้อตามใบกำกับภาษีภาษี

ดังกล่าวจะเป็นภาษีซื้อต้องห้ามตามมาตรา 82/5(2) ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 17) ซึ่งหมายความว่า ด้วยลักษณะของธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีไม่อาจระบุ

ชื่อ ที่อยู่ผู้ขายได้ แต่กฎหมายกำหนดให้กระทำและหากไม่กระทำให้ครบถ้วนจะมีโทษ ผู้เขียนเห็นว่า
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เป็นการสร้างภาระเกินสมควรแก่ประชาชนเนื่องจากผู้ประกอบการหรือผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซี  

อาจต้องรับโทษอันเกิดจากการที่กฎหมายบัญญัติไม่เหมาะสม    

  จากปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีทำให้

เกิดการเคลื่อนไหวของนักลงทุน ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล สมาคมสินทรัพย์ดิจิทัลได้และ

ผู้ เกี่ยวข้องอ่ืน ๆ โดยเมื่อวันที่  20 มกราคม พ.ศ. 2565268 มีการหารือระหว่างฝ่ายเอกชน  

สำนักงาน ก.ล.ต. และกรมสรรพากรเพื่อหาทางออกสำหรับปัญหาภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม

สำหรับคริปโทเคอร์เรนซี และในวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2565 กรมสรรพากรได้เผยแพร่คู่มือการ

ชำระภาษีของผู้มีเงินได้จากการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ส่วนสำหรับภาษีมูลค่าเพ่ิม กรมสรรพากรได้

มีแนวทางในการดำเนินการผ่อนปรนหลายประการ ภายใต้กฎหมายปัจจุบัน และยังอยู่ภายใน

ขอบเขตอำนาจหน้าที่ของกรมสรรพากรที่สามารถดำเนินการได้ โดยนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากรให้ข้อมูลว่า “ภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น กรมสรรพากรจะเสนอพระราชกฤษฎีกาให้

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับธุรกรรมที่กระทำผ่านผู้ประกอบธุรกิจ (“Exchange”) ที่อยู่ภายใต้การ

กำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. และสินทรัพย์ดิจิทัลที ่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย  

ส่วนประเด็นที่จะเกิดขึ้นในอนาคต กรมสรรพากรจะพิจารณาหารือร่วมกับชุมชนสินทรัพย์ดิจิทัล 

และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อศึกษาความเป็นไปได้เชิงนโยบายในอนาคต เพื่อแก้ไขกฎหมายที่

จำเป็นและเหมาะสม อาทิ การแก้ประมวลรัษฎากรมาตรา 50 ที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จ่าย โดยให้

ผ่าน ผู้ประกอบธุรกิจ หรือ Exchange เป็นผู้หักและนำส่งกรมสรรพากร การเปลี่ยนประเภทการ

 
268 The Standard, 2 สม าคม ค ริป โท ฯ  พ รุ่งนี้ ต าม นั ด  ถก  ก .ล .ต . -สรรพ ากร  'เก็ บ ภ า ษี -เปิ ด เฮี ย ร่ิ ง ' [อ อน ไล น์ ] แหล่ งที่ ม า 

https://www.bangkokbiznews.com/business/983552 สืบค้น ณ วันที่ 11 พฤษภาคม 2565 

https://www.bangkokbiznews.com/business/983552%20สืบค้น
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จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีลักษณะเป็นหลักทรัพย์ 

เป็นต้น ทั้งนี้ต้องดูความเหมาะสมและบริบทต่างๆ โดยรอบอีกครั้ง”269 

ต่อมา เมื่อวันที่ 8 มีนาคม พ.ศ. 2565 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเห็นชอบหลักการมาตรการบรรเทาภาระภาษี

สำหรับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล โดยยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซี หรือ

โทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  

และการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทยรวมทั้งอนุญาตให้หักผลขาดทุนจากการ

ขายสินทรัพย์ดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลออกจากกำไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลในศูนย์ซื้อ

ขายสินทรัพย์ดิจิทัลได้ และในวันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 มีการออกพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 744) พ.ศ. 2565 ซึ่งมีสาระสำคัญ 

คือ “ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลที่กระทำในศูนย์ซื้อ

ขายสินทรัพย์ดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน  

พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566” ซึ่งการออกพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 744 ดังกล่าว 

ผู้ เขียนมีข้อพิจารณา คือ การออกพระราชกฤษฎีกาฉบับที่  744 เป็ น เพียงการ “ยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพ่ิม” ไม่ใช่การพิจารณาว่าธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่อยู่ภายใต้ระบบ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือพิจารณาว่าสมควรอยู่ภายใต้ระบบการจัดเก็บภาษี อ่ืนหรือไม่  อย่างไร  

ซึ่งการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นเท่ากับยังคงพิจารณาว่าธุรกรรมการซื้ อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่

ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมดังเดิมเพียงแต่ออกกฎหมายลำดับรองมายกเว้นการจัดเก็บภาษีเท่านั้น 

ดังนั้น การพิจารณาสถานะทางกฎหมายของคริปโทเคอร์เรนซีจึงยังไม่ถูกแก้ไข แต่อย่างไรก็ตาม 

 
269 กรุงเทพธุรกิจ, สรรพากรเดินหน้าเก็บภาษีคริปโท พร้อมเปิดเง่ือนไขผ่อนปรน [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.bangkokbiznews.com/ 

business/985303 สืบค้น ณ วันที่ 11 พฤษภาคม 2565  
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กรมสรรพากรได้ให้ข้อมูลไว้ว่าในอนาคตอาจจะมีการเปลี่ยนประเภทการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น

ภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีลักษณะเป็นหลักทรัพย์ แต่ทั้งนี้ อยู่นอกขอบเขตอำนาจ

หน้าที่ของกรมสรรพากรที่สามารถดำเนินการได้ในทันทีจึงจำเป็นต้องดำเนินการในรูปแบบของพระ

ราชกฤษฎีกาเพ่ือยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลในเบื้องต้น

เสียก่อน270 

 จากการศึกษาแนวทางของต่ างประเทศ อัน ได้แก่  ป ระเทศออสเตรเลี ย  

ประเทศนิวซีแลนด์ ประเทศอิตาลี และประเทศแอฟริกาใต้ ซึ่งจะเห็นได้ว่าสำหรับประเทศ

ออสเตรเลียที่แต่เดิมธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ระบบภาษีสินค้าและบริการ 

ผู้ประกอบการมีหน้าที่เรียกเก็บและนำส่งภาษีสินค้าและบริการแก่กรมสรรพากร ต่อมากรมสรรพากร

ได้ประเทศยกเลิกแนวทางดังกล่าวและประกาศให้ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่อยู่ภายใต้

ระบบภาษีสินค้าและบริการอีกต่อไป271 ทำให้เห็นแนวทางของประเทศออสเตรเลียว่าเป็นไปใน

แนวทางเดียวกับข้อเสนอของผู้เขียน คือ คริปเคอร์เรนซีไม่ใช่ “สินค้า” และ “บริการ” ไม่สมควรอยู่

ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีสินค้าหรือบริการ  

 ส่วนประเทศนิวซีแลนด์มีการแก้ไขกฎหมาย คือ พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและ

บริการ ค.ศ. 1985 ที่แก้ไขเพ่ิมเติมเมื่อวันที่ เมื่อวันที่ 30 มีนาคม ค.ศ. 2022) ให้คริปโทเคอร์เรนซี

ไม่ใช่สินค้าและบริการซึ่งส่งผลให้ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีไม่ใช่ธุรกรรมการซื้อขายสินค้า

หรือการให้บริการอันอยู่ภายใต้พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985 และยังมีบทบัญญัติ

ใหม่ คือ มาตรา 3(1) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985 ที่บัญญัติความหมายของ 

 
270 เรื่องเดียวกัน 
271 Niklas Schmidt, Jack Bernstein, Stefan Richter, Lisa Zarlenga, Taxation of Crypto Assets ( Kluwer Law International B.V. , 

2020). หน้า 99 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Niklas+Schmidt&text=Niklas+Schmidt&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Jack+Bernstein&text=Jack+Bernstein&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Stefan+Richter&text=Stefan+Richter&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Lisa+Zarlenga&text=Lisa+Zarlenga&sort=relevancerank&search-alias=books
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“บริการทางการเงิน” ว่าให้รวมถึงกิจกรรมที่ เป็นการโอนกรรมสิทธิ์ เหนือสกุลเงินดิจิทัลด้วย 

นอกจากนี้ ในเอกสาร GST Policy Issues กรมสรรพากรได้ให้เหตุผลในการตัดธุรกรรมการซื้อขาย

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีออกจากระบบภาษีสินค้าและบริการไว้ว่าหากใช้ระบบภาษีสินค้าและ

บริการ นักลงทุนที่ซื้อขายสินทรัพย์มากกว่า 60,000 ดอลลาร์ในระยะเวลา 12 เดือนต้องจดทะเบียน

ภาษีสินค้าและบริการ และต้องเสียค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามข้อกำหนดในการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีสินค้าและบริการ และการขอคืนภาษีสินค้าและบริการรวมถึงลักษณะของตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล

นั้น นักลงทุนที่ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลมีทั้งผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศและไม่อยู่ในประเทศจึงเป็นไปไม่ได้ที่

จะระบุว่าการขายนั้นขายให้กับผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศหรือไม่ รวมถึงเหตุผลด้านการสนับสนุนของรัฐ 

คือ รัฐบาลต้องการอำนวยความสะดวกให้นักลงทุนในการขายคริปโทเคอร์เรนซี และต้องการช่วยลด

ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมาย อีกทั้งกรมสรรพากรให้ความเห็นว่า การกำหนดให้การซื้อขาย 

คริปโทเคอร์ เรนซี ไม่อยู่ภายใต้ ภาษีสินค้าและบริการ เป็นการสอดคล้องกับลักษณะของ 

ตลาดคริปโทเคอร์เรนซีในปัจจุบันอีกด้วย  

  ทั้งนี้ ผู้เขียนต้องการแสดงให้เห็นว่ากฎหมายภาษีอากรของประเทศนิวซีแลนด์ 

มีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงโดยการบัญญัติให้ชัดเจนว่าคริปโทเคอร์เรนซีไม่ใช่ “สินค้า” และไม่ใช่ 

“บริการ” ซึ่งไม่อยู่ในบังคับการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการภายใต้พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและ

บริการ ค.ศ. 1985 ซึ่งในส่วนนี้สอดคล้องกับข้อเสนอของผู้เขียน และแม้กฎหมายภาษีอากรของ

ประเทศนิวซีแลนด์จะไม่ได้บัญญัติต่อไปว่าจะจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี

อย่างไรต่อไป แต่การที่มาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ ค.ศ. 1985 ได้บัญญัติถึง

กิจการการให้บริการทางการเงินว่าการให้บริการโอนสกุลเงินดิจิทัลหรือคริปโทเคอร์เรนซีเป็นบริการ

ทางการเงินประเภทหนึ่ งซึ่ งได้รับยกเว้นภาษีสินค้าและบริการตามมาตรา มาตรา 14(1)(a) 

เช่นเดียวกับการให้บริการทางการเงินประเภทอ่ืน ๆ แสดงให้เห็นว่าประเทศนิวซีแลนด์พิจารณา
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สถานะของคริปโทเคอร์เรนซีไว้เทียบเท่ากับตราสารทางการเงินประเภทอ่ืน เช่น หลักทรัพย์ เช็ค  

เลตเตอร์ออฟเครดิต เป็นต้น   

  สำหรับประเทศอิตาลีมีแนวคำพิพากษาศาลฎีกา272 ที่ตัดสินอย่างชัดเจนว่าการเสนอ

ขายสินทรัพย์ดิจิทัลถือเป็นการเสนอขายผลิตภัณฑ์ทางการเงินอันอยู่ภายใต้มาตรา 1 วรรคหนึ่ง(u) 

แห่งพระราชบัญญัติการเงิน273 และอยู่ภายใต้การดูแลของหน่วยงานกำกับดูแลหลักทรัพย์  การ

วินิจฉัยเช่นนี้ หมายความว่าศาลฎีกาไม่ได้พิจารณาคริปโทเคอร์เรนซีเป็นสินค้าหรือบริการอันจะอยู่

ภายใต้ภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่พิจารณาเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทหนึ่งที่อยู่ภายใต้การดูแลของ

หน่วยงานกำกับดูแลหลักทรัพย์โดยศาลฎีกาไม่ได้ตัดสินว่าบิทคอยน์ควรมีคุณสมบัติเป็น “ผลิตภัณฑ์  

ทางการเงิน” หรือ “เครื่องมือทางการเงิน” แต่ได้วางหลักว่า การซื้อขายบิทคอยน์ที่จะถือได้ว่าบิท

คอยน์นั้นเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินจะต้องเป็นการซื้อขายอย่างการลงทุนโดยคาดหวังผลกำไร   

ซึ่งแนวทางการวินิจฉัยเช่นว่านี้สอดคล้องกับแนวทางของหน่วยงานกำกับดูแลหลักทรัพย์ คือ การ

ลงทุนทางการเงินใด ๆ ที่จะเข้าข่ายเป็น “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” จะต้องเป็นการลงทุนที่คาดหวังผล

กำไรที่เพ่ิมขึ้นโดยไม่ได้รับเงินสมทบจากผู้ลงทุนอ่ืนนอกเหนือจากการเงินที่ลงทุนนั้น และสามารถ

ยอมรับความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับเงินลงทุนได้274 และเมื่อลักษณะของการลงทุนในบิทคอยน์มี

ลักษณะเช่นนั้น ทำให้ลักษณะการลงทุนในบิทคอยน์ได้รับการยอมรับเป็นการลงทุนใน “ผลิตภัณฑ์

ทางการเงิน” อย่างหนึ่งตามคำวินิจฉัยของศาลฎีกา แต่อย่างไรก็ดี คำพิพากษาของศาลฎีกาไม่ได้

วินิจฉัยว่าจะต้องอยู่ภายใต้ระบบธุรกิจเฉพาะหรือภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่  อย่างไร เนื่องจากประเด็น

 
272  Presidente Gallo – Relatore Coscioni, Corte di Cassazione, sez. II Penale, sentenza 17 – 25 settembre 2020, n. 26807 

[อ อ น ไล น์ ]  แ ห ล่ ง ที่ ม า  https: / /www.blockchainwg.eu/ wp-content/uploads/ 2020/ 11/ cass. -26807-2020-vendita-bitcoin-e-abusivismo-
finanziario.pdf สืบค้น ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 

273  Raffaele Lener, Salvatore L Furnari, Niccolò Lorenzotti, Antonio Di Ciommo and Roberto A Lener, The Virtual Currency 
Regulation Review: Italy [ออนไลน์], 2 กันยายน 2564. แหล่งที่มา 
https://thelawreviews.co.uk/title/the-virtual-currency-regulation-review/italy สืบค้น ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 

274 CONSOB Communication no. DTC/1038246 ของ 6-5-2013 

https://thelawreviews.co.uk/authors/Raffaele_Lener
https://thelawreviews.co.uk/authors/Salvatore_L_Furnari
https://thelawreviews.co.uk/authors/Niccol_Lorenzotti
https://thelawreviews.co.uk/authors/Antonio_Di_Ciommo
https://thelawreviews.co.uk/authors/Roberto_A_Lener
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แห่งคดีมีว่าการเสนอขายสินทรัพย์ดิจิทัลถือเป็นการเสนอขายผลิตภัณฑ์ทางการเงินอันจะอยู่ภายใต้

การควบคุมและการอนุญาตของหน่วยงานกำกับดูแลหลักทรัพย์หรือไม่เท่านั้น 

  อีกประเทศหนึ่งที่ผู้เขียนนำมาวิเคราะห์เปรียบเทียบ คือ ประเทศแอฟริกาใต้ที่

ปรากฏว่าหน่วยงานด้านการกำกับดูแลตลาดในแอฟริกาใต้ ได้กำหนดว่าสินทรัพย์ดิจิทั ล  

เป็น “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” ตามมาตรา 1 ของพระราชบัญญัติการให้คำปรึกษาทางการเงินและการ

บริการตัวกลาง ฉบับที่ 37 ค.ศ.  2002 ดังนั้น โดยผลของพระราชบัญญัติการให้คำปรึกษาทางการเงิน

และการบริการตัวกลาง ฉบับที่ 37 ค.ศ. 2002 สินทรัพย์ดิจิทัลจึงมีสถานะเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงิน

ประเภทหนึ่งซึ่งแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับธุรกรรมการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจึงต้องเป็นไปใน

แนวทางเดียวกันกับการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขายผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทอ่ืน  

เช่น หลักทรัพย์ เป็นต้น 

  เมื่อวิเคราะห์เปรียบเทียบกับแนวทางของต่างประเทศเห็นได้ว่าทั้ง 4 ประเภท 

ที่ผู้เขียนได้พิจารณา ล้วนไม่ได้จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีสินค้าและบริการสำหรับธุรกรรมการซื้อ

ขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี แม้ว่าแต่ละประเภทจะมีแนวทางการพิจารณาที่แตกต่างกันอยู่บ้าง

เนื่องจากธุรกรรมการซื้อชายคริปโทเคอร์เรนซีเป็นธุรกรรมที่เกิดขึ้นไม่นานในโลกดิจิทัลทำให้แนว

ทางการกำกับดูแลของรัฐแต่ละประเทศแตกต่างกันในรายละเอียด แต่อย่างไรก็ดี ทั้ง 4 ประเภท

พิจารณาไปในแนวทางเดียวกัน คือ คริปโทเคอร์เรนซีไม่ใช่สินค้าหรือบริการซึ่งสอดคล้องกับข้อเสนอ

และความเห็นของผู้เขียน และเมื่อไม่ใช่สินค้าหรือบริการย่อมไม่อยู่ภายใต้กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือ

ภาษีสินค้าและบริการ อีกทั้งบางประเทศยังพิจารณาต่อไปอีกว่าคริปโทเคอร์เรนซีนั้นเป็นผลิตภัณฑ์

ทางการเงินประเภทหนึ่งซึ่งหากพิจารณาปรับเข้ากับกฎหมายไทยจะอยู่ภายใต้กฎหมายภาษีธุรกิจ

เฉพาะซึ่งมีหลักการจัดเก็บภาษีเป็นรายธุรกรรมดังจะกล่าวถึงความเหมาะสมต่อไปในบทที่ 6 
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บทที่ 6 

การพิจารณาการจัดเก็บภาษธีุรกิจเฉพาะ 

 

6.1 วิเคราะห์ลักษณะของกิจการที่อยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 จากการที่ประเทศไทยได้นำระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทนระบบภาษีการค้าเมื่อ พ.ศ. 2535 

และภาครัฐเห็นว่าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับกิจการบางประเภทไม่อาจดำเนินการได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ เนื่องจากธุรกิจบางประเภทมไม่เหมาะสมแก่การเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมเพราะไม่อาจ

คำนวณภาษีซื้อและมูลค่าเพ่ิมได้อย่างเป็นธรรมและชัดเจน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในภาคการเงินที่มี

ปัญหาด้านการกำหนดมูลค่าเพ่ิมที่เกิดขึ้น ไม่มีการเพ่ิมขึ้นของมูลค่าในแต่ละขั้นตอนการผลิต  

การคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิม การออกใบกำกับภาษีซึ่งแตกต่างจากธุรกรรมการซื้อขายสินค้าและบริการ

โดยทั่วไป กรมสรรพากรจึงใช้วิธีการจัดเก็บภาษีการบริโภคสำหรับธุรกรรมภาคการเงินโดยใช้ระบบ

ภาษีธุรกิจเฉพาะซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีเป็นรายธุรกรรมโดยคำนวณฐานภาษีจากรายรับก่อนหัก

รายจ่ายตามมาตรา 91/5 แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งมีลักษณะเดียวกับระบบภาษีการค้าเดิม  

 จากการศึกษาผู้เขียนพบว่าลักษณะที่มีร่วมกันของแต่ละประเภทธุรกรรมภายใต้ระบบภาษี

ธุรกิจเฉพาะ คือ เป็นธุรกรรมที่ไม่สามารถหามูลค่าเพ่ิมในแต่ละขั้นตอนการผลิต การจำหน่าย หรือ

การให้บริการ และธุรกรรมภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะแต่ละประเภทล้วนมีตัวกลางในการดำเนิน

ธุรกรรมซึ่งตัวกลางเหล่านั้นอยู่ภายใต้การกำกับดูแลโดยหน่วยงานของรัฐ ซึ่งแสดงได้ต่อไปนี้ 

1) การธนาคารซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทยตามพระราชบัญญัติ

ธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชกำหนดบริษัทบริหารสินทรัพย์ 

พ.ศ. 2541 และ พ.ศ. 2550 และกฎหมายอื่น ๆ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 173 

2) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคาร

แห่งประเทศไทยตามพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม

พระราชกำหนดบริษัทบริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2541 และ พ.ศ. 2550 และกฎหมายอ่ืน ๆ และธุรกิจ

หลักทรัพย์ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ 

เเละตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 

3) การรับประกันชีวิตซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและ

ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยตามพระราชบัญญัติคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการ

ประกอบธุรกิจประกันภัย พ.ศ. 2550 

4) การรับจำนำซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการควบคุมโรงรับจำนำตาม

กฎหมายว่าด้วยโรงรับจำนำตามพระราชบัญญัติโรงรับจำนำ พ.ศ. 2505 

5) การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน ค้ำประกัน 

แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ ซึ่งอยู่ภายใต้

การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทยตามพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ.  2551 

พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  

6) การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไรไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธีใด

ก็ตาม โดยผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ

ในขณะจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์พร้อมกับชำระภาษีต่อพนักงาน

เจ้าหน้าที่ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และกรมที่ดินต้องเรียกเก็บภาษีธุร กิจเฉพาะเพ่ือ

กรมสรรพากรตามคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 82/2542 เรื่อง การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับการขาย

อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไรตามมาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 
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7) ก ารขายห ลั กท รัพ ย์ ซึ่ งอยู่ ภ าย ใต้ ก ารกำกั บ ดู แลของ คณ ะกรรมการ  ก .ล .ต .  

ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  

8) การประกอบกิจการอื่นตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา อันได้แก่ 

 (8.1) การประกอบกิจการซื้อหรือขายคืนหลักทรัพย์โดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืนซึ่งอยู่ภายใต้

การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. ตามมาตรา 98(8) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด

หลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  

 (8.2) ธุรกิจแฟ็กเตอริ่ งซึ่ งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่ งประเทศไทย 

ตามพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 

 จะเห็นได้ว่า ทุกประเภทธุรกิจที่อยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะล้วนมีองค์กรหรือหน่วยงาน

เป็นผู้กำกับดูแล โดยผู้ประกอบกิจการต่าง ๆ มีฐานะเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา 91/7  

แห่งประมวลรัษฎากร และเป็นเสมือน “ตัวกลาง” ระหว่างภาครัฐและประชาชน ส่งผลให้ภาครัฐ

สามารถจัดเก็บภาษีการบริโภคจากธุรกรรมอันมีลักษณะเฉพาะได้ เช่น กิจการการแลกเปลี่ยนเงินตรา

ที่จัดเป็นการประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์โดยผู้ประกอบธุรกิจแลกเปลี่ยนเงินตรา

เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/7 ซึ่งถือเป็นการที่ผู้ประกอบธุรกิจแลกเปลี่ยน

เงินตราจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากประชาชนที่มาแลกเปลี่ยนเงินแทนการให้ประชาชนยื่นแบบแสดง

รายการเพื่อเสียภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยตนเอง เป็นต้น  

เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบลักษณะของธุรกรรมที่อยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะกับธุรกรรม

การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีของประเทศไทยแล้ว พบว่าการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีใน

ประเทศไทยเป็นการดำเนินการผ่านตัวกลางในการดำเนินธุรกรรม อันได้แก่ ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งตัวกลางอยู่ภายใต้การกำกับดูแล

โดยหน่วยงานของรัฐ คือ สำนักงาน ก.ล.ต. ตามพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
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พ.ศ. 2561 โดยกิจกรรมตามหมวด 4 บัญญัติถึงการให้บริการเป็นตัวกลางในการซื้อขายแลกเปลี่ยน

สินทรัพย์ดิจิทัล และมาตรา 26 วรรคหนึ่งบัญญัติว่า “ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องได้รับ

อนุญาตจากรัฐมนตรีตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต.” ซึ่งเป็นไปในแนวทางเดียวกันกับ

ธุรกรรมที่อยู่ภายใต้กฎหมายภาษีธุรกิจเฉพาะ 

  

6.2 วิเคราะห์ความเหมาะสมในการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับธุรกรรมการซื้อขาย

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซี 

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ผู้เขียนมุ่งเน้นศึกษาปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมสำหรับธุรกรรมการ

ซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีในประเทศไทย และความเหมาะสมในการจัดเก็บภาษี ธุรกิจ

เฉพาะ โดยผู้เขียนศึกษาเฉพาะธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ 

ก.ล.ต. ตามพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 เท่านั้น แต่อย่างไรก็ดี 

นอกเหนือจากการศึกษาของผู้เขียน การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีสามารถกระทำได้ผ่านช่องทางอ่ืนที่

ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. เช่น การซื้อขายโดยตรงระหว่างบุคคล  

การซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีในต่างประเทศ เป็นต้น ซึ่งมีปัญหาการจัดเก็บภาษีในทางปฏิบัติที่

แตกต่างออกไป  

 ผู้เขียนเห็นว่าสมควรนำระบบการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้กับธุรกรรมการซื้อขาย

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีด้วยเหตุผล ดังต่อไปนี้ 

1. คริปโทเคอร์เรนซีควรถูกพิจารณาเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงิน 

ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางกายภาพต่าง ๆ ที่มีมูลค่าทางเศรษฐกิจ

และสามารถซื้อขายต่อสาธารณะหรือเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ ซึ่งรวมถึงสกุลเงิน ทองคำ การแลกเปลี่ยน
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เงินตราต่างประเทศ และหลักทรัพย์ โดยผลิตภัณฑ์ทางการเงินสามารถแบ่งได้เป็น 3 ประเภท ได้แก่ 

(1) เงินตรา (2) สินค้าที่จับต้องได้ และ (3) สินค้าที่จับต้องไม่ได้ ซึ่ งหากพิจารณาลักษณะของ 

คริปโทเคอร์เรนซีที่ไม่มีรูปร่างแล้ว ย่อมเข้าลักษณะเป็นสินค้าที่จับต้องไม่ได้  

ลักษณะสำคัญของผลิตภัณฑ์ทางการเงิน คือ มีความเสี่ยง มีความเป็นไปได้ที่จะสูญเสีย

รายได้ที่คาดหวังเนื่องจากความไม่แน่นอนของอนาคต โดยความเสี่ยงและผลตอบแทนในตลาดทาง

การเงินมี 4 ประเภท ได้แก่ (1) ความเสี่ยงสูงและผลตอบแทนต่ำ (2) ความเสี่ยงต่ำและผลตอบแทน

สูง (3) ความเสี่ยงสูงและผลตอบแทนสูง และ (4) ความเสี่ยงต่ำและผลตอบแทนต่ำ และนอกจาก

ความเสี่ยงแล้ว ผลิตภัณฑ์ทางการเงินต้องมีสภาพคล่อง กล่าวคือ ต้องมีความสามารถในการแปลง

สินทรัพย์นั้นเป็นสกุลเงิน โดยสินทรัพย์บางอย่างสามารถแปลงเป็นสกุลเงินได้ทันทีท่ีต้องการ  

 เมื่อคริปโทเคอร์เรนซีเป็นสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีมูลค่า สามารถซื้อขายต่อสาธารณชน มีสภาพ

คล่อง สามารถเปลี่ยนแปลงเป็นเงินสดได้ อีกทั้งยังเป็นสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงเนื่องจากราคาของ  

คริปโทเคอร์เรนซีนั้นไม่แน่นอน มีการเปลี่ยนแปลงได้ตลอดเวลา ผู้เขียนจึงเห็นว่าลักษณะของ 

คริปโทเคอร์เรนซีควรถูกพิจารณาเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทหนึ่งเช่นเดียวกับหลักทรัพย์ 

นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาประกอบกับแนวทางของต่างประเทศ พบว่าศาลฎีกาประเทศอิตาลี 

ตัดสินไว้ในหมายเลขคดีที่ 26807 ว่าการเสนอขายสินทรัพย์ดิจิทัลถือเป็นการเสนอขาย “ผลิตภัณฑ์

ทางการเงิน” อันอยู่ภายใต้มาตรา 1 วรรคหนึ่ง(u) แห่งพระราชบัญญัติการเงิน และอยู่ภายใต้การ

ดูแลของหน่วยงานกำกับดูแลหลักทรัพย์และเมื่อพิจารณาเช่นนี้ การจัดเก็บภาษีสำหรับการซื้อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีจึงต้องถูกจัดเก็บในแนวทางเดียวกันกับผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทอ่ืน ๆ และ

เนื่องจากประเทศอิตาลีเป็นสมาชิกของสหภาพยุโรป แนวทางการจัดเก็บภาษีจึงต้องเป็นไปตาม

แนวทางของสหภาพยุโรปโดยผลของ EU VAT Directive 2006/112/EU ซึ่งได้กำหนดแนวทาง

สำหรับการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขาย “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” หรือ “ตราสารทางการเงิน” 
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ไว้ คือ จัดเก็บในรูปแบบภาษีธุรกรรมทางการเงินโดยการออกเป็นพระราชกฤษฎีกาเกี่ยวกับการใช้

ภาษีธุรกรรมทางการเงินตามที่ผู้เขียนได้อธิบายในหัวข้อที่ 4.3.2 และเมื่อนำมาพิจารณาเปรียบเทียบ

กับวิธีการจัดเก็บภาษีเป็นรายธุรกรรมในธุรกรรมของประเทศไทยพบว่ามีแนวทางเดียวกันกับภาษี

ธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 

นอกจากนี้ประเทศแอฟริกาใต้ได้กำหนดว่าสินทรัพย์ดิจิทัล เป็น “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” 

ตามมาตรา 1 ของพระราชบัญญัติการให้คำปรึกษาทางการเงินและการบริการตัวกลาง ฉบับที่ 37 

ค.ศ. 2002275 ซึ่งหากพิจารณาเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ซึ่ง

จัดเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทหนึ่ง การจัดเก็บภาษีสำหรับธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์อยู่

ภายใต้พระราชบัญญัติภาษีการโอนหลักทรัพย์ ค.ศ. 2007 ซึ่งภาษีการโอนหลักทรัพย์นั้นจัดเป็นภาษี

ธุรกรรมทางการเงินประเภทหนึ่งด้วย 

ดังนั้น เมื่อพิจารณาจากลักษณะตามหลักการของการเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงิน รวมถึง

แนวทางของต่างประเทศแล้วเห็นว่าคริปโทเคอร์เรนซีควรถูกพิจารณาเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงิน  

และอยู่ภายใต้หลักการจัดเก็บภาษีเป็นรายธุรกรรม   

แม้ในประเทศไทยไม่มีกฎหมายภาษีการบริโภคที่ใช้ชื่อโดยเฉพาะเจาะจงว่า “ภาษีธุรกรรม

ทางการเงิน” แต่ประมวลรัษฎากรมีการจัดเก็บภาษีบริโภคเป็นรายธุรกรรมซึ่งอยู่ในรูปแบบของภาษี

ธุรกิจเฉพาะ ดังนั้น เมื่อคริปโทเคอร์เรนซีสมควรถูกพิจารณาเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินจึงสมควรถูก

พิจารณาเก็บภาษีเป็นรายธุรกรรมในรูปแบบของภาษีธุรกรรมทางการเงินซึ่งประเทศไทยบัญญัติให้อยู่

ในภาษีธุรกิจเฉพาะด้วย 

 
275 DRAFT DECLARATION OF CRYPTO ASSETS AS A FINANCIAL PRODUCT, FINANCIAL ADVISORY AND INTERMEDIARY SERVICES 

ACT, 2002  
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ภาษีการบริโภคที่จัดเก็บเป็นรายธุรกรรมในประเทศไทย คือ ภาษีการขายหลักทรัพย์ตาม

กฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์หรือภาษีขายหุ้นตามมาตรา 

91/2(7) แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นการเก็บภาษีจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ โดยฐาน

ภาษีสำหรับการซื้อขายหลักทรัพย์ดังกล่าวเป็นไปตามมาตรา 91/5(7) คือ รายรับจากการประกอบ

กิจการ ซึ่งหมายถึงรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ทั้งสิ้นในอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะร้อยละ 0.10  

ตามมาตรา 91/6(1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยบุคคลที่มีหน้าที่หักภาษีธุรกิจเฉพาะจากเงินที่ขาย  

ยื่นแบบแสดงรายการภาษี และชำระภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับธุรกรรมการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมาย

ว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์ คือ สมาชิกที่เป็นตัวแทนของผู้ขายหัก

ภาษีธุรกิจเฉพาะจากเงินที่ขาย (โบรกเกอร์) แทนผู้ขายในนามของตนเองโดยผู้ขายหลักทรัพย์ไม่ต้อง

ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะอีก โดยมาตรา 91/9 แห่งประมวลรัษฎากรให้ถือว่าสมาชิก

เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ276 แต่อย่างไรก็ดี ภาษีการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วย

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์ได้รับการยกเว้นตั้งแต่ พ.ศ. 2534 โดยผลของ

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจ

เฉพาะ (ฉบับที่ 240) พ.ศ. 2534 ทั้งนี้ ในด้านธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี ผู้เขียนเห็นว่าเมื่อ

พิจารณาให้อยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว หากภาครัฐมีนโยบายต้องการสนับสนุนธุรกรรมการ

ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีย่อมสามารถออกกฎหมายลำดับรองเพ่ือยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับ

ธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีดังเช่นการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาด

 
276 มาตรา 91/9 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ในกรณีกิจการขายหลักทรัพย์ตามมาตรา 91/2 (7) ให้สมาชิกที่เป็นตัวแทนของผู้ขายหักภาษี

ธุรกิจเฉพาะจากเงินที่ขาย และยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชำระภาษีตามมาตรา 91/10 แทนผู้ขายในนามของตนเอง โดยผู้ขายไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีอีก และให้ถือว่าสมาชิกเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะในกรณีนี้ด้วย” 
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หลั กท รัพย์ แห่ งประ เทศไทยในตลาดหลั กทรัพย์ ห รือ ภ าษี ขายหุ้ น ตามมาตรา 91/2(7)  

แห่งประมวลรัษฎากรได้ 

 2.ลักษณะธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีมีความคล้ายกับการซื้อขายหลักทรัพย์

ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 

มาตรา 3 แห่งพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 ได้ให้คำนิยาม

คำว่า “ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล” ไว้ว่า “ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า การประกอบธุรกิจตาม

ประเภทดั งต่อไปนี้  (1) ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  (2) นายหน้าซื้ อขายสินทรัพย์ดิจิทั ล  

(3) ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล (4) กิจการอ่ืนที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตาม

ข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต.” 

 การเปรียบเทียบระหว่างธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตามมาตรา 3 แห่ งพระราชกําหนด 

การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 กับธุรกรรมอันมีลักษณะเฉพาะภายใต้กฎหมายภาษี

ธุรกิจเฉพาะแห่งประมวลรัษฎากร ผู้เขียนแยกพิจารณาได้ดังต่อไปนี้ 

1) การดำเนินกิจการของศูนย์ซ้ือขายสินทรัพย์ดิจิทัล 

มาตรา 3 แห่งพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 กรณีซื้อขาย

ผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางที่จัดให้มีการ

ซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลโดยการจับคู่หรือหาคู่สัญญา หรือการจัดระบบหรืออำนวย

ความสะดวกให้ผู้ซึ่งประสงค์จะซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถทำความตกลงหรือจับคู่

กันได้ โดยทำธุรกรรมผ่านทางช่องทางต่าง ๆ ที่ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลกำหนด ผู้เขียนเห็นว่า 

การดำเนินธุรกรรมเช่นนี้มีลักษณะคล้ายคลึงกับการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาด

หลักทรัพย์ที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการซื้อขายหลักทรัพย์จดทะเบียนและ

พัฒนาระบบต่างๆ ที่จำเป็นเพ่ืออำนวยความสะดวกในการซื้อขายหลักทรัพย์ รวมถึงเป็นผู้ดำเนิน
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ธุรกิจที่ เกี่ยวข้องกับการซื้อขายหลักทรัพย์ เช่น การทำหน้าที่ เป็นสำนักหักบัญชี ศูนย์รับฝาก

หลักทรัพย์ นายทะเบียนหลักทรัพย์ หรือกิจกรรมอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  

 2) การดำเนินกิจการของนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  

 มาตรา 3 แห่งพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 นายหน้าซื้อ

ขายสินทรัพย์ดิจิทัล หมายถึง ผู้ให้บริการทางการเงินออนไลน์สำหรับผู้ใช้ที่ต้องการซื้อหรือขาย  

คริปโทเคอร์เรนซี โดยนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากผู้ซื้อและผู้ขายที่

เข้ามาใช้บริการ ซึ่งการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องพิจารณา

ราคาตามที่นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลกำหนด ซึ่งแตกต่างจากการซื้อขายผ่านศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัลที่พิจารณาตามราคาตลาดในขณะที่ทำการซื้อขาย เมื่อพิจารณาแล้วผู้เขียนเห็นว่า 

ลักษณะการดำเนินกิจการของนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลมีลักษณะคล้ายคลึงกับธุรกิจหลักทรัพย์

ประเภทการเป็น “นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์” ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

พ.ศ. 2535 โดยมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 บัญญัติให้ 

“การเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์” หมายความว่า การเป็นนายหน้าหรือตัวแทนเพ่ือซื้อ ขาย หรือ

แลกเปลี่ยนหลักทรัพย์ให้แก่บุคคลอ่ืนเป็นทางค้าโดยปกติโดยได้รับค่านายหน้า ค่าธรรมเนียม หรือ

ค่าตอบแทนอ่ืน  

จึงเห็นได้ว่าการดำเนินการของนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลมีความใกล้เคียงกับลักษณะ

การดำเนินการของนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ เนื่องจากนายหน้าทั้ง 2 ประเภทนั้นทำหน้าที่เป็น

นายหน้าหรือตัวแทนเพ่ือซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลหรือหลักทรัพย์ให้แก่บุคคลอ่ืนเป็น

ทางค้าโดยปกติโดยได้รับค่านายหน้า ค่าธรรมเนียม หรือค่าตอบแทนอ่ืน ผู้เขียนจึงเห็นว่าสามารถ

นำมาพิจารณาเปรียบเทียบกันได้ 
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 3) การดำเนินกิจการของผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 

 มาตรา 3 แห่งพระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 กรณีซื้อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีผ่านผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล วิธีการซื้อขายประเภทนี้เป็นการกระทำนอกศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัล โดยผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้ให้บริการรับซื้อและขายคริปโทเคอร์เรนซีโดยหากำไร

จากส่วนต่างของราคาซื้อและราคาขายในลักษณะเดียวกับผู้ค้าเงินตราต่างประเทศซึ่งผู้ซื้อและผู้ขาย

ไม่ได้ทำธุรกรรมกันโดยตรง แต่จะทำธุรกรรมผ่านผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล เมื่อพิจารณาแล้วผู้เขียนเห็นว่า 

ลักษณะการดำเนินของผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นมีลักษณะคล้ายคลึงกับธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการค้า

หลักทรัพย์ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดยมาตรา 4 บัญญัติให้ 

“การค้าหลักทรัพย์” หมายความว่า การซื้อ ขาย หรือแลกเปลี่ยนหลักทรัพย์ในนามของตนเองเป็น

ทางค้าปกติโดยกระทำนอกตลาดหลักทรัพย์หรือศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ กล่าวคือ ทั้งผู้ค้าสินทรัพย์

ดิจิทัลและการค้าหลักทรัพย์เป็นกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจซื้อ ขาย แลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลหรือ

หลักทรัพย์ในนามของตนเองนอกศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลหรือตลาดหลักทรัพย์หรืออาจเรียกได้ว่า

เป็นการซื้อมาเพ่ือทำกำไรจากส่วนต่างของสินทรัพย์ดิจิทัลหรือหลักทรัพย์ โดยผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล

และการค้าหลักทรัพย์ไม่ได้มีลักษณะเป็นตัวกลางจับสู่สัญญาซื้อขายดังเช่นศูนย์ซื้อขายสินค้าดิจิทัล

หรือตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  

 จากการพิจารณาการดำเนินกิจการของศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัล และผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลตามที่ได้กล่าวไปข้างต้น ผู้เขียนเห็นว่าลักษณะของธุรกิจการซื้อขาย

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำโดยศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 

และผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลซึ่งเป็นบุคคลที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. สามารถ

เทียบเคียงได้กับธุรกิจการซื้อขายหลักทรัพย์ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  

พ.ศ. 2535  
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ดังนั้น เมื่อการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยอยู่ภายใต้ระบบภาษี

ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2(7) แห่งประมวลรัษฎากร การซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีที่อยู่

ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. จึงสมควรอยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ตามมาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากรด้วยเช่นกัน ส่วนรัฐจะพิจารณาเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับ

ธุรกรรมคริปโทเคอร์เรนซีในอัตราร้อยละเท่าใด หรือจะยกเว้นเช่นเดียวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ใน

ตลาดหลักทรัพย์หรือไม่ ต้องพิจารณานโยบายและแนวทางการส่งเสริมการลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซี

ในแต่ละช่วงเวลาต่อไป 

 แม้ในประเทศอิตาลีจะมีกฎหมายโดยเฉพาะสำหรับการจัดเก็บภาษีในธุรกรรมการซื้อขาย

หลักทรัพย์ฯ และประเทศแอฟริกาใต้จะมีภาษีการโอนหลักทรัพย์ แต่เมื่อพิจารณาวิธีการจัดเก็บภาษี 

ฐานภาษี และความรับผิดในการเสียภาษีของระบบภาษีทั้ง 2 ประเภทแล้วพบว่ามีลักษณะ

เช่นเดียวกับภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรของไทย ดังนี้ เมื่อตามประมวลรัษฎากรมีภาษี

ธุรกิจเฉพาะสำหรับจัดเก็บภาษีในธุรกรรมทางการเงินแล้วจึงไม่จำเป็นต้องบัญญัติระบบภาษีใหม่หรื

อนำภาษีธุรกรรมทางการเงินและภาษีการโอนหลักทรัพย์มาใช้ในประเทศไทยแต่อย่า งใด เนื่องจาก

แตกต่างกันเพียงชื่อเรียกแต่มีสาระสำคัญเดียวกัน  

 จากการวิเคราะห์ปัญหาความไม่เหมาะสมของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมและความเหมาะสม

ในการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ผู้เขียนเห็นว่า สมควรนำระบบภาษีธุรกรรมเฉพาะมาใช้จัดเก็บภาษีใน

ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี โดยมีประเด็นสำคัญที่ต้องพิจารณา ดังต่อไปนี้ 

1) ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีสมควรอยู่ภายใต้ภาษีธุรกิจเฉพาะ เนื่องจากลักษณะ

ของคริปโทเคอร์เรนซีควรถูกพิจารณาเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทหนึ่งเช่นเดียวกับหลักทรัพย์

ดังที่ได้อธิบายข้างต้น 
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 2) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ นักลงทุนหรือผู้เข้าทำธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีผ่านผู้

ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเช่นเดียวกับนักลงทุนหรือผู้ทำธุรกรรมซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาด

หลักทรัพย ์

 3) ผู้มีหน้าที่ชำระภาษีธุรกิจเฉพาะ คือ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล เนื่องจากเมื่อผู้

ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. และเป็นผู้

ทราบข้อมูลการทำธุรกรรมรวมถึงข้อมูลส่วนตัวของนักลงทุน ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจึง

สมควรมีหน้าที่จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะและนำส่งกรมสรรพากรเช่นเดียวกับกิจการขายหลักทรัพย์ 

ตามมาตรา 91/9 แห่งประมวลรัษฎากรที่โบรกเกอร์เป็นผู้มีหน้าที่หักภาษีธุรกิจเฉพาะจากเงินที่ขาย 

และยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชำระภาษีตามมาตรา 91/10 แทนผู้ขายในนามของตนเองโดย

ผู้ขายหลักทรัพย์ไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีอีก 

 4) ความรับผิดในการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เมื่อมีการทำธุรกรรมซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี

เกิดขึ้น โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ นักลงทุนจะเกิดความรับผิดในการต้องเสียภาษีธุรกรรมทางการเงิน

ทันที ในทุกครั้งที่มีการทำธุรกรรม เช่น หากนักลงทุนขายคริปโทเคอร์เรนซีในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัลมูลค่า 1,000 บาท นักลงทุนรายนั้นจะถูกศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  

1 บาท (กรณีอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับธุรกรรมประเภทนี้เป็นร้อยละ 0.10 แล้วศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัลจึงจะโอนเงินให้นักลงทุนจำนวน 999 บาทหลังจากหักภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว) 
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บทที่ 7  

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 

7.1 บทสรุป 

เมื่อศึกษาลักษณะเฉพาะของคริปโทเคอร์เรนซี ผู้เขียนเห็นว่าคริปโทเคอร์เรนซีไม่สมควรถูก

พิจารณาเป็นสินค้า บริการ หรือบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ และไม่สมควรอยู่ภายใต้การจัดเก็บภาษีใน

รูปแบบภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากหากธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ระบบ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมจะก่อให้เกิดปัญหาตามมาอย่างมากในทางปฏิบัติ ทั้งปัญหาเรื่องสถานะทางกฎหมาย 

และปัญหาความไม่เหมาะสมในทางปฏิบัติที่อาจเกิดขึ้น รวมถึงเกิดข้อจำกัดบางประการในการจัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมดังที่ ได้วิเคราะห์ในบทที่  5 อันได้แก่ ปัญหาการระบุตัวตนของผู้ซื้อและผู้ขาย 

ที่กรมสรรพากรไม่อาจตรวจสอบได้ ปัญหาเรื่องการบังคับให้ผู้ขายคริปโทเคอร์เรนซีต้องจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ปัญหาเรื่องเอกสารทางภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ขายจะต้องจัดทำ ซึ่งปัญหาดังกล่าวนั้นแสดง

ให้เห็นว่า กฎหมายที่มีอยู่ไม่สามารถบังคับใช้ได้เต็มรูปแบบอย่างที่ควรจะเป็นจึงทำให้รัฐไม่สามารถ

จัดเก็บภาษมีูลค่าเพ่ิมได้จริงเนื่องจากจัดประเภทของธุรกรรมผิดประเภท  

ผู้เขียนเห็นว่าสมควรพิจารณาคริปโทเคอร์เรนซีเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินประเภทหนึ่ง  

ซึ่งวัตถุประสงค์หลักของผู้ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี คือ การลงทุนเพ่ือหากำไรจากการซื้อขาย  

คริปโทเคอร์เรนซีและเป็นการทำธุรกรรมผ่านตัวกลางที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ 

ก.ล.ต. จึงเห็นว่าลักษณะของธุรกรรมเป็นไปเพ่ือการลงทุนและเก็งกำไรคล้ายกับธุรกิจการซื้อขาย

หลักทรัพย์ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 อันอยู่ภายใต้ระบบภาษี

ธุรกิจเฉพาะโดยกฎหมายบัญญัติให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้จัดเก็บภาษีแล้วนำส่ง
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กรมสรรพากร ผู้เขียนเห็นว่าหากพิจารณาให้ธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีอยู่ภายใต้ระบบ

ภาษีธุรกิจเฉพาะจะทำให้กรมสรรพากรจะสามารถการบังคับจัดเก็บได้จริงในทางปฏิบัติและทำให้ผู้ซื้อ

และผู้ขายไม่อาจหลีกเลี่ยงการเสียภาษีได้  

ดังนี้ หากพิจารณาคริปโทเคอร์เรนซีเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินจะเป็นการสอดคล้องกับ

ลักษณะเฉพาะของคริปโทเคอร์เรนซีมากที่สุด อีกทั้งเมื่อพิจารณาเช่นนั้นย่อมนำไปสู่การจัดเก็บภาษี

เช่นเดียวกับผลิตภัณฑ์ทางการเงินอ่ืน ๆ จึงเป็นความท้าทายสำหรับผู้วางนโยบายด้านภาษีในการ

ออกแบบการจัดเก็บภาษี โดยเฉพาะอย่างยิ่ งในภาคการเงินให้ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  

เพ่ือให้ประเทศไทยอยู่ในสถานะที่สามารถแข่งขันกับประเทศอ่ืน ๆ ในภูมิภาคได้  

 

7.2 ข้อเสนอแนะ 

จากการศึกษาปัญหาการตีความธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีภายใต้กฎหมาย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้เขียนเสนอแนะแนวทางการปรับปรุงบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี้ 

1) สมควรปรับปรุงสถานะทางกฎหมายของคริปโทเคอร์เรนซีให้มีความชัดเจนตามที่ผู้เขียน

ได้วิเคราะห์ในหัวข้อที่ 5.1 และ 6.2 ว่าคริปโทเคอร์เรนซีไม่สมควรถูกพิจารณาเป็นสินค้า บริการ และ

บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แต่สมควรถูกพิจารณาให้เป็น “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน” ประเภทหนึ่ง  

จึงเห็นว่าสมควรบัญญัตินิยามและสถานะทางกฎหมายของคริปโทเคอร์เรนซีว่าเป็นผลิตภัณฑ์ทาง

การเงินไว้อย่างชัดเจนในประมวลรัษฎากรเพ่ือทำให้ไม่เกิดการตีความทับซ้อนกับคำว่าบริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรา 77/1(10/1) แห่งประมวลรัษฎากรเช่นเดียวกับแนวทางของประเทศ

แอฟริกาใต้ที่หน่วยงานด้านการกำกับดูแลตลาดในแอฟริกาใต้ได้กำหนดว่าสินทรัพย์ดิจิทัลเป็น

ผลิตภัณฑ์ทางการเงินตามมาตรา 1 แห่งพระราชบัญญัติการให้คำปรึกษาทางการเงินและการบริการ
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ตัวกลาง ฉบับที่ 37 ค.ศ. 2002277 และตามแนวคำพิพากษาของศาลฎีกาประเทศอิตาลีในหมายเลข

คดีที่ 26807 ที่ตัดสินว่าการเสนอขายสินทรัพย์ดิจิทัลถือเป็นการเสนอขายผลิตภัณฑ์ทางการเงินอัน

อยู่ภายใต้มาตรา 1 วรรคหนึ่ง(u) แห่งพระราชบัญญัติการเงินและอยู่ภายใต้การดูแลของหน่วยงาน

กำกับดูแลหลักทรัพย์  

ผู้เขียนเห็นว่าหากมีการปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้คริปโทเคอร์เรนซีมีสถานะเป็นผลิตภัณฑ์

ทางการเงินอย่างชัดเจน จะส่งผลให้การกำกับดูแล การออกกฎหมาย กฎเกณฑ์ รวมถึงข้อบังคับ 

ต่าง ๆ ในอนาคตเก่ียวกับคริปโทเคอร์เรนซีมีความชัดเจนมากยิ่งข้ึน  

2) สมควรบัญญัติเพ่ิมธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำผ่านผู้ประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัลเข้าเป็นหนึ่งในกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติมาตรา 91/2  

แห่งประมวลรัษฎากรโดยให้จัดเก็บภาษีเป็นรายธุรกรรมจากรายรับก่อนหักรายจ่ายและกำหนดหน้าที่

ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล อันได้แก่ ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัล และผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีและนำส่งกรมสรรพากรดังเช่นมาตรา 91/9 

ที่ในกิจการขายหลักทรัพย์ตามมาตรา 91/2(7) สมาชิกที่เป็นตัวแทนของผู้ขายมีหน้าที่หักภาษีธุรกิจ

เฉพาะจากเงินที่ขายและยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชำระภาษีตามมาตรา 91/10 แทนผู้ขาย 

ในนามของตนเองโดยผู้ขายไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีอีก  

3) เมื่อพิจารณาคริปโทเคอร์เรนซีเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินและอยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจ

เฉพาะแล้ว เห็นว่าเนื่องด้วยลักษณะของธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำโดย

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลซึ่งเป็นบุคคลที่

อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. สามารถเทียบเคียงได้กับธุรกรรมการซื้อขาย

 
277 DRAFT DECLARATION OF CRYPTO ASSETS AS A FINANCIAL PRODUCT, FINANCIAL ADVISORY AND INTERMEDIARY SERVICES 
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หลักทรัพย์ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ดังที่ได้วิเคราะห์ในหัวข้อ

ที่ 6.2 ดังนั้น เมื่อการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยอยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจ

เฉพาะตามมาตรา 91/2(7) แห่งประมวลรัษฎากร การซื้อขายแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีที่อยู่

ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. จึงสมควรอยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ตามมาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากรด้วยเช่นกันเพื่อไม่ให้เกิดการปฏิบัติที่แตกต่างกันต่อธุรกรรมที่

มีลักษณะเดียวกัน 

ทั้งนี้ ธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ได้รับการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะโดย

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจ

เฉพาะ (ฉบับที่ 240) พ.ศ. 2534 ที่บัญญัติยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือส่งเสริมการ

ซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งในกรณีของธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  

รัฐจะพิจารณาเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับธุรกรรมการซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีในอัตราร้อยละเท่าใด 

หรือจะพิจารณายกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะเช่นเดียวกับธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์

หรือไม่ เป็นเรื่องที่สามารถกระทำได้ผ่านกฎหมายลำดับรอง เช่น พระราชกฤษฎีกา ที่ต้องพิจารณา

นโยบายและแนวทางการส่งเสริมการลงทุนในคริปโทเคอร์เรนซีในแต่ละช่วงเวลาต่อไป  

 4) นอกจากจะสามารถพิจารณาคริป โทเคอร์ เรนซี เป็น “ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน”  

แล้ว หากพิจารณาให้เฉพาะเจาะจงมากยิ่งขึ้น ผู้เขียนเห็นว่าเนื่องจากลักษณะของธุรกรรมการซื้อขาย 

คริปโทเคอร์เรนซีมีความคล้ายกับธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ดังที่กล่าวในหัวข้อ

ที่ 6.2 จึงสามารถตีความให้คริปโทเคอร์เรนซีเป็นธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทหนึ่งตามมาตรา 4  

แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2534 ได้ และหากเป็นเช่นนั้นย่อมเข้าเป็น 

“ธุรกิจหลักทรัพย์” ตามมาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากรอันอยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ  

หากพิจารณาเช่นนี้อาจไม่จำต้องมีการแก้ไขประมวลรัษฎากรตามข้อเสนอแนะที่ข้อ 1 แต่อาจต้องมี
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การออกกฎหมายลำดับรองเพ่ือประกาศให้ธุรกรรมซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีที่กระทำผ่านการกำกับ

ดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. เป็นธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทหนึ่งตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2534 ซึ่งจะส่งผลให้อยู่ภายใต้ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ 
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บทสัมภาษณ์นายมงคล ขนาดนิด ผู้อำนวยการกองกฎหมายกรมสรรพากร 

 “สมัยก่อนปี 2535 ใช้ภาษีการค้าซึ่งเป็น Sale Tax เป็นภาษีที่เก็บจากการขายทุกทอดโดย

ไม่มีเรื่องเครดิตภาษีซื้อ เช่น ขายอะไหล่ 1 ชิ้นก็เก็บภาษี นำอะไหล่ไปใส่รถยนต์ก็เก็บภาษีรถยนต์ที่มี

อะไหล่อยู่ข้างใน เป็นการเก็บภาษีซ้ำซ้อนและไม่ส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศเพราะผู้ขายต้องแบก

รับภาษี  

 ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นประเทศท่ีใช้ได้ผลดี คือ ประเทศฝรั่งเศส เป็นระบบที่เก็บภาษีจากมูล

ค่าที่เพ่ิมขึ้น โดยเก็บภาษีขาย และหากใครเป็นผู้ประกอบการ ภาษีขายของผู้ประกอบการรายหนึ่งก็

จะกลายเป็นภาษีซื้อขายผู้ประกอบการอีกรายหนึ่ง ผู้ประกอบการก็จะนำภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ จะ

มีผลทำให้ผู้ประกอบการไม่ต้องแบกรับภาษีซ้ำซ้อน และระบบนี้ใช้แพร่หลายทั่วโลก ประเทศไทย

ศึกษาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2520 กว่า ๆ มีแนวคิดจะประกาศใช้ จนกระทั่งมีปฏิวัติและมีการตั้งรัฐบาลพล

เอกสุจินดา ตราประยูรขึ้น จึงถือโอกาสนี้ประกาศใช้กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมเก็บจากมูลค่าที่เพ่ิมขึ้นสินค้าและบริการ เช่น ซื้อของมา 100 ขายไป 

120 หากเป็นภาษีการค้า รัฐบาลก็เก็บภาษีไปจากฐาน 100 และหากขายต่อ 120 รัฐบาลก็จะเก็บ

ภาษีจากฐาน 120 อีกครั้งหนึ่ง แต่หากเป็นระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม จะเก็บเฉพาะจากมูลค่าที่เพ่ิมขึ้น คือ 

เก็บเฉพาะส่วน 20 ที่เพ่ิมข้ึน ไม่ได้เก็บซ้ำซ้อน วิธีเก็บ คือ นำ 120 ไปคูณอัตราภาษีเป็นภาษีขาย และ

นำภาษีซื้อจาก 100 มาหัก แต่มีปัญหาที่เกิดขึ้น คือ สินค้าหรือบริการหลายประเภทไม่สามารถ

คำนวณหามูลค่าท่ีเพ่ิมขึ้นได้อย่างเป็นธรรมและชัดเจน เช่น ซื้อที่ดินมาเมื่อ 30 ปีที่แล้ว ค่าเงินเมื่อ 30 

ปีที่แล้วอาจจะไร่ละ 20,000 บาท แต่ปัจจุบันหากเป็นที่ดินในเมือง ก็ตารางวาละหลายล้าน หรือ

ธุรกรรมอ่ืน ๆ เช่นธุรกรรมทางการเงิน นำเงินไปฝากธนาคาร ธนาคารก็นำเงินของเราไปปล่อยกู้ 

ธนาคารก็จะมีรายได้จากดอกเบี้ยเงินกู้ มีปัญหาว่าส่วนใดเป็นมูลค่าที่เพ่ิมที่เป็นส่วนของเรา ฉะนั้น 

สำหรับสินค้าและบริการหลายประเภทที่ไม่สามารถคำนวณหามูลค่าที่เพ่ิมขึ้นได้อย่างชัดเจน จึงมี
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ความจำเป็นต้องคงเรื่องภาษีการค้าไว้เหมือนเดิม เก็บอย่างง่าย คือ เก็บจากทุกทอดที่มีการขาย ซึ่ง

ภาษีธุรกิจเฉพาะก็คือภาษีการค้าเดิมเพียงแต่ไม่ได้ใช้ชื่อเดิม การคำนวณภาษีธุรกิจเฉพาะ คือ นำ

รายรับตั้งแล้วคูณด้วยอัตราภาษี เป็นการจัดเก็บภาษีอย่างง่ายและได้รับการยอมรับ ซึ่งธุรกรรมภายใต้

ระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ คือ ตามมาตรา 91/2 มีทั้งหมด 8 ประเภท มีทั้งธุรกรรมทางการเงิน การขาย

ทรัพย์สินบางประการ เช่น การขายที่ดิน ซึ่งธนาคาร หลักทรัพย์ และการจำนำเรียกรวมกันว่าธุรกรรม

ทางการเงิน 

 เหตุที่หลักทรัพย์มาอยู่ภายใต้ภาษีธุรกิจเฉพาะ เพราะการขายหลักทรัพย์เป็นการแสวงหา

รายได้จากธุรกรรมทางการเงินรูปแบบหนึ่ง เป็นการลงทุน เป็นภาษีธุรกรรมทางการเงินหรือ 

Financial Transaction Tax เป็นการลงทุนในหลักทรัพย์ซึ่งเป็นธุรกรรมทางการเงิน 

 เหตุที่มีการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะในธุรกรรมการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ 

เนื่องจากประเทศไทยต้องการผลักดันและกระตุ้นตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งในปัจจุบันภาษีเกี่ยวกับการขาย

หุ้นในตลาดหลักทรัพย์ได้รับการยกเว้นทั้งหมด ทั้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีธุรกิจเฉพาะ” 
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ภาคผนวก ค.  

บันทึกวิเคราะห์สรุปประกอบการเสนอร่างกฎหมายเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม 

และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องโดยคณะกรรมการเพื่อพิจารณาร่างกฎหมายและระเบียบข้อบังคับฯ

เกี่ยวกับโครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. 2532 
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ภาคผนวก ง.  

บันทึกสรุปการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับการนำภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้แทนภาษีการค้า 

โดยสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 252 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 253 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 254 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 255 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 256 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 257 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 258 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 259 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 260 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 261 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 262 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 263 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก จ. 

รายงานการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่ 33 พ.ศ. 2521 
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ภาคผนวก ฉ. 

รายงานภาษีขาย 
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ภาคผนวก ช. 

รายงานภาษีซื้อ 
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ภาคผนวก ซ. 

แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) 
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ภาคผนวก ฌ. 

แบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40) 
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ประวัติผู้เขียน 
 

ประวัติผู้เขียน 
 

ชื่อ-สกุล นภัทรธมณฑ ์ไก่แก้ว 
วัน เดือน ปี เกิด 9 ตุลาคม 2538 
สถานที่เกิด สุโขทัย 
ที่อยู่ปัจจุบัน 27/39 หมู่ 4 ตำบลในเมือง อำเภอสวรรคโลก จังหวัดสุโขทัย   
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